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Креирање на конкурентска предност за малите и средни претпријатија во Република 

Северна Македонија со користење на технологиите на Четвртата Индустриска 

Револуција: Делфи пристап 

 

АПСТРАКТ 

Создавањето конкурентска предност за малите и средните претпријатија се смета за 

сериозен проблем, предизвикан од ограничените ресурси, недостатокот од напредна 

технологија и финансиските ограничувања. Овие проблеми обично вклучуваат методи на 

одлучување со повеќе критериуми за да се проценат различните типови на варијабли во 

однос на променливите фактори за креирање одржлива конкурентска предност.  Концептот 

на конкурентска предност стана предмет на сè поголеми истражувања. Поголемиот дел од 

истражувањата фокусирани се на конкурентска предност, но не и помалку во создавање 

конкурентска предност со користење на технологиите на Индустријата 4.0. Во денешниот 

свет, дигиталната трансформација стана неопходна стратешка ориентација каде што 

организациите имплементираат и се приспособуваат со цел долгорочен опстанок и 

подобрена конкурентска предност. Бидејќи вообичаено се соочуваа со недостиг од ресурси 

(вработени, буџет и знаење), многу земји ја поддржуваат оваа дигитална средина за да им 

помогнат на малите и средните претпријатија во овој потфат. За да може да се обезбедува 

потребната поддршка, од клучно значење е да се процени дигиталната зрелост на 

претпријатието. Во денешно време компаниите се соочуваат со ограничен простор за 

дигитална експанзија и секој ден имаат сè поголем притисок да инвестираат во напредната, 

новата технологија. 

Оваа докторска теза ги претставува наодите од квалитативната и квантитативната студија 

која истражува како се проценува, создава и одржува конкурентската предност кај малите и 

средните претпријатија во РСМ. Врз основа на стручни проценки, ги истражуваме барањата 

за малите и средните претпријатија (МСП) со концептите, придобивките и предизвиците од 

Индустријата 4.0, во контекст на создавање конкурентска предност во РСМ. Индустријата 

4.0 е концепт кој поставува  начин  да се разберат  забележаните револуционерни промени 

интегрирани во организацијата и нивното влијание врз бизнисите и општествата. Обемот и 

опсегот на големите промени кои веќе се во тек, се сметаат доволно големи за да го 

одбележат доаѓањето на новата индустриска ера. На почетокот од оваа дигитална ера, 

првите, рани освојувачи ја искористија можноста да развијат и да создадат дополнителна 

конкурентска предност освојувајќи ја играта и поставувајќи ја како услов за достигнување 

и одржување на уделот на пазарот. Додека иновациите во технологиите се широко признати 

како клучна детерминанта за успехот на компаниите во ова ново време, улогата на 

технологиите на Индустријата 4.0 останува недоволно проучена и затоа потенцијално 

потценета во ова окружување.  Така, целта на овој труд е да се анализира односот помеѓу 

технолошките иновации во обликувањето на конкурентската предност на малите и средни 

претпријатија во ерата на Индустријата 4.0. Со цел да ги поддржува во овој процес, овој 

труд нуди анализа на главните предности, придобивките, предизвиците и пречките за МСП 

во имплементацијата на Индустријата 4.0. Главната цел на студијата е да се утврди статусот 

на употребата на технологиите на Индустријата 4.0 од страна на МСП за да се зголеми 

нивната конкурентност. Поконкретно, студијата има за цел:   
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1.) да воспостави двигатели за усвојување на технологиите на  Индустријата 4.0 за 

конкурентска предност,                                                                                                                         

2.) да го утврди влијанието на технологиите на Индустријата 4.0 кои создаваат конкурентска 

предност,                                                                                                                                                                                             

3.) да се утврдат предизвиците со кои се соочуваат малите и средните претпријатија во РСМ. 

Технологиите на Четвртата Индустриската Револуција можат да бидат извор на супериорна 

конкурентска предност во МСП. Резултатите се прикажани и анализирани и дадени се 

препораки за подобро одлучување со фокус на МСП во Република Северна Македонија. 

Наодите извлечени од овој труд ќе бидат вредни за креаторите на економските политики и 

за приоритетите на малите и средни претпријатија. 

 

Клучни зборови: Конкурентска предност, МСП, Индустрија 4.0, Дигитална 

трансформација, Делфи пристап. 
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Creating competitive advantage for small and medium enterprises in the Republic of North 

Macedonia using technologies from fourth industrial revolution: A Delphi approach 

 

ABSTRACT 

 

Creating competitive advantage for small and medium enterprises (SMEs) is seen as a serious 

problem, caused by limited resources, lack of advanced technology and financial restriction. These 

problems usually involve multi-criteria decision-making methods to evaluate different types of 

variables with respect to sustainability factors to competitive advantage. Although the concept of 

competitive advantage has become the subject of increasing research. The majority of research has 

focused on competitive advantage, but less in creating competitive advantage using Industry 4.0 

technologies. In today's world, digital transformation has become necessary strategic orientations 

where organizations are implementing and adapting with the goal of long-term survival and 

improved competitive advantage. Since they face with lack of resources (employee, budget, 

knowledge) many countries support this digital environment to help SMEs in this endeavor. To be 

able to ensure the right kinds of support, it is crucial to assess the digital maturity of an enterprise. 

Nowadays companies are facing a limited scope for digital expansion and there is a growing 

pressure to invest heavily in advanced technology. This doctoral thesis reports the findings of a 

qualitative study that investigated how competitive advantage is assessed, created, and maintained 

in small to medium-sized enterprises in the Republic of North Macedonia. Based on expert 

judgments, we investigate requirements for SMEs with Industry 4.0 concepts, benefits, and 

challenges, in context of creating competitive advantage in the Republic of North Macedonia. 

Industry 4.0 is a concept which sets out a way of understanding observed revolutionary changes 

integrated in organization and their impact on businesses and societies. The scale and scope of 

major changes already underway are seen as large enough to mark the arrival of a new industrial 

age. In the beginning of this digital age, the first adopters seized the opportunity to develop and 

create an additional competitive advantage, winning the game and setting it as a requirement for 

catching up and keeping market share.  While innovation in technology is widely recognized as a 

key determinant of firm success in this new age, the role of Industry 4.0 technologies remains 

understudied and thus potentially underestimated in this setting. Thus, the aim of this research is 

to analyze the relationship between technology innovation in shaping firm competitive advantage 

in the age of Industry 4.0. To support them in this process, this study offers analysis of the main 

advantages, benefits, challenges, and obstacles for SMEs in the implementation of Industry 4.0. 

The main objective of the study is to establish the status of Industry 4.0 technologies usage by 

SMEs to boost their competitiveness. In more specific terms the study seeks to:                                                                                                                                                                         

1.)  To establish drivers for adoption of Industry 4.0 technologies for competitive advantage                                      

2.) To establish the impact of Industry 4.0 technologies creating competitive advantage in                

3.)  To establish the challenges faced by SMEs in RNM 

Technologies of the Fourth Industrial Revolution can be a source of superior competitive advantage 

for SMEs. The results are shown and analyzed, and recommendations are given for better decision-

making with focus on SMEs in the Republic of North Macedonia. The findings extracted from this 

paper will be valuable for the economic policy makers and for the priorities of small and medium 

enterprises.  

 

Keywords: Competitive advantage, SMEs, Industry 4.0., technologies, digital transformation, 

Delphi approach, North Macedonia  
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ВОВЕД 
 

Развиените земји и земјите во развој се соочуваат со предизвиците и можностите за 

одржлив развој во ерата на Четвртата индустриска револуција. Трендовите во технологиитe, 

кои се фундаментално овозможени од интернетот и информациските и комуникациските 

технологии (ИКТ), се надредени во светот со постоечки технолошки поделби  помеѓу и во 

рамките на нациите (UNCTAD, 2002, стр. 26). Иако, терминот „дигитализација“ постои 

подолго време и напредува повеќе од половина век, дури во последните години, до 

почетокот на Индустријата 4.0., започна јавна дебата за тоа кои достигнувања и пошироки 

нивоа на општеството може да се постигнат. Сè уште сме на почетокот од процесот на 

разјаснување на тоа што значи дигитализација за општеството и економијата, за луѓето и 

работата, но во меѓувреме нема сомнеж дека тоа ќе го промени начинот на живот во оваа 

планета (Sendler, 2018, стр. 10). Минатата деценија, технологијата стана составен дел од 

нашиот социјален и личен живот, но неодамна, заедно со трансформациите во технологиите 

и сензорите на интернетот на нештата, таа станува попаметна и покорисна преку 

секојдневната употреба на различните уреди со сензори како и  паметните часовници  

(Karacay и Aydın, 2018, стр. 181).  Дигиталната економија ги доведе до израз силите кои 

предизвикуваат неуспех и создаде нова нормала во која фирмите се натпреваруваат. Во 

новото „игралиште“фирмите  можат да најдат нови начини да создаваат, да испорачуваат и 

да доловуваат вредност или повторно да ги измислуваат своите деловни модели. Но, тие кои 

полека се адаптираа или не успеаа да ги сфатат новите клучеви за да го отклучат растот, во 

најдобар случај се најдоа како го губат теренот од ривалите и во најлош случај се борат за 

опстанок (Andersen и Wong, 2013, стр. 39). Границите на процесите во компаниите и 

границите помеѓу производителот и купувачот, исто така, не остануваат толку силни и јасни 

како пред дискусијата за концептот за Индустријата 4.0. Дигитализацијата и вмрежувањето 

доведоа до функција на производ и завршувањето на задачите станува сеè повеќе и повеќе 

во фокусот, при што поединечниот производ губи релативно значење. Ако пред неколку 

децении компаниите се соочија со проблемот што немаа доволно податоци да анализираат 

и да извлечат вредни информации од кои би им помогнало да донесат подобри одлуки, денес 

се соочуваат со нов предизвик. Тие  опкружени се со длабок океан од податоци, големи 

податоци кои содржат скриени информации и само ако знаат како да ги извлечат 

информациите ќе можат да ги подобрат своите перформанси, да стекнат конкурентска 

предност и да опстанат на пазарот на долг рок (Cvetkoska, 2022, стр. 24), затоа што 

влијанието на дигиталната економија е доволно широко и длабоко, при што влијае врз секој 

сектор во поголема или помала мера, па произлегува дека различно конфигурираните 

извори може да дадат различни маски на конкурентност, чија варијабилност дополнително 

се зголемува кога се земаат  предвид различни сектори и пазари (Andersen и Wong, 2013, 

стр. 42). Дигитализацијата има влијание врз сите системи на глобалниот свет и врз најновите 

облици на општеството. Постојат различни начини на кои дигитализацијата станува 

ефективна. Дигиталната трансформација е презентација на информации и комуникација со 

класичен вид во основните процеси на ИКТ. Покрај тоа, вклучува и дигитален опис и 

модификација на објекти, функции, процеси, услуги, апликации и сл. како компоненти на 

дигитализираниот свет. Најкомплексниот поглед на дигитализацијата е дигиталната 

промена на системи и потсистеми во целото општество (Schumann et al., 2017). Дигиталната 

трансформација ја наметнува потребата од бизнис трансформација односно инвестирањето 

во напредни информатички технологии и системи, но пред сè во пронаоѓање  кадри кои ги 
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имаат потребните компетенции да го откријат скриениот потенцијал во податоците и да 

инвестираат во постоечкиот интелектуален капитал за стекнување аналитички вештини. 

Дисциплината која дава одговор на прашањата како да се извлечат информации од 

необработени податоци кои ќе создадат вредност за компаниите, како што се: поголем 

профит, зголемено задоволство на клиентите и вработените, зголемена ефикасност, 

продуктивност и слично е деловната анализа.  Обемот на податоци со кои се соочија 

компаниите вчера е помал од тој со кој ќе се соочат утре, а бизнис аналитиката стана 

најважната алатка за успех на компаниите (Cvetkoska, 2022, стр. 24-25).Треба да се знае дека 

Индустријата 4.0 е во повој, каде што само мал дел од компаниите почнааактивно  да 

користат напредни технологии. Во овој процес на еволуција на многу применети 

технологии, кои всушност се своевидни уникатни прототипови, потребна е помош од високо 

квалификувани специјалисти (Szabo et al., 2020). Основното одредување дали фирмите 

тонат или пливаат во дигиталната економија е толку добро за тие да се способни да ги сфатат 

нејзините импликации врз начинот на кој бизнисот ќе се одвива во иднина, за тоа дали се 

способни за создавање и искористување на нематеријалните „фактори“ за повторно да се 

измислуваат нивните деловни модели. Да размислиме за леснотијата на проширување на 

опсегот на производи или услуги на фирмата, способноста да се приспособуваат 

производите и услугите во реално време, леснотијата на пристап до технолошките средства, 

способноста да се апстрактираат и обработуваат големите податоци за да се соберат 

сознанија за подобро носење одлуки и можности за формирање нови партнерства и сојузи 

со добавувачи, конкуренти, па дури и клиенти каде ќе се сфати сложеноста на промените 

што може да ја  остави дигиталната економија на фирмите кои во најдобар случај се 

потресени, а во најлош случај се борат само да го задржат темпото. Не е ни чудо што тие 

тврдоглаво се држат во традиционалните, временски тестирани практики и деловните 

модели ја наоѓаат својата конкурентска предност. Ова ги повикува фирмите да ги земат  

предвид стратешките стимулации и можностите што го поттикнуваат деловното прифаќање 

на ИКТ и дигиталните технологии и се преиспитува каде се изворите на конкурентна 

предност (Andersen и Wong, 2013, стр. 10). Самиот е-бизнис покренува нови стратешки 

прашања за фирмите и претставува нови лидерски предизвици. Односот помеѓу 

технологијата и вработувањето долго време е контроверзен. Како и претходните 

технолошки достигнувања, може да се очекува пограничните технологии да елиминираат 

некои работни места, додека да создадат други. Иако нето-ефектот врз вработеноста 

останува двосмислен, веќе има знаци на поларизација на вработеноста помеѓу ниски и 

висококвалификувани нерутински работни места  бидејќи работните места на средно ниво 

на вештини се намалија. Недостигот од квалификувани човечки ресурси и високите 

трошоци за имплементација се главни пречки. Фирмите имаат тенденција да се потпираат 

врз универзитетите и истражувачките центри, додека Владата се перципира само како 

финансиски давател (Szabo et al., 2020). За повеќето земји во развој, влијанието на новите 

технологии врз вработувањето помалку ќе зависи од нивната технолошка изводливост 

отколку од нивната економска изводливост. Стравувањата за краткорочните негативни 

ефекти на дигитализацијата и автоматизацијата врз вработувањето може да бидат 

претерани, особено ако политиките за труд и образование промовираат комплементарност 

помеѓу вештините достапни на работната сила и новите технологии. Бидејќи влијанието на 

технологијата зависи од структурата на економијата на секоја земја, влијанието на 

национално ниво не може да се претпостави дека е негативно, туку бара избалансирана 

анализа на нето-ефектите на технолошките и пазарните сили (UNCTAD, 2018, стр. 13). 

Директорите кои се добро школувани во портеријанската конкурентска предност силно се 
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држат до мантрата дека цврстата конкурентност доаѓа од активностите за создавање 

одбранбени позиции против конкурентите и од стратешко конфигурирање на синџирот на 

вредност за да се создаде супериорна вредност за клиентите. Првото се однесува на 

создавањето  економска закупнина со ангажирање во стратешки инвестиции и 

позиционирање за да се одбранат конкурентските сили: конкурентите, добавувачите, 

клиентите, и новите потенцијални  учесници  кои имаат тенденција да ги намалат 

економските приноси. Последното се однесува на создавањето вредност со диференцијација 

на секое ниво на синџирот на вредност, што резултира со производи или услуги кои ги 

намалуваат трошоците на купувачите или ги зголемуваат перформансите или задоволството 

на купувачите (Andersen и Wong, 2013, стр. 10). Владината поддршка е прва и најважна во 

врска со финансиските прашања во спроведувањето на Четвртата индустриска револуција 

(Herceg et al., 2020).  

 

I. Преглед на достигнувањата на научната дисциплина поврзани 

со предметот на истражување 
 

Во оваа докторска дисертација ќе се анализира креирањето на конкурентската предност, со 

користење на технологиите од четвртата индустриска револуција во малите и средните 

претпријатија со фокус на Република Северна Македонија. Индустријата 4.0 претставува 

концепт кој ги покрива речиси сите технолошки промени кои имаат големо влијаније за 

успехот на сите претпријатија. Четвртата индустриска револуција се реализира со 

комбинација од повеќе физички и дигитални технологии, како: аугментирана реалност, 

автономни роботи, големи податоции аналитика, облак, сајбер-безбедност, хоризонтална и 

вертикална интеграција на системот, индустриски интернет на нештата и  симулација.Со 

појавувањето на новата технологија,паралелно растеше и нивото на 

конкуренцијата.Литературата и практиката потврдуваат дека малите и средните 

претпријатија во РСМ, многу тешко опстојуваат на пазарот, особено кога се зборува за 

финансирање на технологијата. Малите и средните претпријатија се справуваат со големи 

предизвици, со приспособувањето на новите технологии од Индустријата 4.0. 

Малите и средните претпријатија со соочуваат со недостиг од финансискисредства и 

недостиг од  искуства и вештини за инвестиција во технологиите, а ризикот за малите и 

средните претпријатија е особено голем за користење на новите технологии без да имаат 

искуство со нив. Од друга страна, технолошки неопходно е конкурентот да остане  на 

прогресивно ниво,затоа и конкуренцијата се смета како голем предизвик за малите и 

средните претпријатија.Ова претставува и борба за опстанок. Со појавата на новите 

технологии се овозможува реализирање, на многу лесен начин, на двете главни компоненти: 

електронското купување и продавањето на производите и услугите, како на домашниот 

пазар така и на глобалниот пазар. Искуствата од развиените земји потврдуваат дека многу 

претпријатија со користењето на новите технологии се издигнале на  скалата на успешните 

бизниси. Креирањето конкурентска предност со користење на технологиите, во последниве 

неколку години претставува поле на многу научни истражувања. Сепак, овој докторски труд 

ќе истражува како технологиите од Индустријата 4.0 влијаат врз креирањето на 

конкурентската предност, кај малите и средните претпријатија во РСМ. Спроведени се  
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релативно помалку истражувања кога станува збор за адаптација и имплементација на 

технолгиите од четвртата индустриска револуција со акцент врз малите и средните 

претпријатија во СРМ. Во научната литература многу мал број истражувања се соочиле  со 

специфичните потреби на малите и средните претпријатија со  Индустријата 4.0 за 

остварување конкурентска предност во РСМ. Фокусот на овој докторски труд е особено за 

пренесување знаење со технологиите од Индустријата 4.0, помеѓу институциите за знаење 

и МСП, исто така, и да се зголеми нивото на вештини и знаења, кои се потребни за 

имплементација на Индустријата 4.0 во МСП. Во 2010-та, дигитализацијата на постојните 

аналогни и рачни системи беше скоро завршена и започна следната револуција-дигитална 

трансформација (Heslop, 2019). Ние сме во средина на значајна трансформација, во однос на 

начинот на производство на производите благодарение на дигитализацијата на 

производството (Marr, 2018). Дигиталната трансформација е меѓусекторски обид да се 

испита начинот на кој компанијата ги користи своите вработени, процесите и дигиталните 

програми за да управува  со нови деловни активности и приходи во насока на промена на 

очекувањата на потрошувачите (Heslop, 2019). Оваа транзиција е толку привлечна што се 

нарекува Индустрија 4.0, а исто така, ја претставува четвртатаиндустриска револуција во 

производството (Marr, 2018). Индустрија 4.0се однесува на четвртата индустриска 

револуција, која влијае врз секое поле на производството и се состои од напредни 

технологии на производство кои фаќаат, оптимизираат и распоредуваат податоци (Boston 

Consulting Group, 2021). За индустриската револуција постојатмногу дефиниции во 

зависност од контекстот на апликациите. Поимот Индустрија 4.0 и поимот  дигитализација  

сè уште немаат универзална дефиниција. Четвртата индустриска револуција означува нова 

фаза во трансформацијата на компаниите (Boshnyaku et al., 2020). Четвртата индустриска 

револуција, го донесе започнатото во третатаиндустриска револуција со усвојување на 

компјутерите и автоматизацијата, а исто така и  подобрување на паметни и автономни 

системи поттикнати од податоци и машинско учење (Marr, 2018). Индустријата 4.0се 

однесува на трансформација на индустријата преку интелигентното вмрежување машини и 

процеси со помош на информатичко-комуникациската технологија (I-scoop, 2020). 

Терминот Индустрија 4.0 се однесува на понатамошната фаза на развој во организацијата и 

управувањето со целиот процес на синџирот на вредности вклучена во производствената 

индустрија (Deloitte, 2015). Влијанието што ова индустрија го има врз конкурентноста на 

индустриите преку продуктивноста, флексибилноста и ефикасноста ја менуваат нејзината 

позиција во суштински концептна револуционерна реформа (Boshnyaku et al., 2020). Новите 

технологии и пристапи претставени од Индустријата 4.0, брзо го менуваат деловниот пејзаж 

за МСП. Подготвени  или не, тие ќе треба да се приспособуваат на новите  трендови за да ја 

одржуваат својата конкурентска предност. Преквалификација, доживотно учење и постојана 

адаптација кон потребите на пазарот и индустријата, водена од зголемената  дигитализација 

на економијата, може да бидат клучните елементи за успехот на Индустријата 4.0 

(Јовановски и др., 2019). 

 

 

 

https://supplychainbeyond.com/author/bheslop/
https://supplychainbeyond.com/author/bheslop/
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II. Предмет на истражувањето 
 

Предмет на истражување на овој докторски труд е да се спроведе истражување во 

малите и средните претпријатија во РСМ за да се утврдикако тие со користење на новите 

технологии, во ерата на Индустријата 4.0 може да креираат конкурентска предност. 

Технологијата може да биде супериорен извор за конкурентската предност. Исто така, како 

цел на ова истражување е анализирањетонатоа како и кои технологии од четвртата 

индустриска револуција треба да ги користат малите и средните претпријатија за да 

создаватконкурентска предност, во зависност од финансиските ресурси со кои располага 

претпријатието, позицијата на пазарот, конкурентските услови и видот на индустријата во 

која делува претпријатијето итн. Време е нашите претпријатија да се приспособуваатна 

новите технологии, новите системи за управување и сл.,затоа штотие  кои нема да успеат во 

процесот на приспособувањето нема да успеат да преживеат во оваа дигитална ера. Брзиот 

раст на четвртата индустриска револуција, има големо влијание врз конкуренцијата и 

потребно е постојано подобрување на техологиите за да се постигне одржлива 

конкурентската предност.                            

 Во рамките на дефинираниот предмет на истражување треба да се даде одговор на 

неколку прашања: 

1. Колку е важна дигитализацијата кај МСП?; 

2. Со какви предности и предизвици се соочуваат МСП кога се трансформираат 

дигитално?; 

3. На кој начин би се зголемила конкурентоста кај МСП?; 

4. Колку се соодветни различните концепти на Индустријата 4.0 за примена во МСП?; 

5. Кои  технологии се дел од Индустријата 4.0?; 

6. Кои се оптималните стратегии за имплементација на Индустријата 4.0 во МСП?; 

7. Дали технологиите од четвртата индустриска револуција влијаат врз  конкурентската 

предност?; 

8. Кои се предностите и предизвиците во користењето на технологиите од четвртата 

индустриска револуција кај МСП?; 

9. Какви специфични услови имаат МСП за имплементација на технологиите од 

четвртата индустриска револуција?. 

 
 

III. Цели на истражувањето 

 
 
Целта на оваа  докторска дисертација е да се истражи важноста за креирање на 

конкурентската предностза малите и средните претпријатија во РСМ, со користење на 

технологиите од четвртата индустриска револуција.        

Главниот придонес на ова истражување е спроведување на истражувањетовомалите и 

средните претпријатија, како тие се справуваат со конкуренцијата, влијанието на 

технологиите од четвртата индустриска револуција врз конкурентската предност, 

можностите и предизвиците на МСП како дел од Револуцијата 4.0 и сл., со цел да создадеме 

реална слика за состојбата на конкурентноста во СРМ во ерата на Индустриската револуција 
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4.0.                                                                                                    

Фокусот на ова истражување е да се објасни концептот на Индустријата 4.0 со технологиите 

кои се дел од неа,  нивната примена за позитивните страни  од користењето и  нејзиното 

влијание во  малите и средните претпријатија. Целта ќе се остварува со исполнување на 

следниве задачи: 

 
Задачи на истражување: 

 

➢ Анализа на концептот на конкурентската предност и неговото значење за развојот на 

малите и средните претпријатија; 

➢ Идентификување на најновите концепти и тенденции, теории за индустриската 

револуција 4.0; 

➢ Идентификација на барањата за апликација и имплементацијана Индустријата 4.0 во 

МСП. 

➢ Кои се двигателите за усвојување на технологиите од Индустријата 4.0 за 

конкурентската предност? 

➢ Кои се главните можности, ризиците, предностите и предизвиците за примена на 

Индустријата 4.0 во МСП? 

➢ Кои стратегии една компанија треба да ги користи за приспособување на 

Индустријата 4.0?; 

➢ Анализа наиндустриската ера 4.0 како извор за креирање на конкурентската предност 

кај малите и средните претпријатија и 

➢ Анализа на развојот на Индустријата 4.0 во развиените земји во споредба со нашата 

земја. 

 

IV. План на презентирање на материјата 
 

Содржината на оваа докторска дисертација со наслов: „Креирање на 

конкурентската предност за малите и средните  претпријатија во Република Северна 

Македонија со користење на технологиите на четвртата индустриска револуција: 

Делфи пристап“, опфаќа: вовед, пет глави, заклучок, литература и прилози. 

Во првата глава: „Стратегии за конкурентска предност за малите и средните 

претпријатија“, прво ќе се фокусираме врз образложување на  конкурентската 

предност.Во оваа глава ќе ги претставиме стратегиите за остварување на конкурентската 

предност според Портер и Милер.Потоа ќе продолжиме со  конкурентската предност и 

нејзината важност за малите и средните претпријатија во РСМ. На крајот од оваа глава ќе 

гиобјасниме материјалните и нематеријалните извори  на конкурентската предност во 

малите и средните претпријатија. 

 Во втората глава: „Дигиталната трансформација кај малите и средните 

претпријатија“, прво нашето внимание ќе го осврнеме кон поимот дигитална 

трансформација и ќе гианализираме најновите тенденцииза нејзината улога кај малите и 

средните претпријатија. Потоа, продолжуваме со анализирање на историскиот развој на 

дигиталната трансформација, примената на дигиталната трансформација кај малите и 

средните претпријатија и како да се стимулира конкурентноста со помош на 

дигитализацијата и нивниот придонес кај МСП во РСМ. Поддршка на владата за 
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финансирање на технологиите за МСП, анализа на финансиските стимулации и 

институциска поддршка на развојот на малите и средните претпријатија, како и анализа  на 

сите активности на МСП, им овозможуваат да остваруваат одржлива конкурентска 

предност. На крај од главата, ќе бидат разгледани  предностите и предизвиците со кои се 

соочуваат малите и средните претпријатија со примена на нови дигитални технологии. 

 Во рамките на третата глава од докторската дисертација: „Влијанието на 

технологиите од четвртата индустриска револуцијаза остварување конкурентска 

предност кај малите и средните претпријатија“ предмет на анализа ќе 

биде:индустриската револуција 4.0 и нејзината улога во креирањето  конкурентска предност 

за МСП. Прво, ќе се претстават новите тенденции и дефиниции за Индустриската 

револуција 4.0, потоа главните карактеристики, како што се: вертикално вмрежување 

паметни системи за производство, хоризонтална интеграција преку нова генерација 

глобални мрежи со синџири на вредности, инженеринг низ целиот синџир на вредности, 

забрзување преку експоненцијални технологии. Потоа, ќе се презентираат принципите на 

дизајн на Индустрија 4.0, како што се: интероперабилност, транспарентност на 

информациите, децентрализација, техничка помош и ориентација кон услугите, способност 

во реално време, модуларност. Исто така, ќе се претстават и анализираат главните 

технологии во Индустријата 4.0, како што се: аугментирана реалност, автономни роботи, 

големи податоци и анализа, облак,сајбер-безбедност, хоризонтална и вертикална 

интеграција на системот, индустрискиот интернет на нештата, симулација. Исто така, во 

рамките на оваа глава ќе се анализира значајноста на применување на технологиите од 

индустриската револуција 4.0 и нејзиното влијаније врз остварување на конкурентска 

предносткај малите и средните претпријатија во РСМ. Главата ја завршуваме со предностите 

и предизивиците со кои се сочуваатмалите и средните претпријатија при користењето на 

технологиите од Индустријата 4.0. 

 Во четвртата глава од оваа докторска дисертација: „Како малите и средните 

претпријатија на глобално ниво остваруваат конкурентска предност преку примена 

на технологиите од четвртата индустриска револуција“  ќе се фокусираме врзулогата 

и специфичните карактеристики на малите и средните претпријатија во Европската 

економија и Република Северна Македонија. Потоа, ќе се анализиракако МСП во ЕУ-27 со 

примена на технологиите од Индустријата 4.0 остваруваат конкурентска предност, улогата 

на малите и средните претпријатија во САД, како и ширењето на дигиталните безбедносни 

инциденти и нивните трошоци, според националната статистика во САД. Главата ја 

завршуваме со компаративна анализа на глобалниот индекс на конкурентноста на четвртата 

индустриска револуција. 

 Во последната глава: „ Како малите и средните претпријатија во Република 

Северна Македонија можат да остваруваат конкурентска предност со примена на 

технологиите на четвртата индустриска револуција: Делфи пристап“, ќе дадеме 

преглед на постоечката литература во оваа област, ќе ја образложиме методологијата Делфи 

и нејзината примена во нашето истражување, а потоа ќе се осврнеме врз користените 

податоци и врз анализата на добиените резултати, а главата ќе ја завршиме со давање 

препораки.  

Заклучокот - составен дел од оваа докторска дисертација, во кој ќе се претставуваат 

резултатите од истражувањето,и тоа како: факторите кои влијаат врз конкурентската 

предност, предностите и можностите со примена на технологиите од Индустријата 4.0, 

предизвиците и ограничувањата со примена на технологиите од Индустријата 4.0 итн. 

Истражувањето ќе се спроведе кај малите и средните претпријатија во Република Северна 
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Македонија, со цел креирање  конкурентска предност со користење на технологиите од 

четвртата индустриска револуција.                                  

 Литературата - е составен дел одоваа докторска дисертација. Ќе се користи 

современа литература која ќе опфати повеќе од 110 референци.  

Прилозите - ќе се додадат на крајот од дисертацијата, а тие опфаќаат:анкетен прашалник, 

изјава од лекторот за лекториран текст, копија од лиценцата на лекторот заверена на нотар, 

како и изјава за оригиналност на текстот. 

 

 

V. Методологија за изработка на докторска дисертација 
 

Главниот придонес на ова истражување е спроведување на истражувањетовомалите и 

средните претпријатија, како тие се справуваат со конкуренцијата, влијанието на 

технологиите од четвртата индустриска револуција врз конкурентската предност, 

можностите и предизвиците на МСП како дел од Револуцијата 4.0 и сл., со цел да создадеме 

реална слика за состојбата на конкурентноста во СРМ во ерата на Индустриската револуција 

4.0.  

Во оваа докторска дисертацијаќе бидат користени следниве методи: 

1.Метод на анализа и синтеза- овој метод ќе се користи за расчленување на сложената 

појава и како таа влијae врзцелината, односно конкурентската  предност под влијание на 

ерата на индустриската револуција 4.0; 

Разложување на појавата, односно расчленување на индустриската револуција 4.0 на 

посебни делови, како и составување на сите посебни елементи со цел, на крај, да се добие 

заклучок за подобрување на конкурентноста на македонските претпријатија; 

2. Метод на индукција и дедукција- Методот на индукција ќе биде користен за 

истражување на повеќе познатата појава како што е конкурентската предност кон помалку 

познатата појава како во нашиот случајИндустријата 4.0.Методот на дедукцијата ќе се 

користи за донесување одлуки, заклучоци од општите знаења или повеќе познатата појава 

како конкурентската предност, кон помалку познатата појава или кон поединечните знаења 

како индустриската револуција 4.0; 

4. Компаративен метод- овој метод ќе се користи за споредување на две или повеќе исти 

појави, односно како да се постигне конкурентска предност со користење на технологиите 

од Индустријата 4.0 во македонските претпријатија, споредување на нејзината примена во 

развиените земји, како што е во: САД, Кина и Германија. 

5. Метод на дескрипција- ќе се користи за опишување на: конкурентската предност, 

индустриската револуција 4.0 и технологиите кои се дел од неа, подготвеноста на малите и 

средните претпријатија за имплементација на технологиите од Индустријата 4.0. Како 

инструмент за опишување ќе се користат: анкетните листови и прашалниците. 

5. Делфи методата-оваа метода ќе се користи за истражување кое ќе се спроведе на ниво на 

РСМ на панел-експерти и нивното гледиште за дигиталната иднина на малите и средните 

претпријатија. Целата постапка ќе се реализира со анонимен анкетен прашалник, а 

експертите  поврзани со поставената хипотеза може да даваат предлози, факти, идеи, и  да 

ги вреднуваат дури и да ги корегираат дадените оценки се додека не се постигне консензус. 
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ГЛАВА 1. Стратегии за конкурентска предност за малите и средните 

претпријатија 
 

1.1 Стратегии за остварување конкурентска предност според Porter 

 

Информатичката технологија навлегува во синџирот на вредност во секоја точка, 

трансформирајќи го начинот на кој се извршуваат вредносните активности и природата на 

врските меѓу нив. Таа, исто така, влијае врз конкурентниот пејзаж и го преобликува начинот 

на кој производите ги задоволуваат потребите на купувачите. Овие основни ефекти 

објаснуваат зошто информатичката технологија добила стратешко значење и зошто се 

разликува од многу други технологии што ги користат бизнисите. Секоја вредна активност 

има физичка компонента и компонента за обработка на информации. Физичката компонента 

ги вклучува сите физички задачи потребни за извршување на активностите. Компонентата 

за обработка на информации ги вклучува чекорите неопходни за: снимање, манипулирање 

и канализирање на податоците потребни за извршување на активноста. Секоја вредна 

активност создава и користи информации од некој вид. Логистичката активност, на пример, 

користи информации, како што се: закажување  распоред, стапки за испорака и планови за 

производство за да обезбеди навремена и економична испорака. Услужната активност 

користи информации за барањата на услуги за закажување повици и за нарачка на делови и 

генерира информации за дефекти на производот што компанијата може да ги користи за да 

ги ревидира дизајните на производите и методите на производство. Физичките компоненти 

на активноста и  компонентите за обработка на информациите  може да бидат едноставни 

или доста сложени. Различни активности бараат различна мешавина од двете компоненти. 

На пример, печатот на метал користи повеќе физичка обработка отколку обработката на 

информации. Обработката на штети од осигурувањето  бара  обратна рамнотежа. Во 

поголемиот дел од индустриската историја, технолошкиот напредок примарно влијаеше врз 

физичката компонента на тоа што го прават бизнисите. За време на индустриската 

револуција, компаниите постигнаа конкурентска предност со замена на машини за човечки 

труд. Обработката на информации во тоа време беше главен  резултат на човечки напор. 

Оваа технолошка трансформација ги проширува границите на тоа што компаниите можат 

да го направат побрзо отколку што менаџерите можат да ги истражуваат можностите. 

Информациската револуција влијае врз сите девет категории на вредносна активност, од 

овозможување компјутерски потпомогнат дизајн во развојот на технологијата до 

инкорпорирање на автоматизација во магацините. Новата технологија ги заменува 

машините за човечки напор во обработката на информациите. Хартиените книги и раните 

правила им отстапија место на компјутерите (Porter и Millar, 1985).  

Информатичката технологија го менува начинот на кој компаниите работат и влијае врз 

севкупниот процес врз кој тие ги создаваат своите производи. Синџирот на вредност е 

клучен концепт кој ја истакнува вредноста на информатичката технологија (Porter, 2009, стр. 

74). Конкуренцијата е основата на успехот или неуспехот на фирмите. Конкуренцијата ја 

одредува соодветноста на активностите на фирмата кои можат да придонесат за нејзините 

перформанси, како: иновации, кохезивна култура или добра имплементација. 

Конкурентната стратегија е потрага по поволна конкурентна позиција во индустријата, 

основната арена во која се појавува конкуренцијата. Конкурентната стратегија има за цел да 

создаде профитабилна и одржлива позиција наспроти силите што ја одредуваат 

конкуренцијата во индустријата (Porter, 1998, стр. 1). Во основа, конкурентската предност 
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одговара на прашањето: „Зошто клиентот треба да купува од оваа фирма, а не од 

конкурентите?“ За некои бизниси, особено тие на пазарите каде што производите или 

услугите се помалку диференцирани, одговарањето на ова прашање може да биде тешко. 

Клучна точка што треба да се разбере е дека организацијата која што има свои клиенти, тие 

клиенти сигурно имаат причина зошто купуваат или користат услуга од истата компанија. 

Успешниот раст на бизнисот често зависи од силната конкурентска предност која постепено 

гради јадро на лојални клиенти, кое може да се прошири со текот на времето (Ehmke, 2020). 

Во својата книга, Porter (1985) објаснува дека компанијата мора да воспостави јасни цели, 

стратегии и операции за да изгради одржлива конкурентска предност. Корпоративната 

култура и вредностите на вработените мора да бидат усогласени со тие цели. Porter 

истражувал стотици компании за да ги идентификува трите главни начини на кои 

компаниите постигнуваат одржлива предност: лидерство во трошоците, диференцијација и 

фокус (Amadeo, 2022). Компанијата која сака да создаде за себе ефикасна маркетинг 

стратегија мора да добие многу информации за своите конкуренти. Важно е постојано да се 

анализираат разликите помеѓу главните конкуренти и нивните производи, цените, 

програмите за поддршка на продажбата и синџирите на дистрибуција (Isoraite, 2018). 

Информатичката технологија генерира дополнителни податоци додека компанијата ги врши 

своите активности и овозможува да ги добива и да ги чува информациите што порано не 

биле достапни. Оваа технологија, исто така, создава простор за многу посеопфатна анализа 

и користење  подетални податоци (Porter, 2009, стр. 70). Конкурентните предности имаат 

тенденција да не остануваат како авантаж на конкурентската  предности без значителен 

напор. Со текот на времето, предноста може да се намали бидејќи конкурентите се 

обидуваат да копираат успешна предност за себе  како што се менува пазарот. Половина од 

битката создава конкурентска предност, додека другата половина ја одржува (Ehmke, 2020). 

Новата технологија има големо влијание врз обемот  на конкурентноста. Информатичките 

системи им овозможуваат на компаниите да ги координираат активностите што создаваат 

вредност на оддалечени географски локации. Дејствувањето на информатичката 

технологија е толку присутно што менаџерите се соочуваат со еден нов проблем – претерано 

количество информации. Тој проблем создава нови примени на информатичката 

технологија – складирање и анализа на голема количина од  информации што на менаџерите 

им стојат на располагање (Porter, 2009, стр. 81). Секоја компанија која сака да биде 

конкурентна мора да посвети соодветно внимание на своите конкуренти, да ги истражи и да 

ги разбере нивните целни клиенти. За да се добие предност пред конкуренцијата, важно е да 

се презентираат такви предлози кои ги исполнуваат потребите на целните корисници во 

поголема мера отколку што нуди конкурентот. При изборот на маркетинг стратегија, 

компанијата мора да ги земе предвид стратегиите на конкурентите и да ги насочува 

потребите на корисниците, па затоа е од големо значење да се анализира конкуренцијата 

(Isoraite, 2018). Тенденцијата кон се поинтензивното користење на информациите во 

компаниите и кај производите е се поочигледна, улогата и важноста  на технологијата се 

разликува од дејност до дејност. Банкарството и осигурувањето отсекогаш интензивно 

користеле информации. Затоа  природно е што такви стопански дејности, меѓу првите, 

станале воодушевени корисници на обработката  на податоци (Porter, 2009, стр. 82).  

 Генеричките стратегии можат да и помогнат на организацијата да се соочи со петте 

конкурентни сили во индустријата и да има подобри резултати од другите организации во 

индустријата. Со производство на големи количини стандардизирани производи, фирмата 

се надева дека ќе ги искористи предностите на економиите на обем. Одржувањето на 

стратегијата за лидерство во трошоците бара постојано пребарување за намалување на 
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трошоците во сите аспекти на бизнисот (Tanwar, 2013, стр. 17). Информатичката револуција 

влијае врз конкуренцијата на три посебни начини (Porter, 2009, стр. 93): 

1. Ја менува структурата на дејноста, а правејќи го тоа ги менува и правилата за 

конкуренција. Информатичката технологија составена е од 5 фактори. 

Информатичката технологија може да измени секој од петте фактори на 

конкуренцијата, а со тоа и привлечноста на гранката. Технологијата ја одмрзнува 

структурата на многуте дејности со тоа што создава потреба за промени и можности 

тие да се остваруваат. Пример: информатичката технологија ја зголемува моќта на 

купувачот во дејностите што склопуваат купени компоненти, влезните пречки  се 

зголемиле поради тоа што информатичките технологии бараат големи вложувања во 

сложен софтвер; 

2. Создава конкурентска предност давајќи им на компаниите нови можности да ги 

надминат своите конкуренти  речиси во секоја организација, информатичката 

технологија има силно влијание во конкурентската предност во поглед на трошоците 

или диференцирањето. Освен директното влијание што го има во намалувањето на 

трошоците, информатичката технологија често ги менува и генераторите на 

трошоците на активноста и тоа така што може да ја поправат релативната трошочна 

позиција на компанијата. Влијанието на информатичката технологија врз стратегиите 

засновани врз диференцијација подеднакво е драматичен. Информатичката 

технологија го менува односот помеѓу конкурентскиот опсег и конкурентската 

предност. Технологијата ја зголемува  способноста на компанијата да ги координира 

своите активности на регионално, национално  и глобално ниво; 

3. Раѓа цели нови бизниси  кои често  произлегуваат од веќе постојните активности на 

компанијата.  Информатичката технологија на три различни начини создава сосема 

нови дејности. Прво, таа новите работи ги прави технолошки изводливи, пример 

современата визуализација и визуализациската и телекомуникациската технологија се 

спојуваат  на новите телефакс-услуги за да им дадат поддршка. Второ, ИК може да ги 

поттикне новите работи и со тоа што создава изведена побарувачка за новите 

производи. Трето, ИК создава нови работи во рамките на старите. Компанијата во чиј 

синџир на вредноста  вклучена е обработката на информации, може да има вишоци 

капацитети или способност што може да се продадат надвор од компанијата. 

 

Постои тендеција на ширење на информативната содржина на производот. Оваа  

компонента, во комбинација со промените во синџирот на вредноста на компанијата, се 

повеќе ја истакнува стратегиската улога на информатичката технологија. Не постојат  

таканаречени зрели области во стопанството, денес постојат зрели начини на работење 

(Porter, 2009, стр. 82). 

 

 

1.1 Генерички стратегии според моделот на Porter 

 

Конкурентната предност го опишува начинот на кој фирмата може да избере и да ја 

имплементира генеричката стратегија за постигнување и одржување  конкурентска 

предност. Таа се однесува на интеракцијата помеѓу видовите  трошоци за конкурентна 

предност и диференцијалните типови  конкурентска предност, како и опсегот на 

активностите на фирмата. Основната рамка за дијагностицирање на конкурентската 
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предност и изнаоѓањето начини за нејзино подобрување е синџирот на вредност  кој ја дели 

фирмата на дискретни активности што ги врши при дизајнирање, производство, маркетинг 

и дистрибуција на нејзиниот производ. Опсегот на активностите на фирмата, кои Porter ги 

нарекува конкурентен опсег, може да игра моќна улога во конкурентската предност преку 

адаптација на синџирот на вредност и како поширок опсег кој може да ја подобри 

конкурентската предност преку искористувањето на односите на интеракциите помеѓу 

синџирите на вредност кои опслужуваат различни сегменти, индустрии или географски 

области (Porter, 1998, стр. 26-27). Генеричките стратегии се корисни бидејќи ги 

карактеризираат стратешките позиции на наједноставно и најшироко ниво. Porter тврди дека 

за постигнување конкурентска предност фирмата треба да направи избор за видот и опсегот 

на нејзината конкурентска предност. Постојат различни ризици својствени за секоја 

генеричка стратегија, но да се биде „сè за сите луѓе“ е сигурен рецепт за просечност - 

„заглавување во средината“ (Tanwar, 2013, стр. 12). Поимот во основата на концептот на 

генеричките стратегии е дека конкурентската предност бара од фирмата да направи избор и 

ако фирмата сака да постигне конкурентска предност, таа мора да направи избор за видот 

на конкурентската  предност што сака да ја постигне, како  и опсегот со што  ќе ја постигне. 

Да се биде ‘’сè за сите луѓе’’ е рецепт за стратешка просечност и потпросечни перформанси 

бидејќи често имплицира дека фирмата воопшто нема конкурентска предност (Porter, 1998, 

стр. 11). Секоја од генеричките стратегии вклучува фундаментално различен пат до 

конкурентната предност  комбинирајќи избор на типот за конкурентна предност што се бара 

со опсегот на стратешката цел во која треба да се постигне конкурентска предност (Porter, 

1998, стр. 11). Конкурентните стратегии вклучуваат преземање навредливи или одбранбени 

акции за да се создаде одбранбена позиција во индустријата. Генеричките стратегии можат 

да и помогнат на организацијата да се соочи со петте конкурентни сили во индустријата и 

да има подобри резултати од другите организации во индустријата. Генеричките стратегии 

вклучуваат: „водење со вкупни трошоци“, „диференцијација“ и „фокус“. Фирмите, општо 

земено, следат само една од горенаведените генерички стратегии. Сепак, некои фирми се 

трудат да спроведат повеќе од една стратегија во исто време со тоа што ќе донесат 

диференциран производ по ниска цена. Иако пристапите како овие се успешни на краток 

рок, тие тешко се одржливи на долг рок. Ако фирмите се обидат да одржат лидерство во 

трошоците, како и диференцијација во исто време, тие може да не успеат да го постигнат 

ниту едното (Tanwar, 2013, стр. 11).  
 

 

1.1.1 Лидерство на трошоци 

 

 Првата стратегија, особено во 17-те години заради популиразацијата на концептот за 

кривата на искуство, има за цел да постигне најниски вкупни трошоци во еден сектор преку 

збир од функционални политики насочени кон таа основна цел. За да се има најниски вкупни 

трошоци потребно е агресивно градење ефикасни капацитети, жестоко намалување на 

трошоците преку искуство, штедење и контрола на општите трошоци, избегнување  

кредитирање на купувачите и намалување на трошоците во области како истражување и 

развој, услуги, продажба, рекламирање и др. (Porter, 2009, стр. 32). Водењето со трошоците 

е можеби најочигледната стратегија од трите општи стратегии. Во него, една фирма има за 

цел да стане производител со ниска цена во својата индустрија. Фирмата има широк опсег и 

опслужува многу индустриски сегменти, па дури и може да работи во слични индустрии, а 
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големината на фирмата честопати е важна за предност во трошоците. Изворите на предност 

во трошоците се различни и зависат од структурата на индустријата. Тие може да 

вклучуваат: (стремеж кон економии од обем) пребарување на економии од обем, 

несоодветна технологија, повластен пристап до суровини и други фактори. Статусот на 

производителот со ниска цена вклучува повеќе од само намалување на кривата на учење. П

 Производителот со ниска цена мора да ги најде и да ги искористи сите извори на 

предност во трошоците. Производителите со ниска цена обично продаваат стандарден 

производ (Porter, 1998, стр. 12). Се вели дека една компанија има предност во трошоците 

ако произведува производи поефикасно со помали трошоци од своите конкуренти. 

Стратегијата за раководење со трошоците ќе биде препорачлива кога производот е 

стандардизиран со толку многу производи кои имаат ист квалитет и се нудат по иста цена. 

Ако фирмата може да постигне и да одржи лидерство во вкупните трошоци, тогаш таа ќе 

има натпросечен перформанс во својата индустрија под услов да може да ги контролира 

цените на или блиску до просекот на индустријата. Со цени еквивалентни или пониски од 

своите ривали, позицијата со ниска цена на лидерите во трошоците се претвора во поголем 

профит (Porter, 1998, стр. 13). Водењето со трошоците е стратегија особено зависна од 

превенцијата, освен ако некоја голема технолошка промена не дозволи фирмата радикално 

да ја промени својата позиција на трошоците (Porter, 1998, стр. 13). Компаниите можат да се 

стават пред пакетот нудејќи атрактивни цени. Walmart и Amazon се две компании кои се 

издигнаа во првите редови користејќи ја оваа стратегија. Иако ова е ефективно за 

компаниите, ниските цени ретко се посакуван метод за поединци (Garfinkle, 2022). 

Водството во трошоците значи дека компаниите нудат разумна вредност по пониска цена. 

Фирмите го прават тоа со постојано подобрување на оперативната ефикасност. Тие можат 

да ги платат своите работници помалку. Некои фирми компензираат за пониските плати со 

нудење нематеријални придобивки, како што се: опции за акции, бенефиции или 

промотивни можности (Amadeo, 2022). Оваа стратегија ја нагласува ефикасноста. Со 

производството на големи количини стандардизирани производи, фирмата се надева дека ќе 

ги искористи предностите на економиите на обем и искусните криви ефекти. Одржувањето 

на оваа стратегија бара континуирано пребарување за намалување на трошоците во сите 

аспекти на бизнисот (Tanwar, 2013, стр. 12). Други ги користат предностите на 

неквалификуваната работна сила. Некои пак имаат корист од вишокот на неквалификувана 

работна сила. Како што растат овие бизниси, тие можат да ги искористат предностите на 

економиите на обем и да купуваат на големо (Amadeo, 2022).  Позицијата на ниски трошоци 

ја заштитува фирмата од моќните купувачи бидејќи купувачите имаат моќ да ги намалат 

цените до ниво на следниот најуспешен конкурент. Ниските трошоци овозможуваат заштита 

од моќните добавувачи со тоа што даваат поголема флексибилност во справување со 

зголемувањата на трошоците на инпутот (Porter, 2009, стр. 32). 

 Придружната стратегија за дистрибуција е да се добие најобемната можна 

дистрибуција. Промотивната стратегија често вклучува обид да се направи доблест на 

карактеристиките на производите со ниски цени. За да биде успешна, оваа стратегија обично 

бара значителна предност на уделот на пазарот или повластен пристап до суровини, 

компоненти, работна сила или некој друг важен влез. Без една или повеќе од овие предности, 

стратегијата може лесно да се имитира од конкурентите. Успешната имплементација има 

корист и од: (Tanwar, 2013, стр. 12): 

• инженерските способности за процесот,  

• производите дизајнирани за лесно производство, 
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• одржлив пристап до слободен капитал, 

• внимателен надзор на работата, 

• строга контрола на трошоците, 

• стимулации засновани врз квантитативни цели, 

• трошоците да се одржуваат на минимално можно ниво. 

 Gordon (2022) нагласува некои искуства кои конкурентните предности во трошоците 

се поврзани со учењето:                     

Ефект на учење: Овој ефект покажува дека времето потребно за производство на производ 

значително се намалува како што се произведуваат повеќе производи. Ова намалување на 

времето на производство ја намалува цената на стоката;                                                                               

Ефект на искуство: Ова е местото каде што се стекнува искуство во производството и 

станува етаблиран бренд со што обезбедува силна пречка за влез. Ова за возврат ќе ја намали 

конкуренцијата.                                                 

Според (Tanwar, 2013), замките на стратегијата за лидерство во трошоците се: 

• Ризик од лидерство во трошоците - Позиционирањето на фирмата како производител со 

ниска цена или давател на услуги става тежок товар на фирмата. Раководството на 

трошоците  е подложно на ризици како што се: 

• технолошки промени што ги бришат минатите инвестиции и го застаруваат учењето 

од минатото и  

• ризик од имитација од страна на доцните учесници кои имаат предност во учењето со 

ниски трошоци; 

• Недостаток од внимание на потребите и преференциите на клиентите поради прекумерна 

загриженост за минимизирање на трошоците и 

• Неочекувана инфлација на трошоците со што ја намалува способноста на фирмата да ја 

неутрализира диференцијацијата на производите преку лидерство во трошоците. 

 

 За да се постигне позицијата на најниски вкупни трошоци често потребно е да се има 

релативно голем дел од пазарот или да се имаат други предности како поволен пристап до 

изворите. Исто така, можеби  потребно е да се дизајнираат производи што ќе бидат лесни за 

производство, да се има една широка палета сродни производи за да се распределат 

трошоците и да се продаваат на сите главни групи купувачи со цел да се произведуваат 

големи количини. Откако ќе се постигне позицијата на најниски трошоци, таа обезбедува 

големи маржи што може повторно да се инвестираат во нова опрема и во модерни 

капацитети со цел да се одржат најниските трошоци (Porter, 2009, стр. 32). 

 

1.1.2 Диференцијација 

 

 Диференцијацијата е еден од двата типа конкурентска предност што една фирма 

може да ја има. Степенот до кој конкурентите во индустријата можат да се разликуваат едни 

од други е важен елемент за структурата на индустријата. Диференцијацијата обично е скапа 

(Porter, 1998, стр. 119). Диференцијацијата е насочена кон поширокиот пазар и вклучува 

создавање производ или услуга кои се перципираат во индустријата како единствени. 

Компанијата или деловната единица потоа може да наплати премија за својот производ. Тоа 

може да биде поврзано со: дизајнот, имиџот на брендот, технологијата, карактеристиките, 

маркетерите, мрежата или услугата за клиентите (Tanwar, 2013, стр. 13). Фирмата се 

разликува од своите конкуренти кога нуди нешто уникатно што е вредно за купувачите, а 



33 
 

не само да понуди ниска цена. Диференцијацијата води до супериорни перформанси 

доколку постигнатата премија за цената ги надминува сите дополнителни трошоци за да се 

биде единствен (Porter, 1998, стр. 120). Брендирањето е веројатно најкористениот метод за 

разликување на една компанија од друга. Со овој метод, име како Nike или Rolex, 

автоматски добива посебен статус, различен од сите други патики или часовници (Garfinkl, 

2022). Диференцијацијата обично е скапа. Фирмата често мора да ги сноси трошоците за да 

биде единствена бидејќи уникатноста бара од неа да ги извршува вредносните активности 

подобро од конкурентите (Porter, 1998, стр. 127). 

Диференцијацијата значи дека компаниите испорачуваат подобри придобивки од кој 

било друг. Една фирма може да постигне диференцијација преку обезбедување уникатен 

или висококвалитетен производ. Друг метод е да се достави побрзо. Трет е да се пласира на 

начин кој подобро ќе допре до клиентите. Компанија со стратегија за диференцијација може 

да наплати премиум цена, што значи дека обично има повисока профитна маржа. 

Иновацијата значи дека тие ги задоволуваат истите потреби на нов начин. Одличен пример 

за ова е Apple. I Phone беше иновативен бидејќи обезбедуваше едноставен рачен уред со моќ 

на компјутер. Квалитет - значи дека фирмата го обезбедува најдобриот производ или услуга 

(Amadeo, 2022). Во стратегијата за диференцијација, фирмата се обидува да биде единствена 

во својата индустрија по неколку димензии кои се широко ценети од купувачите. Избира 

еден или повеќе атрибути кои многу купувачи во индустријата ги сметаат за важни и 

уникатно се позиционира за да ги задоволи тие потреби (Porter, 1998, стр. 14). 

Диференцијацијата е остварлива стратегија за заработка на натпросечни приноси во одреден 

бизнис бидејќи добиената лојалност на брендот ја намалува чувствителноста на цените од 

клиентите. Истражувањата сугерираат дека стратегијата за диференцијација е поверојатно 

да генерира поголем профит отколку стратегијата со ниска цена бидејќи диференцијацијата 

создава подобра пречка за влез. Сепак, стратегијата со ниски трошоци, поверојатно е да 

генерира зголемување на уделот на пазарот (Tanwar, 2013, стр. 17).  Диференцијаторот има  

цел за паритет или блискост на трошоците во однос на своите конкуренти  намалувајќи ги 

трошоците во сите области кои не влијаат врз диференцијацијата. Логиката на стратегијата 

за диференцијација бара фирмата да избере атрибути според кои ќе се разликува од своите 

ривали. Фирмата мора да биде навистина единствена во нешто или да се смета дека е 

единствена ако сака да очекува зголемување за цената (Porter, 1998, стр. 14). За една 

компанија се вели дека има конкурентна предност во диференцијацијата на производот или 

услугата ако нуди стоки и услуги со подобра вредност и подобар квалитет или со подобри 

атрибути од тие на конкурентите. Во таков случај, клиентите подготвени се да платат повеќе 

за стоките и услугите. Колку е пософистициран производот толку е подобра конкурентската 

предност во диференцијацијата на производот (Gordon, 2022). Диференцирањето создава 

заштита од конкурентното ривалство заради лојалноста на купувачите кон марката, што 

резултира во помала осетливост кон цените. Тоа, исто така, ги зголемува маржите, со што 

се избегнува потребата од позиција на ниски трошоци. Лојалноста на потрошувачот и 

потребата на конкурентот да ја надмине уникатноста создаваат пречка за влез. 

Диференцирањето овозможува поголеми маржи, со што се овозможува справување со моќта 

на добавувачот и очигледно намалување на моќта на купувачот бидејќи купувачите на 

пазарот не можат да најдат слични алтернативи и затоа  помалку се осетливи со цената 

(Porter, 2009, стр. 35). 

Според Gordon (2022), диференцијацијата на производот е корисна кога: 

• клиентите се повеќе привлечени од квалитетот на производите и сакаат да ги користат     

производите за да се разликуваат во општеството, 
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• кога една компанија може да има карактеристики во производите кои не е лесно да се 

имитираат, 

• компанијата е заинтересирана да успее во диференцијацијата на производите. 

Кои се изворите за диференцијација на производите? (Gordon, 2022): 

• карактеристики на производот вклучувајќи: големина, облик, доверливост, безбедност, 

технологија, издржливост, достапност на делови и услуги пред и по продажбата, 

• карактеристики на пазарот вклучувајќи ги потребите и вкусовите на потрошувачите, 

• карактеристики на компанијата вклучувајќи ја природата во која компанијата го води 

својот бизнис, својот идентитет, вредност и репутација. 

Според (Tanwar, 2013), замките на секоја генеричка стратегија се: 

Ризик од диференцијација – Стратегијата за диференцијација е подложна на следниве 

ризици: 

• зголемувањето на разликата во трошоците помеѓу производителите кои нудат ниска 

цена и фирмата која сè повеќе се разликува ќе ги мотивира лојалните потрошувачи на 

брендот да го сменат брендот. Така, купувачите би жртвувале некои дополнителни 

функции за огромни заштеди во трошоците и 

• имитацијата може да ја намали воочената разлика. Ако фирмата која се разликува 

премногу заостанува, фирмата со ниски трошоци може да го преземе пазарот на фирмата 

која се разликува.  

Според Ehmke (2020), можните стратегии за диференцијација се:   

Карактеристики и придобивки на производот - Што го прави производот уникатен и 

посакуван? Да се размисли за карактеристиките на производот како што се: стил, ракување, 

вкус, квалитетни состојки, практичност, удобност, методи на производство (како природни 

или органски), сертификација итн. Дали карактеристиките на производот се значително 

различни од тие на моментално достапните производи? Дали претпријатието може 

ефективно да ги обезбеди овие карактеристики или придобивки? Локација (и) - Што е со 

локацијата на бизнисот, што е атракција зa да ги привлекува клиентите? Локацијата на 

канцеларијата или продавницата често е многу важен фактор, особено за инвестициите во 

бизнисите кои се продаваат директно на јавноста. Локацијата треба да се избере внимателно, 

по можност во област блиску до клиентите. На пример, во опкружувањето на фармерскиот 

пазар, дали штандот се наоѓа на видлива, погодна и достапна локација? Да се биде поврзан 

со постоечка локација директно ќе влијае врз другите одлуки, како што се: маркетингот, 

дистрибуцијата на производи (како што е нарачката по пошта или интернет), па дури и 

изборот на производи.                                

Ако е така, дали би било можно потфатот, бизнисот да се спои со некој кој има подобра 

локација ако понудената не е толку привлечна? Кадар - Да се размисли  за факторите кои 

гарантираат дека предниот и менаџерскиот кадар произведува добар производ и да 

обезбедува позитивно искуство на клиентите. Дали кадарот на компанијата ги следи овие 

фактори? Дали се однесуваат професионално? Дали имаат експертиза за производите на кои 

клиентите можат да се потпрат? Оперативни процедури - Кои политики, процеси и 

стандарди може да се користат за да се изедначат операциите, да се создаде вредност и да 

се испорача позитивно искуство на клиентите? Цена - Која основна трошковна предност го 

има бизнисот што би ги оправдало трајно ниските цени? Повеќето бизниси кои работат во 

иста индустрија на една локација ќе имаат тенденција да имаат приближно иста структура 

на трошоци, што значи дека кога еден конкурент ја намалува својата цена, другите обично 

го следат примерот бришејќи ја секоја предност што ја добил првиот конкурент со 

намалување на цените. Начините за постигнување фундаментална предност во трошоците 
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може да бидат преку пониски општи трошоци или транспортни трошоци (можеби преку 

географска близина до пазарите), поевтина работна сила или ниски цени на суровини 

(можеби преку долгорочни договори за купување).                      

Програми за поттикнување на клиентите - Дали бизнисот користи програми за 

привлекување нови и повторливи клиенти преку напори, како што се: подароци, купони, 

продажба, промоции или обемни попусти? Гаранции, програми - ако бизнисот им пренесува 

на клиентите дека нуди квалитетен производ, дали оваа перцепција е засилена со гаранции? 

Препознавање на името на брендот - Внимателно замислен и извршен маркетинг-план со 

фокус врз клиентите е главен придонес за деловниот успех. Добра маркетинг стратегија 

може да биде доволна за да се разликува бизнисот и од останатите, а сите други работи се 

еднакви. Препознавањето на брендот зависи од добра маркетинг стратегија, стабилен, 

сигурен производ и потфат. Бизнисите кои немаат ресурси на располагање за да се пласираат 

како сопствен бренд можеби ќе сакаат да размислат за приклучување во сојуз или 

кооператива за да го пласираат својот производ под препознатливо име на брендот. 

Репутација - Дали деловното претпријатие е препознаено во заедницата како вреден член? 

Производи или услуги со додадена вредност - Дали бизнисот нуди дополнителни услуги или 

поразвиен производ? Овие аспекти со додадена вредност честопати можат да бидат 

бесплатни со купување производ, како на пр. бесплатна инсталација или дистрибуција. 

Продолжена оперативна сезона - Дали производот на претпријатието е достапен пред или 

по производите на конкурентите? На пример, слатка пченка, дали е прва достапна во 

сезоната? Земјиште, згради, локација и пејзаж. Дали физичката опрема, капацитетите и 

ресурсите на претпријатието придонесуваат за квалитетот на тоа што се произведува и 

продава? Вода, пристап до наводнување и мочуришта - Дали се достапни доволно водни 

ресурси за производство на производ што вообичаено не може да се произведува во 

регионот? Дали е можно да се разликува претпријатието со добро управување со водните 

ресурси од потрошувачите? Време - Дали времето е погодно за производство и продажба на 

производот или услугата? На пример, вообичаени временски ресурси се: ветерот, дождот и 

сонцето. Додека во мала географска област,  овие ресурси би биле достапни за сите 

конкуренти, потфат што се обидува да се натпреварува во поголема географска област може 

да се соочи со конкуренција од производители лоцирани во сосема различен регион, кои се 

изложени на различни временски ресурси. Растенија и животни - Ако потфатот се базира 

врз агротуризам, тогаш каков животински свет може да се поддржи? На пример,  

агротуристичкиот потфат може да вклучи набљудување птици или добитокот и да е 

достапен за галење во зоолошка градина или за возење.  За потрадиционални операции, дали 

локацијата на потфатот може да ги поддржи растенијата и животните што се наменети за 

употреба? Дали потфатот може да понуди уникатна сорта на наследство или егзотична раса 

со потенцијални придобивки? Организација и сојузи - Дали потфатот има единствени сојузи 

или извори на снабдување? Некои потфати се способни да ги здружат ресурсите за да 

обезбедат единствена понуда, како на пример преку задруга. Искуство на клиентите - 

Обезбедувањето на клиентите со дополнителни информации за фармата е начин клиентите 

да се поврзат со физичката операција. Оваа врска може да се зајакне преку идентификување 

со фармерот или посета на фармата (или веб-страницата и воспоставувањето врска таму), 

како и преку едукативни ресурси како рецепти и информации за историјата на  луѓето 

поврзани со фармата или ранчот („приказната за фарма/ранч“). Квалитет - Со сите 

горенаведени потенцијални извори на конкурентна предност, квалитетот е основниот 

фактор. Успешните потфати нудат конзистентен квалитет, така што важно внимание за секој 

потфат е како квалитетот ќе се перцепира и мери. Во некои случаи, квалитетот може да биде 
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поврзан со стратегии за додадена вредност, како што се добивање сертификат од трета 

страна за органски производи итн. Во други случаи, квалитетот може да биде поврзан со 

фактот дека производот што се нуди е со повисок физички квалитет од производот на 

конкурентот или од обезбедувањето одлична услуга за клиентите (Ehmke, 2020). 

 

  1.1.3 Фокус 

 

Според Porter (1998), стратегијата за фокусирање има две варијанти на фокусирање 

на трошоците, каде што фирмата бара трошковна предност во својот таргетиран сегмент и 

во фокусот на диференцијацијата. И двете варијанти на стратегијата за фокусирање се 

потпираат врз разликите помеѓу целните сегменти на фокусирачот и другите сегменти во 

индустријата. Целните сегменти мора или да имаат купувачи со невообичаени потреби или 

во спротивно системот за производство и дистрибуција, кој најдобро му служи на целниот 

сегмент, мора да се разликува од тој  на другите индустриски сегменти. Фокусот на 

трошоците ги искористува разликите во однесувањето на трошоците во некои сегменти, 

додека фокусот на диференцијацијата ги искористува посебните потреби на купувачите во 

одредени сегменти. Ваквите разлики значат дека сегментите не се опслужени од широко 

насочени конкуренти кои им служат во исто време на другите. Ако фирмата може да 

постигне одржливо лидерство во трошоците (фокус на трошоци) или диференцијацијата 

(фокус на диференцијација) во нејзиниот сегмент и сегментот е структурно атрактивен, 

тогаш фокусирачот ќе биде натпросечен изведувач во својата индустрија (Porter, 1998, стр. 

16). Стратегијата за фокусирање најдобро одговара за релативно мали фирми, но може да ја 

користи секоја компанија. Како стратегија за фокусирање, може да се користи за избор на 

цели кои се помалку ранливи на замени или каде конкуренцијата е послаба за да се добие 

натпросечен поврат на инвестицијата (Tanwar, 2013, стр. 17). Стратегијата за фокусирање, 

исто така, може да обезбеди средства за постигнување предност во трошоците што се 

заснова врз користење на фокусот за контрола на двигателите на трошоците, 

реконфигурирање на синџирот на вредност или и двете. Фокусот, исто така, може да ги 

намали трошоците ако целниот сегмент е поврзан со клучен двигател на трошоците (Porter, 

1998, стр. 111). 

Фокусот значи дека лидерите на компаниите го разбираат и му служат на својот 

целен пазар подобро од кој било друг. Клучот за успешна стратегија за таргетирање е 

изборот на многу специфичен пазар. Честопати е мала ниша што  поголемите компании не 

ја опслужуваат (Amadeo, 2022). Фокусерот избира сегмент или група од сегменти во 

индустријата и ја приспособува својата стратегија за да им служи на исклучување на 

другите. Со оптимизирање на својата стратегија за целните сегменти, фокусирачот настојува 

да постигне конкурентска предност во целните сегменти, иако не поседува конкурентна 

предност во целина (Porter, 1998, стр. 14). Идејата зад сегментацијата на пазарот е да им се 

овозможи на компаниите да го научат однесувањето на потрошувачите кога создаваат 

производи или услуги. Се обидува да ги натера компаниите да се фокусираат врз одбрани 

пазари наместо да ги таргетираат сите пазари. Компаниите кои се насочени кон специфични 

пазари  способни се да ги задоволат потребите на своите клиенти и тоа им дава конкурентна 

предност. За да го направат ова, повеќето компании им дозволуваат на потрошувачите да 

учествуваат во креирањето  производи или услуги (Gordon, 2022). Во оваа стратегија, 

фирмата се фокусира врз одредени таргетирани пазари. Исто така, наречена е стратегија за 

фокусирање или ниша стратегија. Се препорачува  дека со фокусирање на маркетинг 
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напорите на еден или два тесни пазарни сегменти и приспособување на маркетинг миксот 

од овие специјализирани пазари, може подобро да сe задоволaт потребите на тој целен пазар. 

Фирмата вообичаено се стреми да стекне конкурентска предност преку ефективност, а не 

преку ефикасност. Најпогодна стратегија е за релативно мали фирми, но може да го користи 

секоја компанија. Како стратегија за фокусирање, може да се користи за избор на цели кои 

се помалку ранливи на замени или каде конкуренцијата е послаба за да се заработи 

натпросечен поврат на инвестицијата (Tanwar, 2013, стр. 15). На пример, банките во 

заедницата користат стратегија за фокусирање за да добијат одржлива конкурентна 

предност. Тие се насочени кон мали локални бизниси или поединци со висока нето вредност. 

Нивната целна публика ужива во личниот допир што големите банки можеби не можат да 

го обезбедат, а клиентите  подготвени се да платат малку повеќе во надоместоци за таа 

услуга  (Amadeo, 2022). 

Според Tanwar (2013, стр. 15): стратегијата за фокусирање има две варијанти: 

• во фокусот на трошоците, фирмата бара трошковна предност во својот целен сегмент и 

•  во фокусот на диференцијација, фирмата бара диференцијација во својот целен 

сегмент. 

И двете варијанти на стратегијата за фокусирање се потпираат врз разликите помеѓу целниот 

сегмент на фокусирачот и другите сегменти во индустријата. Целните сегменти мора или да 

имаат купувачи со необични потреби или во спротивно системот за производство и 

дистрибуција кој најдобро му служи на целниот сегмент мора да се разликува од тој на 

другите индустриски сегменти. Фокусот на трошоците ги искористува разликите во 

однесувањето на трошоците во некои сегменти, додека фокусот на диференцијација ги 

искористува посебните потреби на купувачите во одредени сегменти (Tanwar, 2013, стр. 15). 

Секоја генеричка стратегија преставува фундаментално различен пристап за создавање и 

одржување конкурентна предност, комбинирајќи го типот на конкурентска предност што ја 

бара фирмата и опсегот на нејзината стратешка цел. Обично фирмите мора да направaт 

избор меѓу нив, или ќе останaт заглавени во средината (Porter, 1998). Меѓутоа, некои фирми 

се трудат да спроведат повеќе од една стратегија истовремено со изнесување диференциран 

производ по ниска цена. Иако пристапите како овие се успешни на краток рок, тие тешко се 

одржливи на долг рок. Ако фирмите се обидат да одржат лидерство во трошоците, како и 

диференцијација во исто време, тие може да не успеат да го постигнат ниту едното ниту 

другото. Комбинирањето повеќе стратегии е успешно само во еден случај. Комбинирањето 

стратегија за сегментација на пазарот со стратегијата за диференцијација на производи е 

ефикасен начин за усогласување на стратегијата на производот на фирмата (страната на 

понудата) со карактеристиките на целните пазарни сегменти (страна на побарувачката) 

(Tanwar, 2013, стр. 17).  

Според Тanwar, замките на генеричката стратегија за фокусирање се: 

Ризик од фокусирање - Стратегијата за фокусирање е ранлива на следниве ризици: 

Зголемувањето на диференцираните трошоци помеѓу конкурентите со широка основа и 

фокусираната фирма може да ја надомести диференцијацијата постигната преку фокусот и 

да ги насочи клиентите кон фирми кои нудат широк опсег на производи.  

Воочените или вистинските разлики помеѓу производите и услугите може да исчезнат. 

Други фирми може да најдат подпазари во рамките на целниот пазар на фокусираната фирма 

и да го фокусираат фокусирачот (Tanwar, 2013, стр. 17).  
 



38 
 

1.2 Стратегии за остварување конкурентска предност според Мillаr 

 

1.2.1 Задоволство на потрошувачите 

 

 Дигиталните и социјалните платформи го донесоа со себе поврзаниот и овластен 

потрошувач, намалувајќи ја контролата што ја имаат бизнисите врз перцепцијата на својот 

бренд и создавајќи нови начини за зајакнување на откривањето, тестирањето и 

усвојувањето. Поголемата транспарентност во одредувањето на цените донесе нов притисок 

врз цените кон комодизацијата на производите и услугите. Интеграцијата на дигиталните  

операции и синџирот на снабдување носи значителна потенцијална предност во 

временските рамки, ефикасноста или трошоците. Предизвиците за високите корпоративни 

лидери не се само многубројни, туку и различни, се појавуваат и брзо се развиваат (Perkin и 

Abraham, 2017, стр. 6). Исто така, според Porter, (1998, стр. 8), задоволувањето на потребите 

на купувачите е навистина предуслов за одржливоста на индустријата и фирмите во неа. 

Купувачите мора да бидат подготвени да платат цена за производ што ги надминува 

трошоците за производство или индустријата нема да опстане на долг рок. Задоволувањето 

на потребите на купувачите може да биде предуслов за профитабилноста на индустријата, 

но само по себе не е доволно. 

 

1.2.1.1 Двигатели на задоволството на потрошувачите 

 

 Лесно е, можеби информирано од минатите успеси или конкурентната активност, 

компаниите да размислуваат за иновации на релативно еднодимензионални начини. 

Можеби премногу  се фокусираме, на пример, врз маргиналните иновациии кои носат 

зголемена добивка и континуирано подобрување со текот на времето. Иако ова може да 

донесе огромна корист, тоа често може да биде на сметка на пробивната иновација која 

вклучува висок ризик, различно размислување, чести неуспеси, но голема потенцијална 

добивка. Сепак, и двете се, неопходни (Perkin и Abraham, 2017, стр. 70). 

1.2.2 Конкурентската предност кај малите и средните претпријатија 

 

 Информациската револуција ја зафаќа нашата економија. Ниту една компанија не 

може да ги избегне нејзините ефекти. Драматичното намалување на трошоците за 

стекнување, обработка и пренос на информации го менува начинот на кој работиме (Porter 

и Millar, 1985). Конкурентните пазари често генерираат производи и услуги кои 

задоволуваат широк спектар човечки потреби кои се нудат по најдобри можни цени. 

Меѓутоа, постојат моменти кога пазарите не успеваат да ги дадат најдобрите резултати, 

особено кога има концентрирана пазарна моќ, нецелосни информации или надворешни 

влијанија (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 28). Конкурентните предности кои произлегуваат од 

економиите на обем обично се однесуваат на предностите на понудата, како што е куповната 

моќ на голем ресторан или малопродажен синџир. Но, предностите на економиите на обем 

постојат и на страната на побарувачката  и тие обично се нарекуваат мрежни ефекти. Ова се 

случува кога услугата станува по значајна за сите нејзини корисници бидејќи самата услуга 

додава повеќе корисници. Резултатот често може да биде динамика со победник во 

индустријата (Twin, 2022). Малите и средните претпријатија  играат клучна улога во 

создавањето работни места и поттикнувањетона економскиот раст, особено во земјите во 
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развој бидејќи  мнозинството  од бизниси во земјите со ниски приходи и повеќе од половина 

од сите формални работни места ширум светот потекнуваат од МСП. Економското влијание 

на малите и средните претпријатија во информатичката и комуникациската технологија и 

мобилните сектори е особено важно и тие играат сè покритична улога во справувањето со 

развојните предизвици како што се одржливоста и испораката на услуги (Poisant, 2018). 

Конкурентните предности создаваат поголема вредност за фирмата и нејзините акционери 

поради одредени силни страни или услови. Колку е  поодржлива конкурентската предност, 

толку потешко им е на конкурентите да ја неутрализираат предноста. Двата главни типа  

конкурентска предност се компаративната предност и диференцијалната предност (Twin, 

2022). Слабите мали и средни претпријатија, од друга страна, вработуваат помалку од пет 

лица, главно членови на семејството, обично не се законски регистрирани, применуваат 

едноставни и релативно заостанати технологии во производството и според тоа, квалитетот 

на нивните производи веројатно ќе биде слаб. Тие може да страдаат од ограничен пристап 

на пазарот и силна конкуренција од многу ривалски производители. На оваа категорија  

мали и средни претпријатија обично и недостасуваат соодветни физички структури, како 

што се просториите од кои можат да работат деловните субјекти и пристапните патишта и 

комуналните услуги, кои се главни пречки за пристап до кредити од формалниот сектор. 

Дополнително, постои општ недостиг од професионализам кај оваа категорија на мали и 

средни претпријатија во однос на процедурите за стратешко планирање, процесите на 

носење одлуки и воопшто деловното планирање и управување. Општо земено, колку е 

помало претпријатието, толку е помала веројатноста неговото раководство да ја разбере 

потребата за финансиско управување и послабо е разбирањето на финансискиот менаџмент 

(Kasekende, 2001, стр. 99). Финансиите се идентификувани во многу деловни истражувања 

како најважен фактор што го одредува опстанокот и растот на малите и средните 

претпријатија и во земјите во развој и во развиените земји. Пристапот до финансии им 

овозможува на малите и средните претпријатија да преземаат продуктивни инвестиции за 

да ги прошират своите бизниси и да ги стекнат најновите технологии и со тоа да ја осигураат 

нивната конкурентност и конкурентноста на земјата како целина. Лошо функционалните 

финансиски системи може сериозно да ги оштетат микроекономските основи на земјата, 

што резултира со понизок приход и раст на вработеноста (United Nations, 2001, стр. 3).  

Извозот игра клучна улога во подобрувањето на економската состојба и стимулирање 

на инвестициите, производството и вработувањето. Ова ново трговско опкружување 

несомнено нуди можности за развој на извозот за малите и средните  претпријатија од овие 

земји, но исто така  исклучително е баран поради посилната конкуренција. Без соодветна 

поддршка од финансискиот систем, овие мали и средни претпријатија веројатно нема да 

можат да имаат корист од отворањето на странските пазари. Поддршката за финансискиот 

систем не е само ограничена на финансирање извозни трансакции, туку се протега на 

покривање на ризиците вклучени во овие видови трансакции, бидејќи банките мора да 

обезбедат дека МСП ќе можат да ги отплатат сите заеми што ги даваат (Zouari, 2001, стр. 

109). За ефикасно да се натпреваруваат во секторот за финансирање на МСП, банките треба 

да понудат финансиски услуги кои ги задоволуваат специјализираните потреби на малите и 

средните претпријатија, а истовремено да ги сносат ризиците и високите трошоци поврзани 

со нивната услуга. За да се постигне ова, се поголем број банки усвоија посебни стратегии 

за опслужување на клиентите на МСП. Тековниот тренд е да се префрли од фокус заснован 

врз производи и  ориентиран повеќе кон клиентите на обезбедување пакети за финансиски 

услуги приспособени на нивните потреби. Ова има потенцијал значително да ги подобри 

односите на банките со секторот за мали и средни претпријатија, како и да ја зголеми 
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профитабилноста при обезбедувањето финансиски услуги за нив (United Nations, 2001, стр. 

5-6). Малите и средните претпријатија во земјите во развој и економиите во транзиција 

обично немаат колатерал што го бараат банките за да им дадат кредити. Сепак, кредитното 

осигурување може да ја подобри кредитната способност на МСП, а со тоа да ја намали 

потребата од колатерал при договарање  заем. Тоа има и предности за банките, затоа што  

тие можат да го избегнат лошиот публицитет што произлегува од ликвидацијата на 

средствата на МСП во случаи на неисполнување на обврските. Исто така, секоја одредбакоја 

ја подобрува финансиската состојба на кредитокорисниците на крајот позитивно ќе се 

одрази врз кредитното портфолио на банката (Zouari, 2001, стр. 110). Според Gordon (2022) 

конкурентската предност генерално се јавува во следниве контексти: Ефикасност и квалитет 

– компанијата кој има метод за испорачување понуда за вредност на начин кој е супериорен 

во однос на другите конкуренти, може да создаде конкурентна предност. Оперативната 

ефикасност може да ги намали трошоците за производство и испорака, што овозможува 

пониски цени за клиентите или повисоки профитни маржи за давателот. На пример, Wal-

Mart стекна долгорочна конкурентна предност во однос на конкурентите преку својот 

систем за залихи во реално време. Ефикасноста може да создаде и диференциран производ 

кој се издвојува од конкурентските производи. На пример, дали Mercedes-Benz зависи од 

инженерскиот квалитет за да се разликува од другите конкурентни луксузни автомобили? 

Знаење и сопственост - способноста да се обезбеди нешто што другите не можат да го 

обезбедат (или добро да го обезбедат) често се поврзува со сопствено знаење или 

сопственост на функционален напис, метод или функционален дизајн. Ова е генерално 

предмет на правото за интелектуална сопственост. Еден бизнис може да создаде 

конкурентна предност со користење деловна тајна (заштитен облик на знаење), како што е 

тајната формула. Исто така, поседувањето заштитен знак за производ или бренд може да 

обезбеди одржлива предност во однос на пазарните конкуренти. Авторските права 

исклучуваат други од репродукција на креативно дело што е снимено во опиплив медиум. 

Дизајнот и корисните патенти им овозможуваат на поединците единствено право да 

комерцијализираат корисен дизајн или пронајдок; Односи - имањето правни или лични 

односи со добавувачите на купувачите со исклучување на другите конкуренти може да 

создаде конкурентска предност, на пример, Sout West Airlines постигна конкурентска 

предност на пазарот со затворање долгорочен договор со добавувачите на гориво пред 

горивото да стигне висока цена. Со години, US Steel Corp има ексклузивни договори за 

снабдување за многу комерцијални градежници (купувачи на челик) (Gordon, 2022). 

 

 

1.2.3 Како малите и средните претпријатија можат да постигнат конкурентност? 

 

 Фирмата која постојано инвестира за да стекне конкурентска предност преку 

подобрување на позицијата и релативната диференцијација на трошоците ќе биде тешко да 

се предизвика. Сепак, и со силна офанзивна стратегија, важната улога останува за 

одбранбената стратегија. Фирмата може да им отежне на предизвикувачите да ја нападнат 

преку начинот на кој таа избира да се натпреварува (Porter, 1998, стр. 482). Важното нешто 

што треба да се забележи за конкурентските предности е дека тие ретко се одржливи. 

Односно, конкурентските предности обезбедуваат само привремена предност во однос на 

другите конкуренти. Во секој случај, ефектот на горенаведените атрибути или ресурси е да 

се влијае врз борбата за моќ помеѓу силите идентификувани од Porter. Некои од овие 
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атрибути или ресурси се одржливи, а други не се (Gordon, 2022). МСП значително 

придонесуваат за стабилно економско опкружување и за развој на економијата. За да се 

постигне одржлив економски развој, мора да се поддржи бизнисот со мали и средни 

претпријатија.  Особено им се потребни финансиски и советодавни услуги кои ќе им 

помогнат да ги надминат тешкотиите за време на фазата на започнување или да ги 

извршуваат своите нормални деловни активности (Güttler, 2001, стр. 89). 
 

 

1.2.4 Остварување конкурентска предност со иновации 

 

 Со оглед на тоа што фокусот сè повеќе се наоѓа на искуството и употребливоста на 

клиентите,  бизнисите  кои долго време се школувани  во одличен дизајн на услуги и можат 

брзо да се приспособат на променливите контексти на потрошувачите, сè повеќе ќе го 

предводат патот. И додека бран по бран на иновации ги погодува интерфејсите со клиентите 

(некогаш десктоп, потоа мобилни, сега сè повеќе посредуван од вештачка интелигенција), 

оваа и конкурентната пазарна предност што ќе произлезе од инвестициите во паметна 

примена на новите технологии, сè повеќе ќе го одделува најдоброто од едноставно доброто 

(Perkin и Abraham, 2017, стр. 13-14). Компаниите постигнуваат конкурентска предност 

преку дејства  на иновации. Тие пристапуваат кон иновациите во нејзината најширока 

смисла  вклучувајќи нови технологии и нови начини на вршење на работите. Иновацијата 

може да се манифестира во дизајн на нов производ, нов производствен процес, нов 

маркетинг пристап или нов начин на спроведување  обука (Porter, 1990). Иновацијата може 

да се дефинира како нови или иновативни методи што ги користи фирмата или нови 

производи што ги генерира. Иновацијата вклучува создавање  нови производи и процеси. 

Можеби иновациите се најважниот извор на конкурентна предност. Иновацијата е таа што 

ги стимулира конкурентите (Hosseiniet al., 2018). Иновацијата може да се појави кога 

компанијата се диверзифицира, носејќи нови ресурси, вештини или перспективи во друга 

индустрија. Или иновациите може да доаѓаат од друга нација со различни околности или 

различни начини на конкуренција (Porter, 1990, стр. 75). Иновациите имаат корист од 

интеракцијата на експерти со различни ставови или потекло. Како такво, подобрувањето на 

различноста, правичноста и вклученоста низ синџирот на иновации ќе биде од суштинско 

значење за проширување на базенот на потенцијални таленти, подобрување на капацитетот 

на новите решенија за да ги одразуваат општествените потреби и обезбедување дека сите 

сегменти на општеството ќе учествуваат правично во економските придобивки генерирани 

од иновации (Schwab и Zahidi, 2020). Штом компанијата ќе постигне конкурентска предност 

преку иновација, таа може да ја одржи само преку подобрување. Може да се имитира речиси 

секоја предност (Porter, 1990, стр. 75). Бидејќи иновациите и обезбедуваат на фирмата 

единствени предности (кои им недостигаат на конкурентите), таа може да се смета за главен 

извор на конкурентска предност. Уникатноста и овозможува на фирмата да се разликува од 

конкурентите и да наплатува повисоки цени за своите производи или значително да ги 

намали трошоците во споредба со конкурентите (Hosseini et. al., 2018). Компаниите можат 

да останат пред конкуренцијата правејќи ги работите на нови и различни начини. Insightec 

создаде начин да се елиминираат туморите на мозокот и другите видови  рак без да се сече 

во телото. Јасно е дека тие добиваат конкурентска предност во однос на традиционалните 

операции со намалување на болката, ризикот и долгото време за закрепнување. Луѓето 

можат да стекнат конкурентска предност додека откриваат и обезбедуваат иновативни 
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начини на извршување работи за компанијата. Ако нашите идеи постојано резултираат со 

придобивки за компанијата, ќе ја имаме таа значителна предност (Garfinkle, 2022). 

Иновацијата на производот е процес на производство на нови производи кои клиентите ги 

сметаат за вредни и кои го подобруваат ценовниот авторитет на фирмата. Процесната 

иновација создава вредност со намалување на трошоците за производство. Сепак, 

извонредно е што отворената иновација е надвор од едноставна употреба на надворешни 

идеи и технологии. Овој модел, всушност е  промена во начинот на кој средствата се 

користат, управуваат, регрутираат, па дури и се создаваат, што на крајот води кон 

подобрување на знаењето во однос на ефикасноста, квалитетот, одговорноста на клиентите 

и иновативноста за да доведе до развој на производите. Во отворена иновација, 

конкурентната средина добива предност во однос на другите организации (Hosseini et al., 

2018). Денешното невидено темпо на технолошки иновации создаде деловно опкружување 

кое е покомплексно и потурбулентно од кога било. Ваквите карактеристики сериозно ги 

попречуваат традиционалните извори на конкурентска предност и ги фаворизираат 

флексибилноста и брзината, кои, пак, бараат нови форми на организирање и создавање 

вредност. Така, иако технолошката иновација како таква е критична за исполнување на 

барањата на денешните пазари, таа мора да биде придружена со БМИ за да им се овозможи 

на фирмите успешно да се натпреваруваат (Pietrewicz, 2019, стр. 46). 

Едно од најинтересните наоди се фокусира врз таканаречената „хоризонтална иновација“ 

идејата дека таму каде што некогаш им било релативно полесно на врвните менаџери да 

можат да предвидат од каде ќе дојде конкуренцијата, сега постои многу поголем ризик од 

конкуренција, која е невидлив додека  е предоцна (Perkin и Abraham, 2017, стр. 6-7). 

Отворените иновации се сеопфатен пристап кој систематски поттикнува и користи широк 

опсег на внатрешни и надворешни ресурси за создавање иновативни и конкурентни 

можности кои се внимателно интегрирани во користењето на корпоративните способности 

и ресурси преку различни канали. Се предлага да се користи како алатка за опстанок во 

денешното турбулентно и високо конкурентно опкружување. На пример, кога користиме 

групно брендирање, треба да применуваме стратегии за отворени иновации, особено во 

работните процеси, за фирмата да може да ги користи како конкурентна предност (Hosseini 

et al., 2018). Конкурентните закани од хоризонталните иновации, се разбира, можат од  каде 

било да потекнуваат, но една од уникатните динамики што ја овозможи дигитализацијата е 

зголемениот потенцијал за нарушување од новата сорта  амбициозни стартапи кои ги имаат 

пред очи не само актуелните бизниси, туку и цели индустрии (Perkin и Abraham, 2017, стр. 

6-7). Сепак, динамичните сили на иновациската конкуренција порано или подоцна може да 

ги поминуваат пречките наметнати од сегашната архитектура на индустријата. Развојот на 

технологии кои ја нагласуваат дистрибуираната имагинација на интернетот и ја доведуваат 

во прашање архитектонската предност на дигиталните платформи може да го забрза овој 

процес. DLT ја игра токму оваа улога, нуди можност да се елиминира централизираната 

контрола на дигиталните платформи и според тоа, да се редизајнира архитектурата на 

индустријата за промовирање на конкуренцијата (Lianos, 2018, стр. 60) Неопходно е да се 

истакне причинско-последичната врска на иновациите правејќи ги конкурентските 

предности потенцијални генерации за фирмата. Вообичаено е менаџерите да бараат 

опстанок на организацијата во почетните моменти, а подоцна и проширување на своите 

активности преку стратегии кои се развиваат во диференцијацијата или конкуренцијата на 

трошоците, со широк или специфичен фокус. Во овој процес, исто така,  природно е да се 

замисли дека се појавуваат предизвици и дека фирмите се обидуваат да се приспособат на 

контекстот, можеби на единствен начин за своите конкуренти. Со обезбедувањето на овие 
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гаранции, за да се постигнат одржливи конкурентски предности, се наметнува потребата од 

имплементација на нови процедури и атрибути, внатрешни или надворешни, кои досега не 

биле користени ниту од пазарот, ниту од организацијата. Токму во тој контекст се воведува 

функцијата на иновацијата како фактор што генерира конкурентна предност (de Conto et al., 

2016, стр. 399). Како што се интензивира конкуренцијата во иновациите, поради 

воведувањето нови технологии кои овозможуваат нова индустриска архитектура, 

доминантните дигитални платформи се соочуваат со важен стратешки избор.  Тие, се 

разбира, можат да ја поддржат можноста до конкурентската предност обезбедена од скалата 

на наследниците и инсталираната база со цел да развијат стратегии кои го потиснуваат секој 

напор да се доведе во прашање нивната моќ во индустријата, преку искористување и 

дискриминаторски практики или со купување на нивните потенцијални конкуренти и на тој 

начин, профитирајќи директно од своите иновативни напори. Наметнувањето на 

рационалноста на „победникот одзема најмногу“ преку сет од дизајнирани стратегии за 

искористување, се разбира, може да резултира со незадоволство на клиентите и може да 

биде загрозено од активноста на наметнување на конкуренцијата (Lianos, 2018, стр. 60). 
 

1.2.5 Остварување конкурентска предност со технолошки промени 

 

 Интеграцијата на информациските и комуникациските технологии и 

дигитализацијата во организациите и нивните деловни практики фундаментално ја 

променија динамиката на конкуренцијата меѓу фирмите. Ова, исто така, значи дека 

можностите за зголемување на конкурентноста на фирмите се зголеми, како и предизвиците 

и заканите за одржливоста на постоечките бизниси и испробаните и проверени практики. 

Дигиталната економија, поттикната од неодамнешниот напредок на интернетот и веб-

страните, брзото паѓање на трошоците за компјутерите, ги доведе до израз силите и 

технологиите кои предизвикуваат промени (Andersen и Wong, 2013, стр. 6). Технолошките 

промени се еден од главните двигатели на конкуренцијата. Тој игра голема улога во 

структурните промени на индустријата, како и во создавањето  нови индустрии. Од сите 

работи кои можат да ги променат правилата на конкуренцијата, технолошките промени се 

меѓу најистакнатите. Технолошката промена има тенденција да се смета  вредна за себе и се 

верува дека секоја технолошка модификација во која фирмата може да биде пионер е добра.  

Конкуренцијата во високо-технолошките индустрии нашироко се перципира како карта за 

профитабилност, додека на другите „ниско-технолошки  индустрии се гледа со презир. Не 

сите технолошки промени се стратешки корисни, може да ја влоши конкурентската позиција 

на фирмата и атрактивноста на индустријата. Високата технологија не гарантира 

профитабилност (Porter, 1998, стр. 164-165). Гледањето на конкуренцијата во дигиталната 

економија од перспектива на нематеријален екосистем е важна за да им се помогне на 

фирмите да разберат дека играта што се менува бара многу поинаков одговор и сосема нов 

пристап кон стратешкото планирање (Andersen и Wong, 2013, стр. 6). Секоја фирма вклучува 

голем број технологии. Сè што прави една фирма вклучува некаков тип  технологија, без 

оглед на фактот дека една или повеќе технологии може да доминираат во производот или 

производствениот процес. Важноста на технологијата за конкуренцијата не е функција на 

нејзината научна заслуга или нејзината важност во физичкиот производ. Секоја технологија 

вклучена во фирмата може да има значително влијание врз конкуренцијата. Технологијата 

е важна за конкуренцијата ако значително влијае врз конкурентската предност на фирмата 

или структурата на индустријата (Porter, 1998, стр. 166). Повеќето генерални менаџери знаат 
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дека револуцијата е во тек, а малкумина ја оспоруваат нејзината важност. Како што гледаат 

дека нивните ривали користат информации за конкурентна предност, овие директори ја 

разбираат потребата да бидат директно вклучени во управувањето со новата технологија. 

Меѓутоа, соочени со брзи промени, тие не знаат како (Porter и Millar, 1985). Денес, 

информатичката технологија мора да биде широко замислена за да ги вклучи информациите 

што бизнисите ги создаваат и користат, како и широк спектар на сè поконвергентни и 

поврзани технологии кои обработуваат информации. Покрај компјутерите, тогаш, вклучени 

се и: опремата за препознавање податоци, комуникациските технологии, автоматизацијата 

на фабриките и друга опрема и услуги (Porter и Millar, 1985). 

 За жал, „конкурентна предност“ е една од тие фрази кои станаа замена за мислата. 

Сите сме слушнале како директорите гордо прокламираат дека нивните организации имаат 

конкурентна предност без да дадат какво било јасно објаснување за тоа што значи (Pietersen, 

2010, стр. 34). Информатичката технологија го менува начинот на работа на компаниите. 

Тоа влијае врз целиот процес со кој компаниите ги создаваат своите производи. Покрај тоа, 

тој го преобликува самиот производ: целиот пакет  физички добра, услуги и информации 

кои компаниите ги обезбедуваат за да создадат вредност за своите купувачи (Porter и Millar, 

1985). Успешните компании имаат тенденција да развијат пристрасност за предвидливост и 

стабилност, тие работат на заштита на тоа што го имаат. Промената не е нова. Напредокот 

отсекогаш бил со нас. Напредокот е даден. Но, тоа што дигиталното го донесе речиси во 

секој сектор, индустрија и бизнис е трансформиран обем, опсег и темпо на промени. Тоа 

значи дека потребната организациска реакција не е само широка, туку длабока и 

фундаментална. Потребата да се трансформираат бизнисите за да станат поприродни во 

дигитално овластен свет не само што е итна, туку суштинска и неизбежна. Тие кои бавно се 

трансформираат ќе  бидат оставени настрана (Perkin  и Abraham, 2017, стр. 4). Според Porter 

и Millar, (1985), информациската револуција влијае врз конкуренцијата на три начини: 

• Ја менува структурата на индустријата и притоа ги менува правилата на 

конкуренција;  

• Создава конкурентска предност давајќи им на компаниите нови начини да ги 

надминат своите ривали ; 

• Тоа создава нови бизниси, често од постојните операции на компанијата. 

Факт е дека конкурентската предност е многу опиплива и може да се процени, па нема 

потреба да се дискутира дали таа постои. Всушност, тоа е единствената најважна мерка за 

успехот на организацијата. За да се разјасни оваа проценка, треба да се дефинира што точно 

подразбираме под конкурентска предност. Основната идеја е дека во конкурентната 

средина, сè е споредливо. Ако слушнеме дека олимписки спортист истрчал 100 метри за 9,8 

секунди, тоа ни кажува многу малку (освен ако тој или таа не бил единствениот тркач). Но, 

ако слушнеме дека спортистот го освоил златниот медал, тоа ни кажува сè. Истото важи и 

за бизнисот (Pietersen, 2010, стр. 34). Информатичката технологија, исто така, ја 

трансформира компонентата за физичка обработка на активностите. Компјутерските 

контролирани машински алати се побрзи, попрецизни и пофлексибилни во производството 

од постарите, рачно управувани машини (Porter и Millar, 1985). 

Откако Хенри Форд направи револуција во автомобилската индустрија со 

производната линија, компаниите бараа конкурентска предност користејќи нови технологии 

или истите технологии на нов начин. Компјутерите и апликациите продолжуваат во краток 

рок да им даваат на компаниите конкурентна предност. Работниците кои ја прифаќаат 

новата технологија и учат да ја совладаат речиси секогаш ја редефинираат или ја 
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зголемуваат својата конкурентска предност во однос на тие кои се спротивставуваат на 

новите методи. Како што пазарите, економиите и другите фактори се менуваат во оваа сè 

попроменлива и непредвидлива средина, компаниите кои можат да се приспособат имаат 

посебна предност. Обично ова вклучува помали или трендовски компании, но дури и Apple 

успешно ги преговара брановите на промени. Раководните лица можат да донесат 

приспособливост на нивната основна сила со тоа што се отворени за промени. Тие можат да 

бидат обучени и да донесат нови и поактуелни вештини на масата. Можеби, 

приспособливоста е, пред сè, состојба на умот (Garfinkle, 2022). Информатичката 

технологија не само што ги трансформира производите и процесите, туку и самата природа 

на конкуренцијата (Porter и Millar, 1985). Технолошките револуции се случуваат во две 

главни фази: фаза на инсталација и фаза на распоредување. Раните фази на секоја револуција 

обично се карактеризираат со финансиски балон што ја поттикнува инсталацијата на нова 

технологија со ирационално брзо темпо. Падот што неизбежно следи, пак,  проследен е со 

закрепнување, а потоа и долг период на продуктивен раст кој ја „распоредува“ технологијата 

многу пошироко низ другите индустрии и општеството како целина (Perkin и Abraham, 2017, 

стр. 9). Во постигнувањето  конкурентска предност, што е поважно: обезбедување 

единствени придобивки за клиентите или постигнување супериорна оперативна 

ефективност? Ова прашање е стапица. Јасно, едното без другото (барем до одреден степен 

не е одговорот). Основната идеја е дека во конкурентната средина, сè е споредливо. 

Искушениетое да се кажат и двете и да се заврши со тоа. Но, иако и двете се вистини, овој 

одговор е нецелосен и затоа е погрешен. Да се направат и двете е дефинитивно неопходно, 

но не и доволно. Вистинскиот одговор е дека конкурентската предност лежи во разликата 

помеѓу двете. Празнината е таа што кажува сè (Pietersen, 2010, стр. 34). 
 

1.2.6 Одржливост на конкурентска предност 

 

 Единствениот начин да се одржи конкурентската предност е да се преминат  ривалите  

(Porter, 1990, стр. 75). Технолошката промена од страна на фирмата ќе доведе до одржлива 

конкурентска предност под следниве околности (Porter, 1998, стр. 171): Самата технолошка 

промена ги намалува трошоците или ја зголемува диференцијацијата и технолошката насока 

на фирмата која е стабилна и технолошката промена ја зголемува конкурентската предност 

ако води за пониска цена или диференцијација и може да се заштити од имитација. 

Факторите кои ја одредуваат одржливоста на технолошката предност опишуваат: 

Технолошката промена ги менува двигателите на трошоците или уникатноста во корист на 

фирмата. Промената на технологијата на вредносната активност или менувањето на 

производот на начини кои влијаат врз вредносната активност, може да влијае врз лидерите 

на трошоци или уникатноста во таа активност (Porter, 1998, стр. 171). Пионерските 

технолошки промени се претвораат во предности од првиот двигател, различни од тие кои 

се својствени за самата технологија, па  дури и ако се имитира иноватор, пионерството може 

да доведе до голем број различни потенцијални предности од првиот потег во цената или 

диференцијацијата, кои остануваат откако неговата технолошка супериорност ќе исчезне 

(Porter, 1998, стр. 172). Одржливата конкурентска предност е единствениот сигурен начин 

за постигнување супериорни перформанси. Во исто време, сепак, фирмата мора да знае кои 

конкуренти да ги нападне и како група со кои конкуренти се соочува ќе влијае врз 

структурата на индустријата (Porter, 1998, стр. 202). Поаѓајќи од воведувањето на поимот 

конкурентни предности во стратегискиот менаџмент, се претпоставува дека постојат 
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конкурентни предности од одржлив карактер. Општо земено, оваа претпоставка не е 

предмет на промена. Сепак, може да се забележи модификацијата на пристапот кон 

анализираното прашање како што е предложено во науката, вклучително и темпоралноста 

на конкурентските предности, за која се дискутира веќе некое време. Едноставно, се работи 

за одговор на прашањето: „Дали конкурентските предности, генерално, можат да постигнат 

статус на „одржливи“ или само „привремени“ предности (Cegliński, 2016, стр. 65)?“ 

Технолошките промени ја подобруваат целокупната структура на индустријата. 

Технолошката промена која ја подобрува целокупната структура на индустријата е 

посакувана дури и ако е лесно да се копира (Porter, 1998, стр. 172). Пазарите по природа се 

конкурентни. Одржливата конкуренција има тенденција да ја намали секоја предност што ја 

има еден учесник на пазарот во однос на другите. Ова може да се случи затоа што 

конкурентите го копираат конкурентот со предност  или конкурентите создаваат своја 

единствена конкурентна предност што ги надминува другите (Gordon, 2022). Речиси сите 

стратегии имаат корист од одличните информации. За дефиниција на конкурентската 

предност потребни се вештини за да се надминат ривалите. Повеќето од нив доаѓаат преку 

знаење и информации. Успешните компании ги бараат најновите технологии, стратегии и 

податоци (Garfinkle, 2022). Значи, конкурентската предност генерално е временски 

ограничена. Менаџерите се обидуваат да одржат и да воспостават нови стратегии, како и да 

ја зголемат конкурентската предност преку стратешко планирање. Ова  од менаџерот бара 

постојано да ја проценува компанијата, понудата за вредност, пазарот, конкурентите и 

клиентите. Менаџерот мора да развие нови цели, предлози за вредностите и методите 

(Gordon, 2022). Конкурентната предност во бизнисот го повлекува токму истиот налог: 

„Внимавајте на јазот!“ Како и да е, најосновна, конкурентна предност значи постигнување 

поголем јаз од  конкурентите помеѓу вредноста што клиентите ја гледаат во нашиот 

производ и трошоците што ги правиме при обезбедувањето на тој производ. Оваа празнина 

не е прашање на субјективното мислење. Може објективно да се процени. Ние постигнуваме 

конкурентска предност ако нашиот јаз во вредност и трошок е поголем од тој на нашите 

конкуренти (Pietersen, 2010, стр. 34-35). По истражувањето на широкиот опсег на 

индустрии, откриено е дека информатичката технологија ги менува правилата на 

конкуренција на три начини. Прво, напредокот во информатичката технологија ја менува 

структурата на индустријата. Второ, информатичката технологија е сè поважна алатка што 

компаниите можат да го користат за да создадат конкурентска предност. Потрагата на 

компанијата за конкурентна предност преку информатичката технологија често се шири и 

влијае врз структурата на индустријата бидејќи конкурентите ги имитираат стратешките 

иновации на лидерот. Трето, информациската револуција генерира сосема нови бизниси. 

Овие три ефекти се клучни за разбирање на влијанието на информатичката технологија врз 

одредена индустрија и за формулирање ефективни стратешки одговори (Porter и Millar, 

1985). Според Porter (1990, стр. 78) атрибутите на дијамантот од национална предност се: 

1. Факторски услови - позицијата на нациите во факторите на производство, како што се 

квалификуваната работна сила или инфраструктурата, неопходни за да се натпреваруваат 

во дадена индустрија; 

2. Услови на побарувачката - природата на побарувачката на домашниот пазар за 

производот или услугата на индустријата; 

3. Поврзани и поддржувачки индустрии – присуство или отсуство во нациите на 

индустрии, добавувачи и други сродни индустрии кои се меѓународно конкурентни; 
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4.  Стратегија на фирмата, структура и ривалство - условите во нацијата кои владеат, како 

се создаваат, како се организираат и управуваат компаниите, како и природата на 

домашното ривалство. 

Овие детерминанти ја создаваат националната средина во која компаниите се раѓаат и учат 

како да се натпреваруваат. 
 

1.3 Извори на конкурентска предност кај малите и средните претпријатија 

 

Во секоја компанија, информатичката технологија има моќен ефект врз конкурентската 

предност, трошоците или во диференцијацијата. Технологијата влијае врз самите вредносни 

активности или им овозможува на компаниите да стекнат конкурентска предност преку 

искористување на промените во конкурентскиот опсег (Porter и Millar, 1985). Клучно 

прашање за менаџерите се изворите од кои произлегуваат предностите на претпријатијата 

управувани од нив, како и изворите од кои потенцијално може да произлезат нови 

конкурентни предности. Каталогот на извори на конкурентската предност  во согласност со 

погледот заснован врз ресурси, генерално е  неограничен. Научниците веќе посочија многу 

различни извори на конкурентни предности, како и предложија различни типологии  

(Cegliński, 2016, стр. 61). Според Porter (1990, стр. 89), конкурентската предност произлегува 

од лидерството кое ги искористува и засилува силите во дијамантот за промовирање  

иновации. Неколку видови  компаниски политики кои ќе го поддржат тој напор: 

• Создавање на притисоци за иновации - Компанијата треба да бара притисок и 

предизвик, а не да ги избегнува. Дел од стратегијата е да се искористат предностите 

на матичната нација за да се создаде поттик за иновации;  

• Гледање на поспособните конкуренти како мотиватори – За да се мотивираат 

организациски промени, способните конкуренти и почитуваните ривали можат да 

бидат заеднички непријател. Најдобрите менаџери секогаш трчаат малку исплашени, 

ги почитуваат и ги проучуваат конкурентите; 

• Воспоставување  системи за рано предупредување - Сигналите за рано 

предупредување се претвораат во предности за рано движење. Компаниите можат да 

преземат активности кои ќе им помогнат да ги видат сигналите за промена и да 

дејствуваат според нив, добивајќи скок на конкуренцијата; 

• Подобрување на националниот дијамант – Компаниите имаат витална улога во 

правењето на  својата домашна средина подобра платформа за меѓународен успех; 

• Внатрешно ривалство - За да се натпреварува на глобално ниво, на компанијата и 

требаат способни домашни ривали и силно/ енергично домашно ривалство. Силното 

внатрешноривалство создава одржлива конкурентска предност; 

• Глобализацијата за искористување  селективни предности од други земји - Во потрага 

по глобални стратегии, многу компании денес го напуштаат својот дијамант. Секако, 

усвојувањето глобална перспектива е важно за создавање конкурентни предности; 

• Користетење на сојузите само селективно - Сојузите со странски компании станаа 

уште една менаџмент мода и лекуваат сè: тие претставуваат привлечно решение за 

проблемот на компанијата која ги сака предностите на странските претпријатија или 

заштита од ризик, без да се откаже од независноста; 
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• Наоѓање на основната база за да се одржи конкурентската предност – Меѓу 

најважните одлуки за мултинационалните компании е нацијата во која ќе се 

воспостави главната или основната база за секој конкретен бизнис. 

И покрај многуте  критички коментари, се чини дека теоријата на конкурентската  предност 

ја исполнува улогата на доминантен научен концепт кој ги објаснува разликите во 

резултатите на конкурентните претпријатија. Така ќе биде барем додека не се предложи 

подобар концепт. Проблемот со конкурентската предност стана најважен како резултат од 

зголемените турбуленции во деловното опкружување. Како што изгледа  во денешно време, 

ќе се зголемува разбирањето за способноста на фирмите да се приспособат на околината. 

Затоа, водечка улога ќе имаат таквите извори на предност, како: флексибилноста или 

динамичните способности и организациските вредности и организациското учење, кои 

имаат нематеријален карактер. Турбуленциите на организациското опкружување, исто така, 

ја зголемуваат причинско-последичната двосмисленост помеѓу изворите на конкурентска 

предност и натпросечните резултати од активностите на фирмите. Овој статус ги принудува 

менаџерите да направат подлабока стратешка анализа отколку во минатото (Cegliński, 2016, 

стр. 66). 
 

1.3.1 Материјални извори на конкурентската предност 

 

 Несовршената мобилност се однесува на ресурсите со кои не се тргува лесно. Тие се 

највредни во рамките на фирмата отколку во другите фирми. Ова ги вклучува ресурсите кои 

се лошо дефинирани или незаменливи. Лошо дефинираните ресурси се тие за кои не 

постојат добро дефинирани права на сопственост. Примери за ова може да вклучуваат 

лојалноста на клиентите или довербата на добавувачот. Незаменливи ресурси се тие чија 

вредност е изведена во специфичен контекст и неговата вредност не се пренесува на 

алтернативните односи или фирми. Овие ресурси можат да бидат материјални (на пример: 

капитална опрема, производствени капацитети) или нематеријални (на пр.: вештини за 

човечки ресурси, специфични технологии и знаење) (Dash, 2013). Патот до конкурентноста 

во дигиталната економија е навистина различен. Исто така, постојат многу патишта до 

неуспех. Фирмите може да ја откријат таа слабост само во еден критичен извор. Релациската 

оптималност, на пример, може да биде штетна за нивната конкурентска предност дури и 

кога имаат многу други извори. Codac е добар пример. Да се биде лидер во 35 мм филмски 

пазар, неговата ефикасност на трансакцијата и силните мрежни ефекти тешко може да се 

стават под знак прашалник. Но, неуспехот радикално го иновира бизнис моделот за да ги 

искористи предностите од новите дигитални технологии, фактор што можеби делумно може 

да се припише на недостатокот од организациска двосмисленост,  а се исплати на неговата 

конкурентска предност (Andersen и  Wong, 2013, стр. 43). 
 

1.3.1.1  Остварување конкурентска предност со лидерство во трошоци 

 

Предноста во трошоците е еден од двата типа  конкурентска предност што може да 

ги има една фирма. Трошоците, исто така, се од витално значење за стратегиите за 

диференција бидејќи диференцијаторот мора да ја одржува близината на трошоците со 

близината на конкурентите. Ако добиената цена не ги надминува трошоците за 

диференцијација, диференцијаторот нема да постигне супериорни перформанси. Често 
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постои широко распространето несогласување меѓу менаџерите за релативната позиција на 

трошоците на фирмата и причините што ја поддржуваат (Porter, 1998). Стратешката 

вредност на трошковната предност зависи од нејзината одржливост. Одржливоста ќе биде 

присутна доколку е тешко да се реплицираат или имитираат изворите на трошковната 

предност од страна на конкурентите. Предноста во трошоците води до супериорни 

перформанси доколку фирмата обезбедува прифатливо ниво на вредност на купувачот, така 

што предноста во трошоците не е поништена од потребата да се наплати пониска цена од 

конкурентите (Porter, 1998, стр. 96). Една фирма обично може да ја подобри точноста на 

проценките на трошоците на конкурентот со испитување на неколку конкуренти во исто 

време. Информациите обелоденети од еден конкурент може да се вкрстат со изјавите на 

другите конкуренти и да се користат за тестирање на конзистентноста на кривите на скалата 

или другите модели на трошоци за одредена активност со вредност (Porter, 1998, стр. 99). 

Porter (1998, стр. 99) укажува два главни начини на кои фирмата може да стекне предност 

во трошоците: Контрола на двигатели на трошоците каде  фирмата може да стекне предност 

во однос на трошковните двигатели на вредносните активности кои претставуваат 

значителен дел од вкупните трошоци; Реконфигурирање на синџирот на вредност каде  

фирмата може да примени поинаков и поефикасен начин за дизајнирање, производство, 

дистрибуција или пласирање на производот. Нивото на технологија може да и дозволи на 

фирмата да ја застари предноста на својот конкурент во однос на факторите на трошоците.  
Предноста во трошоците ќе резултира со натпросечни перформанси кои само фирмата може 

да ги одржи. Подобрувањето на трошковната позиција на неодржливи начини може да и 

овозможи на фирмата да одржува паритет или близина на трошоците, но фирмата која се 

обидува да постигне стратегија за раководење со трошоците мора, исто така, да развие 

одржливи извори на трошковна предност (Porter, 1998, стр. 112). 

Според Porter (1998, стр. 159),  диференцијацијата ќе биде постабилна под следниве услови: 

• уникатните ресурси,  

• изворите на диференцијација се повеќекратни,  

• фирмата има трошоци за префрлување во исто време кога се диференцира. 
 

1.3.1.2 Остварување конкурентска предност со диференцирање 

 

 Диференцијацијата произлегува од создавањето единствена вредност за клиентите. 

Одржливата диференцијација бара фирмата да изврши збир од уникатно вредни активности 

кои влијаат врз овие критериуми за купување. Исполнувањето на некои критериуми за 

стекнување вредност, од фирмата бара да врши добро само една вредносна активност, на 

пример, паметно рекламирање (Porter, 1998, стр. 150). Традиционално, овие извори се 

сфаќаат како фактори на производство: земја, суровини, работна сила и капитал. 

Сопственоста на овие и како тие се конфигурирани може да резултира со деловни модели 

способни да обезбедат конкурентна предност (Andersen и Wong, 2013, стр. 9). 

Диференцијацијата ќе доведе до супериорни перформанси доколку вредноста што ја 

согледува купувачот ги надминува трошоците за диференцијација. Стратегијата за 

диференцијација има за цел да создаде најголем јаз помеѓу креираната вредност на клиентот 

и цената на уникатноста во синџирот на вредност на фирмата (Porter, 1998, стр. 153).  
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1.4.1 Нематеријални извори на конкурентската предност во дигиталната економија 

 

Како и многу од карактеристиките на дигиталната економија, изворите на 

конкурентна предност на фирмите се нематеријални и многу кратко се користат. Иако 

материјалните ресурси  или традиционалните фактори на производство, на пр. земјиштето, 

суровините, трудот и капиталот, помалку се врзани за локализираните средства и можат 

лесно да се тргуваат. Понеостварливите нематеријални ресурси се тие што им овозможуваат 

на фирмите да стекнат конкурентска предност (Andersen и Wong, 2013, стр. 41). За фирмите 

кои сакаат да растат и да напредуваат во дигиталната економија, името на играта е 

нематеријалност (Andersen и Wong, 2013, стр. 9).  

Фирмите со поголема опипливост на средствата се посигурни за банките да 

позајмуваат користејќи ги основните средства како колатерал. Компаниите од Југоисточна 

Европа применуваат поагресивни стратегии за финансирање и најголемиот дел од долгот се 

користи краткорочно за финансирање на обртни средства (Naumoski et al., 2022, стр. 334). 

Иако опипливите фактори сè уште се неопходни и остануваат како составен дел од 

производството, вистинските извори на создавање вредност и конкурентна предност лежат 

во течните и постојано еволуирачки нематеријални добра, како што се: стратегијата и 

позиционирањето на фирмата, радикалните иновации и предностите од првиот двигател, 

нематеријалните  ресурси  и организациски компетенции, амбидекстерност, мрежни ефекти 

и екстерналии, ефикасност на трошоците на трансакциите и релациона оптималност. Ова се 

динамичните „фактори“ на нашето време и се важни и за производствените и за услужните 

фирми во однос на конкурентноста на фирмата, одржливите перформанси, уделот на 

пазарот и технолошката предност (Andersen и Wong, 2013, стр. 9). Различните полиња на 

организациските промени, стратегијата и иновациите се здружуваат, водени од потребата за 

многу поголема приспособливост за да се победи во светот на минливата конкурентска 

предност. Секоја компанија сега треба повеќе да размислува како стартап. Денешните 

дигитално домашни компании, на пример, прават огромни напори за да ја задржат културата 

и умешноста на стартапот додека се шират (Perkin  и Abraham, 2017, стр. 11). 

Гледањето на конкуренцијата во дигиталната економија од перспектива на екосистем 

на нематеријални добра е важно за да им се помогне на фирмите да разберат дека играта 

што се менува бара многу поинаков одговор и сосема нов пристап кон стратешкото 

планирање (Andersen и Wong, 2013). Стратегиската конкуренција може да се смета како 

процес на согледување  нови позиции кои привлекуваат клиенти од воспоставените позиции 

или привлекуваат нови клиенти на пазарот. Стратешките позиции може да се засноваат врз 

потребите на клиентите, пристапот на клиентите или разновидноста на производите или 

услугите на компанијата (Dash, 2013, стр. 7). Радикалната промена во околината бара 

радикални одговори. Фирмите долго време се потпираат врз познати и материјални извори 

на создавање вредност за да ја поттикнат конкуренцијата. Меѓутоа, во новата нормала, 

фирмите повеќе не можат да се натпреваруваат едноставно врз основа на поголем пристап 

и ефикасност на традиционалните фактори на производство, на пр.: земјиште, суровини, 

работна сила и капитал или паметните стратегии кои се вртат околу нив. За фирмите кои 

сакаат да растат и да напредуваат во дигиталната економија, името на новата игра е 

нематеријалност (Andersen и Wong, 2013, стр. 3).  Суштината на стратегијата е изборот да 

се вршат активности поинаку од ривалите (Dash, 2013, стр. 7). Конкуренција во ерата на 

информации може (Porter и  Millar, 1985): 
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1. Да се процени интензитетот на информациите. Првата задача на компанијата е да го 

процени постојниот и потенцијалниот интензитет на информации за производите и 

процесите на нејзините деловни единици;  

2. Дефинирање на улогата на информатичката технологија во структурата на 

индустријата. Менаџерите треба да го предвидат потенцијалното влијание на 

информатичката технологија врз структурата на нивната индустрија. Тие мора да 

испитаат како информатичката технологија може да влијае врз секоја од петте 

конкурентни сили. Не само што секоја сила ќе се промени, туку може да се променат 

и границите на индустријата. Можностите се дека може да биде потребна нова 

дефиниција на индустријата; 

3. Идентификување и  рангирање на начините на кои информатичката технологија може 

да создаде конкурентна предност. Почетната претпоставка мора да биде дека 

технологијата веројатно ќе влијае врз секоја активност во синџирот на вредност. 

Подеднакво важна е можноста да се овозможат нови врски меѓу активностите; 

4. Истражување како информатичката технологија може да предизвика нови бизниси. 

Менаџерите треба да ги разгледаат можностите за создавање нови бизниси од 

постоечките. Информатичката технологија е сè поважен пат за корпоративна 

диверзификација;  

5. Развивање план за искористување на информатичката технологија. Првите четири 

чекори треба да доведат до акционен план за капитализирање на информациската 

револуција. Овој акционен план треба да ги рангира стратешките инвестиции 

неопходни во хардвер и софтвер, како и во активности за развој на нови производи 

кои ја одразуваат зголемената информациска содржина во производите. 

Организациските промени кои ја одразуваат улогата што технологијата ја игра во 

поврзувањето на активностите внатре и надвор од компанијата веројатно ќе бидат 

неопходни. 

Вистинските извори на создавање вредност и конкурентна предност во дигиталната 

економија лежат во течните и постојано еволуирачки нематеријални добра, како што се: 

стратегијата и позиционирањето на фирмата, радикалните иновации и предностите од 

првиот двигател, нематеријалните ресурси и компетенции, организациската 

амбидекстерност, мрежните ефекти и екстерналиите, трошоците за трансакцијата на 

ефикасноста  и релациона оптималност. Ова се динамичните „фактори“ на дигиталната 

економија и мора да се искористат како додаток на конвенционалните фактори на 

производство, ако фирмите не само што сакаат да опстанат, туку и да напредуваат во новата 

нормала (Andersen и Wong, 2013, стр. 3). Овие седум нематеријални извори на конкурентска 

предност се всушност меѓусебно поврзани и комплементарни. Станува збор за стратешко 

комбинирање на неколку или сите од овие нематеријални добра за да се создаде нова 

вредност и да се поттикнат иновации во бизнис моделот. Ова имплицира дека 

интелигентните конфигурации на овие ресурси на начини соодветни на индустријата и 

деловната линија на фирмата се способни да и помогнат на фирмата да стекне и да одржува 

конкурентска предност (Andersen и Wong, 2013, стр. 3). 
 

1.4.1.1 Стратегија на позиционирање на фирмата 

 

Многу од малите и средните претпријатија се преселија на нови пазари или како 

реакција од  падот на нивниот првичен пазарен сегмент  или преку идентификација на 
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можности на нови пазари. Сепак, преминот во нови пазарни сегменти обично се компензира 

со преселба од постојниот пазарен сегмент, што значи дека малата фирма сè уште одржува 

прилично тесен пазарен фокус. Ваквите потези ретко претставуваат значително отстапување 

од нивното првобитно позиционирање на пазарот (O'Donell et al., 2002, стр. 216). Како што 

се менува динамиката на пазарот, фирмите мора реактивно да се осигураат дека нивните 

деловни модели се барем способни да продолжат или проактивно да ги обновуваат нивните 

деловни модели за да создадат целосно нови пазари (Andersen и Wong, 2013). Иако многу 

од предностите идентификувани во претходните истражувања се применливи за МСП, 

податоците покажаа дека некои од нив не се целосно применливи (O'Donell et al., 2002, стр. 

216). 

 

1.4.1.2 Нематеријални ресурси и компетенции 

 

Нематеријални извори на конкурентска предност во дигиталната економија (Andersen и  

Wong, 2013, стр. 10): 

• стратегија и позиционирање на фирмата, 

• радикални иновации и предности на првиот двигател, 

• нематеријални ресурси и компетенции, 

• организациска амбидекстерност, 

• мрежни ефекти и надворешни ефекти, 

• ефикасност на трошоците на трансакцијата, 

• релациона оптималност. 

Како и повеќето нематеријални добра, знаењето не е едноставна работа за управување. Но, 

има многу примери кои докажуваат дека со здрав пристап кон управувањето со знаењето, 

компаниите можат да ги преведат своите информациски средства во вистинска деловна 

вредност (Jones, 2005, стр. 11). Како и многу од карактеристиките на дигиталната економија, 

изворите на конкурентна предност на фирмата се нематеријални и повеќекратни (Andersen 

и  Wong, 2013, стр 41). 
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Слика 1.1  Mеѓусебните врски и комплементарности меѓу 7те нематеријални извори 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Извор: Andersen и Wong (2013, стр. 40). 
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Во Слика 1.1, може да гледаме илустративен пример за меѓусебните врски и 

комплементарности меѓу седумте нематеријални извори на економската конкурентска 

предност. Искористувањето на потенцијалните комплементарности на овие седум 

нематеријални добра е клучот за идната конкурентска предност. Станува збор за 

интелигентно комбинирање и конфигурирање на некои или на сите овие нематеријални 

добра за да се создаде нова вредност и да се поттикнат иновациите во бизнис-моделот 

(Andersen и Wong, 2013, стр. 41). Навистина, една причина зошто решенијата за управување 

со знаење разочараа во минатото е тоа што фирмите инвестираа во технологијата без 

целосно да ги разберат потребите на крајниот корисник. Да се има корпоративна култура 

која ги охрабрува вработените да волонтираат идеи и да споделуваат важни информации е 

на крајот поважно од која било алатка за управување со знаење (Jones, 2005, стр. 3). Иако 

повеќето директори би се согласиле дека управувањето со знаење во принцип е добра идеја, 

тоа ретко се третира како приоритет  (Jones, 2005, стр. 3). Подобрување на финансиските 

услуги за МСП (United Nations, 2001, стр. 18-19): 

(а) Обука на кадарот на банката 

Банките кои даваат кредити за МСП признаваат дека компетентноста и искуството на 

нивниот персонал се од суштинско значење за ефикасно да се натпреваруваат за бизнисот 

со МСП и за управување со кредитниот ризик својствен за банкарството на МСП. Поради 

оваа причина, некои банки започнаа големи програми за обука и се осврнаа врз своите  

напори за професионализација на менаџерите на  МСП. Всушност, на персоналот на банката 

кој работи со мали и средни претпријатија им треба добро познавање на претприемачите и 

нивните бизниси со цел да развијат афинитет со своите клиенти и да им понудат решенија 

приспособени на нивните потреби; 

(б) Сегментација на клиентите на МСП 

Сегментацијата на клиентите на МСП е клучен услов за обезбедување оптимални 

финансиски услуги за малите бизниси. Добрата сегментација овозможува користење на 

расположливи банкарски ресурси (канали на дистрибуција, персонал и информациски 

технологии) на посоодветен начин. Банките можат да користат два метода (или комбинација 

од двата) за сегментирање на нивното портфолио на мали и средни претпријатија: првиот се 

заснова врз профитабилноста на нивниот клиент и вториот  врз потребите на клиентите (на 

пр. големината  и природата на фирмата). 

 

1.4.1.3 Ефекти на мрежата и екстерни влијанија 

 

Иако може да претставува уште поголем предизвик за зачувување на ресурсите, 

отворената иновација преку пристапот до ресурси, преку партнерства и сојузи за 

споделување ресурси се чини дека е патот за раст и конкурентност во сè поотворената и 

мрежната дигитална економија. Употребата на нематеријални ресурси и компетенции во 

дигиталната економија најверојатно ќе се фокусира за споделување отколку за поседување 

(Andersen и Wong, 2013, стр. 23). Спротивно на тоа, блокчејнот овозможува интензивирање  

различни форми на конкуренција. Прво, поради намаленото значење на директните и 

индиректните мрежни ефекти, конкуренцијата помеѓу платформите е поинтензивна. И 

корисниците и развивачите на апликации можат полесно да се префрлат на конкурентните 

платформи. Ако економијата на платформата се карактеризира со „победникот на пазарот 

зема повеќе“ или „конкуренција за конкуренција“, блокчејн го префрла фокусот врз 

„конкуренција на пазарот“, бидејќи пониските трошоци за влез и намаленото значење на 
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мрежните ефекти имаат потенцијал да доведат до помалку концентрирани и повеќе спорни 

пазари (Lianos, 2018, стр. 17). Успехот на мрежите на фирмата – без разлика дали се 

виртуелни мрежи кои вклучуваат онлајн клиенти и рецензенти  или синџири за снабдување 

и иновации кои вклучуваат други фирми,  зависи  од довербата, посветеноста и учеството 

меѓу членовите на мрежата (Andersen и Wong, 2013, стр. 33).  Како што синџирите на 

вредност се развиваат и стануваат сложени мрежи на вредност, бројот на трансакции меѓу 

фирмите, исто така, експоненцијално се зголемува. Освен длабоките импликации што ова 

ги има врз ефикасноста на трошоците на трансакциите, успехот на овие трансакции и мрежи 

е многу зависен од силата и ефективноста на односите помеѓу фирмите-членки. Исто така, 

степенот до кој фирмите се доволно свесни  за да ги применат своите динамични 

способности делумно зависи од овозможувачките ефекти на нивната организациска 

култура, која е нематеријален ресурс а многу специфичен за фирмата. Културата, исто така, 

може да влијае врз релациската оптималност во фирмата, како и помеѓу фирмите, со 

олеснување или намалување на директноста, заедништвото, мултиплексноста, правичноста 

и континуитетот (Andersen и Wong, 2013, стр. 39). 
 

1.4.1.4 Ефикасност на трошоците на трансакциите 

 

Трансакцијата се случува кога производот или услугата се пренесува преку 

технолошки разделен интерфејс. Една фаза на активност завршува, а друга започнува. Со 

добро функционален интерфејс, како машина што добро функционира, овие трансфери се 

случуваат непречено. Анализата на трансакциските трошоци ја заменува вообичаената 

преокупација со технологијата и трошоците за производство (или дистрибуција), во 

стабилна состојба со испитување на компаративните трошоци за планирање, 

приспособување и завршување на задачите (Williamson, 1981, стр. 552). Организацијата во 

суштина е серија од компоненти кои формираат синџир на вредност обединет со 

трансакциски трошоци. Примарните активности (влезна логистика, операции, излезна 

логистика, маркетинг и продажба, сервис и тн.) се дефинирани заедно со активностите за 

поддршка (инфраструктура, луѓе, технологија, набавки). Конкурентната предност на 

бизнисот е збирот или просекот од неговите трансакциски трошоци. Компаниите обично 

имаат големи предности во некои компоненти, а заостануваат во други, но тие се засноваат 

врз идејата за одржлива конкурентна предност, фокусирана врз континуирано подобрување 

на ефикасноста и стандардизацијата како клучна состојка за намалување на трансакциските 

трошоци во одредени компоненти (Perkin и Abraham, 2017, стр. 26). Трансакциите се 

опишани во смисла на три атрибути: фреквенција, несигурност и специфичност на 

средствата. Средствата од интерес овде вклучуваат континуирано снабдување со услуги, од 

кои аспектите на фреквенцијата ќе бидат потиснати и вниманието ќе биде фокусирано врз 

внатрешните организациски аспекти на несигурноста и специфичноста на средствата 

(Williamson, 1981, стр. 563). Дали ex post конкуренцијата е подеднакво ефикасна или се 

распаѓа како резултат од извршувањето на договорот зависи од карактеристиките на 

предметните трансакции, што нè доведува до прашањето на димензионалноста (Williamson, 

1981, стр. 563). Подобрувањата на ефикасноста кои водат до намалување на трансакциски 

трошоци може да се реализираат и на неколку други начини: економии на обем, бидејќи 

дигиталните технологии го зголемуваат глобалниот дофат на малопродажбата на фирмата 

преку нејзината веб-страница, побрзо и подобро информирано одлучување преку поевтина 

интерконекција и повисоки брзини со кои може да се пренесуваат информациите. 
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Пребарувачите кои станаа дел од мебелот на мрежата, значително ги намалија трошоците за 

пребарување, но никогаш не би биле возможни во физичкиот свет (Andersen и Wong, 2013, 

стр. 33). Образложението за трошоците на трансакцијата е можеби од поголемо значење за 

проучувањето на комерцијалните отколку некомерцијалните претпријатија, бидејќи силите 

на природната селекција функционираат со поголема сигурност во првите. Сепак, заштедата 

на трансакциските трошоци е важна за сите форми на организација. Затоа, следниов предлог 

се применува доста општо: структурите на управување кои имаат подобри својства за 

економичност на трансакциските трошоци на крајот ќе ги заменат тие што имаат полоши 

‘’ceteris paribus’’. Сепак, другите не се секогаш на прво место, при што импликациите на 

управувањето од анализата на трошоците на трансакцијата ќе бидат нецелосно реализирани 

во некомерцијалните претпријатија во кои економизацијата на трошоците на трансакцијата 

вклучува жртва на други ценети цели (од кои моќта честопати ќе биде една; проучувањето 

на овие компромиси се важна тема на идната истражувачка агенда (Williamson, 1981, стр. 

574). 
 

1.4.1.5 Релативна оптималност 

 

Иако специфичните ресурси за фирмата може да бидат важен извор на конкурентна 

предност, тоа можеби не е доволно  да се одржи или да се подобри конкурентската позиција 

на фирмата, особено во динамична, дигитална економија која брзо се развива. Многу фирми 

имаат акумулирано големи залихи од вредносни ресурси и основни способности, но сепак 

ја загубија својата конкурентска предност (Andersen и Wong, 2013, p. 23). Поради високо 

мрежната природа на модерната економија и истакнувањето  на нематеријалните добра како 

нови извори на создавање вредност, тие станаа поважни од кога било, како еден од 

клучевите за конкурентнa предност. На пример, ефективно користење  одредени 

специфични извори на фирмата во голема мера зависи од тоа колку добро луѓето можат да 

работат заедно, што е во функција на здравите односи во фирмата која претставува здрави 

односи на фирмата (Andersen и Wong, 2013, p. 33). 
 

1.4 Новите технологии и конкурентската предност 

 

Денешното невидено темпо на технолошките иновации создадоа деловна средина која 

е посложена и потурбулентна од кога било. Ваквите карактеристики сериозно ги 

попречуваат традиционалните извори на конкурентска предност и фаворизираат 

флексибилност и брзина, кои за возврат бараат нови форми на организирање и создавање 

вредност. Така, иако технолошката иновација како таква е критична за исполнување на 

денешните барања, пазарите мора да бидат придружени со BMI за да им се овозможи на 

фирмите успешно да се натпреваруваат (Pietrewicz, 2018, стр. 46). Според Porter (1998, стр. 

195), технолошката еволуција во индустријата резултира со интеракција на голем број сили: 

➢ промена на скалата, 

➢ учење, 

➢ неизвесност, 

➢ дифузија на технологијата и 

➢ намалување на повратот на технолошките иновации во вредносните активности. 
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Во последните години видовме неверојатен технолошки напредок преку интернетот, 

мобилниот телефон, широкопојасниот интернет и уредите, вештачката интелигенција, 

роботиката, напредните материјали, подобрувањата во енергетска ефикасност и 

персонализираната медицина. Дигиталната трансформација е во тек, но не е целосно 

разбрана. Без акција и соработка, дигиталната трансформација нема да води сама по себе 

широк просперитет и раст (Poisant, 2018). Најголемо влијание за употребата на 

информатичката технологија во конкурентна предност беше подобрувањето на носење 

одлуки во рамките на организацијата. Секоја одлука донесена од фирмата е критична за 

нејзиниот опстанок и конкурентноста. Така преку употребата на информатичката 

технологија носењето одлуки е подобрено па можеме да кажеме дека со подобрувањето на 

одлучувањето се стекнува и конкурентската предност (Righa, 2014, стр. 3). Дигиталната 

трансформација и порастот на услугите на облаците го префрли фокусот од техничките 

пречки врз пречките на деловното опкружување каде дигиталните претприемачи мора да се 

обраќаат на редовна основа. Оваа промена става нов акцент врз важноста на улогата на 

владата во спроведувањето здрави и ефективни политики за овозможување најдобра клима 

за инкубација на дигиталните услуги, иновациите, растот и успешниот развој (Poisant, 2018). 

Дигиталните и социјалните платформи донесоа со себе поврзани и овластени потрошувачи, 

намалувајќи ја контролата што ја имаат бизнисите врз својот бренд и создавањето нови 

начини за зајакнување на откривањето, испитувањето и усвојувањето. Поголемата 

транспарентност на цените донесе нов надолен притисок врз цените, комодизација на 

производите и услугите. Интегрирањето на дигитализацијата во работењето и синџирот на 

снабдувањето носи значителни потенцијални предности во временска рамка, ефикасност 

или цена. Предизвиците за високите корпоративни лидери не само што се многубројни, туку 

и разновидни, појавни и брзо се развиваат (Perkin и Abraham, 2017, стр. 6). Мотивацијата од 

страна на фирмите да ја користат информатичка технологија како алатка за стекнување 

конкурентска предност се водени од својата потреба да се постигне евтина испорака на 

производи и услуги, да се понудат диференцирани производи и услуги, да може да се 

фокусира врз одреден пазарен сегмент, исто така, и подобрување на иновативните практики 

на организацијата (Righa, 2014, стр. 2). За добро функционирање и одржливи механизми за 

финансирање на МСП потребна е изградба на институција и овозможување на пазарен 

пристап. Институциите кои даваат заеми треба да ја подобрат својата способност за 

реализација на финансиските услуги за МСП преку комерцијални механизми кои ги 

намалуваат трошоците и ја минимизираат изложеноста на ризик. Само на овој начин 

финансиските институции ќе увидат дека кредитирањето на малите и средните 

претпријатија е повеќе профитабилна, а со тоа и да се охрабрат да градат насочени програми 

за кредитирање за МСП (United Nations, 2001, стр. 5-6). Основната претпоставка е дека, како 

и кај традиционалниот индустриски капитализам, економските актери кои работат во 

дигиталниот или „информативниот“ капиталистички систем се натпреваруваат за 

закупнини („капитал“) кои  користат различни ресурси кои им се достапни, вклучувајќи и 

технолошки средства. Вообичаено, нивната стратегија е да ги искористат предностите на 

структурата на индустријата на начин кој овозможува тие да претставуваат „тесни грла“, т.е. 

активности каде што недостигот и потенцијалот за контрола нудат супериорни можности за 

профит или, со други зборови, за стекнување стратешка конкурентска предност. Иако ова 

не е единствената форма на конкурентска предност што може да генерира енергија, сепак 

таа е на кој вообичаено се фокусираат спроведувањето на законот за конкуренција (Lianos, 

2018, стр. 23). Е-бизнисот игра голема улога бидејќи помага во автоматизирање на процесот 

за работа од страна на клиентите и го подобрува контактот со МСП особено во оддалечените 
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области. Автоматизацијата, исто така, води за поголема економичност. Банките мора да ги 

намалат своите трансакциски трошоци за да бидат конкурентни и да може да понудат 

стандардни производи на многу исплатливо ниво (Rhenish 2001, стр. 89). Трендовите на 

глобализацијата ја зголемуваат конкуренцијата особено за опслужување  големи 

корпоративни клиенти и ги намалуваат маржите и надоместоците. Подобрувањето на 

ликвидноста на пазарите на хартии од вредност во многу земји сè повеќе им овозможува на 

големите  корпорации директен пристап до пазарите на капитал и им овозможува да ги 

заобиколат финансиските посредници. Затоа, банките се под зголемен притисок да го 

прошират својот бизнис кон клиентите на МСП и да развијат механизми за подобрување на 

профитабилноста на кредитирањето на малите и средните претпријатија. Во последниве 

години, банките во развиените земји покренаа низа иницијативи кои ја подобруваат 

профитабилноста на кредитирањето на МСП и, исто така, им овозможуваат на МСП подобар 

пристап до финансии и финансиски производи кои подобро одговараат на своите потреби. 

Голем број водечки банки покажаа дека обезбедувањето финансиски услуги за малите и 

средните претпријатија може да се претвори во многу профитабилен бизнис. Иако 

деловните опкружувања на земјите во развој и развиените земји се разликуваат во многу 

аспекти, проблемите со услугите на клиентите на малите и средните претпријатија се 

слични, имено висок перцепиран ризик, проблеми со асиметрија на информациите и високи 

административни трошоци. Затоа, неодамнешните иновации во развиените земји за 

подобрување на пристапот на МСП до кредити можат да обезбедат вредни сознанија за 

банките во земјите во развој да станат поориентирани кон малите и средните претпријатија 

и да го зголемат обемот и квалитетот на своите услуги (United Nations, 2001, p. 5-6). 

Реалноста е дека дигиталната економија влијае врз речиси секоја фирма, сектор и индустрија 

во реалната економија (Andersen и Wong, 2013, стр. 7). 
 

1.5 Фактори кои влијаат врз конкурентноста на МСП 

 

Многу стратешки фактори кои бараат сериозно разгледување се фундаментално различни 

од традиционалните конкурентни сили кои ја обликуваат индустријата на кои бизнис-

школите ги научиле денешните директори (Andersen и Wong, 2013, стр. 6).  За да се одржи 

конкурентската предност, факторот мора да биде високо специјализиран за посебните 

потреби на индустријата, пример,  научен институт специјализиран за оптика, група за 

ризичен капитал за финансирање софтверски компании. Овие фактори се поретки, потешко 

се имитираат од странските конкуренти и бараат одржливи и постојани инвестиции за да се 

создаде конкурентска предност. Нациите успеваат во индустриите каде што се особено 

добри во создавањето фактори. Конкурентната предност произлегува од присуството на 

институции од светска класа кои прво создаваат специјализирани фактори, а потоа 

постојано работат на нивно подобрување (Porter, 1990, стр. 79). Како што технологијата 

напредува експоненцијално, така и интерфејсите што ги имаме со таа технологија 

напредуваат и се развиваат заедно со неа.  Сè пософистицираните кориснички интерфејси 

овозможуваат потенцијал за попрогресивна корисничка интеракција и беспрекорно 

корисничко искуство. Едноставно кажано, начинот на кој луѓето комуницираат со 

технологијата и очекувањата што ги имаме  во однос на практичноста, способноста и 

леснотијата на користење се менуваат  заедно со развојот на технологија (Perkin и Abraham, 

2017, стр. 13-14).  Porter (1990, стр. 89), ја нагласува потребата за компанијата да ја препознае 

централната улога на иновациите и непријатната вистина дека иновациите растат од 
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притисок и предизвик. Потребно е лидерство за да се создаде динамична и предизвикувачка 

средина. И потребно е лидерство за да се препознаат премногу лесните патеки за бегство 

кои се чини дека нудат пат до конкурентната предност, но всушност се патишта до неуспех. 

Како што беше наведено погоре, конкуренцијата помеѓу платформите главно има форма на 

„конкуренција за пазарот“ бидејќи мрежните ефекти често доведуваат до конкуренција 

„победникот зема најмногу“ при што само една платформа го контролира или е доминантен 

играч на пазарот релевантен или поширок синџир на вредности. Така, пазарите означени со 

конкуренција на платформата се концентрирани, понекогаш до таков степен што вториот 

или третиот играч на пазарот може да не понуди остварлива конкурентна алтернатива на 

воспоставената платформа, со резултат дека конкуренцијата помеѓу платформите останува 

слаба и дека има значителни нееднаквости во распределбата на пазарните удели помеѓу 

(хоризонталните) конкуренти. Во исто време, централизираната платформа формира „тесно 

грло“ со моќ да ја одреди распределбата на вишокот генериран од синџирот на вредност 

меѓу различните придонесувачи и особено, да го задржи огромниот дел од овој вишок, преку 

акумулирање значителен профит  за себе (Lianos, 2018, стр. 16-17). За да се трансформира 

конкурентската предност обезбедена од способностите стекнати во блокчејн технологијата 

во одржлива стратешка предност, економските актери мора да усвојат однесувања во 

комплементарни сфери или пазари кои ќе бидат стратешки поврзани со блокчејн 

технологијата со цел да се заштити дадената предност.  Овие блокчејн способности ги 

ограничуваат  можностите да ги копираат своите ривали. Така, за да го заштитат својот 

профит, економските актери ќе треба да развијат механизми за изолација. Стекнувањето 

предност од првиот момент е секако успешна стратегија, но за таа да се одржи и евентуално 

да се прошири, фирмата мора да направи значителни инвестиции во иновациите. Исто така, 

има смисла, фирмата да се фокусира врз тешките проблеми кои никој друг претходно не ги 

истражувал  барајќи технички решенија кои потенцијално можат да се применат низ 

индустријата (Lianos, 2018, стр. 33-34). Навремените кредитни одлуки од страна на 

заемодавачите се важен фактор за МСП. Добрите деловни можности, како што се: 

профитабилните договори или можноста за раст, може да се изгубат без навремен заем. 

Бројните административни процедури и одложувањата во процесот на одлучување за кредит 

се факторите кои ги обесхрабруваат МСП да аплицираат за банкарски заеми. Дополнително, 

доцнењето на процедурите за одобрување и исплатите на заемите се товар за финансиската 

состојба на претпријатието, што ќе поттикне МСП да се префрлат во друга банка или да 

бараат заеми во неформалниот сектор со високи каматни стапки. Поради овие причини, 

малите и средните претпријатија ја сметаат брзината на добивање финансии како 

одлучувачки фактор за успех (United Nations, 2001, p. 8). Конкурентските битки не се 

добиваат само преку користење на традиционалната стратешка конкурентска предност, во 

смисла на пониски трошоци, поквалитетни производи итн. Сè повеќе, фирмите се 

ангажираат во целокупната структура, економијата  и правдата, на индустријата во која се 

активни барајќи можности да ја обликуваат својата архитектура на начин кој ја фаворизира 

нивната позиција (Lianos, 2018, стр. 41- 42). Идентификувани се следниве фактори за успех 

во индустријата: квалитет на производот, репутација, способност за производство, 

технолошка способност, способност за дистрибутивна мрежа, финансиски ресурси, 

способност за иновација на нов производ, позиција на релативна цена и вештини за услуги 

на клиентите (Dash, 2013, стр. 8). Севкупниот одлучувачки фактор е кадарот. Обуката на 

членовите на кадарот е од најголема важност. Тие кои се занимаваат со мали и средни 

претпријатија имаат потреба од високо ниво на образование и треба да бидат способни да ја 

анализираат ситуацијата на МСП на соодветен начин (Rhenish, 2001, стр. 89). Затоа, банките 
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направија значителни напори за реструктуирање на организацијата и поедноставување на 

процесот на кредитирање за да станат повеќе ориентирани кон клиентите и да ги задржат 

лојалните мали и средни претпријатија со висока вредност. Друга важна придобивка од 

реорганизацијата е намалувањето на административните трошоци за банката овозможувајќи 

и да кредитираат со пониски каматни стапки. Всушност, најпрофитабилните банки воведоа 

ефикасен процес на преземање кредити со едноставни и ограничени документи и брз 

одговор на барањата за заеми. Акциите што ги преземаат банките за рационализирање и 

поедноставување на кредитниот процес се (United Nations, 2001):  

•елиминирање на бирократијата преку зголемување на одговорноста на кадарот и нивната 

моќ,  

•одлуки и намалување на бројот на слоеви во процесот на трансакција на заемот, 

•концентрација на административните активности во специјализирани и автоматизирани 

центри,  

•препуштање на продажните активности на локалните канцеларии, 

•примена на најновите информатички технологии во текот на процесот на кредитирање: 

анализа, одлука, цена и следење, 

•дизајнирање системи за идентификување и решавање на тесните грла и непотребните 

долги процедури и 

•развивање процедури за решавање прашања од клиентите или поплаки за доцнење на 

услугата. 

Колку е помало МСП, толку е поголема веројатноста дека податоците за фирмата, особено 

финансиските податоци, ќе бидат ретки, несигурни или дури и исчезнати. Во овие случаи, 

банките ставија поголем акцент врз личните податоци на сопствениците. Оваа информација 

се покажа како предвидлива за отплата на заемот. Така, кредитниот рејтинг на деловниот 

претприемач надополнет со информации за фирмата (на пр. финансиска состојба, историја 

на претплата, јавни записи, компаративни податоци од индустријата, години во бизнисот, 

индустријата и обемот на продажба) е добар индикатор за идните перформанси на  заем за 

мал бизнис и им помогна на банките да го прошират кредитирањето на МСП (United Nations, 

2001, стр. 8).  Поради ограничената способност на МСП да собираат средства, некои земји 

имаат основано специјализирани финансиски институции за МСП. Главните цели на овие 

институции се да го зголемат пристапот на МСП до финансии (особено долгорочни 

фондови), преку намалување на трошоците за информации и капиталните трошоци, со што 

ќе им се даде поттик на комерцијалните банки да финансираат мали и средни претпријатија 

(United Nations, 2001, стр. 21).  
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ГЛАВА 2. Дигитална трансформација кај малите и средните 

претпријатија 
 

2.1 Улогата на дигиталната трансформација 

 

Малите и средните претпријатија играат клучна улога во создавањето работни места 

и промовирањето на економскиот раст, особено во земјите во развој,  затоа што повеќето 

бизниси во земјите со ниски приходи и повеќе од половина од сите формални работни места 

ширум светот потекнуваат од малите и средните претпријатија (Poisant, 2018). Создавањето, 

чувањето, комуницирањето и употребата на информациите се дигитализирани, претворени 

во универзалениот јазик на компјутерите. Сите видови претпријатија, од мали бизниси до 

големи корпорации па сè до непрофитни организации и владини агенции, минуваат низ 

„дигитална трансформација“ претворајќи ја дигитализацијата во нови процеси, активности 

и трансакции (Press, 2015). На најосновно ниво, дигиталната трансформација вклучува 

користење  дигитални технологии за промена на деловниот процес за тој да стане 

поефикасен или поефективен (Samuels, 2022). Дигиталната трансформација има значајно 

влијание врз бизнисот на малите и средните претпријатија и нивниот екосистем. Ја обновува 

деловната стратегија преку искористување на модерните технологии вклучувајќи ги 

големите податоци, облаците, машинското учење и вештачката интелигенција кои 

дејствуваат како решенија од следната генерација за претпријатијата. Дигиталната 

трансформација веќе покажа огромна промена во конвенционалните методи на 

производство, складирање, ракување со материјали и испорака (Somani, 2020). Дигиталната 

трансформација е исто толку за воспоставување  правилна програма за културни промени, 

колку и за воведување нова технологија (Samuels, 2022).  Дигитализацијата значи употреба 

на дигитални податоци и технологија за автоматизирање на работата со податоци и 

оптимизирање на процесите, а тоа е употреба на компјутерски систем за автоматизирање 

или полуавтоматизирање на процесите. Од оваа гледна точка, компјутеризацијата е термин 

близок до дигитализацијата и понекогаш се смета за синоним (Mahraz et al., 2019, стр. 921-

922). Дигитализацијата бара организациите брзо да откријат што им треба на нивниот 

бизнис и како да стигнат таму. За многу менаџери, најдобриот начин да се најдат овие 

одговори е со усвојување  активни  методи (Samuels, 2022). Дигиталната трансформација 

може да ја означи разликата помеѓу долговечноста на компанијата и нејзиниот пад. 

Разликата лежи во активноста, снаодливоста  и брзината,  овие компании прифаќаат и 

имплементираат иновативни технологии за да прифатат нови пристапи и да иновираат 

производи, услуги и деловни модели за да создадат нови пазарни можности и да ги 

задоволат променливите барања на пазарот. Дигиталната трансформација може да ја означи 

разликата помеѓу долговечноста на компанијата и нејзиниот пад (Deskus, 2020). 

Дигиталните технологии радикално го менуваат однесувањето и реинвентираат цели 

пазари, но тоа не значи дека треба да заборавиме на сè што знаеме за големите компании, 

одличните производи и одличните брендови (Perkin и Abraham, 2017, стр. 31-32). Новите 

технологии често се предизвикувачи за промени, а компаниите што ги прифаќаат се 

придвижуваат напред со значителна предност во однос на тие што не го прават тоа. 

Технолошката еволуција е континуирана. Како што врвните технологии стануваат главни, 

треба да го погледнеме следниот бран  на менувачи на играта. Во моментов, мултиоблаците, 

AI/ML, IoT, SDI, 5G и сајбер-безбедноста се на маса, а бизнисите се тркаат да ги 
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имплементираат како дел од своите  планови за дигитална трансформација (Deskus, 2020). 

Во денешно време, компаниите се менуваат поради новите информатички и комуникациски 

технологии, но малкумина разбираат како да ги искористат придобивките од овој феномен. 

Дигиталната трансформација е од суштинско значење за сите компании, без оглед на 

нивната големина и секторот на активност. Надвор од дематеријализацијата на работните 

процеси, овој пристап им овозможува на компаниите да ги оптимизираат своите операции 

и да стекнат подобри перформанси, ефикасност и конкурентност преку усвојување  нов 

начин на управување, нови алатки и нови методи на работа (Mahraz et al., 2019, стр. 917).  

 Во време кога флота од дигиталните предизвикувачи можат да се преселат во нов 

сектор речиси преку ноќ, тогаш повеќегодишните стратегии се едноставно премногу бавни. 

Повеќекратните предизвици поврзани со справувањето со глобалната пандемија, новите 

геополитички тензии и макроекономските притисоци покажаа дека флексибилноста и 

снаодливоста се клучни зборови за модерните дигитални стратегии (Samuels, 2022). 

Економското влијание на малите и средните претпријатија врз информациската и 

комуникациската технологија и мобилните сектори се особено важни и тие играат сè 

покритична улога во справувањето со предизвиците за развој, како што се: одржливоста и 

испораката на услуги (Poisant, 2018). Дигитализацијата значи претворање од аналоген 

формат во дигитален формат, а тоа е претставување на информациите со бинарен јазик (0 и 

1). Тоа е претставување на информациите во кој било компјутерски систем. На пример, 

можеме да скенираме фотографија со скенер за да ја зачуваме на ЦД (Mahraz et al., 2019, стр. 

921-922). Глобализацијата, новите технологии и поголемата транспарентност на работата се 

комбинираа за да го нарушат деловното опкружување и им дадоа на многу извршни 

директори длабоко чувство на неудобност (Reeves и Deimler, 2011). Дигиталните технологии 

ја префрлија моќта кон поединци и мали тимови во компаниите кои можат да создадат 

драматични промени преку создавање и извршување  исклучителни идеи. Разликата помеѓу 

одличните и доволно добрите во дигиталниот талент сè повеќе ја прави разликата помеѓу 

извонредните и тие кои се занимаваат со бизнис. А сепак, како што се проширува 

побарувачката за одличен дигитален талент, недостигот од таленти од кои бизнисите можат 

да  ги натераат  компаниите да се борат и да ги исполнат барањата за променливи вештини. 

Уште полошо, акутниот недостиг во одредени области (особено програмери, специјалисти 

за податоци и аналитика) генерираат интензивна конкуренција во која победниците 

победуваат значително, а губитниците добиваат многу малку. Во исто време, конкурентниот 

контекст за дигитален талент брзо се промени (Perkin и Abraham, 2017). Дигиталните 

технологии воведуваат толку голема брзина и поврзување што создаваат можности за 

целосно нови предлози за вредност за клиентите. Компаниите испорачуваат дигитално 

инспирирани предлози за вредност на клиентите во форма на дигитални понуди. 

Дигиталните понуди  се дефинират како решенија за клиентите збогатени со информации, 

испорачани како беспрекорни, со персонализирано искуство на клиентите. Дигиталните 

понуди воведуваат нови деловни модели и обезбедуваат нови извори на приходи (Ross, 

2019). Дигиталната трансформација е неизбежна и неповратна. Овие три карактеристики го 

илустрираат фактот дека дигиталната трансформација на економијата и општеството е 

процес кој не може да се запре и е во целосна експанзија. Додека е во процес на длабоко 

менување на економијата и светот, дигитализацијата ги придружува длабоките и брзите 

промени на трговијата. Можностите што ги нудат новите дигитални технологии ги туркаат 

компаниите постојано да го оценуваат својот потенцијал за развој на постоечките бизнис-

модели (Mahraz et al., 2019, стр. 924). Со развојот на дигиталната економија и актуелната 

криза КОВИД-19, иднината на глобалната економија ќе биде сè повеќе поврзано со 
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дигитализацијата. Најсовремените технологии, како: блокчејн, IoT, 5G, облак-

пресметување, роботи, AI, науката за податоци, заедно со појавата на нови дигитализирани 

деловни модели, драстично ќе ја променат глобалната економија. МСП се камен-темелник 

на економскиот развој на повеќето региони во светот (Abanmai, 2020). ДТ стана значајна 

тема на загриженост и стратешко прашање за сите организации. Таа нуди нови можности за 

компаниите, надвор од нивните традиционални активности, преку забрзување на нивниот 

раст и создавање одржливи конкурентни предности и безбедност во работењето (Mahraz et 

al., 2019, стр. 917). Но, вреди да се спомене дека придобивките од Индустријата 4.0 зависат 

од тоа колку успешно компаниите развиваат и управуваат со новоквалификуваниот 

персонал (Boshnyaku et al., 2020, стр. 40). Дигитализацијата вклучува стандардизирање на 

деловните процеси (Ross, 2019). Тоа е реинвенција на начинот на кој работи една компанија. 

Clay Christensen има корисен начин за врамување на способностите на организацијата (што 

може и што не може да направи), дефинирајќи три широки области: 

а) Ресурси (материјални, како: згради и број на вработени, нематеријални, како: брендови и 

интелектуална сопственост);  

б) Приоритети (консензус за тоа што е правилно да се направи, вредностите и стратегијата;  

в) Процеси (формален или неформален начин на кој се извршуваат работите). Ова е корисно 

бидејќи, како што вели Clay Christensen овие аспекти меѓусебно се исклучуваат со тоа што 

дел од бизнисот не може да се пронајде  во повеќе од една од категориите, но исто така  

колективно се исцрпни (соединетите три категории опфаќаат сè што е внатре во бизнисот). 

Значи, дигиталната трансформација е фундаментална во сите три од овие области (Perkin и 

Abraham, 2017, стр. 50). Ако има нешто што не може да биде дигиталната стратегија, тоа е 

инкрементална. Неусогласеноста помеѓу повеќето актуелни деловни модели и дигиталната 

иднина е преголема, а средината се менува пребрзо  за да може ништо друго освен смели, 

инвентивни стратешки планови да функционираат, а за жал, повеќето вежби за стратешко 

планирање генерираат инкрементализам (Hobcraft, 2018). Три карактеристики можат да ја 

опишат дигиталната трансформација. Прво, дигиталната трансформација е неповратна. 

Новите дигитални технологии или концептите за имплементација на нова технологија може 

да бидат помалку ефикасни во почетокот на нивното лансирање на пазарот отколку 

постоечките технологии. Сепак, ситуацијата се подобрува како што трансформацијата доаѓа 

до зрелост отстранувајќи ги однапред воспоставените решенија од нивната доминантна 

позиција на пазарот. Така, корисникот на дигиталната иновација не сака да се откаже од 

удобноста што му ја дава нејзината употреба. Откажувањето од употребата на новите 

технологии за многу луѓе е незамисливо дури и привремено. Второ, дигиталната 

трансформација е неизбежна. Тековниот општествен и економски контекст наметнува 

иновативна употреба на дигиталните технологии за да се одговори на предизвиците на 

урбанизацијата и глобализацијата на економските активности. Во денешно време, сите 

компании се повикани да ја направат оваа трансформација за подобро да го интегрираат 

новиот дигитален екосистем и да го постигнат овој скок кон модерноста. Напредокот во 

дигиталните технологии сега им овозможува на компаниите да развијат решенија за 

комплексни предизвици. Дигиталната трансформација достигна праг на зрелост, од кој 

може да се решат досега многу  нерешливи проблеми. Конечно, процесите на дигиталната 

трансформација се сè уште неизвесни, но неизбежни и напредуваат исклучително брзо. 

Брзото темпо на развој во дигиталните технологии и нивните ефекти во многу сектори го 

отежнуваат предвидувањето со кое компаниите ќе успеат во својата трансформација. 

Можеме да забележиме и забрзување на иновациите и промените. Постојаното 

реинвенционирање стана барање на многу компании (Mahraz et al., 2019, стр. 924): 
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1. Дигиталната трансформација е неизбежна; 

2. Дигиталната трансформација е повеќе од технологија; 

3. Дигиталната трансформација вклучува фундаментални и сеопфатни промени. 

Еве три поврзани прашања за дигиталната трансформација што треба да ги разгледаат 

деловните лидери додека се движиме во следново нормално (Patel, 2020): 

1. Главните директори ќе помогнат да се постави дигитална култура 

Повеќето бизниси веќе имаат имплементирано специфична технологија и алатки потребни 

за работниците да ги завршат своите секојдневни задачи. Сега е време за фокусирање на 

друга деловна област која ќе им помогне на тимовите да останат продуктивни додека 

КОВИД-19 се протега врз  културата; 

2. ИТ како центар за управување и надзор! 

Следното нормално ќе се однесува на овозможување  поединечни деловни единици да се 

зголемуваат и да се менуваат независно, така што организацијата може да биде во чекор со 

промените што се чини дека се случуваат преку ноќ овие денови. Како може еден главен 

директор да помогне во зајакнувањето на ова ниво на флексибилност? Со давањето 

автономија на деловните единици да ги изберат алатките што им се потребни и да ја 

репозиционираат ИТ како управен и надзорен одбор. Во нашиот бизнис, го 

имплементиравме тоа  што го нарекуваме „централен оперативен тим“ кој се грижи за 

секојдневните потреби на деловните единици кога станува збор за имплементација на нови 

технологии и нивна интеграција со други системи низ организацијата; 

3. Диверзификацијата на продавачите и приливот на приходи ќе биде најважна! 

Додека многумина од нас го слушнале советот да ги диверзифицираме нашите лични 

средства за да ги ублажиме загубите во услови на флуктуации на пазарот, КОВИД-19 ни 

покажа дека оваа практика  исто толку е важна кога станува збор за изворите на приходите 

и давателите на услуги.  

Еден од попредизвикувачките аспекти на дигиталната трансформација е човечкиот 

елемент, особено во наследените организации заглавени во длабоко вкоренети култури 

(Deskus, 2020). Ваквите технологии обезбедуваат фундаментално нови и често недоволно 

ценети можности за економски развој, заштита на животната средина, образование и 

управување нудејќи потенцијал за светот со многу поголем просперитет, а истовремено ја 

подобруваат одржливоста на животната средина и ги ублажуваат климатските промени. 

Многу од овие технологии, исто така, нудат можности за решенија и можности кои се: 

подобри, поевтини, побрзи, скалабилни, лесни за употреба. Оваа потреба за брзина има 

влијание врз стратегиите на дигитална трансформација (Samuels, 2022). На крајот, секоја 

компанија мора да биде  дигитализирана и дигитална. Успешните компании во дигиталната 

економија ќе бидат  дигитални  за да обезбедат вредност на клиентите и дигитализирани за 

да обезбедат обем и ефикасност (Ross, 2019). 

 

2.1.1 Фактори кои влијаат врз дигиталната трансформација 

 

         Дигиталната трансформација опфаќа индустриски производи, операции, синџири на 

вредност и резервни услуги. Малите и средните претпријатија се соочуваат со многу 

конкурентна средина поради процесот на глобализација и новите технологии. Во ова 

окружување им треба цела палета од производи кои не само што ги решаваат своите 

финансиски проблеми туку им даваат и дополнителни консултантски услуги (Güttler, 2001, 

стр. 48). Јасно е дека дигиталната трансформација на индустријата има потенцијал 
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значително да придонесе за глобалниот економски раст (Reynolds, 2019). Искуствата на 

специјализираните финансиски институции за МСП во земјите во развој се измешани. Иако 

тие придонесоа за зголемен пристап на МСП до долгорочното финансирање, тие исто така 

доживеаја ниска профитабилност и неодржливост. Факторите кои придонесуваат за успехот 

на овие институции вклучуваат диверзификација на своите производи, потпирање врз 

самомобилизирани ресурси и комерцијална ориентација (Güttler, 2001, стр. 48). Малите и 

средните претпријатија сè уште се сметаат за високоризични заемопримачи кои се ранливи 

на пазарните флуктуации поради недоволните средства, ниската капитализација и високите 

стапки на затворање (Güttler, 2001, стр. 95). Сепак, денес многу компании  имаат тенденција 

да ги фокусираат своите напори врз технологијата без да го земат предвид целосното 

организациско влијание (Reynolds, 2019). Специјализираните финансиски институции и 

институциите за јавно финансирање, можат да ги намалат финансиските ризици на 

приватните комерцијални банки преку програми за гаранција за заем и контрагаранција за 

учество во капитални фондови за МСП, особено во областите кои не се опфатени со 

традиционални фондови (почетен капитал и старт-апи), создавање кредитни можности за  

сегментите на мали и средни претпријатија кои имаат тешкотии да пристапат до заеми од 

банкарскиот систем (жени-претприемачи, старт-ап, микро-заемопримачи, етнички 

малцинства), нудејќи стимуланси (провизии) на финансиските посредници кои управуваат 

со кредити или основен капитал, акционерски фондови наменети за посебни сегменти на 

МСП обезбедувајќи техничка поддршка за НВО или други институции кои би можеле да 

бидат способни да ја имплементираат програмата за МСП (Güttler, 2001, стр. 48). Многу од 

поновите технологии бараат промена во начинот на кој технолошките лидери размислуваат 

за луѓето, технолошката архитектура и процесите. Многу од денешните пристапи насочени 

кон производствените фабрики нема да поддржат нови технологии. Историски гледано, 

системите за оперативна технологија (ОТ) на ниво на фабрика биле набавени и поддржани 

од инженерски или оперативен персонал на фабриката. Но, новите системи засновани врз 

информатичка технологија (ИТ) бараат внатрешен ИТ персонал или даватели на  cloud-

услуги да управуваат и да ја хостираат инфраструктурата на платформата, при што 

инженерството и операциите помагаат да се дефинираат оперативните резултати и тие од 

синџирот на снабдување (Reynolds, 2019). Хиерархиската структура на управување, слабото 

раководство за управување со промени на вработените и организациските слабости 

создаваат вештачки пречки за информациите, попречувајќи го носењето одлуки и на крај го 

попречуваат деловниот перформанс. „Факторите за дигитална трансформација“ ќе им 

помогнат на компаниите да ја проценат нивната подготвеност за трансформација. Ова се 

состои од две главни категории на организациска зрелост: подготвеност на луѓето и 

подготвеност на деловните процеси. Секој фактор има свои импликации за дигиталната 

трансформација (Reynolds, 2019). 

Според Reynolds (2019),  фактори за дигитална импликација сe: 

• Култура - Дигиталната култура се заснова врз основа на споделување. Вештачката 

интелигенција ќе биде овозможувач за совршеноста на процесот. Вештачката 

интелигенција бара големи податоци од многу извори. Увидите и знаењата се 

споделуваат во рамките на отворената рамка за управување  охрабрувајќи ги луѓето да 

направат разлика; 

• Знаење - Технологиите за семантичко пребарување го трансформираа знаењето на 

интернетот, со дигитализирање, персонализирање на премолченото знаење на 
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компанијата и преносливост на вработените по потреба. Системите на знаење 

базирани врз вештачка интелигенција поттикнуваат нови способности; 

• Способност и компетентност - Целата организација користи рамка за постојано 

подобрување на поединци, работни групи и процеси на компетентност. Добро 

разбраниот талент им овозможува на проектните тимови да ги искористат своите 

најголеми вештини, знаење и тн.; 

• Прирачникот за носење одлуки и трудо-интензивните активности ја нарушуваат 

мисијата на компанијата. Сеприсутната автоматизација, големите податоци, 

вештачката интелигенција им овозможуваат на луѓето да се фокусираат врз сложени 

одлуки; 

• Перформансoт на работната сила - Позитивната индивидуализирана проценка на 

перформансот влијае врз организациските промени и поттикнува постојано 

подобрување на процесот и иновацијата; 

• Раководство за промена на вработените - Дигиталната култура бара лидерска 

компетентност за промена на сите нивоа на организацијата. Трансформираните 

процеси бараат визија, вештини и ентузијазам на сите нивоа; 

• Управување со деловните процеси - Дигиталната организација може брзо да ги 

приспособи процесите за да ги искористи новите технологии; 

• Подобрување на процесот и активност - Вработените треба да бидат обучени за 

формална корпоративна програма за континуирано подобрување, користејќи ги 

новите технологии.  

• Клучни индикатори на перформанси - Подобрувањето на бизнисот бара способност за 

толкување, мерење и приоретизирање на деловните процеси и перформанси.  

• Технолошка архитектура и управување - Планирањето на инвестициите и постојаното 

подобрување се координирани и соработуваат како обединета организација со високи 

перформанси; 

• Трансформативен потенцијал и толеранција на ризик - Постои заеднички бизнис и 

технолошки процес за да се изврши вкрстена функционална проценка на ризикот 

наспроти користа за компанијата како резултат од воведувањето нови технологии, 

работни процеси, луѓе и вештини; 

• Управување со податоци - Податоците на сите нивоа на организацијата се третираат 

како стратешко алатка. Целиот персонал е овластен и опремен да ги чува 

информациите и се гледаат како ,,работници’’ на знаењето. 

 

 

2.1 Историски развој на дигиталната трансформација 

 

 Ние сме во средина на значајна трансформација во однос на начинот на кој 

произведуваме производи благодарение на дигитализацијата на производството. Оваа 

транзиција е толку привлечна што се нарекува Индустрија 4.0 за да ја претставува Четвртата 

револуција што се случи во производството. Од Првата индустриска револуција 

(механизација преку моќност на вода и пареа) до масовно производство и монтажни линии 

кои користеле електрична енергија во Втората индустриска револуција, Четвртата 

индустриска револуција го презема тоа што беше започнато во Третата индустрија со 

усвојувањето на компјутерите и автоматизацијата и ќе го подобри со паметни и автономни 
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системи поттикнати од податоци и машинско учење (Marr, 2018). Првата индустриска 

револуција понуди интересни сознанија за интеракцијата на технологијата со економската 

регулатива и поконкретното регулирањето на железницата, новиот GPT во тоа време. 

Законот за железници од 1844 година (законот за „Парламентарни возови“), кој го следеше 

Истражниот комитет на  Gladstone за железничката политика, беше анимиран од класичната 

теорија на економијата со нејзиниот страв од олигополи (Lianos, 2018, стр. 91). Бидејќи сите 

технологии се надоврзуваат на претходните научни откритија и технолошкиот развој, 

стапката на развој на нови технологии се зголемува како што се развиваат повеќе 

технологии. Изумот на парната машина, на пример, доведе до трансформации на 

транспортот и фабриките, што резултираше со економски, социјални и геополитички 

трансформации кои ја поставија основата за поголем технолошки развој. Слично на тоа, 

искористувањето на електричната енергија доведе до електрификација што ја постави 

основата за поголем технолошки развој на: телеграфот, телефонот, радиото и телевизијата 

и на крајот модерната електроника. Ваквите пронајдоци го трансформираа светот во текот 

на минатиот век, радикално менувајќи ги методите на: производството, деловните модели, 

трговијата, владата и медиумите (UNCTAD, 2018, стр. 4).  

 Концептите на природен монопол и неуспех на пазарот подоцна беа 

генерализирани во другите економски сектори и го изградија поширокото образложение за 

државна интервенција во форма на регулатива. Патувајќи низ времето до Третата 

индустриска револуција и развојот на платформи, регулативата е сè повеќе под влијание на 

парадигмата на двострани или повеќестрани платформи што додава ново ниво на анализа 

од „пазарот и со акцентот ставен врз „нерушувачките иновации“ наместо само да се одржува 

конкурентниот „поредок“. Клиентите, исто така, стануваат „суровина“ во деловните модели 

на платформи, нивните податоци се монетизираат на производи или финансиски пазари.  

Клиентите со еден дом или повеќе домови  стануваат пресудни за извршената анализа на 

конкуренцијата. Концентрацијата на податоци во неколку дигитални раце и веројатните 

ризици од експлоатација на корисниците на интернет, предизвикуваат важна загриженост 

не само за законот за конкуренција, туку генерално, со оглед на централноста на интернетот 

во современите општества, за нашите пошироки уставни, социјални и економски аранжмани 

(Lianos, 2018, стр. 91). Кога компјутерите беа воведени во Индустријата 3.0, тоа беше 

вознемирувачко благодарение на додавањето сосема нова технологија. Сега, и во иднина 

како што се развива Индустријата 4.0, компјутерите се поврзани и комуницираат еден со 

друг за на крајот да носат одлуки без човечко учество. Комбинацијата од сајбер-физички 

системи, интернет на нештата и интернет на системите ја прават Индустријата 4.0 возможна, 

а паметната фабрика реалност. Како резултат од поддршката на паметните машини кои 

постојано стануваат попаметни додека добиваат пристап до повеќе податоци, фабриките ќе 

станат поефикасни и попродуктивни и помалку расипнички. На крајот од 1950-те па наваму, 

со изразито отскокнување во 1990-те поради појавата на интернетот, дигитализацијата го 

промени начинот на кој работиме, купуваме, патуваме, се едуцираме, управуваме, 

управуваме со нашето здравје и уживаме во животот. Технологиите на дигитализација 

овозможуваат конверзија на традиционалните форми на складирање  информации, како што 

се: хартијата и фотографиите во бинарниот код (единици и нули) на компјутерското 

складирање. Подмножество е процес на конвертирање аналогни сигнали во дигитални 

сигнали. Но, многу поголема од преводот на кој било тип медиуми во битови и бајти е 

дигиталната трансформација на економските трансакции и човечките интеракции (Press, 

2015). 
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2.2.1 Процес на дигитална трансформација 

 

 Живееме во ера на ризик и нестабилност. Од 1980 година, нестабилноста на 

деловните маржи, главно статични од 1950-те, е повеќе од двојно зголемена, како и 

големината на јазот помеѓу победниците (компании со високи оперативни маржи) и 

губитниците (тие со ниски) (Reeves и Deimler, 2011). Дигитализацијата не само што ќе има 

последици врз методологијата за управување со промени, туку ќе ја промени и улогата на 

менаџерот. За време на процесот на дигиталната трансформација, задачите и 

одговорностите на внатрешниот или надворешниот експерт за управување со промени ќе 

останат исти. Но, ќе им треба длабоко познавање на дигиталните технологии. Долгорочно, 

задачите на професионалците за управување со промени веројатно ќе бидат 

поспецијализирани и фокусирани (на пр. обука, надзор, справување со издржливоста)  

бидејќи управувањето со промените ќе биде широко вградено во организацијата и 

поддржано од менаџерите или вработените. Дигитализацијата не е само технологија. Тоа 

влијае врз сите вработени и врз целата организација. За да се биде успешен, важно е темелно 

да се управува со дигиталните промени за време на периодот на транзиција и да се изградат 

организациски способности за да се вградат вештините и компетенциите за управување со 

промените низ целата организација (Kohnke, 2018, стр. 89). Раководството на пазарот е уште 

понесигурно. Процентот на компаниите кои испаѓаат од првите три рангирања во нивната 

индустрија се зголеми од 2% во 1960 година на 14% во 2008 година. Уште повеќе, 

лидерството на пазарот се покажува како сè посомнителна. Некогаш силната корелација 

помеѓу профитабилноста и уделот во индустријата  сега речиси и  не постои во некои 

сектори (Reeves и Deimler, 2011). Компанијата мора да инвестира време и ресурси од секаков 

вид за да создаде и да имплементира нова, дигитална култура. Дури и само менувањето на 

постоечката култура бара време и ресурси. Колку порано се направи таква културна 

промена, толку е поголема веројатноста дека новите деловни модели и новите можности ќе 

можат да се реализираат и компанијата ќе добие способност да ги исполни барањата на 

клиентите и заканите на конкурентите брзо и соодветно (Wokurka et al., 2017, стр. 11). Сета 

оваа неизвесност претставува огромен предизвик за креирање стратегија. Тоа е затоа што 

традиционалните пристапи кон стратегијата, иако често се гледаат како одговор на 

промените и несигурноста, всушност претставуваат релативно стабилен и предвидлив свет 

(Reeves и Deimler, 2011). Стратегијата „Културата  ја јаде стратегијата за појадок“ е искуство 

што многу организации го учат на потешкиот начин. Деловните трансформации со 

значителни очекувани деловни придобивки за клиентите и организацијата не успеаја 

бидејќи се судрија со културата на компанијата. Честопати, културните и човечките аспекти 

на промените не успеваат или во најдобар случај, го заземаат второто место по 

технолошките промени. Сепак, компаниите кои сакаат да постигнат успех во фазите на брзи 

промени, особено дигиталната деловна трансформација, мора да се фокусираат врз четирите 

културни аспекти, особено: менаџерите и нивните тимови, културата, емоциите и чувствата 

на луѓето и менаџерите мора да работат со своите вработени на конкретното однесување 

(Wokurka et al., 2017, стр. 118). Целта на повеќето стратегии е да се изгради трајна (и 

имплицитно статична) конкурентска предност преку воспоставување паметно 

позиционирање на пазарот (доминантна скала или атрактивна ниша) или собирање на 

вистинските способности и компетенции за правење или испорачување понуда (правејќи го 

тоа што компанијата го прави добро). Компаниите преземаат периодични прегледи на 

стратегиите и поставуваат насока и организациска структура врз основа на анализа на 
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нивната индустрија и одредена прогноза за тоа како таа ќе се развива (Reeves и Deimler, 

2011). Паметната фабрика се смета за следната фаза во дигиталниот процес во однос на 

Индустријата 4.0, особено во преработувачката индустрија. Изградбата на фабриката ќе 

биде поттикната од развојот на интеракцијата човек-машина, компјутерската моќ и 

роботиката што ќе овозможи 3D печатење. Колаборативните роботи, исто така, се  клучен 

елемент на Индустријата 4.0 и паметната фабрика бидејќи овозможуваат флексибилност, 

зголемено производство, сопственост на процесот на автоматизација и приспособување на 

производите во малите и средните претпријатија. Но, потребни се соодветни компетенции 

и вештини во компаниите за тие да функционираат ефективно во новата реалност 

(Boshnyaku  et al., 2020, стр. 38). 

 

2.1 Примената на дигиталната трансформација во малите и средните претпријатија 

 

 Додека брзо се развива дигиталниот пејзаж за финансии на МСП претставуваат 

глобална лабораторија, уникатни услови на локалниот пазар и достапност на дигиталните 

податоци кои катализираат локализирани иновативни решенија. Ова за возврат се враќа за 

да се збогати глобалната лабораторија за иновации. Иднината на дигиталното финансирање 

на малите и средните претпријатија повеќе не тече само од запад кон исток, туку и сè повеќе 

од исток и југ кон запад и север, а исто така, протокот помеѓу развиените и пазарите во 

развој е двонасочна размена. Можеби најинтересното е скокот на земјите во развој кон 

мобилниот телефон, кој ги направи нивните мали и средни претпријатија уште поотворени 

за прифаќање на технологијата отколку нивните врсници во развиените економии. Ваквиот 

брз раст на дигиталните отпечатоци на МСП веројатно ќе поттикне забрзување во 

дигиталните финансии на МСП (International Finance Corporation, 2017, стр. 6). Малите и 

средните претпријатија играат клучна улога во создавањето работни места и промовирањето 

на економскиот раст, особено во земјите во развој бидејќи огромното мнозинство од 

бизниси во земјите со ниски приходи и повеќе од половина од сите формални работни места 

ширум светот потекнуваат од МСП. Економското влијание на малите и средните 

претпријатија врз информациската и комуникациската технологија и мобилните сектори се 

особено важни и тие играат сè покритична улога во справувањето со развојните предизвици, 

како што се: одржливоста и испораката на услуги (Poisant, 2018). Сите мали и средни 

претпријатија ќе имаат корист од пристапот до дигитални финансии за МСП. Средните и 

малите МСП ќе уживаат во побрзи и подобри одлуки за заеми на МСП од посеопфатен 

поглед на нивните, а многу микро и неформални МСП ќе добијат пристап до формален 

кредит за првпат преку зголемена видливост на своите парични текови, плаќања и тргување 

како иновации кои одобруваат кредит врз основа на финансиската моќ и кредитот на 

големите корпорации кои ги купуваат нивните производи или услуги (International Finance 

Corporation, 2017, стр. 5). Индивидуалните МСП генерираат релативно мали приходи. Затоа, 

важно е да се намалат трошоците за дистрибуција. Употребата на телефони и интернет како 

канали за дистрибуција, особено за различни трансакции, ја зголемува пристапноста за 

клиентите и ги намалува трошоците за банката (Güttler, 2001, стр. 95). Светските дигитални 

гиганти сега се движат кон финансиски услуги и заеми за мали и средни претпријатија и 

имаат свое потекло од онлајн пазарите, пребарувачите, плаќањата, социјалните мрежи, е-

трговијата или компјутерската технологија. Тоа  што ги поврзува заедно е тоа што тие веќе 

имаат милиони заробени клиенти на МСП, кои почнаа како целосно дигитални компании и 
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користат дигитални средства и големи податоци за да понудат нови финансиски услуги, со 

забележителен фокус врз финансиите на МСП (International Finance Corporation, 2017,  стр. 

16). Дигиталните технологии цветаа пред да се појави пандемијата. За време на 

заклучувањата, цели делови од економиите во светот се префрлија на дигитални платформи. 

Работата на далечина, учењето од далечина, телеконференциите, онлајн здравствените 

услуги, е-трговијата и дигиталните плаќања навистина го обиколија светот во многу 

региони во првата половина на 2020 година (ITC, 2020). Технолошките, електронските и 

платежните гиганти се водечки глобални компании кои го имаат своето потекло од онлајн 

пазарите, давателите на пребарувачи, плаќањата, е-трговијата, социјалните мрежи или 

компјутерската технологија. Тие ги користат своите разновидни, масивни алтернативни 

текови на податоци генерирани од своите сопствени платформи или преку своите 

многубројни партнерства. На овој начин, тие сега нудат заеми и други финансиски услуги 

на своите милиони заробени клиенти на МСП (International Finance Corporation, 2017, стр. 

7). Во срцето на оваа трансформација е Четвртата индустриска револуција. Овде, 

производството брзо станува дигитално производствено претпријатие. Тоа  е дизајниран да 

ја зголеми стапката на одговор и да управува на поефикасни, поврзани и поефективни 

начини. Постои ова растечко признание дека сè треба да се поврзе за да се донесе поинаква 

перспектива на кој било глобален синџир на вредност, односно да се биде многу 

поодговорен и да се доближи производството до потребите на клиентите (Hobcraft, 2018). 

Брзо растечката група на заемодавци на мали и средни претпријатија фокусирани врз 

технологијата ја ставаат употребата на дигиталните податоци за малите и средните 

претпријатија, потребите на клиентите и напредната аналитика во центарот на нивниот 

бизнис-модел, развиваат нови односи со што поставуваат нови планови за нарушување на 

статус квото за заеми на малите и средните претпријатија. Тие, исто така, можат да понудат 

потранспарентни, побрзи, полесни и подобро приспособени решенија за финансирање 

отколку што денешните МСП  се поупатени во технологијата (International Finance 

Corporation, 2017, стр. 17). Достапноста на дигиталните податоци во голема мера беше 

движечката сила што бара да се стави зад растот на алтернативното кредитирање од науката 

за податоци (International Finance Corporation, 2017, стр. 7). 
 

 

2.3.1 Специфични карактеристики на малите и средните претпријатија 

 

 Во последните години  постигнат е значаен напредок во развиените земји во 

областа на финансирањето на МСП. Комерцијалните банки усвоија нови технологии, како 

што е кредитното бодување  кои ги намалија трошоците за кредитирање на малите и 

средните претпријатија, истовремено подобрувајќи ја способноста на банките да ги 

проценат вклучените ризици (United State, 2002).  МСП значително придонесуваат за 

стабилно економско опкружување и за развој на економијата. За да се постигне стабилен 

економски развој, мора да се поддржи бизнисот на МСП. Особено потребни им се 

финансиски и консултантски услуги кои им помагаат да ги надминат тешкотиите во фазата 

на започнување или да ги извршуваат своите вообичаени деловни активности. Локалните 

банки се природни партнери за МСП, но тие самите се соочуваат  со многу промени и 

предизвици на своите пазари кои имаат влијание врз нивниот однос со МСП (Güttler, 2001, 

стр. 48). Малите и средните претпријатија, се дефинираат поинаку низ светот (CFI Team, 

2022). МСП се дефинирани како неподружници, независни фирми кои вработуваат помал 
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број на вработени. Оваа бројка варира низ националните статистички системи. Најчеста 

горна граница е 250 вработени, како и во Европската унија. Сепак, некои земји ја поставија 

границата на 200 вработени, додека Соединетите Американски Држави сметаат дека МСП 

вклучуваат фирми со помалку од 500 вработени. Малите фирми се генерално тие со помалку 

од 50 вработени, додека микропретпријатијата имаат најмногу десет, или во некои случаи 

пет работници. Финансиските средства се важаат и за дефинирање на МСП (OECD, 2020). 

Земјата во која работи компанијата ги обезбедува спецификите за дефинираната големина 

на МСП. Големината или категоризацијата на една компанија како МСП, во зависност од 

земјата, може да се заснова врз голем број карактеристики. Карактеристиките вклучуваат 

годишна продажба, број на вработени, број на средства во сопственост на компанијата, 

пазарна капитализација или која било комбинација од овие карактеристики. Соединетите 

Американски Држави, исто така, ги дефинираат малите и средните претпријатија различно 

од една индустрија до друга. МСП го сочинуваат најголемиот дел од бизнисите кои работат 

ширум светот. Генерално, тие се независни фирми со помалку од 50 вработени. Сепак, 

максималниот број вработени е различен од една земја до друга (CFI Team, 2022). Како и кај 

секој бизнис, малите и средните претпријатија се разликуваат по големина, индустрија и 

ниво на искуство. Без разлика на тоа какви се разликите, дигиталноста  докажана е  како 

клучна предност пред и по кризата КОВИД-19. Дигитализацијата и дигиталните алатки 

можат да им помогнат на МСП да ги намалат трошоците, да ги стандардизираат и 

автоматизираат деловните процеси и да ја намалат зависноста од работна сила. Покрај тоа, 

дигиталноста ќе ја подобри конкурентноста на МСП и ќе го разбере однесувањето на 

потрошувачите (Abanmai, 2020).  Зависноста од обработката на податоците од други 

одделенија, го отежнува исполнувањето на роковите ако се земе предвид дека тие обично се 

добиваат пред крајот на работниот ден и за нивното завршување е потребно дополнително 

време надвор од работното време. Овој проблем може да се надмине преку подобра 

автоматизација и поврзување во циркулацијата на податоците на податоците од другите 

единици до раководството на финансиската институција, континуирано во текот на 

осумчасовниот работен ден, а не со доцнење во испраќањето на податоците на обработка 

(Cvetkoska и Dimovska, 2021). Не е изненадувачки фактот што луѓето се водат од 

информациските системи и фокусирани се врз задачите за мапирање, моделирање и 

кодификација на знаењето. Под нивно водство, компаниите развија бази на податоци, 

експертски системи и интранет за да се направат достапни највредните информации за 

компанијата. Сепак, во многу компании, менаџерите не ги користат целосно тие нови 

системи за управување со знаење (Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 38-39). Малите и средни 

претпријатија се бизниси кои одржуваат приходи, средства или број на вработени под 

одреден праг. Секоја земја има своја дефиниција за тоа што претставува мало и средно 

претпријатие. Мора да се исполнат одредени критериуми за големина и повремено се зема 

предвид и индустријата во која работи компанијата (Liberto et al., 2022). Недостатоците во 

финансирањето за помалите фирми се голема пречка за растот. Широката варијација во 

профитабилноста, опстанокот и растот на МСП во споредба со поголемите фирми носи 

посебни финансиски проблеми. На сопствениците и менаџерите на помалите фирми често 

им недостасува комерцијално искуство и искуството како претприемачи. Раните фази на 

раст обележани се со несигурност  во производството и маркетингот. Помалите, иновативни 

фирми работат во средини со висока сложеност и брзи промени и во голема мера се 

потпираат врз нематеријални средства. Малите и средните претпријатија често имаат 

проблем да добијат финансирање затоа што банките и традиционалните кредитни 

институции се аверзивни кон ризичните потфати (OECD, 2020). Иако  малите и средните 
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претпријатија играат важна улога во економијата, тие имаат значителен број големи фирми, 

вработуваат огромен број луѓе и генерално се претприемачки по природа, помагајќи во 

обликувањето на иновациите. Малите и средните претпријатија се одвоени од големите или 

мултинационалните компании бидејќи тие во основа работат поинаку. Од друга страна, 

малите и средните претпријатија може да имаат повеќе ограничувања на својот потенцијал, 

но исто така и со поедноставни операции (Liberto et al., 2022). Дигиталните заемодавачи на 

мали и средни претпријатија се етаблираа како сериозни играчи во финансиите на МСП. 

Додека традиционалните банкарски играчи сè уште доминираат во позајмувањето на малите 

и средните претпријатија, новите дигитални заемодавци за финансии на малите и средните 

претпријатија рапидно растат. Дигиталните заемодавци фокусирани врз малите и средните 

претпријатија, исто така, почнуваат да предизвикуваат промени во очекувањата на 

клиентите на МСП. Нивните едноставни и брзи процеси на апликација им овозможуваат на 

малите и средните претпријатија да аплицираат на кој било уред во секое време, со 

автоматизирано голем дел или целосно собирање податоци (International Finance 

Corporation, 2017, стр. 6). За стратешката деловна димензија, зголемената конкурентност 

предизвикува појава на нови деловни модели која претставува  уште еден двигател на 

Индустријата 4.0 (Ghadge et al., 2020). Основната стратешка улога на директорот за човечки 

ресурси е да ја преземе водечката улога во развојот на социјалните мрежи кои се од витално 

значење за зафаќањето и пренесувањето на знаењето. Затоа што, тоа бара разбирање на 

дизајнот на организацијата, управување со процесите, меѓучовечките односи и културата 

заснована врз доверба исто така бара лидерство од софистицирани професионалци за 

човечки ресурси кои, исто така, имаат силно разбирање за бизнисот. Најочигледниот 

предизвик е да се надоврзе на процесот на реинженерство што повеќето компании го 

имплементираа во текот на 1990-те за да ја разбијат бирократијата и да ги отклучат 

основните компетенции  (Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 38-39). Недостатокот на политики 

доведува до недостаток на студии за истражување и развој, проблеми во пресметувањето на 

економските придобивки и оттука, недостиг на дигитална култура што ја зголемува 

сложеноста за имплементацијата на Индустријата 4.0. За правната и етичката димензија, 

зголемените проблеми со координација и соработка доведуваат до појава на проблеми со 

безбедноста на податоците, а со тоа и до правни прашања (Ghadge et al., 2020). 

Реконструираните процеси (потребното време за извршување на деловните работи на микро 

ниво, како при: внесување нарачки, или макро ниво, како во развојот на нови производи) 

имаа две главни цели: рушење на хиерархиските пречки за брзо носење одлуки, 

комуникација и соработка. Во третиот главен елемент на програмата, технологијата беше 

воведена, но само како преносен цевковод и систем за складирање  идеи кои веќе течеа. 

Неговото социјално вмрежување е стратешко бидејќи од таму поттикнува иновација, 

одговор и флексибилност, но сепак е исклучително тешко  конкурентите да се имитираат 

(Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 38-39). Од технолошка перспектива, недостатокот на 

дигиталната инфраструктура доведува до тешкотии во пристапот до висококвалитетни 

податоци. Од организациска перспектива, недостатокот на поддршка за управување и 

недостатокот на дигитална визија директно или индиректно предизвикуваат намалување на 

ефикасноста на усвојувањето на Индустрија 4.0. Финансиското ограничување е уште еден 

фактор што го спречува развојот на висококвалитетни и успешни апликации на 

технологиите Индустријата 4.0 (Ghadge et al., 2020). 
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2.3.2 Важноста на дигиталната трансформација за МСП 

 

 И во време кога дигиталната трансформација е главната цел на повеќето компании, 

производствените технологии се развиваат целосно да ги опфатат информациите за 

автоматизација и размена на податоци. Со сајбер-физичките системи, проширената 

реалност, индустрискиот интернет на нештата и облак-компјутерите работат во корелација 

, нема ограничување за тоа што може да донесе Индустријата 4.0 до  почнуваќи од 

фабричките поставки и пошироко, и тн. (Stefanini, 2021). Дигиталната трансформација ја 

менува суштината на  секоја индустрија. Исто како и кај потрошувачите, секој во деловниот 

свет е во жешка потрага по придобивките што ги добиваат од дигиталната потрошувачка. 

Бизнисите, за да останат релевантни, мора да бидат способни да продаваат, купуваат и 

консумираат софтверски услуги со минимална човечка интеракција (Condea et al., 2017, стр. 

288). Како што продолжува технолошкиот напредок, продуктивноста на економијата зависи 

од капацитетот на компаниите и домаќинствата да ги искористат можностите што ги нудат 

новите технологии. Во исто време, правните кодови треба да го достигнат дигиталниот свет 

и да обезбедат одредени и едноставни правила за дигиталните деловни модели (на пр. е-

трговија, економија на споделување, финална технологија) (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 18). 

Сите стануваат поповрзани во начинот на кој работиме, соработуваме и управуваме. 

Организациите се обидуваат да „спојат“ различни технологии за поинаку да управуваат со 

постоечкиот физички свет и се подготвуваат за интеракцијата помеѓу физичкиот и 

виртуелниот свет, таа каде што ова „поврзување“ ветува дека ќе нè донесе. Тековните 

инвестиции во ИТ инфраструктурата привлекуваат инвестиции. Тоа ја менува природата на 

тоа каде ќе бараме резултати од иновациите во иднина (Paul, 2018). Вистинската дигитална 

трансформација е значајна промена која сега допира повеќе индустрии и отиде многу 

подалеку од едноставното дигитализирање на процесите и користењето на компјутерите, 

како  и елиминирање на употребата на хартија (Condea et al., 2017, стр. 288). Според 

авторите, малите и средните претпријатија ќе имаат корист од Индустријата 4.0 со следење 

на приспособени стратегии за имплементација, пристап, концепти и технолошки решенија 

кои се соодветно усвоени. Во спротивно, тековните напори за објавување и сензибилизација 

на МСП за Индустријата 4.0 нема да доведат до очекувани резултати (Dallasega et al, 2020). 

Најголемо влијание врз употребата на информатичката технологија за конкурентна 

предност имаше подобрувањето на носењето одлуки во организацијата (Condea et al., 2017, 

стр. 288). Поаѓајќи од бихејвиоралниот концепт, голем број инвеститори ги базираат своите 

одлуки повеќе на општите пазарни тенденции отколку во основните принципи (Peovski et 

al., 2022, p. 68). Секоја одлука донесена од фирмата е од клучно значење за нејзиниот 

опстанок и нејзината конкурентност. Така, преку употребата на информатичката 

технологија е подобрено носењето одлуки, така што можеме да кажеме дека со подобрено 

одлучување се постигнува и конкурентска предност. Услугите испорачани преку софтвер 

мора да бидат брзи и да можат да се приспособат на променливите потреби на клиентите и 

пазарот во еден момент. За една типична фирма, ова менува сè, од начинот на кој се развива 

софтверот до начинот на кој се дистрибуира на пазарот. Тоа дополнително влијае врз 

начинот на кој софтверот се продава и поддржува. Во својата целосна форма, дигиталната 

трансформација го води и размислувањето. Ова важи за одборот на фирмата, нејзиното 

раководство и вработените, како и нејзините добавувачи и партнери. Ова е суштината на 

дигиталната трансформација (Condea et al., 2017, стр. 288). Некои од експертите  изјавија 

дека дигитализацијата треба да ја ограничи пристапноста на поврзаните засегнати страни за 
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да се добијат оптимални податоци (Dallasega et al., 2020, стр. 155). Многу директори не знаат 

целосно што е дигитално, а уште помалку се информирани за начините на кои може да го 

променат и функционираат нивните бизниси или конкурентниот контекст. Тоа е 

проблематично. Извршните директори кои не се запознаени со дигиталните технологии 

имаат многу поголема веројатност да станат плен на синдромот на „сјајниот објект“: 

инвестирање во кул дигитални технологии (кои може да бидат релевантни само за други 

бизниси) без јасно разбирање за тоа како тие ќе генерираат вредност во сопствените бизнис-

модели на директорите. Тие, исто така, имаат поголема веројатност да направат 

фрагментирани, совпаднати или подразмерни дигитални инвестиции, да се спроведуваат 

иницијативи по погрешен редослед или да ги прескокнеат основните потези кои ќе им 

овозможат на понапредните да излезат надвор од бизнисот (Catlin et al., 2018). МСП ќе 

дејствуваат повеќе или помалку само како корисници на  технологиите  како: сајбер-

физички системи или алгоритми за големи податоци и во повеќето случаи нема активно 

учество во развојот на такви технологии. Сепак, би можеле да се појават нови деловни идеи 

и модели доколку малите и средните претпријатија ги преиспитаат процесите на создавање 

вредност и ги унапредат со пресечни технологии како што е наведено погоре (Kleindienst и 

Ramsauer, 2016, стр. 117). Дигиталната трансформација почнува да влијае и да ја менува 

секоја индустрија. За обичниот набљудувач, светот на градежништвото и неговата употреба 

на технологија може само да го има на ум, работниците како: столари, заварувачи, 

електричари, водоводџии или ѕидари користат електрични алати и тешки машини (Condea 

et al., 2017, стр. 295). 
 

2.4 Како малите и средните претпријатија можат да остварат предност преку 

дигитализацијата? 

 

 Во доцните 1980-ти, потрагата по подинамична, приспособлива и одржлива предност 

доведе многумина да ја дополнат својата анализа на надворешната конкуренција со 

проценка на внатрешната компетентност. Тие препознаа дека развојот на ресурсите и 

способностите ќе биде потешко да се имитираат, а основната компетентност да се направи 

транзиција во новата економија е од витално значење (Bartlett и Ghoshal, 2002). За малите и 

средните претпријатија, не е прашање дали треба да ја воведуваат Индустријата 4.0 или не, 

туку како да го сторат тоа што е можно побрзо за да одржат или да  постигнат голема 

конкурентска предност. Како што покажа анализата на истражувањето,  за Индустријата 4.0 

кај МСП е сè уште во почетна фаза (Matt и  Rauch, 2020). Како главен двигател на 

регионалниот економски раст и иновации, дигитализацијата на малите и средните 

претпријатија, исто така, игра клучна улога во развојот на инклузивна и одржлива 

економија. Како што светот продолжува да се дигитализира, дигитализацијата, исто така, 

има многу врска со развојот на владите и влијанието на нивните политики врз трендот на 

дигитализација (Abanmai, 2020). Новите технологии доаѓаат со многу ознаки: дигитална, 

аналитичка, автоматизациска, интернет на нештата, индустриски интернет, Индустрија 4.0, 

машинско учење, вештачка интелигенција  и така натаму (Bender et al., 2018). 

Успехот на малиот бизнис може да се смета  клучен за економскиот раст. Тековен 

предизвик за сопствениците на мали бизниси е потребата да се развие одржлива 

конкурентска предност. Како што истражувачите продолжуваат да ги испитуваат 

променливите економски услови под кои менаџерите би можеле да носат одлуки, можно е 

да се појават нови информации кои би можеле да им овозможат на сопствениците на малите 

https://www.mckinsey.com/our-people/tanguy-catlin
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-25425-4_1#auth-Dominik_T_-Matt
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-25425-4_1#auth-Erwin-Rauch
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бизниси да бидат поуспешни (Bressler, 2020, стр. 9-10). Дополнителен клучен начин 

заснован врз понудата е  идентификувањето на фирмите што претставуваат конкурентна 

закана,  всушност  да се види понудата на фирмата. На пазарите и индустриите каде што е 

можно, сопственикот-менаџерот или член на неговиот персонал се труди од прва рака да 

види што нудат другите фирми. Трговците на мало беа единствената категорија каде што 

МСП периодично собираа пазарна интелигенција и тоа беше во форма на член од 

персоналот на МСП што ги посетуваше просториите на нивните конкуренти (O'Donnell еt 

al., 2002). Затоа, ќе бидат потребни дополнителни напори за да се обезбедат соодветни 

инструменти за малите и средните претпријатија кои ќе ја воведат Индустријата 4.0 во 

пракса. Тоа што е впечатливо е дека не постојат примери за најдобра практика на МСП каде 

што голем дел од технологиите на Индустријата 4.0 се успешно усвоени. Поради оваа 

причина, треба да се посвети поголемо внимание на ова во идната работа и пилот-тестови 

во МСП треба да бидат придружени и документирани од научници. Дополнително, 

прегледот на тековните истражувачки иницијативи во Европа покажа дека проектот „МСП 

4.0“ во моментов е единствената иницијатива која го разгледува проблемот холистички и од 

меѓународна гледна точка и не е ограничен на делумни аспекти на Индустријата 4.0 кај 

малите и средните претпријатија (Matt и Rauch, 2020). Конкурентниот пазар денес може да 

се смета за „супер конкуренција“, каде конкуренцијата доаѓа од целиот свет и преку 

интернет. Развивањето супериорна конкурентска предност можеби никогаш нема да биде 

поважно од сега. Сите бизниси, но особено помалите бизниси, треба да се вратат на 

деловните основи на конкурентните принципи со цел да развијат одржлива конкурентска 

предност (Bressler, 2020, стр. 11). Подемот на платформите и онлајн посредниците во 

управувањето со дигиталната економија ја промени конкурентната игра и доведе до појава 

на нова индустриска архитектура која се карактеризира со конкуренција „победникот зема 

најмногу“ (Lianos, 2018, стр. 59). Променливиот поглед на стратешките ресурси го 

преставува најтешкото размислување за менување на долгогодишноата пракса, длабокото 

вградено верување дека капиталот е критичниот стратешки ресурс кој што треба да се 

управува и дека клучните одговорности на високите менаџери треба да се фокусираат околу 

неговото стекнување, распределба и ефективна употреба. За огромното мнозинство на 

компании, таа претпоставка едноставно повеќе не е точна. Без да ја негираме потребата за 

претпазливо користење на финансиските ресурси, ние веруваме дека за повеќето компании 

денес, капиталот не е ресурсот што го ограничува растот (Bartlett и Ghoshal, 2002). Лидерите 

во многу организации не знаат за тоа што значи „дигитално“ за стратегијата. Тие го 

потценуваат степенот до кој дигитализацијата ја нарушува економската основа на нивните 

бизниси. Тие, исто така, ја занемаруваат брзината со која дигиталните екосистеми ги 

замаглуваат границите на индустријата и ја менуваат конкурентната рамнотежа. Уште 

повеќе, реагирањето на дигиталните корисници со градењето нови бизниси и префрлање на 

ресурсите од старите технологии, може да биде закана за директорите, затоа можеби ќе 

бидат бавни да ја прифатат (многу помалку) потребната промена (Catlin et al., 2018). Сета 

оваа неизвесност претставува огромен предизвик за креирање на стратегијата. Тоа е затоа 

што традиционалните пристапи кон стратегијата, иако често се гледаат како одговор на 

промените и неизвесноста, всушност претпоставуваат релативно стабилен и предвидлив 

свет (Reeves и Deimler, 2011). Развивањето конкурентска предност започнува со 

идентификување на релевантните конкуренти. Општо земено, колку е поуникатен вашиот 

производ или услуга што ја нудите, толку е поголема веројатноста дека клиентите ќе бидат 

подготвени да поминат одредено растојание за тоа. Сопствениците на бизниси треба да ги 

идентификуваат своите деловни сили и ресурси. Овие силни страни може да вклучуваат 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-25425-4_1#auth-Dominik_T_-Matt
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-25425-4_1#auth-Erwin-Rauch
https://hbr.org/search?term=martin%20reeves
https://hbr.org/search?term=mike%20deimler
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локација на бизнисот, носење специјализирани производи и подобро обучени и поупатени 

вработени. Иако овие ресурси може да изгледаат несоодветни во споредба со ресурсите на 

вашите поголеми конкуренти, конкурентната стратегија често може да биде поголема за 

искористување на ресурсите што ви се достапни. Во случај на нов деловен потфат, овој 

чекор бара фокусирање во сите ресурси што може да ги собере бизнисот (Bressler, 2020, стр. 

9-10). Во многу големи традиционални компании, моментот на пресметување пристигна. Не 

само што е тешко да се зголемат технолошките трансформации надвор од неколку пилот-

проекти, туку и широките напори за примена и интегрирање на напредните технологии 

поставуваат нови барања за високите лидери. Тие мора да дефинираат технолошки патокази 

за да ја поттикнат стратешката употреба на ресурсите, да инвестираат во способностите за 

развој на технологија додека ги обучуваат своите менаџери, да изградат модерна 

технолошка средина што може да поддржува повеќе решенија кои брзо се развиваат, да 

обезбедат стратешка еволуција на средствата за податоци низ претпријатието  и да ја 

зајакнат посветеноста на промените на оперативниот модел што ќе ја доловат деловната 

вредност на новите технолошки решенија (Bender et al., 2018). Дополнително, за да се 

поттикнат подобри економии и општества, системите за образование и обука ќе треба да се 

ажурираат не само за да се подготват децата и возрасните за идно вработување, туку и да се 

подготват да бидат социјално праведни граѓани. Новите технологии би можеле да ја 

отклучат способноста да се зголеми пристапот до образование и да се ажурираат наставните 

програми со поголема брзина (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 25). Очекувано, постои јасна 

корелација помеѓу Индустријата 4.0 вткаена низ нечија стратегија и верувањето дека, 

вештачката интелигенција, облакот и големите податоци и аналитика, на крајот ќе имаат 

големо влијание врз организацијата. Тоа е жално, бидејќи податоците од истражувањето 

сугерираат дека бизнисот со сеопфатни стратегии на Индустријата 4.0 се поуспешни 

насекаде. Тие иновираат и растат побрзо, успешно ги интегрираат технологиите на 

Индустријата 4.0 и прават подобра работа за привлекување и обука на луѓето што ќе им 

бидат потребни во иднина (Deloitte, 2020. стр. 3). Мерките за отворање работни места, како 

што е финансирање на малите и средните и големите претпријатија и нови претприемачки 

кластери, како и создавањето нови групи, квалитетни и фокусирани колективно врз 

професиите во иднината, може дополнително да ја олеснат транзицијата кон новиот пазар 

на труд (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 25). Економијата на обем им отежнува на новите 

учесници да ја оспорат позицијата на овие дигитални платформи откако мрежните ефекти 

ќе и овозможат да изгради силна позиција на дел од дигиталната економија. Иако, некои 

мислеа дека овие моќни позиции наскоро ќе се намалат поради конкуренцијата во 

иновациите, сè појасно е дека овој процес може да потрае значителен временски период, 

сметан со децении, додека индустријата созрева и се појавува стабилна хиерархија на 

индустријата со мала група индустриски лидери кои ја контролираат индустријата. Оваа 

трајност на моќните позиции не се должи само на ефектите од мрежата, туку и на 

способноста на овие индустриски лидери да ја обликуваат архитектурата на индустријата за 

креирање нивна предност и да ги наметнат своите правила во конкурентната игра. Ова 

произлегува од централната улога што операторите на платформата ја играат како одреден 

тип на посредник во дигиталната економија  поврзувајќи различни групи корисници и 

овозможувајќи им да имаат пристап во трансакциите,  не би биле овозможени освен ако 

присуствуваат во платформата (Lianos, 2018, стр. 59). Индивидуалните напори за преземање 

инвестиции во доусовршување и усовршување во средина на кариера може да бидат 

мотивирани од владините програми, но исто така и од заложбите на работодавците за обука, 

практиките за праведни плати и практиките за управување засновани врз заслуги. Ваквото 
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однесување на фирмите може да им сигнализира на работниците кои истражуваат  обука со 

краток циклус и основна обука дека нивните напори нема да бидат залудно потрошени и 

дека ќе бидат наградени врз основа на инвестициите што ги прават во  човечкиот капитал 

(Schwab и Zahidi, 2020, стр. 25). Секој извршен директор знае дека податоците се извор на 

конкурентна предност,  но изненадувачки малкумина имаат воспоставено деловни практики 

за да профитираат од вредноста на податоците. Како што компаниите се движат подалеку 

од пилотските решенија, тие откриваат дека нивните податоци се неуредни, тешко достапни 

и недиференцирани од нивните конкуренти. Скалирањето надвор од неколку решенија 

станува сложено и бавно за нив и често дава неимпресивни резултати бидејќи основните 

податоци се слаби (Bender et al., 2018). Со брзото проширување на дигитализацијата и 

усвојувањето нови технологии во сите сектори, регулативата на трудот ќе треба да се 

приспособи на новите облици на работа, како и на новите сигнали на пазарот на трудот. 

Новите формати на работа, како што се работата на онлајн  платформи, повикуваат на нови 

форми на регулација и работни стандарди во дигиталната економија (Schwab и Zahidi, 2020, 

стр. 25). Повеќето менаџери, денес, ги разбираат стратешките импликации на информациите 

базирани врз  економијата управувана од знаење. Тие знаат што бара новата игра: брзина, 

флексибилност и постојано самообновување. Тие дури и признаваат дека квалификуваните 

и мотивираните луѓе се централни во работењето на секоја компанија која сака да процвета 

во новото време (Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 1). Клиентот сè повеќе е во епицентарот на 

економијата. Производите и услугите се подобрени преку дигиталните способности кои ја 

зголемуваат нивната вредност. Новите материјали ги прават нашите средства потрајни и 

поотпорни, а податоците и аналитиката обезбедуваат вредни повратни информации 

потребни за изградба на уште подобри услуги и перформанси за иднината. Сето ова 

поврзување и реагирање бара нови форми на соработка и гледаме како се појавуваат нови 

типови  на организации. Тие се многу повеќе зависни од платформите и екосистемите. 

Иновацијата е механизмот за отклучување (Hobcraft, 2018). Доаѓањето на економијата 

базирана врз информации, интензитет на знаење, водена од услуги, наметна масивни 

промени на компаниите ширум светот, а  најдраматично во начинот на кој тие мора да го 

редефинираат својот однос со своите вработени. Конкуренцијата останува интензивна за 

стратешки позиции на пазарот, организациски ресурси и способности, но војната за таленти 

го смени местото на борбениот фронт. Денес менаџерите мора да се натпреваруваат не само 

за пазари на производи или техничка експертиза, туку и за срцата и умовите на 

талентираните и способните луѓе (Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 40-41). Вредноста на 

податоците е директно поврзана со технолошките решенија кои податоците ги 

овозможуваат. Затоа, стратегиите за податоци треба да започнат со технолошкиот пат 

опишан претходно и за секое технолошко решение, да ги артикулираат потребните 

податоци. Ако наместо тоа, сакаме да го автоматизираме управувањето со побарувањата, 

нашите барања за податоци може да бидат многу различни (Bender et al., 2018). 

Мултимодалните системи за помош може да се гледаат како дополнително средство за 

зголемување на флексибилноста на МСП. Како што е наведено погоре, работниците во  

малите и средните претпријатија имаат тенденција да имаат многу различни задачи, при што 

особено новите работници многу често се преоптоварени. Со вакви системи за помош, 

работниците полесно ќе се справат со потребните задачи. Друг ефект е вработеноста.  

Системите за помош имаат за цел да ги направат работните задачи интелектуални и физички 

полесни за извршување. Притоа, популацијата на можна работна сила драстично се 

зголемува. Потоа, МСП  може да изберат соодветна работна сила од многу поголем избор. 

За малите и средните претпријатија повторно недостатокот од познавање на таквите 

https://www.mckinsey.com/capabilities/quantumblack/our-insights/five-fifty-savoring-the-surprise
https://www.mckinsey.com/capabilities/quantumblack/our-insights/five-fifty-savoring-the-surprise
https://www.mckinsey.com/capabilities/quantumblack/our-insights/data-as-jet-fuel-an-interview-with-boeings-cio
https://www.mckinsey.com/capabilities/quantumblack/our-insights/data-as-jet-fuel-an-interview-with-boeings-cio


78 
 

системи, како и потребните инвестициски суми би можеле да бидат ограничувачки фактор 

(Kleindienst и Ramsauer, 2016, стр. 117). Додека многумина се фокусираат врз 

потенцијалните негативни ефекти што технологијата на Индустријата 4.0 може да ги има, 

овие технологии имаат потенцијал да ги направат работните места полесни и поинтересни 

(Deloitte, 2020, стр. 13-14). Иако малкумина би се расправале против придобивките од 

заштедата на трошоците и продуктивноста акумулирани со дигитализацијата на овие 

конвенционални фактори, фирмите повеќе не можат да се натпреваруваат едноставно врз 

основа на поголем пристап и ефикасност на овие опипливи традиционални фактори 

(Andersen и Wong, 2013). Фирмите со поголема опипливост на средствата  се посигурни на 

банките за кредитирање користејќи ги основните средства како обезбедување. Компаниите 

од Југоисточна Европа применуваат поагресивни стратегии за финансирање, а најголемиот 

дел од долгот се користи краткорочно за финансирање на обртните средства. Зголемената 

потпора не генерира инвестиции и затоа постои негативна статистички значајна врска 

помеѓу материјалноста и вложувањата во основни средства (Naumovski et al., 2022, стp. 334). 

За фирмите кои сакаат да растат и да напредуваат во дигиталната економија, името на играта 

е нематеријалност. Иако опипливите фактори сè уште се неопходни и остануваат составен 

дел од производството, вистинските извори на создавање вредност и конкурентна предност 

лежат во течните и постојано еволуирачки нематеријални добра, како што се: стратегијата 

и позиционирањето на фирмата, радикалните иновации и предностите од првиот двигател, 

нематеријалните ресурси и компетенции, организациската амбидекстерија, мрежните 

ефекти и екстерналии, ефикасноста на трошоците на трансакциите и релациската 

оптималност. Ова се динамичните „фактори“ на нашето време и се важни и за 

производствените и за услужните фирми во однос на конкурентноста на фирмата, 

одржливите перформанси, пазарниот удел и технолошката предност (Andersen и Wong, 

2013). Како работи вашата компанија и дали користат напредни технологии за создавање 

вредност? Ова стана дефинирачки деловен предизвик на нашето време. Ако го игнорирате 

или сфатите погрешно, тогаш сè, од вашата работа до целата ваша организација, може да 

стане ранливо на ривалите кои ќе го сфатат правилно. Актуелните компании, го 

поддржуваат создавањето на сосема нови, дигитално деловни модели, истовремено 

одржувајќи го виталното ветување за подобрување на искуствата на клиентите и 

зголемувањето на продуктивноста на наследените операции. Напредните технологии се од 

суштинско значење за модерните претпријатија и чесно е да се каже дека секоја голема 

компанија работи со нив до одреден степен (Bender et al., 2018). 
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Слика 2.1 Развојниот фокус на стратегијата  

Конкурс за производи 

и пазари 

 

Конкуренција за ресурси 

и компетенции 

 

Натпревар за 

таленти и соништа 

 

Стратешки 

цели 

Одбранбени позиции 

на пазарот на 

производи 

Одржлива конкурентска 

предност; Континуирано 

самообновување 

Континуирано 

самообновување 

Главните 

алатки, 

перспективи 

Анализа на 

индустријата; Анализа 

на конкурентот 

 

Основни надлежности Визија и вредности 

 Сегментација и 

позиционирање на 

пазарот 

Стратегија заснована врз 

ресурси 

Флексибилност и 

иновации 

 Стратешко планирање Вмрежена организација Прва линија на 

претприемништво и 

експериментирање 

Клучни 

стратешки 

ресурси 

Финансиски капитал Организациска способност Човечки и 

интелектуален 

капитал 

  Извор: (Bartlett и Ghoshal, 2002, стр. 35). 

 

2.5 Дигитализацијата и економскиот придонес за малите и средните претпријатија 

 

 Во последниве години, напорите за дигитализација заземаа централно место бидејќи 

креаторите на политиките и фирмите станаа посвесни за придобивките што фирмите можат 

да ги извлечат од усвојувањето на дигиталните технологии. Навистина, технолошкиот 

напредок им овозможи на фирмите да користат дигитален софтвер и хардверски алатки за 

да ги насочат внатрешните процеси, да ги намалат трошоците и да ја подобрат нивната 

профитабилност (МТI, 2019). 

Како вашата организација се чувствува за нашиот дигитално поврзан свет? Сите ние 

стануваме се повеќе поврзани во начинот на кој работиме, соработуваме и управуваме. 

Организациите се обидуваат да „спојат“ различни технологии за поинаку да управуваат со 

постоечкиот физички свет и се подготвуваат за интеракцијата помеѓу физичкиот и 

виртуелниот свет каде што ова „поврзување“ ветува дека ќе нè однесе. Тековните 

инвестиции во ИТ инфраструктурата привлекуваат инвестиции. Ја менува природата на тоа 

каде ќе бараме резултати од иновациите во иднина (Hobcraft, 2018). Малите и средните 

претпријатија сочинуваат над 95% од фирмите и 60% - 70% од вработеноста и генерираат 

голем дел  нови работни места во економиите на ОЕЦД. Тие имаат специфични јаки и слаби 

страни кои може да бараат посебни политички одговори. Како што новите технологии и 

глобализацијата ја намалуваат важноста на економиите на обем во многу активности, 

потенцијалниот придонес на помалите фирми се зголемува (OECD, 2020). Концептот на 

Индустријата 4.0 во поголемиот дел од својот опсег се потпира врз можностите кои 

произлегуваат од дигитализацијата и интернетот на нештата, но има и мал дел кој се заснова 



80 
 

само врз недигиталните елементи, како што се: луѓе, организација и процеси, обезбедувајќи 

ја најдобрата илустрација на нејзиниот опсег. Четвртата индустриска револуција е водена 

само од современите технички и технолошки можности, што претставува нова ера на нови 

флексибилни деловни модели кои се вртат околу клучните надлежности на организацијата. 

Ова создава целосно нов екосистем во кој планот за успех ќе им  даде единствено на  

компаниите  кои ќе имаат способност да користат оптимални ресурси и да одговорат  

проактивно и реактивно на брзото менување на околината (Boshnyaku et al., 2020, стр. 47). 

Четвртата индустриска револуција е таа каде што стекнуваме ново знаење и разбирање. Таа 

нуди многу различен потенцијал за конструирање нови деловни модели, производи, услуги 

и општествени решенија. Многу производители сè уште се во раните фази на оваа Четврта 

револуција, но се продолжува да се нарушува сето тоа што го знаеме (Hobcraft, 2018). 

За да го извлечат максимумот од технологиите на Индустријата 4.0 и да го надминат 

плоштадот со дигитален бизнис-модел, компаниите ќе мора да направат трет чекор: да се 

подготват за дигитална трансформација (Baur и Wee, 2015). Фирмата треба да процени дали 

постои рамнотежа помеѓу ризиците и наградите. Општо земено, помалите компании имаат 

тенденција да толерираат поголем ризик, и покрај фактот што често има мал простор за 

грешка. Многу претприемачи го препознаваат овој аспект на иновативноста и им 

дозволуваат на вработените и на самите себе простор за обиди и грешки. Искористувањето  

добра деловна можност, исто така, често зависи од времето. Иако некои тоа може да го 

наречат среќа, идентификувањето и искористувањето на прозорецот на можности може да 

биде критично за развој на нов производ и воведување на пазарот. Наоѓањето на 

вистинскиот прозорец на можности може да се подобри со потемелна проценка и анализа 

на технолошкиот развој, демографските промени и општествените промени и промените во 

животниот стил (Bressler, 2020, стр. 8-9). Дополнително, дигиталните алатки можат да 

помогнат да се избегне целосно економското запирање на малите и средните претпријатија 

за време на кризата КОВИД-19. Да се има способност за ‘’дигитално преминување’’, стана 

прашање на живот и смрт како што се гледа низ целиот свет. Многу мали и средни 

претпријатија кои ја покажаа својата способност да го променат својот бизнис модел 

преживеаја, многу други не можеа да опстанат (Abanmai, 2020). На крајот од краиштата, 

вистинската конкурентска предност доаѓа од постојаното излегување прв на пазарот со 

иновативни технолошки решенија и нивно длабоко интегрирање во оперативниот модел на 

претпријатието. Ова е последната лекција од револуцијата на управувањето. Револуцијата 

во ИТ се одвива на сличен начин. Компаниите кои извлекуваат вистинска конкурентска 

предност од технологијата ќе бидат тие кои ја прават трансформацијата овозможена од 

технологија постојана деловна дисциплина (Bender et al., 2018). Кога ќе се соочат со 

промени, МСП треба да ги прифатат дигиталните технологии и да промовираат 

дигитализација (Abanmai, 2020). Сепак, многу од традиционалните проблеми со кои се 

соочуваат МСП се: недостатокот од финансирање, тешкотии во искористувањето на 

технологијата, ограничените менаџерски способности, ниската продуктивност, 

регулаторните оптоварувања кои стануваат поакутни во глобализираната средина 

управувана од технологијата. Малите фирми треба да ги надградат своите менаџерски 

вештини, својот капацитет за собирање информации и својата технолошка база. Владите 

треба да го подобрат пристапот на МСП до финансирање, информациска инфраструктура и 

меѓународни пазари. Обезбедувањето регулаторни, законски и финансиски рамки погодни 

за претприемништво, отворање и растот на малите фирми е приоритет (OECD, 2020). 

Технолошкото усвојување на дигитални алатки е особено корисно за малите и микро 

бизнисите. Сепак, постои јаз во усвојувањето на дигиталните алатки помеѓу големите 
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бизниси, малите и средните претпријатија, особено во е-трговијата и облак-компјутерите 

(Abanmai, 2020). Помалите компании често имаат предност поради тоа што се 

пофлексибилни, тоа им овозможува да можат брзо да го менуваат правецот кога е потребно. 

На поголемите компании, заглавени со слоеви на бирократија, би можеле да им требаат 

месеци за да донесат одлуки и да дејствуваат по нив. Повторно, малите компании можеби 

нема да можат да ја искористат својата потенцијална флексибилност доколку раководството 

не успее да делегира на други вработени или да го забави времето на реакција со 

административните политики и процедури. Постигнувањето конкурентска предност 

понекогаш бара на клиентите да им испорачате поголема вредност од вашите конкуренти. 

Клиентот го дефинира концептот на вредност што во некои случаи може да значи повеќе 

количество за помалку пари, како што е: „вредни оброци“, подобри или дополнителни 

услуги, како што е: ‘’достава до дома или инсталација или брзина на испорака’’. Некои 

клиенти може да им стават поголема вредност на пониските цени, додека други клиенти 

може да го ценат времето или удобноста. Тоа што клиентот најмногу го цени може да зависи 

од производот или ситуацијата. Во некои случаи, клиентите ќе бараат комбинација од овие 

фактори, како што се брзината на испорака и пониските цени. Слично на тоа, ефективното 

одлучување често може да ја одреди ефективноста на стратегијата што менаџментот 

одлучува да ја примени (Bressler, 2020, стр. 8-9). Како и кај секој бизнис, малите и средните 

претпријатија се разликуваат по големина, индустрија и ниво на искуство. Без разлика на 

тоа какви се разликите, дигиталноста е докажана како клучна предност пред и по кризата 

КОВИД-19. Дигитализацијата и дигиталните алатки можат да им помогнат на МСП да ги 

намалат трошоците, да ги стандардизираат и автоматизираат деловните процеси и да ја 

намалат зависноста од работна сила. Згора на тоа, дигиталноста ќе ја подобри 

конкурентноста на МСП и ќе го разбере однесувањето на потрошувачите (Abanmai, 2020). 

 

2.6 Зголемување на конкурентноста кај малите и средните претпријатија 

 

Конкурентните пазари често произведуваат стоки и услуги кои задоволуваат голем 

број човечки потреби кои се нудат по најдобри можни цени. Меѓутоа, постојат случаи кога 

пазарите не успеваат да ги дадат најдобрите резултати, особено кога има концентрирана 

пазарна моќ, нецелосни информации или надворешни фактори (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 

28). Трендовите на глобализацијата ја зголемуваат конкуренцијата особено за сервисирање  

големи корпоративни клиенти и намалување на маржите и надоместоците. Подобрувањето 

на ликвидноста на пазарите на хартии од вредност во многу земји се повеќе им овозможува 

на големите корпорации директен пристап до пазарите на капитал и им овозможува да ги 

заобиколат финансиските посредници. Затоа, банките се под зголемен притисок да го 

прошират својот бизнис кон клиентите на МСП и да развијат механизми за подобрување на 

профитабилноста на кредитирањето на МСП (UNCTAD, 2001, стр. 5). Во 1980-те, во ерата 

на анализите на конкурентна стратегија, нивната функција беше типично поддржувачка и 

административна. Откако линиските менаџери ги преведуваа стратешките цели на 

највисокото раководство во специфични оперативни приоритети, улогата на персоналот за 

човечки ресурси беше да се осигура дека регрутирањето, обуката, администрацијата на 

придобивките ја поддржуваат добро дефинираната стратешка и оперативна агенда (Bartlett 

и Ghoshal, 2002). Владите, на пример, играат голема улога во помагањето на МСП и оваа 

улога започнува со сфаќањето на важноста на дигитализацијата на малите и средните 

претпријатија за економски раст, создавање работни места и продуктивност. Вклучување на 
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дигитализацијата на малите и средните претпријатија високо на агендата на политиките 

бидејќи тие се моќен менувач на играта за економијата. Тоа им овозможува на малите и 

средните претпријатија да се трансформираат и да се натпреваруваат во поголем обем и да 

стигнат до глобалните пазари преку водење бизнис преку интернет (Abanmai, 2020). 

Влијанието што Индустријата 4.0 го има врз конкурентноста на индустријата преку 

продуктивноста, флексибилноста и ефикасноста ја менува нејзината позиција на 

револуционерна реформа во суштински концепт. МСП кои веќе ги анализираат своите 

можности за реструктуирање според новите трендови, веќе ја надминаа главната влезна 

пречка поврзана со недостатокот на свест и стратегија. Наклонетоста на Европската 

комисија, националните и локалните власти кон Индустријата 4.0 сугерира дека барем на 

среден рок, МСП низ Европа ќе имаат алтернативни опции за достапно финансирање (заеми 

или кофинансирани грантови) како поддршка во реструктуирањето. Јасно е дека за многу 

мали и средни претпријатија исполнувањето на предусловите за успешна имплементација 

на Индустријата 4.0 ќе донесе само придобивки (Jovanovski et al., 2019, стр. 254). 

Развивањето на конкурентска предност може да се смета за критичен фактор за успех за мал 

или нов бизнис. За конкурентната предност да биде успешна, претприемачите треба да 

развијат конкурентна предност што може да биде одржлива во одреден временски период. 

Во голема мера, претприемачите не треба да очекуваат бизнис заедницата да го дочека 

новиот бизнис со раширени раце, наместо тоа, конкурентите најверојатно ќе се бранат од 

новиот деловен потфат за да го спречат нивното крадење на пазарниот удел од нив. Фазата 

за влез на пазарот може да биде првата критична фаза за развој на ефективната конкурентна 

предност и продолжува да биде важна во текот на целиот животен циклус на бизнисот. 

Успешната пенетрација на пазарот бара новите учесници да развијат здрава стратегија која 

може да послужи како влезен клин  дозволувајќи му на новиот деловен потфат успешно да 

навлезе на пазарот и да освои доволно пазарен удел за да се осигура дека бизнисот ќе 

заработи профит и ќе стане успешен (Bressler, 2020, стр. 2). Зголемената конкуренција за 

клиентите во развиените земји ги поттикна банките да се фокусираат повеќе врз малите и 

средните претпријатија и да воведат производи и услуги кои се подобро приспособени на 

нив (United Nations, 2002). Владите можат да го решат овој јаз нудејќи им на малите и 

средните претпријатија развој на вештини, организациски промени и програми за иновации 

во процесот (Abanmai, 2020). Конкуренцијата е се поприсутна на деловното опкружување, 

на опкружувањето на фирмата и на носењето одлуки на менаџментот. Главно во минатиот 

и во тековниот век, пазарната глобализација длабоко влијаеше на тоа како компаниите се 

натпреваруваат меѓу себе и за сопствен опстанок. Честата потреба да се покаже нешто ново, 

подобрено или единствено за потрошувачката го покажува конкурентното ниво што го 

имаат компаниите. На динамиката на пазарот влијаат многу фактори, од социо-економските 

услови на потрошувачите до капацитетот на фирмата да прикаже иновативен производ за 

потрошувачка (de Conto et al., 2016, стр. 1). Успешната конкурентска предност, исто така, 

бара менаџментот да поседува техничка и индустриска експертиза. Важно прашање би било 

дали новиот деловен потфат ќе работи во индустрија добро позната на менаџерскиот тим. 

Ако менаџерскиот тим нема претходно искуство во таа индустрија, заедно со специфичното 

знаење и експертизата, може да има помали можности за успех. Со цел клиентите, 

добавувачите и другите да бидат поволно перципирани како компанија со интегритет, 

новите деловни потфати треба да изградат кредибилитет (Bressler, 2020, стр. 8). Се 

предвидува дека соодветните базени на таленти ќе станат една од главните предности на 

МСП, иако автоматизацијата ќе преземе некои од задачите на вработените. Влијанието на 

Индустријата 4.0 врз машините, системите и процесите во компаниите се состои од нивно 
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интегрирање и поврзување безжично, но висококвалификуваните вработени ќе мора да 

комуницираат со нив за да обезбедат ефективен работен процес. Затворањето на јазот во 

вештините на вработените во МСП што е можно поскоро би значело дека МСП имаат 

големи можности да го достигнат развојот на Индустријата 4.0 и да не останат далеку зад 

големите компании (Јovanovski et al., 2019, стр. 254). Додека некои веќе традиционални 

технологии вклучуваат минимални стандарди за опстанок и конкурентност (мејнстрим 

концепти), некои други им овозможуваат на индустриите или организациите во нив да 

направат стратешки чекор напред и да бидат лидери во својот домен (други концепти за 

дигитализација). Исто така, подоцна споменатите технологии може да имаат ново значење 

и влијание во некои индустрии, додека истата технологија во друга индустрија веќе може 

да биде главен проток. Интернет на нештата, роботиката, мобилните технологии или 

блокчејн, де факто станаа стандарди во некои индустрии (на пр. автомобилската индустрија, 

софтверската индустрија, креативните индустрии и индустриите поврзани со финансиски 

институции), но тие, исто така, можат да бидат технологии во развој во земјоделство (Pihir 

et al., 2019). Идентификувањето и развојот на одржлива конкурентска предност може да се 

смета за една од најкритичните активности за нов деловен потфат. Процесот често може да 

биде предизвик за типичниот сопственик на мал бизнис, бидејќи процесот често може да 

биде  тежок и да одзема време. Развивањето конкурентска предност може да биде особено 

барано за малите и новите бизниси кои работат во индустрии каде што многу други бизниси 

веќе се натпреваруваат. За жал, некои нови претприемачи немаат разбирање за процесот и 

не ја препознаваат важноста од развивањето одржлива конкурентска предност за нивниот 

деловен потфат. Во некои случаи, новите деловни потфати го занемаруваат обезбедувањето 

на пазарна позиција каде што бизнисот може да има добри можности  за успех. Во некои 

случаи, бизнисот ќе се бори да се натпреварува со поголемите конкуренти додека се 

фокусира на цената, додека други бизниси веруваат дека клучот за деловниот успех е 

отворањето на нивниот бизнис и клиентите ќе брзаат да ги купат нивните производи и 

услуги (Bressler, 2020). Силната конкуренција и постојаното зголемување на барањата на 

клиентите доведуваат до кратки животни циклуси на производите и брзо менување на 

концептите на производот. Во комбинација со зголемената сложеност на производите и 

процесите, ова ја нагласува важноста од контролирање и систематско управување со 

процесите (Garvare, 2002). Овие многу мали фирми имаат тенденција да имаат ниски општи 

трошоци, што им овозможува да нудат многу ниски цени. Меѓутоа, како последица тие 

имаат тенденција да не нудат високи нивоа на услуга или додадена вредност, а 

сопствениците-менаџери имаат тенденција да го сметаат квалитетот на сопствената понуда 

за видливо повисок и соодветно на тоа, не ги доживуваат како остварлива конкурентна 

закана. На другиот крај од спектарот се многу поголеми компании кои не беа третирани како 

конкуренти. Ова е затоа што малите и средните претпријатија имаат тенденција да 

опслужуваат специфичен сегмент од пазарот, што нивните поголеми колеги често го 

занемаруваат бидејќи е неекономично за нив да го опслужуваат (O’donnell et al., 2022). 

Новите технологии и пристапи воведени од Индустријата 4.0 брзо го менуваат деловниот 

пејзаж за МСП. Сакаат или не, тие ќе треба да се осврнат врз претстојните трендови за да ја 

задржат својата конкурентска предност и да напредуваат. Така, да се стане свесен и 

едуциран за сложеноста и предусловите за имплементација на Индустријата 4.0 е од 

најголема важност  за раководството и за вработените во МСП. Преквалификацијата, 

доживотното учење и постојаното приспособување кон потребите на пазарот и 

индустријата, поттикнати од зголемената дигитализација на економијата и работните 

процеси, би можеле да бидат клучните средства за успехот на Индустријата 4.0 (Јovanovski 



84 
 

et al., 2019, стр. 254). Тие продолжуваат да ги третираат вработените како суровини што 

треба да се стекнат, а потоа да се направат корисни преку обука и развој  или во најдобар 

случај ги признаваат вработените како вредни средства додека се инвестираа во нив и тоа 

како: трошоци во форма на развој и дарежливи надоместоци. Како одговор на барањата кои 

произлегуваат од растечкото значење на човечкиот капитал, тие развиваат поагресивни 

пристапи за регрутирање, создаваат поиновативни програми за обука и експериментираат 

со пософистицирани пакети за компензација. Менаџерите  човечкиte ресурси мора да ги 

гледаат вработените како „талентирани инвеститори“, да бидат третирани како партнери и 

наградени како другите инвеститори (Bartlett и Ghoshal, 2002). Понекогаш, малите бизниси 

можат да ги користат истите стратегии што ги користат големите бизниси. Сепак, може да 

се најдат примери каде што помалите бизниси ефективно развиваат конкурентска предност. 

Ефективната примена на различните елементи на маркетинг миксот може да му помогне на 

бизнисот да развие конкурентска предност. Контролата, исто така, може да се смета за 

важно прашање во конкурентската предност. Пречките за влез и излез, исто така, можат да 

обезбедат конкурентска предност. Пречките за влез што ги попречуваат конкурентите, но 

му помагаат на вашиот бизнис  да вклучуваа корисен прозорец на можности што ќе 

резултира со предности во локацијата, иновациите, намалување на времето за одговор, 

водење со луѓе или ресурси, итн. Помалите бизниси честопати можат да имаат предност во 

овој случај, бидејќи многу поголеми компании имаат тенденција да дејствуваат и да 

реагираат многу поспоро, бидејќи носењето одлуки обично се забавува преку 

корпоративната бирократија (Bressler, 2020, стр. 7-8). Идентификувавме три основни задачи 

кои ја усогласуваат функцијата на човечките ресурси со стратешките предизвици за развој 

на човечкиот капитал на компанијата за одржлива конкурентна предност: градење, 

поврзување и градењето односи (Bartlett и Ghoshal, 2002). Секој  директор разбира дека 

податоците се извор на конкурентна предност, но изненадувачки малкумина имаат 

воспоставено деловни практики за да профитираат од вредноста на податоците. Како што 

компаниите се движат подалеку од пилотските решенија, тие откриваат дека нивните 

податоци се неуредни, тешко достапни и недиференцирани од нивните конкуренти. 

Вредноста на податоците е директно поврзана со технолошките решенија кои податоците 

ги овозможуваат. Затоа, стратегиите за податоци треба да започнат со технолошкиот 

патопис и за секое технолошко решение, да ги артикулираат потребните податоци. 

Постојаните предности се со поголема веројатност да се акумулираат на компаниите кои 

можат да одржат висока стапка на иновации, постојано воведувајќи нови решенија и 

подобрувајќи ги со сопственички податоци (Bender et al., 2018). Дополнително, многу 

корпоративни менаџери кои сакаат да избегнат правење грешки за кои би можеле да ги 

изгубаат своите сопствени кариери значи дека тие менаџери во поголемите компании 

поверојатно би биле ризични. Пречките за влез може да вклучуваат и права на 

интелектуална сопственост, специјализирано знаење или барања за лиценцирање и дозволи. 

Излезните пречки создаваат тешкотии за компанијата да ја напушти индустријата, 

понекогаш тоа може да се должи на високите трошоци за инвестирање во капитална опрема 

или договори за закуп (Bressler, 2020, стр. 3). Така, иновациите стануваат главен 

конкурентен фактор на компаниите за зголемување и задржување на нивната оперативна 

област. Така, иновацијата се смета за финансиски и економски резултат од воведување на 

технологијата во организациската амбиција, со цел нејзиниот раст. Од оваа перспектива, 

главната цел на една иновативна фирма е да стане лидер во својот сегмент, со производот 

или услугата со која работи, определувајќи ги конкурентите да го следат постојано. Во овој 

случај, при воведувањето на технолошка иновација фокусирана врз производи, материјали, 
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процеси или деловен модел (фокусиран врз аспекти на управување или отворање на 

пазарот), фирмата, исто така, ќе создава конкурентска предност, со што ќе придонесе за 

поголеми финансиски приходи (de Conto et al., 2016, стр. 399). Кога стратешките приоритети 

станаа повеќе организациски фокусирани во 1990-те, менаџерите за човечки ресурси сè 

повеќе беа вклучени во стратешкиот разговор, често за да помогнат во дефинирањето и 

развојот на основните компетенции на компанијата и речиси секогаш за усогласување на 

организацискиот дизајн и вештините за управување за поддршка на тие стратешки средства. 

Сега, бидејќи компаниите се движат во војна за таленти и бидејќи поединците со 

специјализирани знаења, вештини и експертиза се препознаваат како  стратешки ресурс, 

професионалците за човечки ресурси мора да станат клучни играчи во дизајнот, развојот и 

испораката на стратегијата на компанијата (Bartlett и Ghoshal, 2002). Стратегијата заснована 

врз генерирање одржлива конкурентска предност може да обезбеди нов бизнис, па затоа 

помага да се воспостави нов бизнис на пазарот. Самото ставање знак пред вашиот бизнис и 

отворање на вратите за јавноста не гарантира деловен успех. Ретко, сопствениците на мали 

бизниси можат ефективно да се натпреваруваат во цени со поголемите компании. Наместо 

тоа, претприемачите треба да размислат за други конкурентни пристапи (Bressler, 2020, стр. 

2).  Но, ако една компанија може да нарачува услуги или да ангажира привремена 

експертиза, тоа можат да го направат и нејзините конкуренти. Ваквите активности, според 

тоа, веројатно нема да доведат до некоја конкурентна предност. И ако регрутирањето и 

задржувањето се засноваат првенствено врз пакетот за компензација, вработениот 

привлечено од голема понуда  сигурно ќе замине за поголема понуда (Bartlett и Ghoshal, 

2002, стр. 40). Трошокот игра значајна улога во конкурентската предност и често може да 

биде основата врз која поголемите компании се натпреваруваат, а за поголемите компании, 

тоа често има смисла. Понекогаш, поголемата компанија ќе може да стане производител со 

ниска цена во таа индустрија. Трошоците ретко функционираат како предност за помалите 

компании бидејќи поголемите компании можат да преговараат за помали трошоци за 

ресурси. Сепак, малите бизниси не треба да ја занемарат можноста за намалување на 

трошоците преку намалена капитална опрема, локација или режиски трошоци. Иако 

компанијата не може да развие целокупна структура со пониски трошоци, таа компанија 

може да ги искористи специфичните деловни трошоци, како што се: трошоците за 

дистрибуција, трошоците за работна сила или пониските трошоци за капитални инвестиции 

(Bressler, 2020, стр. 7). Дигиталната трансформација на малите и средните претпријатија се 

покажа како витална, долго пред кризата КОВИД-19 и по нејзиното појавување, а таа 

важност стана посилна и појасна за да се осигура одржливоста на бизнисот на МСП. Тоа е 

континуиран процес на предизвикување на сегашните статуи бидејќи технологиите 

продолжуваат да се развиваат и за да преживеат малите и средните претпријатија, тие треба 

да го вклучат овој процес за да растат и да напредуваат (Abanmai, 2020). Многу компании 

тврдат дека нивните луѓе се нивното најважно богатство, но малкумина ги изградиле 

системите, процесите или културата на човечките ресурси кои дури можат да ја надоместат, 

длабоко вградената пристрасност кон финансиските средства. Но, со регрутирање на 

просечен поединец, компанијата ја губи можноста да стекне конкурентска предност преку 

одлуката за вработување. Ако компанијата треба да ја донесе стратешката одлука, ќе мора 

да постави стандарди, да ги следи активностите и да ги мери резултатите од регрутирањето 

на начин што ќе ја направи одлуката исто толку прецизна и ригорозна како тие што ја водат 

распределбата на капиталот (Bartlett и Ghoshal, 2002). Поголемиот дел од развојот на е-

финансиите се случи преку интеракција на конкурентните пазарни сили, со ограничена 

интервенција на јавниот сектор. Некои од нив, особено во интернет банкарството, се 
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лансирани од странски институции. Сосема поинаква е ситуацијата во случајот со е-

финансирањето за МСП, каде што интервенцијата на јавниот сектор е доста честа. Не само 

што јавните власти треба да создадат широка рамка за развој на е-трговија (соодветна 

легислатива и технолошка инфраструктура), туку и треба да се осигурат дека МСП ги 

искористуваат предностите на новата средина и можностите што ги создава. Поголемиот 

дел од успешните приказни за мали и средни претпријатија од земјите во развој во однос на 

вклучувањето во е-трговија во голема мера беа резултат од почетната поддршка од јавниот 

сектор (UNCTAD, 2002, стр. 151). 

 

2.6.1 Поддршка на Владата за финансирање на технологијата на МСП 

 

 Перцепциите на деловните лидери за напредно размислување и идна подготвеност 

од страна на владите беа во тренд за подобрување кај голем број земји пред пандемијата, но 

оваа година бројот се намали и нивното севкупно ниво останува ниско (Schwab и Zahidi, 

2020, стр. 17). Како и да е, особено во земјите во развој, малите и средните претпријатија 

остануваат недоволно опслужуван сегмент од пазарот, при што поголемиот дел од 

комерцијалните заеми одат на владата или на големите етаблирани претпријатија, додека 

меѓународните програми за финансии имаат тенденција да се фокусираат врз микро 

кредитирањето (United Nations, 2002, стр. 3). Како прв одговор на кризата КОВИД-19, 

владите обезбедија брза и силна директна и индиректна поддршка на приватниот сектор (на 

пр. даночни одложувања, гаранции за заеми, докапитализација, субвенции). Овие мерки не 

само што беа ефективни за избегнување масовни запленувања и за поддршка на средствата 

за живот, тие, исто така, спречија прекумерна консолидација и понатамошно зголемување 

на пазарната концентрација во повеќе сектори (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 35). Владите 

ширум светот сфаќаат дека малите бизниси делуваат како клуч кој ја поврзува пандемијата 

со пошироката економска рецесија (ITC, 2020, стр. 35). Подобрените даночни режими и 

поедноставените регулативи, како и другите мерки за поддршка, ќе им овозможат на МСП 

да се движат кон формалната економија. Ова ќе вклучува сеопфатно известување за нивните 

средства и обврски, со што ќе им се овозможи да бидат наведени во базите на податоци за 

кредитни информации базирани врз интернетот. Тоа може да создаде фундаментална 

позитивна промена во перцепцијата на финансиската заедница за МСП како кредитни 

ризици. За возврат, малите и средните претпријатија ќе бидат охрабрени да учествуваат во 

револуцијата за е-финансирање и да користат онлајн банкарство и плаќања како дел од 

нивните заеднички деловни практики, додека како доверливи клиенти тие би можеле да 

почнат да добиваат финансирање за онлајн трговија и инвестиции. Овој заклучок важи не 

само за огромното мнозинство на МСП во земјите во развој, туку и за МСП во развиените 

земји (UNCTAD, 2002, стр. 152). Постигнат е напредок од страна на владите во создавањето 

рамки за приватниот сектор за унапредување на усвојувањето на дигиталните технологии и 

за спроведување на стандардите за животна средина, социјални и стандарди на управување, 

но сепак, генерално, подготвеноста и долгорочната визија на владите мора да се подобрат 

за да се подготват за нови предизвици и проактивни напори за трансформација кон поголема 

продуктивност, заеднички просперитет и одржливост (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 17). 

Владите ја препознаа динамичната природа на секторот за МСП, што значи дека има 

достапни владини ресурси за капитални инвестиции во МСП, но овие ресурси се недоволни 
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и служат само како катализатор за приватни инвестиции. Обезбедувањето комерцијален 

поврат на инвестициите ќе продолжи да биде неопходно за да се обезбеди одржливоста на 

индустријата. Развојот на партнерства помеѓу јавниот и приватниот сектор и креативните 

механизми за канализирање на ресурсите до капитални фондови ќе помогнат да се 

промовира дополнително вклучување на приватни инвестиции посветени на МСП (United 

Nations, 2001, стр. 131). Како што постепено ќе се укине итната јавна поддршка на 

компаниите, треба да се дизајнираат други инструменти за да се поттикнат инвестициите во 

економијата со ниска потрошувачка на јаглерод, нови пионерски технологии или 

општествено вредни пазари (на пр. економија на грижата), користејќи мешавина од 

субвенции или даночни олеснувања од една страна, притоа воведувајќи нови даноци (на пр. 

емисии) кои можат да ги зголемат владините приходи додека ги корегираат надворешните 

ефекти (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 35). Владите ширум светот сфаќаат дека малите и 

средните претпријатија делуваат како клуч кој ја поврзува пандемијата со пошироката 

економска рецесија. Покрај справувањето со здравствената криза, тие се обидоа да го 

ублажат влијанието на КОВИД-19 врз малите бизниси воведувајќи политики кои ќе им 

помогнат да се справат со краткорочните финансиски ризици и долгорочните деловни 

импликации. Се надеваме дека ова ќе ги намали отпуштањата, ќе спречи банкрот, ќе ги 

поттикне инвестициите и ќе им помогне на економиите да застанат на нозе што е можно 

поскоро како последица од кризата (Talin, 2021). Додека владите дизајнираат амбициозни 

пакети за поддршка за економијата искористувајќи поволни услови за финансирање, тие ќе 

мора да ја балансираат итноста за непосредни резултати, особено во однос на создавањето 

работни места со потребата да се започне со подготовка на поширока економска 

трансформација кон пазарите на иднината (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 39). Кога станува збор 

за приспособувањето на малите и средните претпријатија на кризата КОВИД-19, владите 

одиграа важна улога во поддршката на малите и средните претпријатија за да ја пребродат 

бурата. Владите обезбедија брза и невидена поддршка во поголем обем отколку во 

последиците од финансиската криза во 2008 година. Поддршката дојде во форма на даночни 

одложувања, директни заеми и грантови за поддршка на привремени отпуштања, субвенции 

за плати и помошници за намалено работно време. Логиката на овие мерки е „да се даваат 

пари сега, да се провери подоцна“ што беше вистинскиот пристап, но малите и средните 

претпријатија мора да сфатат, тоа се привремени мерки и дигиталната трансформација е 

клучот за преживување на сегашните и идните кризи (Abanmai, 2020). Владите имаат 

неколку алатки за промена на насоката на пазарните резултати. Може да се доделат 

фискални стимулации на фирмите и потрошувачите кои прифаќаат производи и технологии 

кои спаѓаат во специфичните барања за изведба. Јавните набавки можат да бидат и моќна 

алатка за обезбедување почетен пазар на новите технологии кои се во порана фаза на 

истражување и развој. Приватниот сектор, исто така, може да придонесе за навалување на 

пазарите преку неговите стратегии за купување и набавки и со преориентирање на 

синџирите на снабдување или за да се грижи за преференциите на потрошувачите или за 

подобрување на сопствената ефикасност (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 49). Повеќето влади и 

институции поврзани со владите во земјите во развој сега имаат веб-страници или барем 

користат други веб-локации и портали за објавување различни видови информации. Ова 

значи дека има простор владите да ги обезбедуваат своите публикации онлајн. 
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Проширувањето на електронските публикации од страна на владите не само што би ја 

проширило дистрибуцијата на виталните владини информации, туку исто така, би 

обезбедило лидерство преку пример за авторите и издавачите во приватниот сектор 

(UNCTAD, 2002, стр. 152). Повеќето влади спроведуваат програми за да одговорат и на 

здравствените и на економските последици од КОВИД-19. Големината на одговорите 

значително се разликуваше, и тоа, од речиси ништо до околу половина од бруто домашниот 

производ (БДП). Колку е поголем БДП по лице, толку е повисоко нивото на мерките за 

КОВИД-19 како процент од БДП. Едноставно кажано, малите бизниси во побогатите земји 

добиваат повисоко ниво на поддршка од владата отколку малите бизниси во сиромашните 

земји (Talin, 2021). Владите, исто така, можат да создадат и да поддржат нови 

институционални механизми за следење на споделувањето и користењето на податоците и 

да работат со локални компании за да промовираат практики за заштита на приватноста и 

безбедноста кои се компатибилни со националната регулатива. Институционалните 

аранжмани, исто така, може да бидат соодветни за следење и транспарентност на 

алгоритмите за дигитална автоматизација и за оценување на општествените импликации од 

нивните апликации, со оглед нивната моќ да ги обликуваат искуствата на поединците 

(UNCTAD, 2018, стр. 26). Дискусиите за промените во националните и меѓународните 

даночни архитектури добија нова итност во економијата по КОВИД, која е обележана со 

значително повисоки нивоа на јавен долг и влошени историски нееднаквости. Кризата 

претставува можност фундаментално да се преиспитаат и даночните структури и 

поставеноста на социјалната благосостојба и да се приспособат на реалноста на Четвртата 

индустриска револуција (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 19). Владите треба да размислат за 

создавање пунктови за истражување кои би споделувале информации за ограничувањата и 

регулативите поврзани со кризи и подобро координирање на управувањето (ITC, 2020, стр. 

16). Владите сè повеќе имаат за цел да поттикнат усвојување подобри практики за дигитална 

безбедност во МСП преку шеми за сертификација, безбедносни стандарди или преку 

подигање на свеста и градење деловни компетенции за дигиталната безбедност. За жал, не 

постои единствено управување со дигиталната безбедност што одговара на сите, бидејќи 

методите и техниките варираат, во зависност од настанатите ризици, видовите напади што 

ги претрпеле, средствата што треба да се заштитат и, пак, деловните модели кои 

преовладуваат во секторот. Ова го прави управувањето со дигиталниот безбедносен ризик 

ефективно предизвикувачки (OECD, 2021). Владите мора да ги разберат потребите на 

ММСП, да обезбедат обука за развој на вештини и да им го олеснат пристапот до 

финансиите и новите технологии (ITC, 2020, стр. 26). Сепак, земајќи го предвид огромниот 

потенцијал на секторот за ММСП, владата го олеснува развојот и растот на оваа област за 

да ја подобри нејзината пазарна конкурентност (Somani, 2020). Тешкотиите со кои се 

соочуваат малите и средните претпријатија при добивање финансирање се поизразени кога 

станува збор за добивање финансии за инвестиции во технологијата. Исходот од 

технолошките инвестиции, особено во случаите на проекти за истражување и развој, 

основање технолошки старт-ап, лансирање или адаптирање  нови производи, е многу 

неизвесен, а можните приноси се материјализираат само по долги периоди (United Nations, 

2002, стр. 4). За ефикасно да се натпреваруваат, владите ќе треба да ги надградат 

санитарните и фитосанитарни контролни системи и да ги прифатат дигиталните технологии 
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(ITC, 2020, стр. 47). Дигиталната трансформација и растот на компјутерските облаци 

базирани врз компјутерските услуги го префрлија фокусот од техничките пречки во 

пречките на деловното опкружување што дигиталните претприемачи мора редовно да ги 

решаваат. Оваа промена става нов акцент врз важноста на улогата на владата во 

спроведувањето здрави и ефективни политики кои овозможуваат најдобра клима за 

инкубација на дигитални услуги, иновации, раст и успешен развој (Poisant, 2018). Во 

Бангладеш, на пример, владата се обврза да ги исплати платите на вработените во извозно 

ориентираните индустрии. Филипините ги иззедоа извозно ориентираните индустрии и 

аутсорсингот на деловните процеси од исклучувањето. Во Пакистан, се одобруваат забрзани 

даночни поврати на компании во извозните индустрии (ITC, 2020, стр. 36). Владите можат 

да обезбедат различни форми на директна финансиска помош на претпријатијата за 

промовирање на технологијата. Можеби најтипични од нив се грантовите или наградите. 

Соодветните грантови обично се претпочитаат бидејќи тие можат да ја подобрат 

ефикасноста на владината интервенција (United Nations, 2002, стр. 14). Други влади, на 

пример во Сингапур и Франција, им обезбедија на работниците сметки за финансирани 

вештини за завршување  дополнителна обука. Новите технологии можат да го поддржат овој 

процес, мапирајќи ги траекториите на кариерата и идентификувајќи персонализирани 

можности за обука со невидена грануларност (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 25). Сепак, иако 

вклученоста на јавниот сектор во промоцијата на е-трговијата се чини дека е од критична 

важност во многу случаи, таа во многу аспекти се разликува од традиционалните владини 

интервенции. Таа е пофлексибилна и поактивна и помалку се потпира врз 

административните уредби, а повеќе врз соработка со приватниот сектор. Наместо да 

одржува стабилност, тој промовира иновации (UNCTAD, 2002, стр. 151). Конечно, владите 

треба да го земат предвид и иновацискиот капацитет на постојните фирми и нивната потреба 

да ги надградат нивните производствени и деловни процеси и портфолиото на производи. 

Во напредните економии, кредитната криза во голема мера беше избегната благодарение на 

невидените монетарни интервенции, а приватниот капитал и финансирањето со долг 

останува на располагање за поддршка на трансформацијата на традиционалната економија. 

Владите, особено, треба да ги зајакнат и да ги насочат своите напори за создавање 

поповолни услови за усвојување поеколошки технологии и развој на повеќе портфолија на 

производи кои се социјално ориентирани, одржливи и создаваат работни места (Schwab и 

Zahidi, 2020, стр. 39). Со цел да се постигнат овие цели, WITSA го разви документот 

„Принципи за политики што овозможуваат дигитална трансформација“ за поддршка на 

владите и за поттикнување здрави национални политики. Еве некои клучни препораки 

(Poisant, 2018):                                                                                                                                                      - 

- Индустријата и владите мора да соработуваат за да обезбедат дигиталната трансформација 

да биде моќна сила за општото добро, вреднувајќи ги луѓето како средства на пазарот на 

работни места, поттикнувајќи иновации, усогласување на работните вештини со потребите 

на новата економија, премостување на дигиталниот јаз кај недоволно опслужените 

популации и промовирање доверба и безбедност, како и поттикнување на бизнисите да 

создаваат производи за кои потрошувачите уживаат.      Владите мора да ги удвојат напорите 

за отстранување на пречките и да поттикнат пазарен пристап кон политиката фокусирана 

врз иновации, пазарна конкуренција, слободен проток на информации преку границите, 
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мобилност на квалификувани работници, истражување, развој и инвестиции во 

трансформативни технологии.   

- Растот на малите и средните претпријатија и дигиталното претприемништво може да се 

постигне само кога се воспоставени здрави политики кои поддржуваат нови и 

трансформативни бизниси, како и меѓународна конкурентност. За да го поддржат растот на 

малите и средните претпријатија, идните работни места и потребните групи на вештини, 

владите мора целосно да ги прифатат иновациите како суштински за бизнисот и 

општеството како целина, намалувајќи ги трошоците, што резултира со поголем 

просперитет, раст и конкурентност. Исто така, важно е владите и бизнисите да се здружат 

за да сфатат како да ги користат иновациите и технологијата за да ја зголемат вредноста на 

луѓето на работното место и да обезбедат пристап до квалификувани работници преку 

граничен пристап, како и соработка со приватниот сектор за да се обезбеди снабдување со 

домашни вештини.                    

- Владите треба да промовираат конкурентна средина преку намалување на пречките за влез 

на производи, услуги и таленти, да  избегнуваат интервенции во политиката кои ги 

обесхрабруваат иноваторите и новите конкурентни деловни модели, да избегнуваат 

прекумерно регулирање на собирањето, складирањето и употребата на податоци додека сè 

уште негуваат доверба во трансформативните технологии, промовираат отворени стандарди 

и отворени податоци, поттикнуваат дигитално претприемништво преку поедноставување и 

усогласување на регулативата и промовираање пристапи до капитал за старт-апи и 

поттикнуваат средина што им овозможува на претприемачите да ги преземат ризиците 

неопходни за иновации. 
 

2.6.1.1 Видови финансиски стимулации 

 

 Банките имаат тенденција да наплаќаат високи каматни стапки на МСП и да усвојат 

ригорозен и превентивен пристап во однос на обезбедувањето поради тешкотиите со кои се 

соочуваат во идентификувањето на кредитоспособни и перспективни МСП. Најефикасен 

начин да се поттикне кредитирањето на МСП е да се подобри способноста на постоечките 

институции да градат профитабилни и ефикасни програми за заеми за МСП. Ова може да се 

постигне со минимизирање на ризиците преку соодветни алатки и методологии за да се 

процени кредитната способност на потенцијалните позајмувачи на МСП и да се намалат 

вкупните трошоци за кредитирање на МСП (UNCTAD, 2001, стр. 49).  Понатаму, 

ефикасноста на банкарскиот сектор во земјите во развој е уште поважна бидејќи влоговите 

на финансиската стабилност се повисоки (Čiković и Cvetkoska, 2021, стp. 140). Други начини 

за владата да обезбеди финансирање за инвестиции поврзани со технологијата вклучуваат 

учество во капиталот (на пр. преку владини фондови за ризичен капитал) или поиндиректна 

форма на државни набавки (на пр. владина агенција би можела да купува производи 

поврзани со технологијата од локалните мали и средни претпријатија по субвенционирани 

цени) (United Nations, 2002, стр. 15). Е-финансирањето ќе ја подобри информациската и 

технолошката содржина на финансиските услуги и на тој начин дополнително ќе ги замагли 

границите помеѓу финансиите и технологијата, информациите и трансакциите, како и 

финансиските институции и давателите на технологија. Оваа еволуција покренува, меѓу 

другото, голем број суштински регулаторни прашања. Конкретно: банкарството, хартиите 

од вредност и регулаторите за осигурување треба дополнително да ја зајакнат соработката 
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во и помеѓу нивните групи на национално и меѓународно ниво (UNCTAD,  2002, стр. 147). 

Двете најважни состојки за подобрување на конкурентноста на МСП се пристапот до 

финансии и до новите технологии. Без пристап до нови технологии, МСП во земјите во 

развој ќе продолжат да користат застарени начини на производство и нема да можат да ги 

исполнат меѓународните барања за квалитет. Без пристап до финансии, малите и средните 

претпријатија нема да можат да ги направат потребните технолошки инвестиции за да ги 

иновираат, па дури и да ги ажурираат нивните производствени процеси или производи за да 

можат да се натпреваруваат на глобалните пазари (United Nations, 2002, стр. 5). 

Финансирањето од приватниот сектор за МСП може да се категоризираат на внатрешни и 

надворешни механизми за финансирање. И двата се важни канали за финансирање 

технолошки инвестиции. Големите претпријатија прават значителни инвестиции во 

истражување и развој и други технолошки инвестиции, со средства генерирани внатрешно 

од задржаната добивка. Овој дел се фокусира врз надворешното финансирање, како што се: 

банкарски заеми, лизинг и финансирање базирано врз капитал (на пр. ризичен капитал) 

(United Nations, 2002, стр. 4). Друг прилично вообичаен начин за субвенционирање на 

технологијата е преку поволни заеми. Заемот може да му се даде на претпријатието директно 

од владина агенција или преку финансиски посредник. Во вториот случај, владата би 

можела да ги обезбеди средствата на посредникот како заем, или би можела да обезбеди 

некаква субвенција на каматната стапка за да ја компензира разликата помеѓу пазарната 

стапка и субвенционираната стапка. Друга форма на субвенција за промовирање на 

кредитирањето на технологијата е владина гаранција за заем (United Nations, 2002, стр. 15).  

Подобрување на финансиските услуги за МСП (UNCTAD, 2001, стр. 18-19): 

(а) Обука на персоналот на банката 

Банките кои позајмуваат на МСП признаваат дека компетентноста и искуството на нивниот 

персонал се клучни за ефективна конкуренција за бизнисот на МСП и за управување со 

кредитниот ризик својствен за банкарството на МСП. Поради оваа причина, некои банки 

започнаа големи програми за обука и се осврнаа врз своите напори за професионализација 

на менаџерите на сметки за мали и средни претпријатија. Всушност, на персоналот на 

банката кој работи со малите и средните претпријатија им треба добро познавање на 

претприемачите и нивните бизниси со цел да развијат афинитет со своите клиенти и да им 

понудат решенија приспособени на нивните потреби. Активностите што ги преземаат 

банките вклучуваат: прво, подобар избор на нови менаџери за МСП. Тие бараат кандидати 

со соодветно искуство и искуство во мал бизнис или со претприемачки вештини, кои можат 

да бидат флексибилни и чувствителни на прашањата на МСП. Второ, банките сфатија дека 

менаџерите на клучните клиенти треба да останат подолго на овие позиции за да развијат 

поблиски односи со малите и средните претпријатија, како и подобро познавање на овој 

сектор. Затоа, банките создадоа голем број  стимулации за да ја направат поатрактивна 

работата со МСП. Таквите стимулации вклучуваат: давање посебни награди (на пр. бонус 

системи кои го поврзуваат споделувањето на добивката, со добивката генерирана од 

клиентите)  и нуди атрактивен пат за кариера во сегментот на пазарот на МСП. Трето, 

банките вложуваат голем напор во обезбедување  специјализирани и квалитетни програми 

за обука за својот персонал, особено во областа на кредитната анализа и управувањето со 

портфолиото. Четврто, банките го поддржуваат персоналот на предната канцеларија што се 

занимава со малите и средните претпријатија преку минимизирање на работата на нивната 

задна канцеларија (административни задачи), нивно опремување со соодветен хардвер и 

системи за проценка на кредитниот ризик и обезбедување совети од надворешни експерти 
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за евалуација на сложени барања за финансирање, како што се тие од иновативни и 

високотехнолошки компании; 

(б) Сегментација на клиентите на МСП 

Сегментацијата на портфолиото на МСП е клучен услов за обезбедување оптимални 

финансиски услуги за малите бизниси. Добрата сегментација овозможува користење на 

расположливите банкарски ресурси (канали на дистрибуција, персонал и информатички 

технологии) на посоодветен начин. 

 

2.6.2 Пречки за финансирање на технологијата 

 

Поради ограничените можности на МСП да прибираат средства, неколку земји имаат 

основано специјализирани финансиски институции за МСП. Главните цели на таквите 

институции се да го зголемат пристапот на МСП до финансии (особено долгорочни 

фондови), преку намалување на трошоците за информации и капиталните трошоци, со што 

ќе им се даде поттик на комерцијалните банки да ги финансираат МСП (UNCTAD, 2001, 

стр. 22). Интернетот им дава единствена можност на малите и средните претпријатија да ги 

надминат ограничувањата на економиите од обем преку собирање купувачи и добавувачи, 

т.е. поврзување  поединечни МСП едни со други, со големи компании, со синџири за е-

набавки и со други е-пазари (UNCTAD, 2002, стр. 147). Предизвикот е да се одржи низа 

услуги кои се лесни за наоѓање и ефективни. Банките, исто така, лансираа деловни портали 

ориентирани кон малите и средните претпријатија со цел да се обезбеди лојалност на 

клиентите и да се создаде основа за банкарски услуги базирани врз интернет за МСП 

(UNCTAD, 2002, стр. 148). Поддршка за малите и средните претпријатија се обезбедува и 

на меѓународно и на национално ниво. Во врска со ова, може да се спомене иницијативата 

G8 (Глобален пазар за мали и средни претпријатија) и иницијативата на ЕУ (Go Digital). 

Постојат многу други иницијативи од националните влади и други јавни субјекти. Некои од 

нив се од многу општа природа, додека други се поспецифични, обидувајќи се на пример да 

создадат мрежи на инвеститори вклучувајќи бизнис-ангели и ризични капиталисти за 

малите и средните претпријатија или да обезбедат пристап до услугите на локалните извозни 

финансиери (UNCTAD, 2002, стр. 149). 

 

2.6.3 Финансирање на технологијата во приватниот секторот 

 

 За добро функционирање и одржливи механизми за финансирање на МСП бараат 

градење институции и пазарен пристап. Институциите за заеми мора да ја подобрат својата 

способност да обезбедуваат финансиски услуги за МСП преку комерцијални механизми кои 

ги намалуваат трошоците и ја минимизираат нивната изложеност на ризик. Само на овој 

начин финансиските институции ќе сметаат дека кредитирањето на МСП е по  

профитабилно  и на тој начин ќе бидат охрабрени да градат програми за кредитирање 

насочени кон МСП (UNCTAD, 2001, стр. 5).  

Е-финансиите вклучуваат: интернет банкарство и плаќања, електронско 

посредување, електронско осигурување и други поврзани услуги. Интернет-технологиите 

сега имаат навлезено во сите аспекти на индустријата за финансиски услуги, вклучително и 

малопродажба и големопродажба,  задна канцеларија  и пред канцеларија, информации и 

трансакции. Малите и средните претпријатија, исто така, ги користат каналите за 

кредитирање на банките и финансирање на трговијата и се многу зависни од квалитетот на 
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кредитните информации поврзани со нивните перформанси и финансиската состојба. 

Електронското финансирање од непосреден интерес за МСП во земјите во развој вклучува: 

интернет банкарство и плаќања, финансирање на е-трговија, информации за онлајн кредити 

и поврзани операции за е-кредитно осигурување и е-факторинг. Микрофинансирањето 

споделува голем број карактеристики со финансиите на МСП, а исто така е слично на 

финансиите на домаќинствата и може да се смета дека е комбинација од обете тие форми на 

финансии (UNCTAD, 2002, стр. 149). Напорите за градење капацитети, исто така, треба да 

се прошират и кај МСП. Во многу случаи, МСП не се свесни за различните финансиски 

опции што им се достапни и не успеваат да бараат финансии. Понатаму, вештините на МСП 

се ограничени во подготовката на финансиските информации и деловните планови што им 

се потребни на банките за да донесат одлуки за кредитирање. Дополнително, треба да се 

подобрат и менаџерските вештини потребни за успешно водење бизнис кој се шири. Овде 

давателите на услуги за развој на бизнисот, со поддршка од меѓународната заедница, можат 

да играат клучна улога во подобрувањето на кредитната способност на МСП (UNCTAD, 

2001, стр. 46). Голем број комерцијални банки во Малезија имаат посебни програми за да 

обезбедат финансирање за малите и средните претпријатија. На пример, Hong Leong Bank 

Bhd има програма наречена SMILE (Small & Medium Industries Loan Express) која е 

специјално дизајнирана да им помогне на бизнисите да ги надградат своите операции преку 

финансирање за купување  индустриски машини или за изградба на нови деловни 

простории. Услугите што ги обезбедува банката вклучуваат, меѓу другото, пакети за 

финансирање средства со флексибилна шема за отплата на фиксни заеми, пакети за заеми за 

финансирање  трговија и обртни средства и консултантски услуги за управување и програми 

за обука (United Nations, 2002, стр. 8). Финансирањето со технологија може да биде  ризично 

и барано. Со оглед на дополнителните несигурности поврзани со инвестирањето во 

технологијата, малите и средните претпријатија се соочуваат со двојна пречка во пристапот 

до финансии (United Nations, 2002, стр. 18). 

Постојат четири пречки за е-финансирање (UNCTAD, 2002, стр. 147): 

Потенцијал за намалување на трошоците 

Нема сомнеж дека интернетот има потенцијал да ги намали трошоците за финансиски 

трансакции. Сепак, потенцијалот за намалување на трошоците честопати бил презголемен 

или погрешно протолкуван. Динамиката на трошоците за е-финансирање е доста сложена.  

Леснотија на имплементација 

Поврзана заблуда беше леснотијата на имплементација. Иако основната веб-локација може 

да се креира евтино и брзо, да се дизајнира и имплементира целосно функционална 

апликација со индустриска сила способна на безбеден начин да прими голем број сложени 

трансакции и огромна варијација во обемот е сложена и долготрајна работа; 

Дезинмедијација 

Спротивно на некои изјави од висок профил, интернет економијата не е без триење. 

Всушност, со драматично зголемување на бројот на трансакции и проширување на 

универзумот на потенцијални врски, севкупното ниво на триење веројатно ќе се зголеми; 

Влијанието на е-финансирање 

До 2000 година вообичаено се мислеше дека е-бизнисот ќе ја револуционизира 

финансиската индустрија и ќе ги уништи постоечките „диносауруси“. Сепак, еволуцијата на 

е-финансирањето јасно ги покажува предностите на добавувачите на воспоставени 

финансиски услуги, без разлика дали  тоа е: банкарство, обработка на трансакции, 

информации за кредити или осигурување, се додека тие имаат капацитет да се развиваат и 

да ги прифатат новите пристапи и технологии. 
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2.7 Институцииска поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и

 претприемништвото 

 

 Малите и средните претпријатија во земјите во развој и во економиите во транзиција 

обично немаат колатерал што го бараат банките за да им дадат заеми. Кредитното 

осигурување сепак може да ја подобри кредитната способност на МСП со што се намалува 

потребата за обезбедување при договарање  заем (Zouari, 2001, стр. 110). Традиционален 

пристап на меѓународните финансиски институции беше да им обезбедат на локалните 

финансиски институции кредитни линии за дополнително заеми на МСП. Овој пристап 

успеа да ги натера банките да испорачуваат одредено финансирање на МСП, но резултатите 

беа ограничени од гломазните административни процедури, слабостите во управувањето со 

банките и тешкотијата во потеклото, а потоа и следењето на заемите за МСП (UNCTAD, 

2001, стр. 46).  Многу земји во развој ги следат примерите на Соединетите Американски 

Држави и континентална Европа со развивање на потребната регулаторна рамка за 

воспоставување системи за известување за кредитни информации. Суштинските елементи 

на таа рамка вклучуваат: закони за регистрација, закони за стечај, судски регистри, строги 

барања за обелоденување од страна на операторите од приватниот сектор, барања за ширење 

и објавување јавни податоци, можност за собирање, обработка и ширење  јавни записи, 

тужби, пресуди и дозвола за пристап до евиденцијата на компаниите кај банките за 

овластени институции итн. (UNCTAD, 2002, стр. 143). Со цел да се постигнат одржливи 

резултати во подобрувањето на пристапот на МСП до финансии, локалните финансиски 

институции треба да го разгледаат кредитирањето на МСП како бизнис со профит во кој 

одлуките за заеми се носат според здрави деловни принципи. Ова имплицира дека конечната 

одлука за условите за заеми треба да се остави на локалните финансиски посредници да 

одлучуваат за здрави деловни критериуми, дури и во случаи кога финансирањето за заемите 

е обезбедено од меѓународни финансиски организации. Така, постои рамнотежа во 

поставувањето соодветни насоки и цели кои обезбедуваат средствата да се користат на 

предвидениот начин и во исто време да се осигури дека локалните финансиски институции 

имаат доволен простор за носење одлуки (UNCTAD, 2001, стр. 46). Револуционерното 

влијание на техниките за ископување податоци на интернет во однос на покриеноста , 

наместо трошоците за трансакцијата, исто така, може да го поттикне создавањето на 

индустрија за кредитни информации во тие земји, со што ќе се постигне чекор напред во 

проценката на ризикот на голем број компании, вклучително и малите и средните 

претпријатија (UNCTAD, 2002, стр. 143). Ретко, меѓународно управуваните операции за 

заеми за МСП успеале да развијат локални капацитети за да обезбедат квалитетно 

финансирање на МСП на одржлив начин. Постои и ризик од создавање нарушувања на 

пазарот кога се обезбедува директно финансирање. Во успешните случаи обично  вклучени 

се локални банки кои веќе беа ориентирани кон МСП, а повеќето нови банки беа убедени 

во придобивките од кредитирањето на МСП (UNCTAD, 2001, стр. 46). Во економиите во 

развој и во транзиција, постојат многу иновативни иницијативи за започнување или 

олеснување на електронското финансирање за МСП имплементирани од локални банки, 

финансиски компании или други организации и здруженија од јавниот и приватниот сектор. 

Следниве се примери на некои успешни модели и нови иницијативи (UNCTAD, 2002, стр. 

143):                                                                                                                                                                                         

Заемот за мали и средни претпријатија - е различен од банката која ги третира малите и 

средните претпријатија како и другите компании и оттука носи повисоки единечни трошоци 
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од заемот на малите и средните претпријатија бидејќи бара од МСП комплексни групни 

документи и доделува индивидуални менаџери на секој заемопримач на мали и средни 

претпријатија;                                                                                                                                                    

Рационализирање на готовинскиот тек на малите и средните претпријатија или 

предфинансирање онлајн Предлог на клириншката куќа за финансии за е-трговија 

Smetrix  - Интересна иницијатива е Предлогот за клириншката куќа за трговија и е-трговија 

Smetrix B2B. Smetrix е компанија на Филипините која се обидува да го реши проблемот со 

побрз и поевтин пристап на малите и средните претпријатија до трговските финансии преку 

создавање  глобален синџир на е-снабдување во кој централната клириншка куќа се 

справува со проблемите на автентикација и проценка на ризикот  на МСП. 

Администрацијата за мали бизниси (SBA) во САД е одговорна за креирање листа на 

стандарди и карактеристики кои бизнисите мора да ги исполнат за да се сметаат за мали и 

средни претпријатија. Списокот не е конкретно наменет за малите и средните претпријатија 

бидејќи се однесува првенствено на помалите компании. Тоа е важно бидејќи многу помали 

бизниси можат да аплицираат за владини договори и финансирање, под услов да ги 

исполнуваат сите потребни кодови. САД, исто така, имаат специфична дефиниција за МСП 

врз основа на индустријата во која работат. На пример, ако една компанија е дел од 

производствената индустрија, може да се класифицира како МСП ако има максимум 500 

вработени, но вклучена компанија во трговијата на големо може да има само 100. Разлики 

постојат и меѓу секторите на една индустрија (CFI Team, 2022). 

Во Канада, малите и средните претпријатија се бизниси кои вработуваат помалку од 

500 поединци. Бизнисите со 500 или повеќе вработени строго се сметаат за големи бизниси. 

За дополнително да го разложи, Industry Canada, организација која работи на олеснување на 

економскиот и индустрискиот раст во Канада, смета дека малите бизниси имаат помалку од 

100 вработени, под услов компанијата да произведува стоки. Ограничувањето за малите 

бизниси кои обезбедуваат услуги е 49 или помалку вработени. Компаниите кои се совпаѓаат 

некаде помеѓу овие ограничувања за бројот на вработени се сметаат за мали и средни 

претпријатија. Друга организација, Statistics Canada, која спроведува истражување и собира 

податоци поврзани со бизнисите и трговијата во земјата  е во согласност со барањето малите 

и средните претпријатија да немаат повеќе од 499 вработени. Меѓутоа, исто така, врз основа 

на истражувањата и собраните податоци, пропишува дека малите и средните претпријатија 

имаат бруто приход помал од 50 милиони долари (CFI Team, 2022). Микро, малите и 

средните претпријатија (МСП) играат клучна улога во економијата на Африка. Нивната 

важност стана уште поизразена бидејќи глобалниот пад предизвика хаос во туристичките, 

угостителските и екстрактивните индустрии предводени од извозот - сектори доминирани 

од големи компании. Обезбедувањето екосистем на ММСП што ги негува инвестициите и 

отворањето на границите за нивниот развој е предуслов за закрепнување по коронавирусот  

и пошироко, а тоа е основа за отпорен економски и социјален развој. Африканските MМСП 

се карактеризираат со ниска продуктивност, ограничен пристап до финансиски ресурси и 

занемарлива улога во регионалните и глобалните синџири на вредности и трговскиот 

систем. Тековната девизна криза ги принудува земјите-членки да го решат јазот во 

конкурентноста на нивните ММСП, насочувајќи ги ресурси кон инвестиции во 

продуктивниот сектор. Ова има значително социјално и економско влијание. Ранливоста на 

ММСП и новоформираните претпријатија произлегува од недостатокот на пазарен простор 

за раст, конкуренција и напредување. Без раст, тие не можат да создадат ниту одржливост, 

ниту отпорност на идни кризи. Трговското опкружување во Африка денес, заедно со уште 

поголемите предизвици на ограничениот пристап до финансии и малите национални пазари, 
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не ги охрабрува ММСП да растат надвор од своите граници (ITC, 2020, стр. 26). Холандија 

беше првата земја што создаде специјализирана финансиска институција во 1927 година. 

Владата ја формираше холандската банка за мал и среден бизнис со учество на 25 мали 

банки и Владата како главен акционер. Меѓутоа, со текот на годините институцијата ја 

изгуби ориентацијата кон малите и средните претпријатија и се сврте кон поголеми клиенти. 

Меѓу другите земји кои создадоа специјализирани финансиски институции за МСП се: 

Колумбија, Индија, Јапонија, Република Кореја, Пакистан и Турција (UNCTAD, 2001, стр. 

22). Меѓународните организации играат важна улога во формулирањето на меѓународните 

финансиски регулативи и стандарди. Новите меѓународни регулативи, доколку се воведат 

без да се земе предвид гледна точка на МСП, би можеле да имаат негативен ефект врз 

пристапот на МСП до финансии, на пр. преку прекумерно комплицирани и скапи процедури 

кои одговараат само на повеќе воспоставени претпријатија. Затоа, влијанието врз МСП 

треба да се земе предвид кога се разгледуваат новите регулативи и стандарди (UNCTAD, 

2001, стр. 22). 

 

2.7.1 Анализа на институционалната поддршка на малите и средните претпијатија во 

РСМ 

 

Со оглед на улогата на МСП во економското преструктуирање, владите пред сè треба 

да го промовираат претприемништвото, да го олеснат основањето и проширувањето на 

фирмите и да го подобрат пристапот до ризичен капитал и други видови финансирање. За 

таа цел, владите сега го поттикнуваат развојот на секундарните берзи за да овозможат лесен 

влез и излез на вложувачите, олеснување на даноците на капиталните  добивки и други 

дивиденди и овозможување поголема употреба на опциите за акции како компензација во 

малите фирми. Владите, исто така, поттикнуваат мрежи на бизнис-ангели кои ги здружуваат 

малите компании и потенцијалните инвеститори. Намалувањето на регулаторното 

оптоварување на помалите фирми може да биде најголемиот поттик за претприемништвото. 

Проблемите произлегуваат од регулаторните системи развиени за да им служат на 

потребите на големите фирми и од кумулативниот притисок на регулаторните барања. МСП 

ги идентификуваат високите трошоци за усогласеност, обемната и комплицирана 

документација и економските регулативи кои забрануваат одредени активности како 

најтешкиот товар со кој се соочуваат. Земјите сега ја намалуваат документацијата и 

бирократијата минимизирајќи ги административните оптоварувања, ги рационализираат 

процедурите и ги намалуваат трошоците за усогласеност за МСП, вклучително и 

воспоставување „едношалтерски систем“. Во исто време, релативно слабата преговарачка 

моќ и генерално слабата ликвидност на МСП ги прави силно зависни од регулаторните 

рамки кои гарантираат доверливост на трансакциите и безбедни правила за уредно играње 

во економијата (OECD, 2020). 

Позитивните знаци поврзани со е-финансирањето за МСП во земјите во развој вклучуваат 

(UNCTAD, 2002, стр.151): 

• високо ниво на прифаќање на технологијата од страна на клиентите и финансиските 

институции, 

• многу иновативни пристапи, 

• првичните опипливи резултати во однос на пристапот до пазарот и генерирањето 

приходи. 
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2.8 Предности за малите и средните претпријатија кои вовеле дигитализација 

 

Појавата на онлајн електронските финансии го донесе со себе и ветувањето за 

поевтини, побрзи и пошироко достапни финансии за малите и средните претпријатија. 

Различни видови онлајн финансиски услуги кои можат да бидат достапни за МСП веќе се 

појавија или се во тек (UNCTAD, 2002, стр. 133). 

Повеќето директори ја препознаваат големината на задачата пред нив. Иако 

актуелните компании поседуваат предности, како што се: повеќе средства, односи со 

клиентите и вредни брендови, тие силни страни и обемот што ги придружува, исто така, 

значително ја зголемуваат комплексноста на дигиталната трансформација. Некои 

технолошки трансформации ширум претпријатието завршуваат само затоа што на лидерите 

им е тешко да креираат кохерентни стратегии што ги спојуваат нивните дигитални 

приоритети со други главни деловни цели (Bender et al., 2018). Големите претпријатија 

имаат поголем пристап до финансии под конкурентни услови отколку малите и средните 

претпријатија (МСП) и микропретпријатијата. Малите и средните претпријатија од 

економиите во развој и во транзиција, кои претставуваат најголем дел од продуктивниот 

капацитет на овие земји, се соочуваат со уште потежок недостаток на пристап до финансии 

(UNCTAD, 2002, стр. 132). Интернетот исто така и е-финансии  преставуват глобален 

феномен (UNCTAD, 2002, стр. 133). Поголемиот дел од развојот на е-финансиите се случи 

преку интеракција на конкурентните пазарни сили, со ограничена интервенција на јавниот 

сектор. Некои од нив, особено во интернет банкарството  лансирани се од странски 

институции. Сосема поинаква е ситуацијата во случајот со е-финансирањето за МСП, каде 

што интервенцијата на јавниот сектор е доста честа. Не само што јавните власти треба да 

создадат широка рамка за развој на е-трговијата (соодветна легислатива и технолошка 

инфраструктура, да ги споменеме двете најважни), туку и  треба да обезбедат дека МСП ги 

искористуваат предностите на новата средина и можностите што ги создаваат. Поголемиот 

дел од земјите во развој во однос на вклучувањето во е-трговијата имаат успешни приказни 

за малите и средните претпријатија во голема мера, а тие  беа резултат на почетната 

поддршка од јавниот сектор (UNCTAD, 2002, стр. 151). 

 

2.9 Предизвици за малите и средните претпријатија кои вовеле дигитализација 

 

 Динамиката на е-финансирањето во економиите во развој, иако не е различна, 

очигледно не е идентична со тие на е-финансирањето во развиените земји. Се чини дека во 

голема мера, е-финансирањето во земјите во развој е поттикнато од интернет банкарството, 

електронските плаќања и финансирањето на е-трговијата. Активноста на финансиските 

пазари е сè уште ограничена (UNCTAD, 2002, стр. 133). Осигурениците кои се залагаат за 

дигитална трансформација ќе се соочат со предизвиците. ИТ проектите заостануваат зад 

распоредот, се појавуваат конфликти во каналите и се појавуваат неочекувани регулаторни 

проблеми. Типично, компаниите, исто така, се борат со културни прашања и предизвици 

при регрутирање нови видови таленти (Catlin et al., 2017). Фактори како соодветна 

достапност на кредити, прашања за складирање, набавки, дизајнирање и пакување, пристап 

на глобален пазар, квалификувана работна сила, ниска изложеност на технологија, процеси 

во согласност со даноците и правилно планирање на инфраструктурата влијаат врз неговата 

способност во динамично работење на глобалните пазари (Somani, 2020). ИТ стратегијата 

ќе стане појасна бидејќи раните прототипови ќе овозможат увид во одлуките поврзани со 
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технолошката архитектура, архитектурата на податоци и платформите. Задоволството на 

клиентите веројатно ќе порасне. Времето на циклусот ќе биде пократко, а трошоците ќе се 

намалуваат. Ќе се откријат нови начини за забрзување на растот на приходите. Ова е време 

да се удвојат напорите (Catlin et al., 2017). Додека интернет технологиите се глобални и 

стандардизирани, нивните апликации може и треба да се приспособат на локалните 

околности. Интернетот нуди неверојатна способност за усогласување на глобалната 

униформност со локалната флексибилност (UNCTAD, 2002, стр. 151). Терминот дигитална 

трансформација го става акцентот врз технолошките промени. Но, на секој што го разбира 

потенцијалот на дигиталната технологија јасно му е дека тоа што се случува е помалку 

дигитална трансформација, а повеќе фундаментално преиспитување на корпоративниот 

модел, за кој дигиталната технологија е катализатор. Изворите на приходите, ефикасноста и 

структурата на организацијата се под лупа, како и моделите на таленти, кои треба да понудат 

пофлексибилни, помоќни и понаградувачки кариерни патеки (Catlin et al., 2017). Вториот 

предизвик што се јавува во технолошките трансформации е доловувањето на деловната 

вредност врз новите решенија. Размислете за можноста, за предвидливо одржување за 

рударската компанија: технологијата овозможува да се зголеми продуктивноста со 

одржување само кога состојбата на камионот го гарантира тоа, наместо да се придржува до 

распоредот на превентивни мерки кои понекогаш се предвремени (Bender et al., 2018). 

Осигурениците кои се залагаат за дигитална трансформација ќе се соочат со предизвиците. 

ИТ проектите заостануваат зад распоредот, се појавуваат конфликти во каналите и се 

појавуваат неочекувани регулаторни проблеми. Типично, компаниите исто така се борат со 

културни прашања и предизвици при регрутирање нови видови таленти. Ниту еден 

правилник нема да го реши сето ова. Трансформацијата не е наука. Единствениот пат напред 

за една компанија е да учи како што оди и да сфати како да ги применува лекциите. На патот 

ќе има важни маркери за успех. ИТ стратегијата ќе стане појасна бидејќи раните 

прототипови ќе овозможат увид во одлуките поврзани со технолошката архитектура, 

архитектурата на податоци и платформи и тн. (Catlin et al., 2017). Повеќето  директори ја 

препознаваат големината на задачата. Иако актуелните компании поседуваат предности, 

како што се: тешки средства, односи со клиентите и вредни брендови, силни страни и обемот 

што ги придружува, исто така, значително ја зголемуваат комплексноста на дигиталната 

трансформација. Некои технолошки трансформации ширум претпријатието се кратки 

едноставно затоа што на лидерите им е тешко да креираат кохерентни стратегии кои ги 

спојуваат нивните дигитални приоритети со други главни, деловни цели (Bender et al., 2018). 

За понатамошен развој на е-финансирањето, банките треба да им покажат на клиентите дека 

ги обезбедуваат истите безбедносни стандарди на интернет како и во традиционалното 

банкарство. Покрај тоа, како здруженијата и компаниите за кредитни картички, банките 

треба да преземат, барем во почетните фази, целосна одговорност за покривање на 

трошоците направени од клиентите како резултат на нарушување на безбедноста и 

неовластени трансакции (UNCTAD, 2002, стр. 133). Уште повеќе, дури и компаниите кои 

осмислуваат здрави стратегии веројатно ќе наидат на две застрашувачки пречки за 

користење напредни технологии во трансформативна скала. Првиот предизвик е огромниот 

број и широчината на технолошките решенија потребни за вистинска трансформација на 

претпријатието. Вториот може да се нарече предизвик за „последна милја“: редизајнирање 

на процесите на компанијата за да се долови вредноста на новите технологии, во согласност 

со нивните стратешки цели (Bender et al., 2018). Играч за надминување на овие предизвици 

почнува да се појавува низ индустриите. Во оваа статија, претставени се пет практики-

темелници кои го поткрепуваат напредокот на успешните компании (Bender et al., 2018): 
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•  Развијте технолошки патокази кои стратешки ги фокусираат потребните инвестиции 

за повторно откривање на нивните наследени бизниси и создавање нови технологии; 

•  Обучете ги менаџерите да препознаваат нови можности и да изградат сопствени 

способности за испорака на технологии!; 

•  Воспоставување модерна технолошка средина за поддршка на брзиот развој на нови 

решенија; 

•  Дефинирање на стратегијата и управувањето со податоците за да се осигури дека 

податоците се доверливи, достапни и постојано збогатувани за да ги направат повредни; 

•  Немилосрдно фокусирајте се на доловувањето на стратешката вредност од 

технологијата преку брзи промени во оперативниот модел. 

 

 

2.10 Подготвеност за трансформација на Европските земји   

 

Комбинираните здравствени и економски шокови од 2020 година влијаеја врз 

егзистенцијата на милиони семејства, ги нарушија деловните активности и ги открија 

грешките во денешните системи за социјална заштита и здравствена заштита. Кризата, исто 

така, дополнително ги забрза ефектите на Четвртата индустриска револуција врз трговијата, 

вештините, дигитализацијата, конкурентноста и вработувањето и ја истакна неповрзаноста 

помеѓу нашите економски системи и социјалната одржливост (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 

4). Се проценува дека зелената транзиција може да доведе до создавање помеѓу 1 и 2,5 

милиони нови работни места до 2030 година. Ова вклучува работни места во некои сектори 

и занимања кои веќе се соочуваат со постојан недостиг од работна сила (на пр. Секторот за 

транспорт и складирање, возачи, градежништво и сродни занаети, и електронски занаети), 

како и тие кои може да се соочат со недостиг од работна сила во иднина (на пр. нето-нула 

технологии, снабдување со вода, управување со отпад и активности за поправка и одредени 

научни и инженерски професии). Значајните потреби за проширување, сериозната 

недоволна застапеност на работниците и зголемената побарувачка за средни и 

висококвалификувани работници со специфични квалификации во клучните сектори за 

зелената транзиција, во комбинација со високите потреби за замена за постарите работници 

во некои сектори, може да го влошат недостигот од работна сила (European Commission, 

2023, стр. 14). Во овој момент,  клучно значење  не е само да се размислува за тоа како 

најдобро да се врати растот, туку и како да се изградат подобри економии кои ги подобруваат 

резултатите за општеството и за планетата (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 15). Недостигот од 

работна сила може да го зголеми притисокот врз рамнотежата помеѓу работата и животот на 

работниците и да влијаат врз нивните економски перспективи на долг рок, но исто така, може 

да доведат до барања на работниците за повисоки плати, подобри работни услови или 

дополнителен развој на вештини, како и обезбедување можности за маргиналните 

работници, да влезат или да останат на пазарот на трудот  (European Commission, 2023, стр. 

14). Неколку години пред кризата, неусогласеноста на вештините, недостигот од таленти и 

зголемената неусогласеност помеѓу стимулациите и наградите за работниците беа  означени 

како проблематични за унапредување на продуктивноста, просперитетот и вклученоста. 

Поради пандемијата и последователното забрзување на усвојувањето на технологијата, овие 

предизвици станаа уште поизразени и дополнително комплицирани со трајни и привремени 

загуби на вработување и приход. За да се решат овие прашања, земјите треба да се 

фокусираат во фазата на закрепнување на постепената транзиција од шеми за отсуство кон 



100 
 

нови можности на пазарот на труд, зголемување на програмите за преквалификација, 

усовршување и преиспитување на активните политики на пазарот на трудот. Во фазата на 

трансформација, лидерите треба да работат на ажурирање на наставните програми за 

образование и да ги прошират инвестициите во потребните вештини за работни места на 

„пазарите на утрешниот ден“ (markets of tomorrow), а истовремено да ги преиспитаат 

законите за работни односи за новата економија и да ги искористат новите технологии за да 

се приспособат на новите потреби на работната сила (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 6). Сепак 

покрај ова, недостигот на работна сила може да ја намали економската активност на 

компаниите и јавните институции, да го намали нивниот иновативен капацитет или да ги 

принуди да го намалат квалитетот и квантитетот на производите и услугите. Ако ова не се 

реши, земјите со недостиг од работна сила може да станат помалку атрактивни за иновации 

и инвестиции во истражување и развој, ослабнувајќи ја нивната конкурентност, 

попречувајќи ја нивната трансформација во подигитализирана економија и одложувајќи ја 

зелената транзиција (European Commission, 2023, стр. 14). Невработеноста кај младите се 

намали од 16,7% во 2021 година на 14,5% во 2022 година, но останува главен предизвик. 

Покрај тоа, компаниите се соочуваат со недостиг од работна сила и постои потреба 

работодавците и работниците да се приспособат на потребите на вештини кои се развиваат 

во контекст на зелената и дигиталната транзиција (European Commission, 2023). Пристапот 

и употребата на ИКТ се подобрии на глобално ниво, но остануваат далеку од универзалните 

потреби, а кризата КОВИД-19 го отежна продлабочувањето на дигитализацијата на 

напредните економии за економиите во развој (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 16). Иако 

дигиталната транзиција придонесува за постојаниот недостиг од работна сила во ИКТ 

секторот, се чини дека не е главен двигател на недостигот во други професии. ИКТ 

занимањата се дигитално најинтензивната форма на работа во ЕУ, со значителна разлика. Во 

овој контекст, помалиот просечен дигитален интензитет на работа кај жените, постарите 

лица и тие со пониско ниво на образовни достигнувања се објаснува со недоволната 

застапеност на овие групи во ИКТ професиите. Побарувачката за ИКТ работни места се 

удвои меѓу 2011 и 2021 година, при што повеќе од 9 милиони ИКТ професионалци сега 

работат во ЕУ. Овој број се предвидува значително да се зголеми, што ќе го направи 

сегашниот недостиг од работна сила уште поголем. Сепак, влијанието на неодамнешниот 

напредок  во вештачката интелигенција (ВИ) врз пазарот на трудот и недостигот од работна 

сила останува нејасно. Неодамнешните докази покажуваат дека вештачката интелигенција 

веќе ја трансформира природата на работата и потребите за вештини во одредени сектори и 

занимања. Може да има позитивно влијание врз продуктивноста, но исто така предизвикува 

загриженост за губење на работните места, стабилност и плати, како и доверба во 

работодавците да донесат правилни одлуки за неговата употреба (European Commission, 

2023, стр. 15). Економиите кои успеаја да ја подобрат својата ИКТ инфраструктура и да го 

прошират усвојувањето на дигиталните технологии ќе бидат подобро опремени за фазата на 

закрепнување. Дигиталната трансформација мора да се случи  паралелно со развојот на 

човечкиот капитал и правната рамка. Како што продолжува технолошкиот напредок, 

придобивките од продуктивноста на економијата зависат од капацитетот на компаниите и 

домаќинствата треба да ги искористат можностите што ги нудат новите технологии. Во исто 

време, правните кодекси треба да стигнат до дигиталниот свет и да обезбедуваат одредени и 

едноставни правила за дигиталните деловни модели (на пр. е-трговија, финансиско 

работење) (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 18). Со брзото проширување на дигитализацијата и 

новите облици на работа, како и на новите сигнали на пазарот на трудот. Новите форми на 

работа, како што се: онлајн работни платформи, бараат  нови форми на регулација и работни 



101 
 

стандарди во дигиталната економија (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 26). Во Европа беа 

лансирани неколку услуги за деловна проценка и евалуација, со цел да се обезбеди проценка 

на ризикот за банките, особено во случаи кога се потребни високо-специјализирани 

вештини, како што се високо-технолошки компании и иновативни мали и средни 

претпријатија. Иновативните и брзорастечките старт-ап, често во високо-технолошкиот 

сектор, се сметаат за попривлечни за банките (United Nations, 2001, стр. 10-11). Пазарите се 

градежни блокови на функционална економија. Конкурентните пазари често произведуваат 

стоки и услуги кои задоволуваат широк спектар од човечки потреби  кои се нудат по најдобри 

можни цени. Сепак, постојат моменти кога пазарите не успеваат да ги дадат најдобрите 

резултати, особено кога има концентрирана пазарна моќ, нецелосни информации или 

надворешни влијанија. На пример, глобалната финансиска криза од 2008 година покажа дека 

пазарите се неефикасни кога ентитетот има поттик да ја зголеми својата изложеност на ризик 

бидејќи не ги сноси целосните трошоци од тој ризик (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 28). 

Глобализацијата и отвореноста ќе останат важни фактори за глобалниот просперитет, но 

владите мора да обезбедат подобра поддршка за тие кои изгубиле од глобализацијата и 

технолошките промени кои брзо напредуваат. Во новиот контекст, владите ќе мора да ги 

поддржат и тие мали и средни бизниси кои изгубиле од сегашниот шок од новите 

ограничувања и деглобализацијата (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 34). Поради ограничената 

способност на МСП да собираат средства, некои земји имаат основано специјализирани 

финансиски институции за МСП. Главните цели на овие институции се да го зголемат 

пристапот на МСП до финансии (особено долгорочни фондови), намалувајќи ги трошоците 

за информации и капиталните трошоци, со што на комерцијалните банки им се дава поттик 

да ги финансираат МСП (United Nations, 2001, стр. 22). Генерално, земјите кои во моментов 

се најдобро подготвени за економска трансформација преку нивната инфраструктура се: 

Данска, Естонија, Финска и Холандија. Меѓу најмалку подготвените земји се: Русија, 

Индонезија, Турција и Јужна Африка (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 47).      Холандија беше 

првата земја што создаде специјализирана финансиска институција во 1927 година. Владата 

ја формираше холандската банка за мал и среден бизнис со учество на 25 мали банки и 

Владата како главен акционер. Меѓутоа, со текот на годините, институцијата ја изгуби 

ориентацијата кон малите и средните претпријатија и се сврте кон поголемите клиенти. 

Други земји кои имаат основано специјализирани финансиски институции за МСП се: 

Колумбија, Индија, Јапонија, Република Кореја, Пакистан и Турција (United Nations, 2001, 

стр. 22). Преквалификацијата, надградбата на вештините и ажурирањето на наставните 

програми за образование се од суштинско значење за подготовка на работниците и за 

постигнување инклузивен просперитет. Врз основа на достапните податоци, Холандија, 

Данска, Швајцарија и Финска се меѓу најподготвените земји кои работат на тоа да ги 

одржуваат училишните наставни програми релевантни и ажурирани. Грција, Бразил, 

Турција и Италија се помалку подготвени (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 48). За добро 

функционирање и одржливи механизми за финансирање на МСП бараат градење 

институции и пазарен пристап. Институциите кои даваат кредити треба да ја подобрат 

својата способност да обезбедуваат финансиски услуги за МСП преку комерцијални 

механизми кои ги намалуваат трошоците и ја минимизираат нивната изложеност на ризик 

(United Nations, 2001, стр. 5). Бидејќи концентрацијата на пазарот се зголеми во последната 

деценија, современите политики за враќање на конкуренцијата ќе треба да ги земат предвид 

новите двигатели на пазарната концентрација (на пр. нематеријални средства и дигитални 

платформи (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 49). Иако деловните опкружувања во земјите во 

развој и развиените земји се разликуваат во многу аспекти, проблемите со услугите на 
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клиентите во малите и средните претпријатија се слични, имено: висок воочен ризик, 

проблеми со асиметрија на информации и високи административни трошоци. Затоа, 

неодамнешните иновации во развиените земји за подобрување на пристапот на МСП до 

кредити можат да обезбедат вредни сознанија за банките во земјите во развој да станат 

повеќе ориентирани кон МСП и да го зголемат обемот и квалитетот на нивните услуги за 

овој сектор (United Nations, 2001, стр. 5). Трговската отвореност, исто така, придонесува за 

создавање поконкурентни пазари. Идните политики мора да го обноват начинот на 

зачувување на придобивките од меѓународната трговија со ограничување на внатрешните 

поделби меѓу регионите каде што се наоѓаат компании од светска класа и поддржувајќи ги 

регионите и деловите од населението кои се изгубени поради глобализацијата. Конкретно, 

мерењето на двигателите или статусот на конкуренција во дигиталната економија е тешко, а 

податоците се ретки. Врз основа на достапните статистички податоци, земјите кои се 

релативно поподготвени да создадат живописни деловни средини (vibrant business 

environments)  ги вклучуваат земјите како: Канада, Финска, Кина и САД, додека: Русија, 

Словачка Република, Грција и Аргентина се помалку подготвени за оваа област на 

трансформација (Schwab и Zahidi, 2020, стр. 49). 

 

ГЛАВА 3. Влијанието на технологиите од Четвртата индустриска 

револуција за остварување конкурентска предност кај малите и средните 

претпријатија 

       

3.1 Концептот на Четвртата индустриска револуција 

 
          Организациите ширум светот се соочуваат со зголемен притисок да се 

трансформираат, да преминат од деловни модели концетрирани во производите кон нови 

модели фокусирани врз создавање и зафаќање  различни извори на новi вредности. Како 

резултат од тоа, иновациите стануваат покомплексни (Hobcraft, 2018). Прво, Индустријата 

4.0 е алатка за раст и развој на економијата на знаење, која е референтна точка за 

современите економски системи. Економијата на знаење препознаена е од академската и 

експертската заедница како најоптимален тип на економскиот систем (Alekseevet al., 2018, 

p. 94).  Потребни беа неколку години за Индустријата 4.0 да биде забележана на меѓународно 

ниво. Меѓутоа, во меѓувреме, таа стана движечка сила во дискусијата за технолошкиот 

напредок во индустријата. Фактот дека, во Германија, фокусот е толку јасно ставен врз 

производството, а не врз целиот синџир на создавање вредност. Индустријата 4.0 стана 

меѓународно призната како иницијатива фокусирана врз производството, изработката и 

автоматизацијата на деловните процеси (Sendler, 2018, стр. 64). Терминот „индустриска 

револуција“ значи брз карактер и сличен на промените што се случија во пресрет на 18 и 19 

век во Англија, а потоа и во другите земји во Европа. Овој поим прв го употребил 

францускиот економист Jerome Adolphe Blanqui во 1830. Од 1840-те, тој беше широко 

користен од марксистите: во првата книга: ‘’Капитал, критика на политичката економија’’, 

каде Karl Marx ги анализираше револуционерните промени во средствата за производство 

кои станаа основа на капитализмот. Кај немарксистите, поимот „индустриска револуција“ 

бил препознаен на крајот од 19 век под влијание на предавањата за Индустриската 
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револуција на англискиот историчар Arnold Joseph Toynbee (Pozdnyakovaet al., 2019). 

Индустријата 4.0 е технолошка парадигма која поттикнува од деловните потреби за 

справување со низа конкурентни приоритети кои ги ставаат умешноста и флексибилноста 

на врвот (Ylmaz, 2020). Терминот „индустриска револуција“ дополнително го развил F. 

Engels со неговото дело: „Состојбата на работничката класа во Англија (1845)’’, и подоцна 

објавените дела на основачите на марксизам-ленинизмот, во кои се гледа суштината на 

индустриската револуција, како феномен што се случи во сите земји за време на 

транзицијата на капитализмот од фазата на производство во највисоката фаза на 

индустрискиот капитализам (Pozdnyakova et al., 2019). Четвртата индустриска револуција на 

тој начин покажува ново ниво во „организацијата и контролата на целиот синџир на 

создавање вредност". Со цел да не се остави сомнеж за тоа што е вклучено, овој синџир на 

создавање вредност  дефиниран е конкретно и сеопфатно, од неговиот почеток до услугите 

поврзани со производите (Sendler, 2018). "Индустријата 4.0" се однесува на Четвртата 

индустриска револуција, која го допира секое производствено поле и вклучува напредни 

производствени технологии кои зафаќаат, оптимизираат и дистрибуираат податоци. 

Едноставно кажано, Индустријата 4.0 ги прави фабриките „паметни“. Технологиите како 

што се: Индустрискиот интернет на нештата, Вештачката интелигенција и Сајбер-

физичките системи беспрекорно комуницираат и постојано се приспособуваат. Бизнисите 

кои целосно ја разбираат и ја доловуваат вредноста на овие предности ќе бидат најдобро 

позиционирани да одговорат на предизвиците (BCG, 2021). Според Zhang (2020), целта на 

Индустријата 4.0 е компаниите да можат да ја намалат зависноста од човечките работници, 

да ги зголемат профитните маржи, драматично да го зголемат производството, да 

автоматизираат што повеќе аспекти од своите бизниси, да можат лесно да се приспособат 

на промените, преференциите на клиентите и машините сами да се приспособуваат и учат 

со текот на времето. Индустријата 4.0 ја менува нашата индустрија, општо  почнувајќи од 

самиот концепт  бидејќи веќе не потекнува исклучиво и главно од мозокот на инвентивниот 

инженер, туку преку интернетот од пазарот, од клиентите, партнерите, конкуренцијата, од 

целиот свет, преку развој на производи, дизајн и програмирање, преку тестови и симулација 

на дигиталните производи, до виртуелно работење, бидејќи податоците од производството 

може да се користат со податоци од инженерството за да се забрзаат и оптимизираат овие 

процесни чекори (Sendler, 2018, стр. 10). Деновите на едноставни иновации на производи 

опаѓаат. Токму преку Четвртата Индустриска Револуција, која моментално е во тек, и се 

појавуваат нови технологии, таленти, иновативни екосистеми и се гради поголема 

сложеност во нашите иновативни понуди. Интелигентната автоматизација и технологија ја 

водат оваа нова индустриска револуција. И ова невидено, експоненцијално темпо на 

промени се повеќе се потпира врз колаборативните платформи за да се постигне резултатот: 

порадикални иновации (Hobcraft, 2018). Ако можеме да ја разбереме Индустријата 4.0 на 

овој начин, веднаш ќе разбереме дека Четвртата индустриска револуција не ги менува само 

производните методи и индустриските процеси, туку и производите од секојдневниот живот 

и начинот на кој ги користиме, накратко, животот и нашата работа (Sendler, 2018, стр. 10). 

Референтната архитектура во овој контекст се однесува на модел кој ги надополнува 

претходните задачи и процедури на производствените компании за да ги вклучи аспектите 

на Индустријата 4.0., каде  намерата е таа да биде што е можно поопшта, за да биде 

применлива за секој можен производ и гранка на индустријата (Sendler, 2018, стр. 42). 

Работата бара експертиза од други институции. Експерти од Здружението за мерење и 

автоматска контрола (GMA) на Здружението на германски инженериг (VDI) и Германското 

здружение за електрични, електронски и информациски технологии (VDE) кои работат во 
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комитетите на „Индустријата 4.0“ и „Сајбер-физичките системи “ кои се нудат да служат 

како партнери за развој на пристапи. Во исто време, во Здружението за електрични, 

електронски и информациски технологии  беше основан таканаречениот прегледен комитет 

SG2 кој, исто така, придонесе за содржината на асоцијацијата. Беше вклучена и Германската 

комисија за електрични, електронски и информациски технологии (DKE), па 

стандардизацијата, исто така, стана дел од здружението (Sendler, 2018 , стр. 42). 

Референтниот модел на архитектурата RAMI 4.0 е објаснет со 3 димензии ( i -scoop, 2021): 

1. Првата димензија се состои од 7 нивоа на хиерархија: (1) поврзан свет, 2) 

претпријатие, 3) работни центри, 4) станици (или машини), 5) контролна опрема, 6) 

теренска опрема (сензори и активатори) и 7) производи; 

2. Втората димензија го опфаќа животниот циклус и протокот на вредности; 

3. Третата димензија ги опфаќа таканаречените слоеви на RAMI (архитектурата). 

Соработката помеѓу двата модели на архитектура RAMI 4.0 (Reference Architecture Model 

for Industrie 4.0) и IIRA (Industrial Internet Reference Architecture) има за цел да ја олесни 

идната интероперабилност. И двата во основа сакаат да соработуваат во стандардизацијата 

и да користат заеднички тест околини. За таа цел, изготвен е заеднички водич (Sendler, 2018, 

стр. 64). Тридимензионалниот модел RAMI 4.0 се заснова врз меѓународно признатиот 

модел за архитектура на паметни мрежи (SGAM). Различни перспективи, како што е 

функционалниот опис или однесувањето на комуникацијата, се опишани на нивоата на 

вертикалната оска. Хоризонталната оска го претставува животниот циклус на производот и 

неговите синџири за создавање вредност. Третата оска на хиерархиските нивоа ги регулира 

функциите и одговорностите помеѓу класите на опрема во рамките на фабриката. Терминот 

„Индустриските 4.0 Компоненти“ беше измислен за поединечните елементи во 

архитектурата. За да се разликуваат од другите објекти и компоненти, дефинирана е почетна 

верзија на референтен модел за компонентите на Индустријата 4.0, кој ќе биде поблиску 

дефиниран во наредните години (Sendler, 2018, стр. 64). Индустријата 4.0 ќе овозможи 

досега невидени високи нивоа на автоматизација, приспособување, продуктивност и 

ефикасност (Zhang, 2020). Според Sendler (2018, стр. 191), Индустријата 4.0 е нешто како 

слетувањето на Месечината во 1960-те: целта беше јасна, потребната технологија за 

постигнување на целта беше развиена чекор по чекор и компонента по компонента, но беше 

потребно време, поточно дваесет години, додека првиот човек да стапне  на Месечината. 

Индустријата 4.0 може да ја зголеми продуктивноста и додадената вредност на европските 

индустрии и да го стимулира економскиот раст (Boshnyakuet al., 2020). Иако Индустријата 

4.0 е поврзана со најновите технологии, човечката перспектива, исто така, е критична и носи 

значителни предизвици. Индустријата 4.0 опфаќа многу истражувачки области вклучувајќи 

мехатроничко инженерство, индустриско инженерство и компјутерски науки. Ваквата 

природа на Индустријата 4.0 носи потреба од работа во интердисциплинарните тимови, 

извршување интердисциплинарни задачи и обезбедување интердисциплинарно 

размислување (Onar et al. 2018, стр. 142). Во Четвртата индустриска револуција се стекнува 

ново знаење и разбирање. Таа нуди многу различен потенцијал за градење нови деловни 

модели, производи, услуги и социјални решенија (Hobcraft, 2018). Индустријата 4.0 не е 

само тоа што дигитализацијата и прави на индустријата,  и  не претставува интерес само за 

индустријата. Индустријата 4.0 е дел од дигитализацијата на целото човечко општество, што 

ќе предизвика уште поголеми промени во нашиот секојдневен живот почнувајќи од 

паметниот телефон  бидејќи сè повеќе се вградува во сите објекти на нашиот живот (Sendler, 

2018, стр. 10). Темпото на промени го одразува „законот на повеќе“ за брзината со која се 

случуваат промените поттикнати од информатичката технологија. Компаниите и нивните 
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индустриски процеси мора да се приспособат на оваа брза промена ако не сакаат да останат 

зад развојот на нивниот сектор и нивните конкуренти (Deloitte, 2015, стр. 1). Индустријата 

4.0 е новата индустриска револуција која се фокусира врз дигитализацијата и интеграцијата 

на синџирот на вредност. Оваа Четврта индустриска револуција  ги менува производните 

процеси и логистичките активности во синџирот на снабдување. Главната цел на 

имплементацијата на Индустријата 4.0 во една компанија е да се постигне поголема 

продуктивност и флексибилност. Ова не може да се постигне само преку подобрувања во 

производниот процес со инкрементални и нарушувачки процесни иновации, туку преку 

целосна технолошка и организациска трансформација, како и ажурирање на деловниот 

модел на компанијата (Jovanovski et al., 2019, p. 250). Во срцето на оваа трансформација е 

Четвртата индустриска револуција. Тука, производството брзо се трансформира во 

дигитално производствено претпријатие. Дигиталното производствено претпријатијие е 

дизајнирано да ги зголеми стапките на одговор и да управува на поефикасни и ефективни 

начини (Hobcraft, 2018). Овие трендови не треба да се споредуваат едноставно со поголемо 

ниво на автоматизација на производството, процес кој од 1970-те е поттикнат од развојот на 

електрониката и информатичката технологија (Deloitte, 2015, p. 1). Во 2010-те, 

дигитализацијата на постоечките аналогни и рачни системи беше речиси завршена, а 

следната револуција започна во дигиталната трансформација. Дигиталната трансформација 

е меѓусекторски напор, како компанијата ги користи своите луѓе, процеси и дигитални 

програми за да поттикне нови бизниси и приходи во светлината на променливите очекувања 

на потрошувачите. Дигиталната трансформација е на дневен ред со години, но следните 

неколку години ќе бидат пресвртната точка до која мора да се спроведат напорите за 

дигитална трансформација или претпријатијата ќе бидат оставени во прашина. Притисокот 

за намалување на трошоците, минимизирање на ризикот и следење на барањата на 

софистицираните потрошувачи бара од претпријатијата да преземат холистички пристап за 

искористување на дигиталната технологија и трансформација (Heslop, 2019).  Светот на 

производството се менува. За да преживееме и да напредуваме сега, мора да бидеме 

подготвени да инвестираме во Четвртата индустриска револуција. Индустријата 4.0 се 

однесува на нова фаза во индустриската револуција која во голема мера се фокусира врз 

поврзување, автоматизација, машинско учење и податоци во реално време. Индустријата 

4.0, вклучува интернет на нештата и паметно производство, го поврзува физичкото 

производство и операциите со интелигентна дигитална технологија, машинско учење и 

големи податоци за да се создаде похолистички и поврзан екосистем за компаниите 

фокусирани врз производство и управување со синџирите на снабдување. Индустријата  4.0 

не претставува само инвестирање во нова технологија и алатки за подобрување на 

ефикасноста на производството  туку и револуција во начинот на кој функционира и расте 

целиот бизнис (EPICOR, 2021). Терминот Индустрија 4.0 се однесува на понатамошна фаза 

на развој во организацијата и управувањето со целиот процес на синџирот на вредност 

вклучен во производствената индустрија. Концептот на Индустријата 4.0 е широко користен 

низ Европа, особено во производствените сектори во Германија (Deloitte, 2015, p. 3). 

Големите податоци, облак-компјутерите, интернетот на нештата и блокчејнот се трендови 

кои ја формираат технолошката основа на дигиталната трансформација и значително 

влијаат врз неа. Нивните апликации широко се  распространети во различни индустрии и 

сектори. Со сите придобивки од дигиталните технологии  тие, исто така, се  голем предизвик 

за компанијата (Mahrazet al., 2019, стр. 923). Понатаму, повисокото раководство треба да 

биде свесно и да ја поддржува Индустријата 4.0 за да се избегне недостатокот од прифаќање 

низ целата компанија. Евидентирана е потребата од квалификувани и обучени вработени за 



106 
 

имплементација и справување со концептите на Индустријата 4.0 во секојдневниот бизнис. 

Овде, беше наведена потребата за специфична дистинкција на МСП во земји со високи 

трошоци за работната сила и земји со ниски трошоци на работната сила (Dallasega, 2020, p. 

156-157).  Индустријата 4.0 ја дефинираме како следна фаза во дигитализацијата на 

производствениот сектор, поттикната од: неверојатен пораст на обемот на податоци, 

компјутерската моќ и поврзувањето, особено новите мрежи со широка површина со мала 

моќност, прикажување на способностите за аналитика и бизнис интелигенција, нови форми 

на интеракција човек-машина како што се: интерфејсите на допир и системите за зголемена 

реалност, но и подобрувања во пренесувањето на дигиталните инструкции во физичкиот 

свет, како што се напредната роботика и 3-Д печатењето (Baur и Wee, 2015). Интересно 

решение за справување со еден од најголемите предизвици за малите и средните 

претпријатија, имено недостатокот од квалификувани вработени заедно со недостатокот на 

финансиски ресурси, е имплементиран од страна на Институтот за управување со 

информации во инженерството (IMI) и Институтот за технологија во Karlsruhe (KIT) каде  

создадена е лабораторија за соработка во рамките на Индустријата 4.0 и поконкретно, 

дигиталната „песочна кутија“со цел да се соберат малите и средните претпријатија и да се 

поттикнат да разменуваат идеи и да најдат решенија преку гејмификација. Sandbox им 

овозможува на учесниците да користат заеднички алатки и инструменти за да испробуваат 

нови работи и да ги постигнат своите цели со заедничка работа. На овој начин, стекнатото 

дигитално знаење се трансформира во вештини кои се користат во нивните секојдневни 

работни задачи. Во Sandbox, финансиските ризици што ги преземаат МСП се ограничени 

поради фактот што вистинската инвестиција се врши само кога има јасни и мерливи 

предности (Fischer et al., 2020, стр. 45). Напредната дигитална технологија веќе се користи 

во производството, но со Индустријата 4.0 ќе го трансформира производството. Тоа ќе 

доведе до поголема ефикасност и ќе ги промени традиционалните производни односи 

помеѓу добавувачите, производителите и клиентите, како и помеѓу луѓето и машините 

(Interreg, 2018, стр. 8).  Ефектите од Четвртата индустриска револуција, може да се видат во 

сите сфери на живеењето на општеството, особено во економијата (Feshina et al.,  2018, стр. 

119-120): 

1. Самооптимизација и самоадаптација на сајбер-физичките системи“, средствата за 

самоизбрани цели на променливите надворешни влијанија, што одговара на задачите на 

активностите и обезбедува ефективна корекција на однесувањето на системот. 

Веродостојноста на таквите сајбер-физички системи значително ќе се зголеми  бидејќи 

тие ќе бидат посигурни од привремените грешки; 

2. Симбиоза човек-машина: зголемената сложеност на интелектуалните системи 

поставува високи барања за природни и интуитивно разбирливи интерфејси за човек-

машина. Флексибилното поставување за програмер обезбедува конзистентна и добро 

структурирана интеракција, што ја поддржува леснотијата за користење на техничките 

системи; 

3. Интелектуалните мрежи (вештачка интелигенција): интелектуалните технички мрежи 

се состојат од многу тесно поврзани и сложени системи чија поврзаност води до глобални 

промени во производството. Глобалната оптималност на производниот систем се 

постигнува како резултат од поврзувањето на локалните децентрализирани потсистеми; 

4. Енергетска ефикасност: сајбер-физичките системи овозможуваат определување и 

користење на резервите на електрична енергија, топлина и друга енергетски резерви од 

фазата на дизајнирање до експлоатација, менување на структурата на трошоците по 
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целиот синџир на формирање на трошоците и самоприспособување на производот и 

адаптација на системот. 
 

3.1.2 Важност на Индустријата 4.0 

 

 Индустријата 4.0 прерасна од нејасна визија во концепт на дигитализација на 

европската индустрија. Таа има за цел да ја зголеми конкурентноста на претпријатијата 

преку развој на производи, процеси и иновации во деловниот модел преку имплементација 

на различни технолошки решенија. Опсегот на Индустријата 4.0 е многу широк, вклучувајќи 

алатки и платформи, како што се: интернет на нештата, големи податоци и облак, автономни 

системи, вештачка интелигенција, сајбер-безбедност итн. Оваа разновидност придонесува 

за бескрајните можности што им се нудат на компаниите, но исто така, развива високи 

пречки за влез на компаниите со ограничени ресурси, што може да придонесе за 

дополнително заостанување во технологијата и продуктивноста на малите и средните 

претпријатија (Boshnyakuet al., 2020). Во услови на формирање на  економијата на знаење и 

формирање на Индустријата 4.0, главните иновативни појави и процеси се концентрирани 

во технолошката и економската сфера и тие влијаат врз другите сфери на современите 

активности на човекот. Во социјалната сфера се развиваат идеолошки промени и нови 

животни средини, кои имаат за цел да ја преиспитуваат улогата и значењето на човекот во 

економијата на знаење и во Индустријата 4.0, како  и потрага по можностите за 

перспективни насоки за користење на потенцијалните нови технологии (Bogoviz et al., 2018, 

стр. 194). Концептот на Индустријата 4.0 е привлечен за современите економски системи 

поради две главни причини. Првата причина е иновацијата на Индустријата 4.0. Социо-

технолошкиот напредок создаде предуслови за нова индустриска револуција, што ја очекува 

целата глобална економија. Втората причина се заснова врз очекуваната висока ефикасност 

на Индустријата 4.0 и нејзината способност да ги реши глобалните проблеми на 

современото човештво. И покрај невиденото ниво и интензивниот раст на обемот на 

производството, можностите на современите технологии заостануваат зад зголемувањето на 

потребите на потрошувачкото општество, кои во голема мера предизвикани се не од 

физиолошки (природни) прашања, туку од социјални  прашања, т.е. тие се вештачки 

создадени (Lobova et al., 2018, стр. 122). Промената од аналоген свет во дигитализиран веќе 

вклучува трансформации. Трансформацијата е процес на континуирани промени иницирани 

од внатрешни или надворешни фактори кои доведуваат до нови важни квантитативни и 

квалитативни видови  системи со замена, елиминирање или враќање на сите или делови од 

претходните системи или потсистеми. Дигитализацијата е толку сеопфатен клучен фактор 

што ги поттикнува таканаречените дигитални трансформации (Shumannet al., 2017). Главно, 

Индустријата 4.0 се состои од интеграција на производствени капацитети, синџири на 

снабдување и системи за услуги за да се овозможи создавање мрежи со додадена вредност. 

Така, новите технологии, како што се: аналитиката на големи податоци, автономните 

(адаптивни) роботи, физичката сајбер-инфраструктура, симулацијата, хоризонталната и 

вертикалната интеграција, индустрискиот интернет, облак-системите и зголемената 

реалност  неопходни се за успешна дигитализација (Salkinet al., 2018, стр. 6). Големата 

имплементација на технологиите на Индустријата 4.0 и дигитализацијата на бизнисот 

наметна потреба од трансформација во ниво на деловна мрежа. Овие случувања доведуваат 

до промени во корпоративната култура, стратегиите за управување и деловните модели како 

и операциите  меѓу и внатре во организациските односи (Ghadge et al., 2020). Главната цел 
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на Индустријата 4.0, поврзана е со истражувањето, да се испитаат и да се развијат паметни 

и интероперабилни средини (Schumann et al., 2017). Индустрија 4.0 значи ветување за нова 

индустриска револуција  која комбинира напредни техники на производство и работа со 

интелигентни дигитални технологии за да се создаде дигитално претпријатие кое не само 

што би било меѓусебно поврзано и автономно, туку  може да комуницира, анализира и да ги 

користи податоците за да се поттикне понатамошно интелигентна акција назад во физичкиот 

свет. Ги претставува начините на кои паметната и поврзаната технологија ќе биде вградена 

во организациите, луѓето и средствата и се карактеризира со појава на нови способности, 

како што се: роботиката, аналитиката, вештачката интелигенција и когнитивните 

технологии, нанотехнологијата, квантното пресметување, уредите за носење работи итн. 

(Cotteleer и Sniderman, 2017). Четвртата индустриска револуција означува нова етапа во 

трансформацијата на организацијата на компаниите. Сепак, терминот Индустрија 4.0 како и 

дигитализацијата сè уште не е универзално дефиниран. Суштинските компоненти на 

Индустријата 4.0 се техничката интеграција на сајбер-физичките системи во производството 

и логистиката, нивната меѓусебна поврзаност преку интернетот на нештата и услугите, како 

и импликациите за создавање вредност, деловни модели и работна организација (Јовановски 

et al.,  2019). Од големо значење за Индустријата 4.0 е нејзиниот интерфејс со други паметни 

инфраструктури, како што се тие за: паметната мобилност, паметната мрежа, паметната 

логистика и паметните домови и згради. Врските  со деловните и  социјалните мрежи,  исто 

така, играат сè поважна улога во дигиталната трансформација во Индустријата 4.0. Сите 

овие нови мрежи и интерфејси обезбедени од Индустријата 4.0 во рамките на „интернет на 

нештата“, услугите, податоците и луѓето значат дека производството во иднина ќе претрпи 

огромни промени (Deloitte, 2015, стр. 4). Додека неговите корени се во производството, 

Индустријата 4.0 претставува повеќе од производство. Паметните и поврзаните технологии 

можат да го трансформираат начинот на кој деловите и производите се дизајнираат, 

произведуваат, се користат и одржуваат. Тие, исто така, можат да ги трансформираат самите 

организации: како тие ги разбираат информациите и постапуваат според нив за да постигнат 

оперативна извонредност и постојано да го подобруваат искуството на клиентите (Cotteleer 

и Sniderman,  2017). Четвртата индустриска револуција означува нова етапа во 

трансформацијата на компаниите. Во текот на имплементацијата на феноменот Индустрија 

4.0, беа дадени многу дефиниции во зависност од контекстот на апликациите. Сепак, 

терминот Индустрија 4.0 како и дигитализацијата сè уште не е универзално дефиниран. 

Суштинските компоненти на Индустријата 4.0 се: техничката интеграција на сајбер-

физичките системи во производството и логистиката, нивната меѓусебна поврзаност преку 

интернет на нештата и услугите (IoTS), како и импликациите за создавање вредност, 

деловни модели, работна организација и услуги (Boshnyaku et al., 2020, стр. 13). Накратко, 

Индустријата 4.0 носи дигитална реалност која може да ги промени правилата на 

производството, активностите, работната сила, па дури и општеството  (Cotteleer и 

Sniderman,  2017).  Како потрошувач, современиот човек се соочува со неопходност од 

совладување на новите технологии за нивно успешно и многу ефективно користење, како и 

добивање на целиот сет од потребните услуги, од кои повеќето стануваат дигитални. Како 

работник, човекот претрпува уште посериозни трансформациски промени, се поставуваат 

повисоки барања во сферата на поседување на новите технологии  кои ја одредуваат 

неговата конкурентност на пазарот на трудот и можноста за вработување,  со развојот на 

економијата на знаење и формирањето на Индустријата 4.0, ќе се намалат работните места 

кои не бараат употреба на нови технологии (Bogoviz, 2018, стр. 194). Општо познато како 

Индустријата 4.0, се чини дека го менува начинот на работата на бизнисите и влоговите со 
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кои се принудени да се натпреваруваат. Организациите мора да одлучат како и каде да 

инвестираат во овие нови технологии и да идентификуваат кои најдобро можат да ги 

задоволат нивните потреби (Cotteleer и Sniderman, 2017). Ветувањето на Четвртата 

индустриска револуција нуди привлечна визија за поврзани производствени системи кои 

можат да почувствуваат, анализираат и реагираат на физичките услови. Анимирани од 

напредокот на дигиталните технологии, слични визии ја создадоа иднината на: паметните 

згради, болничките системи, фармите и градовите. Пресметката е евтина, моќна и мала. 

Сензорите се присутни. Мрежите стануваат побрзи и поспецијализирани (Arkenberg et al., 

2020). Опсегот на Индустријата 4.0 може да биде многу поширока  влијаејќи врз секоја 

индустрија и сектор, дури и врз самото општество. Способностите на Индустријата 4.0 

можат да ги подобрат деловните операции и да ги зголемат приходите трансформирајќи ги 

производите, синџирот на снабдување и искуството на клиентите. Врската на дигиталните 

и физичките технологии би влијаела врз начинот на кој клиентите, потрошувачите, 

вработените и другите делови од бизнис-пејзажот очекуваат да доживеат и да комуницираат 

со организацијата (Cotteleer и Sniderman, 2017). Тоа што Индустријата 4.0 се обидува да го 

постигне е да го подобри производниот процес користејќи атомизација и собирање податоци 

(Boshnyaku et al., 2020). За деловните лидери навикнати на традиционалните линеарни 

податоци и комуникации, промената на пристапот до податоци и интелигенција во реално 

време овозможена од Индустријата 4.0 суштински ќе го трансформира начинот на кој тие 

го водат бизнисот (Cotteleer и Sniderman, 2017). Концептот на Индустријата 4.0 во 

поголемиот дел од својот опсег се потпира врз можностите кои произлегуваат од 

дигитализацијата и интернетот на нештата, но има и мал дел кој се заснова само врз 

недигиталните елементи, како што се: луѓето, организацијата и процесите. Оваа Четврта 

индустриска револуција е водена само од современите технички и технолошки можности 

претставувајќи нова ера на нови, флексибилни деловни модели кои се вртат околу основните 

надлежности на организацијата (Јовановскиет et al., 2019, стр. 254). Индустријата 4.0 е 

глобален концепт, но може да има различни форми и имиња низ целиот свет. Во 

Соединетите Држави, фокусот има тенденција да биде повеќе врз похолистичката дигитална 

еволуција, а многумина го користат терминот дигитален синџир на снабдување. Во Европа, 

каде што потекнува концептот, феноменот е познат како Индустрија 4.0 и има тенденција 

да биде повеќе базирана врз фабрики (Cotteleer и Sniderman, 2017). Интелигентната ера ги 

комбинира елементите на компјутерската моќ, технологијата за вештачка интелигенција, 

аналитиката на податоци и напредната поврзаност за да дејствува брзо врз податоците многу 

поблиску до местото каде што се снимени. Способностите на облакот, предводени од облак-

компаниите, ИТ компаниите и телекомуникациите се прошируваат од центри за податоци 

до рабовите на мрежите каде што повеќе случаи на употреба имаат корист од брзите и 

интелигентни одговори на влезните податоци (Arkenberg et al., 2020). Индустријата 4.0 може 

да ги трансформира процесите и операциите на организациите. Четвртата индустриска 

револуција е важна да се разбере бидејќи не влијае само врз „производителите“, туку и врз 

сите нас. Додека Индустријата 4.0 расте за да ги опфати деловните операции, работната сила 

и самото општество, нејзините корени во синџирот на снабдување и производството го 

формираат столбот на светот каков што го знаеме (Cotteleer и Sniderman, 2017). Како 

компонента на холистичката инфраструктурна стратегија, имплементирањето на 

интелигентниот раб може да бара соработка и оркестрација низ облакот, центрите за 

податоци, мрежите  и сервисните архитектури што работат над нив (Arkenberg et al., 2020). 

Индустријата 4.0 се проширува многу подалеку од границите на индустрискиот интернет на 

нештата, што обично е местото каде што започнуваат и завршуваат многу истражувања на 
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феноменот  (Cotteleer и Sniderman, 2017).   Компаниите фундаментално ги ревидираат 

целокупните системи за производство, управување и владеат врз основа на постојаните 

промени. Тие се комбинираат со новите технологии во областите, како што се: вештачката 

интелигенција, роботиката, 3D печатењето, нанотехнологијата, биотехнологијата, 

материјали за науката и квантното пресметување. Тоа создава нови предизвици и можности 

во рамките на иновациите (Hobcraft, 2018). Традиционалните индустриски економии, како 

што се Германија и САД, очекуваат оваа Четврта индустриска револуција да донесе многу 

предности  кои се движат од зголемената глобална конкурентност до промена на трендот за 

преместување на производството во земји со ниски плати и отворање  повеќе домашни 

производствени локации во Европа и Северна Америка (Deloitte, 2015, стр. 4). Од што се 

направени производите, како се направени, каде се направени и како стигнуваат до нас и 

каде треба да одат кога треба да ги поправиме или сме завршиле со нивно користење,  сите 

овие работи се дел од животниот циклус на производството. Целосно поврзаните процеси 

претставуваат огромни можности кои наместо да ги следат процесите на линеарен начин, 

како што секогаш се правело и да дејствуваат реактивно, компаниите можат да земат лекции 

на патот и да ги вратат во процесот, да учат од тоа што го гледаат и соодветно да се 

приспособат во речиси реално време. Ова треба да доведе до попаметни одлуки, подобро 

дизајнирани производи, услуги и системи, потенцијално поефикасна употреба на ресурсите 

и поголема способност да се предвидат идните потреби (Cotteleer и Sniderman, 2017).  Во 

проектот ‘’Grow In 4.0’’, ја гледаме Индустријата 4.0 како концепт од три дела. Ова се 

рефлектира и во три работни пакети. Прво, Индустријата 4.0, исто така, е за нови деловни 

модели, нови организациски структури и нови начини на соработка. Второ, Индустријата 

4.0 е за технолошки иновации и можности. Трето, исто така, се однесува на нови вештини, 

понатамошна обука на постојната работна сила и нови курсеви (Interreg, 2018, стр. 4). 

Изгледа дека промените доаѓаат брзо, толку брзо, всушност, што може да биде тешко да се 

следат (Cotteleer и Sniderman, 2017). Индустријата 4.0 го носи акцентот на дигиталната 

технологија од изминатите децении на сосема ново ниво со помош на интерконекција преку 

интернет на нештата, пристап до податоци во реално време и воведување сајбер-физички 

системи. Индустријата 4.0 нуди посеопфатен, меѓусебно поврзан и холистички пристап кон 

производството. Ги поврзува физичкото со дигиталното и овозможува подобра соработка и 

пристап низ секторите, партнерите, продавачите, производите и луѓето. Индустријата 4.0 им 

дава овластување на сопствениците на бизнисите подобро да го контролираат и да го 

разберат секој аспект од нивното работење и им овозможува да користат податоци во реално 

време за да ја зголемат продуктивноста, да ги подобрат процесите и да поттикнат раст 

(EPICOR, 2022). Паметните поврзани технологии го трансформираат начинот на кој 

производите се дизајнираат, произведуваат, се користат и одржуваат, а со воведување на 

дигиталната реалност, тие ги трансформираат организациите во целост (Cotteleer и 

Sniderman, 2017). 
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Слика 3.1 Окружувањето на Индустријата 4.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Извор: (Deloitte, 2015, стp. 4).  

 

Дигитализираното производство ќе резултира со широк опсег на промени во производните 

процеси, аутпутите и деловните модели. ‘’Паметните фабрики’’ овозможуваат зголемена 

флексибилност во производство. Автоматизацијата на производствениот процес, преносот 

на податоци за производите додека се движат низ производниот синџир, како и употребата 

на роботи кои можат да се конфигурираат се овозможува да се произведуваат различни 

производи во  ист производствен капацитет (Davies, 2015, стр. 3 - 4). Основниот концепт на 

Индустријата 4.0 е поврзување на интегрираните системи и интелигентните производствени 

капацитети за да се генерира дигиталната конвергенција помеѓу индустријата, бизнисот,  

внатрешните функции и процесите (Interreg,  2018, стр. 4). Ќе се подобрува и брзината со 

која може да се произведуваат производите. Дигиталниот дизајн и виртуелното моделирање 

на производниот процес може да го намалат времето помеѓу дизајнот на производот и 

неговата испорака. Продуктивноста може да се зголеми и преку различни ефекти на 

Индустријата 4.0 (Davies, 2015, стр. 3-4). Индустријата 4.0 има влијание и ги менува речиси 

сите работни места и професии. И како ова веќе да не е доволен предизвик, самата ИТ и 

новите технологии сè уште брзо се менуваат (Interreg, 2018, стр. 14). 

Развојот на соодветната квантитативна и квалитативна работна сила ќе остане главен 

предизвик во иднина (Interreg, 2018, стр. 14). Индустријата 4.0 зависи од голем број нови и 

иновативни технолошки достигнувања (Davies, 2015, стр. 2-3): 

•  Примена на информатичка и комуникациска технологија за дигитализација на 

информации и интеграција на системи во сите фази на креирање и употреба на производи 
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(вклучувајќи логистика и снабдување), како во компаниите, така и преку границите на 

компаниите; 

•  Сајбер-системи кои користат ИКТ за следење и контрола на физичките процеси и 

системи. Тие може да вклучуваат вградени сензори, интелигентни роботи кои можат да 

се конфигурираат за да одговараат на непосредниот производ што треба да се создаде или 

опрема за производство на адитиви (3D печатење); 

•  Мрежни комуникации, вклучувајќи безжични и интернет технологии кои служат за 

поврзување на машини, работни производи, системи и луѓе, како во производствената 

фабрика, така и со добавувачите и дистрибутерите; 

•  Симулација, моделирање и виртуелизација при дизајнирање производи и 

распоредување на производниот процес; 

•  Собирање  големи количини  податоци и нивна анализа; 

•  Поголема поддршка базирана врз ИКТ за работниците  вклучувајќи роботи, 

аугментирана реалност и паметни алатки. 

Планирање на ресурсите за претпријатијата (ERP): Алатки за управување со деловните 

процеси кои може да се користат за управување со информации во организацијата: 

•  Интернет на нештата: концепт кој се однесува на врските помеѓу физичките објекти, 

како што се: сензорите, машините  или интернетот; 

•  Индустриски интернет на нештата: концепт кој се однесува на врските помеѓу: 

луѓето, податоците и машините поврзани со производството; 

•  Големи податоци: големите податоци се однесуваат на големи сетови од 

структурирани или неструктурирани податоци кои можат да се состават, складираат, 

организираат и анализираат за да откријат обрасци, трендови, асоцијации и можности; 

•  Вештачка интелигенција:  концепт кој се однесува на способноста на компјутерот да 

извршува задачи и да носи одлуки за кои историски би било потребно одредено ниво на 

човечка интелигенција; 

•  M2M: ова е кратенка за конекцијата машина – машина и се однесува на 

комуникацијата која се јавува помеѓу две посебни машини преку безжични или жичени 

мрежи; 

•  Дигитализација: дигитализацијата се однесува на процесот на собирање и 

трансформирање  различни видови информации во дигитален формат; 

•  Паметна фабрика: паметна фабрика е таа која инвестира и користи технологија, 

решенија и пристапи од Индустријата 4.0.; 

•  Машинско учење: машинското учење се однесува на способноста на компјутерите 

сами да учат и да се усовршуваат преку вештачката интелигенција  без експлицитно да 

им се каже или да се програмирани да го сторат тоа; 

•  Kомпјутерски облак: компјутерскиот облак се однесува на практиката на користење  

далечински меѓусебно поврзани сервери лоцирани на интернет за складирање, 

управување и обработка на информации; 

•  Обработка на податоците во реално време: обработката на податоци во реално време 

се однесува на способностите на компјутерските системи и машините континуирано и 

автоматски да обработуваат податоци и да обезбедуваат резултати и увид во или речиси 

реално време; 

•  Екосистем:  во смисла на производството, се однесува на потенцијалното поврзување 

на целото наше работење: залихи и планирање, финансии, односите со клиентите, 

управувањето со синџирот на снабдување и извршувањето на производството; 
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•  Сајбер-физички системи: понекогаш познати како сајбер-производство, се 

однесуваат на производствената средина овозможена од Индистријата 4.0 која 

обезбедува собирање  податоци во реално време, анализа и транспарентност во секој 

аспект од производната операција. 

Со користење на напредната аналитика во програмите за предвидливо одржување, 

производствените компании можат да избегнат дефекти на машината на фабричкиот под и 

да го намалат времето на прекин  околу 50%, како и да го зголемат производството за 20%. 

Некои компании ќе можат да основаат фабрики за „исклучување на светлата“ каде што 

автоматизираните роботи ќе го продолжат производството без светлина или топлина откако 

персоналот ќе си замине дома. Работниците можат да се користат поефективно, за  задачите 

за кои тие се навистина неопходни. На пример, во Холандија, Philips произведува 

електрични жилети во „темна фабрика“ со 128 роботи и само девет работници  кои 

обезбедуваат гаранција за квалитетот, може да се произведуваат брзо и евтино. Локацијата 

на некои производни операции може, исто така, да биде блиску до клиентот: ако 

производството е во голема мера автоматизирано, не треба да биде „надворешно“ или 

лоцирано на оддалечени локации со ниски трошоци за работна сила (но, високи трошоци за 

транспорт). Европските компании може да одлучат да вратат одреден производствен 

капацитет во Европа или да основаат нови фабрики во Европа наместо во странство (Davies, 

2015, стр. 3-4). 

Според Epicor (2022), три случаи кои овозможуваат да се разбере вредноста на: 

1. Управување со синџирот на снабдување и оптимизација - Решенијата на 

Индустријата 4.0 им даваат на бизнисите поголем увид, контрола и видливост на 

податоците низ нивниот синџир на снабдување. Со искористување на способностите 

за управување со синџирот на снабдување, компаниите можат да испорачуваат 

производи и услуги на пазарот побрзо, поевтино и со подобар квалитет за да добијат 

предност во однос на помалку ефикасните конкуренти; 

2. Предвидливо одржување - Индустријата 4.0 им дава на производителите можност да 

предвидат кога ќе се појават потенцијалните проблеми пред тие да се појават. Без IoT 

системи поставени во фабриката, превентивното одржување се случува врз основа на 

рутината или времето. Со други зборови, тоа е рачна задача. Со воспоставените IoT 

системи, превентивното одржување е многу поавтоматизирано и поефикасно. 

Системите можат да предвидуваат кога се појавуваат проблеми или кога машините 

треба да се поправат и може да поттикнуваат решение за потенцијалните проблеми 

пред тие да станат големи проблеми. Предиктивната аналитика им овозможува на 

компаниите да поставуваат проактивни прашања, како: „Што ќе се случи?“ и „Што 

можеме да направиме за да спречиме тоа да се случи?“. Овие типови анализи може 

да им овозможат на производителите да преминат од превентивно одржување кон 

предвидливо одржување; 

3. Следење и оптимизација на средства - Решенијата кои потекнуваат од  Индустријата 

4.0 им помагаат на производителите да станат поефикасни со средствата во секоја 

фаза од синџирот на снабдување  овозможувајќи им да одржуваат подобар пулс на 

залихите, квалитетот и поврзаните можности за оптимизација со логистиката. Со 

инсталирање на IoT во фабрика, вработените можат да имаат подобра видливост на 

нивните средства ширум светот. Стандардните задачи за управување со средствата, 

како што се: трансферите, пензионирањето, прекласификацијата и 

приспособувањата на средствата може да се поедностават и да се управуваат 

централно и во реално време. 
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Кога ќе ги погледнеме петте партнерски региони, ќе откриеме дека напредокот на 

Индустријата 4.0 ќе донесе придобивки во четири области (Interreg, 2018, стр. 12): 

А. Продуктивност: Индустријата 4.0 ќе доведе до зголемена продуктивност за МСП. 

Покрај тоа, тие можат да го подобруваат управувањето со квалитетот и на тој начин да се 

спречува скапата преработка;                                                                                                              B. 

Раст на приходите: Индустријата 4.0, исто така, го поттикнува растот на приходите. 

Побарувачката на производителите за подобрен хардвер и нови апликации за податоците, 

како и побарувачката на потрошувачите за поширок спектар на повеќе персонализирани, 
приспособени производи ќе поттикнат дополнителен раст на приходите; 

C. Вработување: Растот стимулиран од Индустријата 4.0, ќе доведе до зголемување на 

вработеноста. Сепак, ќе бидат потребни различни вештини. На краток рок, трендот кон 

поголемата автоматизација ќе премести некои од често ниско-квалификуваните 

работници кои извршуваат едноставни и повторувачки задачи. Во исто време, 

зголемената употреба на софтвер, поврзување и аналитика ќе ја зголеми побарувачката 

за вработените со компетенциите за развој на софтвер и ИТ технологии, како што се 

експертите за мехатроника со софтверски вештини. (Мехатрониката е инженерско поле 

кое опфаќа повеќе инженерски дисциплини.) Оваа трансформација на компетенциите е 

еден од главните предизвици што претстојат; 

D. Инвестиции: Приспособувањето на производствените процеси за инкорпорирање на 

Индустријата 4.0 ќе бара од производителите во сите региони да инвестираат во нови 

технологии и вештини во наредните години. Ова ќе доведе до дополнителни инвестиции 

во општеството во целина. 
 

3.2 Историска еволуција на Индустријата 4.0 

 

 Првата индустриска револуција се појави со доаѓањето на механизацијата, моќта на 

пареата и моќта на водата (Twi, 2021). Терминот „Индустриска револуција“ се однесуваше 

на транзицијата од земјоделската економија во индустриското општество. Генерално се 

смета дека искрата е парната машина, топлинскиот мотор кој генерира пареа во котел преку 

согорување и ја претвора топлината или поконкретно, притисокот произведен од пареата, 

во механичка работа. Не е возможно да се одреди точна временска рамка затоа што  требаше 

време  парната машина да биде економски остварлива пред конечно да ја поседува моќта 

суштински да го промени општеството и неговата форма на водење бизнис (Sendler, 2018, 

стр. 3). Првата индустриска револуција се потпираше врз вода и пареа за механизирање на 

производството. Оваа Четврта индустриска револуција се надоврзува на Третата. Тоа е 

дигиталната револуција каде што сме сведоци на спој од технологии кои се чини дека ги 

замаглуваат линиите помеѓу границите воспоставени во минатото за да се отворат различни 

сфаќања и бизнис потенцијали. Тоа е навистина експоненцијално (Hobcraft, 2018). Првата 

индустриска револуција, која обезбеди премин од рачната работа кон машинската работа, 

продолжи многу децении. Тоа е поврзано со пронајдокот на парната машина во 17 век, но 

процесот на транзиција од фабрики во фабрики продолжил во развиените земји во 18-19 век 

(Pozdnyakova et al., 2019, стр. 13). Првата индустриска револуција, која започна во Британија 

околу 1760 година и траеше до средината на 1820-те и 1840-те, ја виде механизацијата на 

текстилната индустрија преку премин од рачен алат кон машински алати. Придружното 

воведување на моќта на пареа и фабричкиот систем, покрај машините, се карактеризира со 

централизација на производството, поделба на трудот и употреба на заменливи делови. 
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Потоа, следеше масовно производство на челик, хемикалии и нафтени деривати. Следната 

голема револуција излезе од автомобилската индустрија на почетокот од 20 век (ERP, 2017). 

Индустриската револуција влијаеше не само врз развојот на науката и технологијата, туку и 

врз промената на структурата на општеството, урбанизацијата и појавата на нови 

специјализации. Така, Првата индустриска револуција започна во Англија (крајот од 18-ти 

и почетокот на 19-от век): раководството на Англија во надворешната трговија поради 

колониите и акумулацијата на капитал го промени општеството  правејќи ги трговијата и 

индустријата како  нова основа. Овие промени се случија во Франција и Белгија во 1830-

1860 година и во Германија (поради нејзината поделба на почетокот од 19 век) - во 1850-

1873 година. 1860–1870 година стана период на капиталистички реформи во Русија (поради 

големата територија, малата густина на населението и геостратешката ранливост), но 

транзицијата кон индустриското општество започна дури на почетокот на 20 век. Така, 

таканаречената модернизација влијаеше само врз сферите и секторите на економијата што 

го стимулираа растот на државната моќ ( Pozdnyakovaet al., 2019, стр. 13).  Конечно, има 

уште еден аспект што вреди да се разгледа: Првите три индустриски револуции главно 

вклучуваат промени во методите на производство и соодветната потребна енергија. Тие 

започнаа со најважниот чекор во создавањето индустриска вредност - со производството. 

Интернетот, од друга страна, прво ги презеде и ги преобликува рекламирањето, услугите и 

трговијата, односно последните алки во синџирот на создавање вредност, откако 

производите веќе беа произведени (Sendler, 2018, стр. 8). Додека првата фаза од Четвртата 

индустриска револуција во периодот 1995-2005 година беше обликувана од 

последователните развивања на веб и поврзаните корпоративни апликации, втората фаза 

која се случи од 2005 година до сега е ерата во која сме сведоци на интензивното користење 

на паметните телефони и мобилните апликации (Karacay и Aydin, 2018, p. 174). 

Експоненцијално растечките технологии ќе бидат клучни за трансформацијата во 

Индустријата 4.0, 3D печатењето, сензорите поврзани со технологијата, вештачката 

интелигенција, роботиката, дроновите и нанотехнологијата се само неколку примери на 

експоненцијално растечките технологии кои суштински ги менуваат индустриските 

процеси, ги забрзуваат и ги прават пофлексибилни. Овој експоненцијален раст 

фундаментално ќе ја обликува Индустријата 4.0 (Deloitte, 2015, стр. 5). За да ја направат 

трансформацијата податлива, компаниите имплементираа тесни проекти во бранови, со 

процеси или единици од приближно 200 луѓе во исто време. Тие прво развија визија за тоа 

како ќе се трансформира секој процес или единица. Потоа изградија групи од слаби експерти 

(често наречени црни појаси) за да управуваат со промените и да обезбедат усвојување нови 

оперативни практики (Benderet al., 2018).   

Првата индустриска револуција се случи помеѓу доцните 1700-ти и раните 1800-ти. 

За време на овој временски период, производството еволуирало од фокус на физичката 

работа извршена од работници и помогната од животни кои работат  до пооптимизирана 

форма на работа што ја извршуваат луѓето преку употребата на вода и парни машини и други 

видови машински алати (ERP, 2022). Првата индустриска револуција, која навистина беше 

револуција, меѓу другото и благодарение, на пронајдокот на парните машини, употребата 

на вода и парната сила и секакви други машини  доведе до индустриската трансформација 

на компанијата со возови, механизацијата на производството (i -scoop, 2021). Потребата од 

голем број технолошки решенија и предизвикот од последната милја може да бидат познати 

пречки за читателите кои ја преживеале слабата револуција пред околу 25 години (Benderet 

al., 2018). Тимови кои се водени од форми на лидерство способни се да направат 

приспособувања помеѓу целите и средствата, како што се менуваат надворешните услови 
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(Boshnyaku et al., 2020). Втората индустриска револуција беше поттикната од методот на 

производство на подвижна лента. Иако ова во голема мера му се припишува на Хенри Форд 

и неговиот Модел Т, кој почнаа да излегува од линијата во 1913 година, Рансом Олдс, 

основачот на компанијата за моторни возила Олдс, користеше сличен метод во 1901 година 

(ERP, 2017). Втората револуција беше употребата на електричната енергија што доведе до 

создавање на масовно производство (Hobcraft, 2018). Во почетокот на 20 век, светот влезе 

во Втората индустриска револуција со воведувањето на челикот и употребата на 

електричната енергија во фабриките. Воведувањето на електричната енергија им овозможи 

на производителите да ја зголемат ефикасноста и фабричките машини станаа помобилни. 

Во текот на оваа фаза беа воведени концептите за масовно производство, како што е 

линијата за склопување  како начин за зголемување на продуктивноста (ERP, 2022). Ова 

беше проследено со Втората индустриска револуција, која се вртеше околу масовните линии 

за производство и склопување користејќи електрична енергија (Twi, 2021). Втората 

индустриска револуција обично се гледа како период кога електричната енергија и новите 

производствени „пронајдоци“ што ги овозможи, како што е монтажната линија, доведоа до 

масовно производство и до одреден степен на автоматизација (i-scoop, 2021). Втората 

индустриска револуција беше поврзана со електрификацијата и организацијата на 

производството на транспортни средства во 20 век - автомобили, а потоа и други производи. 

Работната ефикасност се зголеми и пристапот кон корпоративното управување се промени. 

Последиците од индустриската револуција се појавија дури во втората половина од 19 век. 

Од 1850 до 1860 беа периоди на совладување на достигнувањата на Индустриската 

револуција и подготовката на условите за транзиција на западните земји на ново ниво на 

развој (Pozdnyakova et al., 2019). Втората индустриска револуција (1850-1970) се 

карактеризираше со раздвојување помеѓу сопственоста на компанијата и нејзиното 

управување, направено од професионалци со плата, како и со функционална или 

дивизионална специјализација (Multidivision или M -Form). General Motors, кој го создаде 

моделот постфордизам со Alfred Sloan во 1920 година, го означи доаѓањето на модерната 

компанија, која траеше до 1970-те. Тоа беше ерата на челикот и електричната енергија, која 

во комбинација со моторот со согорување, овозможи радикален раст на брзината на 

транспортот и масовното производство. Сепак, вистинската револуција во производството 

не беше електрификацијата, туку 60 години подоцна (1920 година), нејзината организациска 

адаптација на поединечни машини, бидејќи во 1911 година тоа беше поставување  преносни 

ремени на склопувачките линии. И покрај големите трансформации по 1871 година 

(германското обединување, долгата депресија од 1873 до 79 година, Француско-пруската 

војна и Париската комуна), 1914-18 (Прва светска војна), 1929-34 (Големата депресија) и 

1939-45 (Втора светска војна), овој период се смета само како револуција која го вклучи 

пронаоѓањето на државата на благосостојба, прво од Бизмарк, во Прусија, на крајот од 

деветнаесеттиот век, а потоа и во Англија и во нордиските земји. Големата депресија ја 

покажа неспособноста на приватниот сектор да го одржи растот преку балансирање на 

понудата и побарувачката, што доведе до прогресивно зголемување на државната 

интервенција во општеството, со Keynes како предвесник, нагласена од Втората светска 

војна и кризата на големите влади во 1970 (Boshnyakuet al., 2020, стр. 9). Во услови на новата 

технолошка револуција, економското слабеење го загрози националниот суверенитет на 

најголемите европски земји. Поради ова, Втората индустриска револуција на крајот од 19 

век доведе до брза индустријализација во земјите од „вториот бран“. Втората индустриска 

револуција доведе до промени во социјалната сфера (Pozdnyakova, et al., 2019, стр. 15).  

 Третата индустриска револуција, понов и донекаде небулозен термин, доаѓа од 
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насловот на книгата на економистот Jeremy Rifkin во 2011 година, Третата индустриска 

револуција: ‘’Како латералната моќ  ја трансформира енергијата, економијата и светот’’, 

која ja испитува глобализацијата, како функција на сè понапредните телекомуникации и 

зголемениот акцент на обновливите извори на енергија, ќе се комбинираат за да влијаат врз 

различните  социо-економски и политички сили (ERP, 2017).  Главната улога во Втората 

индустриска револуција им припаѓаше на фундаменталните промени во енергетската сфера: 

пареата беше заменета со електрична енергија (Pozdnyakovaet al., 2019, стр. 15). 

Третата индустриска револуција се однесуваше на подемот на компјутерите, 

компјутерските мрежи (WAN, LAN, MAN), подемот на роботиката во производството, 

поврзувањето и секако раѓањето на интернетот (i -scoop, 2021). Третата индустриска 

револуција вклучува длабоки сложени трансформации на системи, структури, институции, 

односи и технологии, кои ги менуваат средствата, механизмите и содржината на 

организацијата на производството, размената, потрошувачката, обуката, комуникацијата и 

слободното време на луѓето. Системот како основа врз поделбата на трудот и монетарни, 

финансиски, комерцијални, правни и информациски системи ( Pozdnyakovaet al., 2019, стр. 

17). Во Третата револуција, електрониката и информатичката технологија почнаа да 

обезбедуваат автоматизирано производство (Hobcraft, 2018). Третата индустриска 

револуција дојде со електрониката, ИТ системите и автоматизацијата, што доведе до 

Четвртата индустриска револуција поврзана со физичките сајбер-системи (Twi, 2021). 

Бизнисот во ерата на Третата индустриска револуција не ги тера луѓето да ја напуштат 

својата земја за да бидат вработени во глобална или дури и регионална економија. 

Финансискиот систем се претвори во глобален систем со тешки императиви за 

националната и фискалната политика. Конкуренцијата на законодавните тела, системите за 

лична и имотна безбедност, културите и традициите, образовните системи и системите за 

здравствена заштита влегоа во жестока конкуренција (Pozdnyakovaet al., 2019, стр. 17). 

Почнувајќи од доцните 1950-ти, Третата индустриска револуција полека почна да се 

појавува бидејќи производителите почнаа да инкорпорираат повеќе електроника и на крај 

компјутерска технологија во своите фабрики. Во овој период, производителите почнаа да 

доживуваат промена што ставаше помал акцент врз аналогната и механичката технологија 

и повеќе врз дигиталната технологија и софтверот за автоматизација (ERP, 2022). Третата 

индустриска револуција (1970), со нафтената криза и доаѓањето на економиите кои 

закрепнуваа од светската војна (Германија и Јапонија), го означи крајот на големото 

вертикално претприемништво. Тоа беше ера на специјализација, во која компаниите се 

распаднаа и се преселија, задржувајќи го само дизајнот, развојот и маркетингот. 

Електронската револуција беше слична на електричната енергија. Во 1956 година 

трансатлантскиот кабел ги замени радиокомуникациите, а во 1965 година беа инсталирани 

сателитските комуникации. До 1970-те, компјутерот веќе го координираше производството, 

маркетингот и финансиите, особено во мултинационалните компании кои изнајмуваа 

телефонски линии. Компаниите, како што се: Xerox, Texas Instruments или Motorola, се 

појавија поради новите технологии и поради тоа што имаа поширок опсег на избори во 

однос на добавувачите и продажните места на производи, засилена вертикална интеграција. 

21 век ја нагласи специјализацијата (и модуларизацијата „фордизам“), но ја промени 

девертализацијата, со оглед на потребата да се интегрира знаењето за иновации, заедно со 

потребата за регулација предизвикана од  кризата и финансиските скандали (Boshnyaku et 

al., 2020, стр. 7). Новите односи од ерата на Третата индустриска револуција претставуваат 

односи меѓу младите претприемачи и традиционалните учесници на пазарот што старее: 
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национален бизнис, национални држави и меѓународни организации (Pozdnyakovaet al., 

2019, стр. 18). 

 

Четвртата индустриска револуција 

Четвртата индустриска револуција беше поздравена во Германија, a третата во САД   

(Sendler, 2018, стр. 7). Во Четвртата индустриска револуција се движиме од „само“ 

интернетот и моделот клиент-сервер кон се присутната мобилност, меѓусебната поврзаност 

на дигиталните и физичките средини (во производството наречени сајбер-физички системи)  

и сите претходно споменати технологии (интернет на нештата, големи податоци, облак, 

итн.) со дополнителни акцелератори како што се напредната роботика и вештачката 

интелигенција кои  и овозможуваат на Индустријата 4.0 автоматизација и оптимизација на 

сосема нови начини што доведуваат до бројни можности за иновации и  целосна 

автоматизација  и индустријата да може да преминува на друго ниво (i -scoop, 2021). 

Најважната разлика на преминот кон Индустријата 4.0 од претходните индустриски 

револуции е елиминацијата на луѓето од производствениот процес. Додека претходните 

индустриски револуции дозволија одредено намалување на учеството на човекот 

(индустрискиот специјалист) во производниот процес, иако ја задржаа неговата важна улога 

во работата на производниот систем, новата индустриска револуција ќе доведе до 

елиминација на човекот од производствениот систем. Ова ќе бара преиспитување на 

суштината на работата на овој систем  бидејќи тој од социо-технички систем ќе се претвори 

во целосно технички систем. Вештачката интелигенција овозможува целосно отстранување 

на грешките предизвикани од „човечкиот фактор“, со што се обезбедува рационализација и 

оптимизација на сите деловни процеси (Попкова и др., 2018, стр. 26). Германската 

иницијатива беше првата во светот која тврдеше дека ја именува Четвртата индустриска 

револуција и тоа во време кога дури и во Германија ретко кој разбираше што значи тоа 

(Sendler, 2018, стр. 9). Четвртата индустриска револуција е фаза на формирање на 

германскиот концепт „Индустрија 4.0“. Неговата имплементација го определи самиот факт 

на постоење на германската индустрија наспроти позадината на глобалното движење на 

производството во Азија и другите земји во развој. Главниот двигател на „Индустријата 4.0“ 

е зголемената интеграција на „сајбер-физичките системи“ во фабричките процеси. Во исто 

време, сите фази на производство се формираат без човечко учество и ќе се продлабочат во 

оваа насока. Ова е дел од производниот процес на интернет на нештата, кој брзо влегува во 

животот на потрошувачкото општество (Pozdnyakova et al., 2019, стр. 17). Како што се гледа 

од табела 3.1, Четвртата индустриска револуција има повеќе карактеристики и посериозни 

трансформации на производните системи (Попкова и др., 2018, стр. 27).  

 

Табела 3.1 Општ модел на развојот на индустриското производство со револуционерни фази 

и нивна промена 
 

18-ти почеток на 19-ти 

век, Првата индустриска 

револуција 

 

Особености: 

формирање  индустриско производство, 

дистрибуција на транспорт на пареа, 

почеток на производство на леано железо. 

кон крајот на 19-ти и 

почетокот на 20-ти век, 

Особености: 

формирање  транспортерско производство, 

дистрибуција на железнички транспорт, 
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Втората индустриска 

револуција 

 

почеток на производство на челик. 

втората половина на 20-

от век, Третата 

индустриска револуција 

 

Особености: 

формирање глобално производство базирано врз дигитални 

технологии, 

изградба на згради кои произведуваат електрични 

енергетски и електричен, хибриден и друг вид  транспортни 

возила, почеток на производство на компјутери. 

21-от век, Четвртата 

индустриска револуција 

 

Особености: 

формирање целосно автоматизирано производство, 

елиминација на човекот од производствениот процес, 

револуционерни промени на сите деловни процеси на 

индустриската  компанија, 

појава на можност за истовремена употреба на 

глобализацијата и минимизирање на негативните социјални 

последици, промена на суштината на индустриските патенти, 

можност за брза промена на специјализацијата на 

индустриското  производство. 

 

Извор: (Попкова и др. 2018, стр. 27). 
 

 

Во табела 3.2  прикажани се суштината и главните параметри на четирите индустриски 

револуции. 

 

Табела 3.2 Суштината и главните параметри на четирите индустриски револуции  

 

 

Параметри 

Првата 

индустриска 

револуција 

Втората 

индустриска 

револуција 

Третата 

индустриска 

револуција 

Четвртата 

индустриска 

револуција 

Временска 

рамка 

18-ти  и 

почеток на 19-

ти век 

кон крајот на 

19-ти  и  

почетокот 

20-ти век 

втората 

половина од 

20 век 

 

21-ви век 

Акумулирани 

индустриски 

иновации 

производство 

на леано 

железо, 

мотори со 

пареа 

и 

текстилна 

индустрија 

производство 

на висок 

квалитет 

челик, 

дистрибуција 

на 

железницата, 

електрична 

енергија и 

хемикалии 

обновливи 

извори на 

енергија, 

дигитални 

технологии, 

организација на 

бизнис-процеси 

интернет на 

нештата, 

роботика 
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Тип на 

технолошки 

мод 

индустриско 

производство 

транспортно 

производство 

глобално 

производство 

врз основа на 

дигитални 

технологии 

целосно 

автоматизирано 

производство 

Задолжително 

нова 

инфраструктура 

индустриска 

опрема 

транспортна 

опрема, 

железници 

дигитална 

опрема, 

глобална 

инфраструктура 

голема брзина 

на интернет, 

роботизирана 

опрема 

Суштината на 

системските 

трансформации 

во индустријата 

формирање  

индустриско 

производство 

креирање  

превозник за 

производство 

 

формирање  

глобално 

производство 

врз основа на 

дигитални 

технологии 

формирање  

целосно 

автоматизирано 

производство 

Ефикасни 

промени 

во логистиката 

транспорт на 

пареа 

железнички 

транспорт 

згради кои 

генерираат 

електрична 

енергија, 

електрична 

хибрид форма и 

други 

транспортни 

средства 

егзоскелет 

манипулатори, 

робототроника 

Ефикасни 

промени 

во производите 

модели на 

производи од 

железо 

 

железни 

производи 

компјутерски 

производи 

нова изградба  

 

Извор: (Попкова и др. 2018, стр. 25)  

 

Како што може да се види од табелата, временската рамка на Првата индустриска револуција 

го опфаќа 18-от и почетокот на 19-от век. Акумулираните индустриски иновации кои 

доведоа до оваа револуција вклучуваа технологии за производство на леано железо, мотори 

на пареа и технологии за текстилната индустрија. Во процесот на Првата индустриска 

револуција се формира индустрискиот технолошки начин кој ја замени мануелната работа. 

За тоа потребна е нова инфраструктура и индустриска опрема. Суштината на систематските 

трансформации во индустријата, кои се случија за време на оваа револуција, се сведува на 

формирање на индустриското производство. Добиените промени во логистиката се состојат 

од појавата на транспортот со помош на пареа, во производите и во производството на 

производи од леано железо. Втората индустриска револуција се случи кон крајот на 19-от и  

почетокот на 20-от век и беше предизвикана од акумулираните технолошки иновации во 

индустријата и технологиите за производство на висококвалитетен челик, железници, 

електрична енергија и хемикалии. Како резултат од оваа револуција беше формирана 

транспортната индустрија која бараше такви инфраструктурни објекти како превозници, 

железници, итн. Суштината на систематските трансформации во индустријата лежи во 

формирањето на транспортното производство. Логистичките промени  предизвикани се од 
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дистрибуцијата на железничкиот транспорт, во производите што се производени од челик. 

Втората половина на 20 век ја одбележа Третата индустриска револуција  предизвикана од 

технологиите кои дозволуваат акумулација и употреба на обновливи извори на енергија, 

дигитални технологии и мрежна организација на деловните процеси. Типот на 

технолошкиот режим што се појави беше глобално (мрежно) производство засновано врз 

дигитални технологии. За ова беше потребна дигитална опрема и глобална инфраструктура. 

Суштината на системските трансформации во индустријата се сведува на формирање  

глобално производство базирано врз дигитални технологии. Како резултат од тоа, се 

појавија згради кои произведуваат електрична енергија, електрични, хибридни и други 

транспортни средства и се овозможува производство на компјутерски делови. Четвртата 

индустриска револуција се очекува во 21 – от век. Таа се случува како резултат од развојот 

на технологиите, како што се: интернет на нештата, роботиката итн. Целосно 

автоматизирано производство е типот на технолошки режим што ќе се постави во текот на 

оваа револуција. Ова ќе бара пософтицирана инфраструктура, како што се: брза интернет 

мрежа, роботски уреди итн. Суштината на систематските трансформации во индустријата 

се состои во формирањето  целосно автоматизирано производство. Очекуваните промени 

кои резултираат во логистика го вклучуваат егзоскелетот, кој се носи на човекот и ги 

зголемува физичките способности на човекот; манипулатори, кои овозможуваат далечинско 

управување на индустриските капацитети; роботроника, која овозможува транспорт на 

тешки товари на големи растојанија. Добиените промени во производите вклучуваат нови 

градежни материјали чие производство беше невозможно во минатото (оптички влакна, 

наноматеријали итн.) (Pozdnyakova et al., 2019, стр. 25). 

 

3.3 Главните карактеристики на Индустријата 4.0 

 

 Со овозможување различни типови  иновации, имплементацијата на Индустријата 

4.0 промовира еволуција во системите во кои се постигнува интеракцијата, па дури и 

интеграцијата на различните елементи на претходно сосема независниот бизнис. Многу 

големи корпорации, кои имаат ресурси и стратегии за развој, ја сфатија важноста од 

усвојување на овие нови практики. На почетокот од оваа деценија, раните посвоители ја 

искористија можноста да развијат дополнителна конкурентна предност со поврзување на 

„играта“ со синџир и правејќи ја како услов да се фати и да се одржи уделот на пазарот. Овој 

втор бран сè повеќе ги ангажира малите и средните претпријатија, од кои многу  сè уште се 

во фаза на разгледување и анализа на трошоците и придобивките. За да ги поддржи во овој 

процес, овој труд дава анализа на главните придобивки и пречки за МСП во 

имплементацијата на Индустријата 4.0. Сепак, се очекува дека како и во претходните 

револуции, кога промените влијаат врз многу сегменти од работењето на компаниите и 

самиот екосистем, тие што нема да се приспособат нема да  опстанат (Jovanovskiet al., 2019, 

стр. 250). Следниве клучни трендови на Индустријата 4.0 го демонстрираат големиот 

капацитет што традиционалната индустрија и производството го имаат за промена: 

вертикално вмрежување на паметните производствени системи, хоризонталната 

интеграција преку нова генерација глобални мрежи на синџирот на вредност, преку 

инженерството низ целиот синџир на вредност и влијанието на експоненцијални технологии 

(Deloitte, 2015, стр. 5). Преку хоризонтална и вертикална системска интеграција, 

Индустријата 4.0 им овозможува на компаниите: одделенијата, функциите и способностите 

да станат многу покохезивни. Универзалните мрежи за интеграција на податоците меѓу 
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компаниите се развиваат и овозможуваат вистински автоматизирани синџири на вредности 

(BCG, 2021). 

 

3.3.1 Вертикално вмрежување   паметни системи за производство 

 

 Вертикалното вмрежување на Индустријата 4.0 бара нови ИТ решенија (Deloitte, 

2015, стр. 24). Додека хоризонталната интеграција се однесува на ИТ системите и тековите 

во синџирот на снабдување, вредностa и различните процеси што се случуваат низ него каде 

вертикалната интеграција има компонента на хиерархиско ниво. Со други зборови, се 

работи за интеграција на ИТ системи на различни хиерархиски нивоа на производство и  

наместо хоризонтални нивоа, во сеопфатно решение ( i-scoop, 2021). За малите и средните 

претпријатија, кои имаат тенденција да ги користат своите постоечки машини во долги 

временски периоди, ова во многу случаи ќе значи дека треба да ја надградат својата 

постоечка опрема и да ги постават сензорите на критичните точки во процесот на создавање 

вредност. Повторно, многу мали и средни претпријатија едноставно немаат вештини да 

одлучат од каде би имало смисла да собираат податоци, а од друга страна да управуваат и 

да одржуваат таков сензорски систем. Но, сепак вертикалната интеграција и меѓусебно 

поврзаните производствени системи содржат предности за МСП. На пример, времето на 

пресврт може драстично да се намали доколку се достапни податоците во реално време за 

процесот на производство (Kleindienst и Ramsauer, 2016, стр. 116). Овие хиерархиски нивоа 

се соодветно, и тоа како: ниво на терен (интерфејс со производствениот процес преку 

сензори), ниво на контрола (приспособување на машини и системи), ниво на операции 

(планирање на производство, управување со квалитет) и ниво на планирање на 

претпријатието (управување и обработка на нарачки, поголемо севкупно планирање на 

производството итн.) (i-scoop, 2021). Оваа вертикална мрежа користи CPPS за да им 

овозможи на фабриките да реагираат брзо на промените во побарувачката или нивоата на 

залихи и на дефекти. Паметните фабрики организираат и овозможуваат производство кое е 

специфично за клиентите и индивидуализирано. Ова бара податоците да бидат широко 

интегрирани. Потребна е и технологија за паметни сензори за да помогне во автономното 

следење и организацијата. CPPS овозможува не само автономна организација на 

управувањето со производството, туку и управување со одржувањето. Ресурсите и 

производите се вмрежени, а материјалите и деловите можат да се лоцираат насекаде и во 

секое време. Сите фази на обработка во производниот процес се евидентираат, а 

неусогласеноста се евидентира автоматски. Барањата од работниците ангажирани во 

оперативните задачи, како што се: производството, складирањето, логистиката и 

одржувањето, исто така, се менуваат, што значи дека се потребни нови вештини за ефикасно 

работење со CPPS (Deloitte, 2015, стр. 6). Вертикално, различните ИТ нивоа на една 

компанија мора да бидат меѓусебно поврзани, така што физичките и техничките процеси, 

вклучувајќи ги и нивните ресурси, може да се синхронизираат со деловните процеси на сите 

корпоративни нивоа. Во паметна фабрика, корпоративните структури до производството 

повеќе не се однапред одредени, туку се регенерираат од еден пример во друг, врз основа 

на податоци, модели, комуникација и алгоритми (Sendler, 2018, стр. 208). Во вертикалната 

интеграција  засегнати се сите системи во традиционалната пирамида за автоматизација: од 

теренско ниво и ниво на контрола до ниво на производство, ниво на операции и ниво на 

планирање на претпријатието (i- scope, 2021). Вертикално вмрежување на паметните 

системи за производство се: паметни фабрики, паметни производи и вмрежување на паметна 
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логистика, производство и маркетинг, паметни услуги со силна производствена операција 

ориентирана кон потребите, индивидуализирана и специфична за клиентите (Deloitte, 2015, 

стр. 1-2). 

 

3.3.2 Хоризонтална интеграција преку нова генерација глобални мрежи со синџири 

на вредности 

 

Хоризонталната интеграција значи нова генерација на глобални мрежи за создавање 

вредност  вклучувајќи интеграции на деловни партнери, клиенти и нови деловни  модели на 

соработка низ земјите и континентите (Deloitte, 2015, стр. 1-2). Хоризонталната интеграција 

се однесува на интеграцијата на ИТ системи за и низ различни процеси на производството 

и бизнис планирање. Помеѓу овие различни процеси има текови на материјали, енергија и 

информации. Покрај тоа, тие се однесуваат за внатрешни и надворешни текови (партнери, 

добавувачи, клиенти, но и други членови на екосистемот, од логистика до иновации) и 

засегнати страни. Со други зборови: хоризонталната интеграција е за дигитализација низ 

целиот синџир на вредност и снабдување, каде размената на податоците и поврзаните 

информациски системи заземаат централно место (i-scoop, 2021). Производствените 

компании и дадоа особено големо значење на вертикалната интеграција. Зголемувањето на 

степенот на автоматизација и вмрежувањето на производството често се споменуваат како 

основни цели на Индустријата 4.0 (Dimitrescu, 2018, стр. 209). 

Хоризонталната  интеграција  поврзана е со синџир од вредности од крај до крај: од 

добавувачот и процесите, информациите и ИТ системите до фазата на развој и 

производството на производи  до логистика, дистрибуција и на крајот до клиентот. Освен 

тоа, кога станува збор за предвидување на компатибилноста во однос на деловните процеси 

и структурите на податоци на повисоко ниво помеѓу компаниите низ различни сектори на 

(„хоризонтална интеграција“) и кои значително се разликуваат, на крајот самите сектори 

можат да ги специфицираат своите барања и да ги имплементираат  (i-scoope, 2021). Сепак, 

целосно хоризонталната интеграција низ мрежите за создавање вредност е визија во многу 

случаи. На пример, ако некој резервен производствен капацитет во мрежата за создавање 

вредност може да се контролира онлајн и во реално време, клиентите можат да го користат 

овој капацитет а малите и средните претпријатија да го зголемат факторот на оптоварување. 

Особено за компаниите кои имаат тенденција да имаат машини за општа намена и работна 

сила која може многу брзо да се приспособи на новите производствени нарачки, ова може 

да биде интересен, нов начин да се понуди производството како услуга. Ова е само еден 

пример за тоа како МСП може да го зголемат својот обрт преку хоризонталната интеграција 

(Kleindienst и Ramsauer, 2016, стр. 116). Хоризонтално, Индустријата 4.0 бара меѓусебно 

поврзување на машини, оперативни ресурси, производи и компоненти, како и системи на 

складиште, преку корпоративните граници за да се создаде ефикасна мрежа за создавање 

вредност. Ова бара континуирана интеграција на ИТ системи имплементирани за контрола 

и управување со релевантните процесни чекори, од купување и производство на материјали 

до дистрибуција и одржување (Dumitrescu, 2018, стр. 208). Новите мрежи за создавање 

вредност се оптимизирани мрежи во реално време кои овозможуваат вградена 

транспарентност, обезбедуваат високо ниво на флексибилност за побрзо реагирање на 

проблемите и грешките и овозможуваат подобра глобална оптимизација. Слично на овие 

мрежни производствени системи се: мрежи (локални и глобални) преку CPPS, од поврзана 

логистика преку складирање, производство, маркетинг и продажба до надворешна 
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логистика и услуги. Историјата на секој дел од производите е меморирана и има пристап во 

секое време  обезбедувајќи континуирана следливост (концепт познат како „меморија на 

производот“). Овој тип  хоризонтална интеграција  на клиентите и на деловните партнери 

може да генерира сосема нови деловни модели за соработка, што претставува предизвик за 

сите учествувачи. Правните прашања и прашањата за одговорност и заштита на 

интелектуалната сопственост стануваат сè поважни (Deloitte, 2015, стр. 7). Хоризонталната 

интеграција, па дури и сеопфатното системско инженерство, моментално добива само 

маргинално внимание (Dumitrescu, 2018, стр. 209). 
 

3.3.3 Инженеринг низ синџирот на вредности 

 

 Овој инженеринг се случува за време на дизајнот, развојот и производството на нови 

производи и услуги. Новите производи имаат потреба од нови и модифицирани системи за 

производство. Развојот на системите за производството на нови производи  интегрирани се  

и координирани со животниот циклус на производот овозможувајќи создавање  нови 

синергии помеѓу развојот на производите и системите за производство. Карактеристика на 

овој инженеринг преку инженерството е тоа што податоците и информациите се достапни 

во сите фази од животниот циклус на производот  овозможувајќи нов, пофлексибилен 

процес за да се дефинираат  податоците преку моделирање во фазата на прототипот и 

производот (Deloitte, 2015, стр. 7). Интегрирање на реалниот свет во дигиталниот свет 

вклучува примена на симулации, планирање и описни модели. Претежно малите и средните 

претпријатија не користат сложени алатки за симулација или модели за планирање. Во 

многу случаи, ниту еден од вработените во МСП нема искуство со такви алатки и затоа 

потенцијалните предности често се игнорираат. Најголемиот ограничувачки фактор зошто 

овие системи не се дистрибуираат меѓу малите и средните претпријатија е ниското ниво на 

свесност за таквите системи (Kleindienst и Ramsauer, 2016, стр. 116). Индустријата 4.0 ќе 

овозможи интегрирано и интердисциплинарно инженерство низ синџирот на вредност и низ 

животниот циклус на производите и клиентите (Deloitte, 2015, стр. 26). 
 

3.3.4 Забрзување преку експоненцијални технологии 

 

 Индустријата 4.0 бара решенја за автоматизацијата да биде високо когнитивна и 

високо автономна. Вештачката интелигенција, напредната роботика и сензорската 

технологија имаат потенцијал дополнително да ја зголемат автономијата и да ја забрзаат 

индивидуализацијата и флексибилноста (Deloitte, 2015, стр. 8). Ефектите на Индустријата 

4.0 може да се почувствуваат на повеќе нивоа: низ екосистемите, на организациско ниво и 

индивидуално ниво на вработените и клиентите (Coteleer и Sniderman, 2017). Забрзувањето 

преку експоненцијални технологии кои, иако не се навистина нови во однос на нивната 

развојна историја, дури сега  способни се да се применат на пазарот бидејќи нивната цена и 

големина се намали (на пр. сензорска технологија) и моќноста на нивната пресметка е 

масовно зголемена (Deloitte, 2015, стр. 1-2). 

 

3.4 Индустрија 4.0 и принципи на дизајн 

 

Принципите за дизајн на Индустријата 4.0, како што се: интероперабилност, виртуелизација, 

децентрализација, можности во реално време, пристап ориентиран кон услуги и 
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модуларност имаат клучна улога во фундаменталното менување на архитектурите на 

различните индустриски решенија (i-scoop, 2001).  

 

3.4.1 Интероперабилност 

 

Интероперабилност значи поврзани уреди, поврзани комуникациски технологии, 

поврзани луѓе, поврзани податоци, луѓе кои соработуваат и поврзани се со машини, машини 

кои работат со машини, унифициран и холистички интерактивни информации, безбедност 

и податочен слој и др. Интерактивни и меѓусебно поврзани и во повеќе од една смисла 

поврзани се со вертикална и хоризонтална интеграција (i-scoop, 2021). Интероперабилните 

системи претставуваат важен аспект во областа на новите технологии  бидејќи овие системи 

се способни да интегрираат нови компоненти ad-hoc и без потреба од нивна претходна 

инсталација или приспособување. Во областа на управувањето со иновации, организациите 

ќе треба да работат на подобрување на чувството за одговорност кај вработените. 

Вработените ќе треба да ја развиваат и да ја подобрат својата улога во организацијата на 

активен и претприемачки начин, според трансформацијата на организацијата (Schumannet 

al., 2017). Интероперабилноста, исто така, е клучна и за соработката, способноста да се има 

многу стандарди кои комуницираат едни со други за да можат да се користат податоци од 

различни извори (зошто користиме индустриски IoT порти, IoT платформи и зборуваме за 

интеграција на ИТ и ОТ, што оди подалеку од технологијата и се однесува и на соработка 

со луѓе, имено тимови за ИТ и ОТ) (i -scoop, 2021). Функциите за интероперабилноста и 

интеграцијата сепак се стандардизирани и поддржани од B2B индустриите,  во софтверот и 

во облак-производите, во смисла на овозможување на клиентите на облак-услугите да 

набавуваат и да интегрираат многу различни производи од различни продавачи 

(„вертикална интеграција“) (Industry Platform 4.0, 2022, стр. 5). За да се преселиме во 

паметното производство, паметните фабрики или поврзаните индустрии, треба да ги 

поврземе  луѓето, стандардите, работни процеси (човек и машина) и многу повеќе. И за да 

работи сето ова ни требаат податоци и мрежи. Сите тие треба да комуницираат и да се 

поврзуваат  меѓусебе  (i -scoop, 2021). 

 

3.4.2 Транспарентност на информациите 

 

Транспарентноста на информациите во суштина е способност на информациските 

системи и сајбер-системите да симулираат и да создаваат виртуелни копии на елементи од 

физичкиот свет преку создавање дигитални модели кои се хранат од сите овие податоци што 

ги добиваме преку сензорите и ‘’интерактивните работи“ (i-scoop, 2021). Без 

интероперабилност, транспарентноста на информациите и виртуелизацијата не се можни 

бидејќи информациите треба да се стават во контекст, а системите се свесни за контекстот, 

а исто така се комбинираат информации од други извори (i-scoop, 2021). 

 

3.4.3 Децентрализација 

 

Eдна од основните цели на Индустријата 4.0 е да донесе автономија и автономни 

одлуки на машините и сајбер-системите. Само тогаш може: да се подобри агилноста и 

потребната флексибилност за компаниите за да се справи со несигурностите, да се одговори 

на барањата за приспособување, концептот на паметната фабрика и нејзиното место во 
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меѓусебно поврзаниот екосистем, да се реализира потребната анализа на податоците и 

различната логистика  задоволувајќи ги потребите на брзина. Децентрализацијата не е 

дадена само во Индустријата 4.0 и Логистиката 4.0, таа е прилично секаде присутна: 

интернет на нештата, интелигенција која се движи до рабовите низ огромен број апликации  

вклучувајќи автоматизација на згради, блокчејн итн (i-scoop, 2021). 

 

3.4.4 Техничка помош и ориентација кон услугите 

 

Ориентацијата на услуги поврзана е со економијата како услуга, интернетот на 

услуги и очигледниот факт дека производството мора да биде повеќе приспособено на 

побарувачката на клиентите за услуги и производи со услуги со додадена вредност (на пр. 

персонализација), наместо компанијата да одлучи дали да произведува. Во извесна смисла, 

тоа го трансформира производството во опсег на фокусирање на клиентите и развој на 

барањата на клиентите. Покрај тоа, техничката помош и поконкретно, одржувањето е 

суштински принцип бидејќи IoT и аналитиката на податоци едноставно дозволуваат 

трансформација на услугите и нивното одржување. Има многу компании кои ги сменија 

своите модели на услуги со едноставно додавање  нивоа на IoT интелигенција и поврзување 

на  опремата што ја продаваат ( i -scoop, 2021). 

 

3.4.5 Способност во реално време 

 

Ако се стремиме кон поголема автономија на ниво на машини и сајбер-физички 

системи, тоа го правиме за да ја зголемиме ефикасноста и да ги исполниме барањата на 

економијата во реално време. Напредната аналитика, IoT и информациските и 

производствените системи во паметната производствена средина во нејзиниот поширок 

контекст на соработка и екосистемите веќе ги раздвојуваат способности во реално време. 

Без интеракција, транспарентноста на информациите и виртуелизацијата не се можни ( i -

scoop, 2021). 

 

3.4.6 Модуларност 

 

Модуларноста значи многу работи, во зависност од тоа како гледаме на неа: различни 

поединечни модули во пошироката паметна фабричка средина или едноставно како краен 

резултат кога станува збор за вештина и флексибилност. Може да се каже дека модуларноста 

е сè за промена од крути системи, нефлексибилни модели и линеарно производство, 

планирање во средина каде што се менуваат барањата од клиентите, партнерите во 

целокупниот синџир на снабдување, регулаторите, условите на пазарот и сите други можни 

елементи кои предизвикуваат потреба за трансформацијата и флексибилноста да се ставени 

во фокус. Модулите се контролираат локално без хиерархија ( i -scoop, 2021). 

 

3.5 Главните технологии во Индустријата 4.0 

 

 Индустријата 4.0 сигнализира промена во традиционалниот производствен пејзаж. 

Исто така, позната како Четврта индустриска револуција, таа опфаќа три технолошки 

трендови кои ја поттикнуваат оваа трансформација: поврзување, интелигенција и 

флексибилна автоматизација (AMFG, 2019). И покрај тоа што се силно меѓусебно поврзани, 
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во техничко-технолошки смисла тие се де факто поделени во специфични технички 

потсистеми, кои се имплементирани во компании како релативно независни. Затоа, нема 

технолошка потреба да се имплементираат сите или во исто време туку тие би можеле да се 

имплементираат одделно или на паралелен начин. Бидејќи тие се многу скапи системи кои 

трошат човечки ресурси, организациите се соочуваат со проблемот да одлучат кои од  

технологиите треба да се имплементираат прво (Szabo et al., 2020, стр. 3). Индустријата 4.0 

ги спојува ИТ (Информациската технологија) и ОТ (Оперативната технологија)  за да 

создаде сајбер-физичка средина. Оваа конвергенција е овозможена благодарение на појавата 

на дигиталните решенија и напредните технологии, кои често се поврзуваат со индустријата. 

Тие вклучуваат (AMFG, 2019): 

 - индустриски интернет на нештата, 

 - големи податоци, 

 - компјутерски облак 

 - напредна роботика, 

 - проширена и виртуелна реалност (AR/VR), 

 - сајбер-безбедност, 

 - вештачка интелигенција и  

 - дигитален близнак. 

 

3.5.1 Индустриски интернет на нештата  

Во срцето на Индустријата 4.0 е интернетот на нештата (IoT). Едноставно кажано, 

IoT се однесува на мрежа на физички уреди кои се дигитално меѓусебно поврзани, што ја 

олеснува комуникацијата и размената на податоците преку интернет. Овие паметни уреди 

можат да бидат  почнувајќи од паметни телефони и домашни апарати до автомобили 

(AMFG, 2019). Интелигентните и вградените системи: интернет на нештата е интернет на 

физички субјекти што им овозможува да собираат и да разменуваат податоци користејќи 

електроника, софтвер, сензори, актуатори и мрежни врски (Onar, 2018, стр. 140). Интернетот 

на нештата е клучна компонента на Индустријата 4.0 која се карактеризира со поврзани 

уреди. Дали ова им помага на внатрешните операции, преку употребата на облак-околината 

каде што се складираат податоците, опремата и операциите и може да се оптимизираат со 

искористување на знаењето на другите кои ја користат истата опрема или да им се овозможи 

на помалите претпријатија пристап до технологиите кои фирмата не може да ги поседува 

(Marr, 2018). Интернетот на нештата првично ги препозна само паметните телефони и 

компјутерите како поврзани работи. Сега, сè повеќе ги вклучува сите производи кои што се 

индустриски произведени. Како и кај паметниот телефон, овие работи можат да станат 

уреди за складирање податоци со кои може да се води бизнис со податоци (Sendler, 2018, 

стр. 22).  Интернетот на нештата е сè уште во почетна фаза. Сепак, веќе е тешко да се замисли 

дека еден ден ќе има некоја  гранка на индустријата чии производи нема да се продаваат на 

интернет. Тоа значи дека дури и производите од индустријата за инвестициска стока, како 

што се: машини, системи, дури и фабрички врати и магацини, монтажни линии и 

работилници за поправка ќе бидат поврзани на мрежата (Dumitrescu, 2018, p. 220). Со 

интернетот на нештата, компјутерите влегоа во нова фаза, во која мора да обезбедат 

решенија на три начини: податоците од нештата мора да се собираат и да се анализираат за 

деловните процеси да се контролираат, засновани врз правила и земајќи ги предвид 

идентификуваните обрасци; управувањето со овие податоци мора да се организира 

соодветно и конечно треба да се развијат иновативни бизнис-идеи кои се засноваат врз 
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анализа и евалуација на податоците (Rückert, 2018). Загриженоста за приватност е уште една 

голема пречка за усвојувањето на интернетот на нештата. Многу IoT или паметни уреди 

пренесуваат информации преку мрежи без шифрирање, што создава големи ризици за 

приватноста. Како пример, можеме да помислиме на паметни термостати во нашиот дом, 

како можеме да бидеме сигурни дека ние ќе бидеме единствената личност која ќе ги следи 

овие паметни уреди во вашиот дом, но не и крадците и како компаниите ќе обезбедат 

овластување за приватност за овие услуги. Исто така, употребата на паметните очила ни 

носи конкретно прашање, односно како ќе се обезбеди нашата приватност додека другите 

го снимаат нашиот изглед без ваше знаење или лична согласност со нивните паметни очила? 

(Karacay и Aydin, 2018, стр. 183). Индустрискиот елемент IoT е подгрупа на интернет на 

нештата, каде што различни сензори, ознаки за идентификација на радиофреквенција 

(РФИД), софтвер и електроника  интегрирани се со индустриски машини и системи за 

собирање податоци во реално време за нивната состојба и перформанси. IIoT има многу 

случаи на употреба, при што управувањето со средства и следењето се една од клучните 

апликации на технологијата денес. На пример, IIoT може да се користи за да се спречи 

пренатрупаност или недоволно порибување на залихите. Еден начин да се постигне ова е да 

се користат сензори и уреди поставени на полица за пренос на информации за залихите на  

системот за управување со складиштето. Поставувањето таков систем им овозможува на 

менаџерите на магацините да ги следат нивоата на залихи, со што добиваат видливост и 

контрола во реално време врз залихите (AMFG, 2019). Општо земено, постојат неколку 

двигатели на пазарот кои ја зајакнаа интеграцијата на IoT во тековните економски системи, 

како што се (Karacay и  Aydin, 2018, стр. 176): 

• Зголемување на пенетрацијата на интернетот; 

• Зголемување на адаптацијата на мобилни телефони; 

• Сензори со ниска цена. 

Интернетот на нештата е мрежа на физички уреди, возила, апарати за домаќинство и други 

работи (вклучувајќи и луѓе) интегрирани или опремени со електроника, софтвер, актуатори 

и конекции кои им овозможуваат на овие физички елементи да се поврзат и да разменуваат 

податоци  во индустријата.  IoT може да реализира беспрекорна интеграција  различни 

производствени уреди опремени со: сензори, идентификација, обработка, комуникација, 

активирање и можности за вмрежување. Врз основа на таков високо интегриран сајбер-

паметен физички простор, тој ја отвора вратата за создавање целосно нови деловни и 

пазарни можности за производство (Interreg, 2018, стр. 16). Интернетот на нештата 

фундаментално е подготвен да го промени начинот на кој широк спектар на индустрии 

пристапуваат кон набавка, преработка и дистрибуција на суровини и готови производи. 

Новите ефикасности засновани врз воведување интелигентни сензори, комуникации кои се 

клучни за мисијата, автоматизација и роботика ќе ги оптимизираат индустриите кои се 

движат од рударството и транспортот до производните вертикали, вклучувајќи електроника, 

автомобилска индустрија (ERP, 2017). Ова се однесува на постојаното зголемувањето на 

бројот на „паметни“ уреди и објекти кои се поврзани со интернетот. Ваквите уреди 

постојано собираат и пренесуваат податоци, коишто дополнително го поттикнуваат растот 

на Big Data и AI (Marr, 2020). Индустрискиот интернет на нештата како дел од Индустријата 

4.0 значи дека повеќе уреди се збогатени со вградени компјутери. Овој процес им 

овозможува на уредите да комуницираат и да опстанат во интеракција едни со други и со 

поцентрализирани контролори. Исто така, ја децентрализира аналитиката и носењето 

одлуки, а со тоа овозможува одговори во реално време (BCG, 2021). Како што се 
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акумулираат гигабајти, терабајти и петабајти на неструктурирани информации, на повеќето 

организации им недостасуваат акциони методи за да допрат до: монетизирање и стратешко 

искористување на оваа потенцијално огромна нова вредност (Deichmann et al., 2016). 

Последниот чекор на IoT што го нуди како решение и мора да го обезбеди е за анализа и 

евалуација на податоците. Во зависност од тоа кои податоци за која цел се користат, мора 

да бидат достапни соодветни алатки за визуелизација, пресметка и секаков можен тип  на 

статистичка анализа (Rückert, 2018). 

 

3.5.2 Големи податоци и аналитика  

 Анализата на големи податоци е процес на собирање, испитување и анализа на 

големи количини на податоци за да се откријат трендовите на пазарот, увидите и обрасците 

кои можат да им помогнат на компаниите да донесат подобри деловни одлуки. Овие 

информации се достапни брзо и ефикасно, така што компаниите можат да бидат агилни во 

изработката на планови за одржување на нивната конкурентска предност (Coursera, 2023). 

Анализата на големи податоци е често сложен процес на испитување на големи податоци за 

откривање информации: како што се скриени обрасци, корелации, пазарни трендови и 

преференции на клиентите, што може да им помогне на организациите да донесуваат 

информирани деловни одлуки и тн. (Chai et al., 2023). Кога неколку милијарди уреди се 

поврзани на мрежата, природно се акумулира изобилство на податоци како дополнение на 

податоците кои се веќе генерирани без овој развој. Ако барате веродостојни бројки за тоа 

колку податоци се проверливо генерирани, складирани или анализирани годишно или 

дневно, ќе најдете секакви информации, освен докази што би можеле да се спротивстават 

на истрагата (Sendler, 2018, стр. 42). Big Data ги вклучува сите податоци од социјалните 

мрежи, центрите за повици, геномските податоци, биолошките истражувања и медицината. 

Во индустријата, ширењето на сензорите ги поттикнува компаниите со огромни податоци. 

Податоците што ги опишуваат големите податоци постојано се развиваат (Маhraz et al., 

2019, стр. 923). Но, терминот „големи податоци“ не се однесува само на огромниот обем на 

податоци. Наместо тоа, постојат три критериуми кои мора да се исполнат за да може 

употребата на специфични софтверски решенија да изгледа погодна за големите податоци. 

Овие критериуми се „трите Vs“на волумен, брзина и разновидност (Sendler, 2018, стр. 42). 

Анализата на големи податоци е аналитика која ќе може да анализира и собира корисни 

сознанија од големи количини на податоци. Анализата на големите податоци постојано се 

подобрува и ќе се користи повеќе во Индустрија 4.0 (Zhang, 2020). Анализата на податоците 

е описна бидејќи се заснова на настани од минатото. Не го предвидува влијанието на 

променливата промена (Reavie, 2018). Големите податоци се однесуваат на 

експоненцијалното зголемување на количината на податоци што се создаваат во нашиот 

свет (Marr, 2020). Во контекст на Индустријата 4.0, сеопфатното собирање и евалуација на 

податоци од многу различни извори, производствена опрема и системи, како и системи за 

управување со претпријатија и клиенти, ќе станат табели (BCG, 2021). Анализата на 

податоците природно води до предвидлива аналитика користејќи собрани податоци за да се 

предвиди што може да се случи. Прогнозите се засноваат на историски податоци и се 

потпираат на човечката интеракција за пребарување на податоци, потврдување на модели, 

креирање и потоа тестирање претпоставки (Reavie, 2018). Големите податоци се однесуваат 

на големи и сложени множества на податоци генерирани од IoT уреди. Овие податоци 

доаѓаат од широк опсег на апликации: веб-локации, компјутери, сензори, камери и друго, 

сите доаѓаат во различни формати и протоколи. Но, како производителите можат да ги 
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претворат собраните податоци во делотворни деловни согледувања и опипливи 

придобивки? Со анализа на податоци. Кога станува збор за податоците, употребата на 

аналитика на податоци е од суштинско значење за да се претворат податоците во 

информации кои можат да обезбедат функционални увиди. Моделите за машинско учење и 

визуелизацијата на податоците можат да помогнат во процесите на анализа на податоци 

(AMFG, 2019). Анализата на големи податоци е важна затоа што им помага на компаниите 

да ги искористат своите податоци за да ги идентификуваат можностите за подобрување и 

оптимизација. Во различни деловни сегменти, зголемувањето на ефикасноста води до 

севкупно поинтелигентни операции, повисоки профити и задоволни клиенти. Анализата на 

големи податоци им помага на компаниите да ги намалат трошоците и да развијат подобри 

производи и услуги насочени кон клиентите (Coursera, 2023). 

Според, Cvetkoska (2022, стр. 26-27), ‘карактеристики на големите податоци се (Слика 3.2): 

1. Брзината се однесува на брзината со која се генерираат податоците;                                       

2. Обемот е количината на генерирани податоци; 

3. Разновидноста се однесува на видот на податоците и изворите на податоците; 

4. Веродостојноста се однесува на точноста на податоците; 

5. Варијабилноста е поврзана со значењето на податоците и нивното толкување; 

6. Визуелизацијата е за прикажување на големите податоци во визуелизиран формат за 

да бидат разбрани и лесно прочитани од страна на тие што носат одлуки; 

7. Вредноста има значење бидејќи се однесува на создавање вредност за компаниите од 

необработените податоци. 

 

Слика 3.2 Карактеристики на големите податоци  

 

Извор:  (Cvetkoska, 2022, стр. 26). 

Брзина

Волумен

Разновидност

ВеродостојностВаријабилност

Визуелизација

Вредности
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3.5.3 Пресметување во  облак 

 

Денес, популарна  тренд технологија е пресметување во облак  (Cloud computing), 

која се однесува на складирање и пристап до информации или податоци преку интернет или 

мрежа наместо на хард диск системот (Rajeswari и Mohammad, 2019, p. 62). Првата облак-

услуга дојде од Амазон. Нејзината основна дејност е е-трговијата исто така е најголемата 

платформа за е-трговија во светот, со милиони трансакции и клиенти дневно. Со цел да има 

високо скалабилна и високо достапна ИТ инфраструктура и да им понуди на своите клиенти 

сигурна услуга во секое време, Амазон ја разви облак-технологијата за своите потреби 

(Sendler, 2018, стр. 42). Пресметување во облак не се потпира врз локални сервери, десктоп 

компјутери или лаптопи за складирање податоци. Наместо тоа,  се потпира врз „облакот“, 

кој е заедничко место за складирање податоци лоцирано во област (Zhang, 2020). Тој 

користи интернет и далечински централни услуги за складирање  информации или податоци 

и апликации. Притоа, обезбедува заеднички услуги за локални сервери или ресурси за 

складирање. Обезбедува услуги преку интернет или мрежа (Rajeswari и Mohammad, 2019, p. 

62). Без облак-технологијата, интернетот на нештата не би функционирал. Индустријата 

мора да се соочи со тоа. Одговорните лица во германските компании понекогаш се 

обвинуваат дека во принцип се против облакот. Вистина е, дека стравот од предавање на 

контролата врз експертизата и оперативното знаење на компанијата, како што е случајот со 

апликациите за оценување, може да биде многу поголем во Германија отколку на друго 

место (Sendler, 2018, стр. 47). Модел за распоредување на компјутерите во облак-

технологијата (Rajeswari и Mohammad, 2019, p. 62):                                                                                                                                              

Јавен облак - е еден од моделите во cloud computing кој обезбедува услуги и овозможува 

компјутерски пристап до јавноста. Нема ограничувања за користење на системот или 

софтверот. Пример: Google, Microsoft, IBM, Amazon итн. има ниска цена во споредба со 

приватниот облак или хибридниот облак бидејќи ги испраќа истите податоци или 

информации до голем број клиенти; 

Приватен облак - исто така е еден од моделите во cloud computing, дава пристап до 

системите и услугите за управување со одредена организација. Ќе биде управуван од трета 

страна или може да има внатрешно управување. Пример: систем за управување со 

библиотека, има висока безбедност и приватност, потоа ги споделува податоците или 

информациите во организацијата. Приватниот облак има одредени ограничувања за 

користење и   поскапи се многу повеќе од јавниот облак; 

Хибриден облак - е комбинација од јавен и приватен облак. Некои критични активности се 

вршат во приватниот облак, а некритичните активности се вршат во јавниот облак. 

Обезбедува јавни и приватни функции за приспособливост на облакот. Тој дава безбедни 

ресурси кои имаат помали трошоци. Вмрежувањето станува сложено поради приватниот и 

јавниот облак. 

Така, платформите за големите податоци и облак-системите можат да обезбедат 

управување со податоците во реално време со цел да се обезбедуваат брзи повратни 

информации за обработката на податоците, управувањето со протокот на податоци и 

извлекувањето увид за тоа како да се подобрат перформансите и употребата на целиот 

производ. На овој начин, може да се направат приспособувања според разликата помеѓу 

моменталната состојба и потребните барања за приспособување,  алгоритми и итеративни 

процеси како што се самоучење и самоевалуација и тн. (Salkinet al., 2018, стр.20). Моделот 

за распоредување на облакот е идеален за денешните предизвици. Предностите на облак 

решенијата лежат во брзото вклучување, приспособливоста до бизнисот и лесен пристап од 
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каде било и од кој било уред. Не само тоа, туку и изворниот код на облакот никогаш не е 

застарен бидејќи се ажурира веднаш по објавувањето. Клиентите не треба да се грижат за 

надградбите, тоа е софтвер исто како услуга. Непосредниот пристап води до максимална 

деловна подготвеност (Kowalkiewiczet al., 2017, стр. 46).  

Cloud computing (пресметување во облак) во има три главни сегменти: „Апликација“; 

„Платформи“ и „Инфраструктура“. Секој обезбедува различна намена и различен производ 

во различни средини за деловна употреба (Rajeswari and Mohammad, 2019, p. 62). 

Salkin, et al., (2018, стр.10), ги истакнува барањата за обработка на облак-

технологиите на следниов начин: 

• Апликациите управувани од податоците работат во облак-технологијата базирана врз 

инфраструктурата и секој елемент  на синџирот на снабдување е поврзан преку системот 

на облак; 

• Анализа на податоците во реално време за известувања и аномалии со користење на 

функцијата на независна база на облак-податоците; 

• Искористување на сите предности на големите податоци за да се оптимизираат 

перформансите на системот според надворешни и неочекувани промени; 

• Корисниците имаат потреба од поврзан уред за да ги видат информациите што им се 

потребни во облакот и имаат овластен пристап до апликациите и податоците достапни 

низ светот; 

• Проактивна апликација функционира како  автоматски дневник за смена или регистар 

за промена на алатки, врши адаптивна контрола на доводот, откривање судири, следење 

на процесите и многу повеќе. 

Колку повеќе иницијативи поврзани со производството преземува една компанија, толку 

повеќе треба да споделува податоци. Во меѓувреме, облак-технологиите продолжуваат да 

стануваат побрзи и помоќни. Компаниите сè повеќе ќе користат машински податоци и 

аналитика во облакот, а со тоа ќе се овозможуваат повеќе услуги водени од податоци и 

системи за производство (BCG, 2021). Според Rajeswari и Mohammad, (2019, стр. 62), облак-

компјутерите нуделе различни типови  услуги, а содржината на Cloud computing (облак 

технологијата) нуди три типа  модели  на услуги: 

Софтвер како услуга (SAAS) - е апликација која е интерфејс помеѓу облакот и корисникот. 
Тоа е модел за испорака на софтвер во кој апликациите се складирани од давателот на услуги 

во облак-технологијата и се достапни за сите корисници преку интернет. SaaS се нарекува и 

„ Софтвер на барање “. Во SaaS, софтверот и поврзаните податоци се чуваат централно на 

облак-серверот. SaaS е достапен за  крајните корисници. Тој е хостиран како услуга за 

корисниците кои имаат пристап преку мрежа или интернет. Кога до апликацијата се 

пристапува надвор од локацијата, корисникот не мора да ја одржува апликацијата. Saas ја 

презема одговорноста за развој и управување со инфраструктурата на информатичката 

технологија (оперативен систем, сервери, база на податоци, центар за податоци, пристап до 

мрежа, итн.); 

Платформата како услуга (PAAS) - обезбедува алатки или ресурси за градење софтвер за  

изградба на апликација. Платформата како услуга (PAAS) е друга апликација и модел на 

испорака кој ги обезбедува сите ресурси потребни за целта на изградбата на апликацијата и 

услугите кои целосно ја формираат мрежата, а без мрежата не можеме да преземеме или да 

инсталираме софтвер. Тоа е платформа за програмирање која се користи за: развој на 

програми, тестирање, извршување и одржување  апликации. Програмерот може многу лесно 

да ја креира апликацијата, како и да ја имплементира директно во овој слој; 
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Инфраструктурата како услуга (IAAS) – не ги обезбедува услугите на клиентот, туку само 

хардверот (на пр. процесор, монитор, мрежен уред итн.). Инфраструктурата како услуга 

(IAAS) е слојот на облак на компјутерската платформа која обезбедува сервери, 

вмрежување, обработка, складирање, виртуелни машини и други ресурси. Корисниците 

имаат пристапат до ресурсите преку интернет. 

Сепак, со доаѓањето на IoT и Индустријата 4.0, реалноста е дека податоците се 

генерираат со огромна брзина и во големи количини, што го прави невозможно рачното 

ракување. Ова создава потреба за инфраструктура која може поефикасно да ги складира и 

да управува со овие податоци. Cloud computing обезбедува платформа за корисниците да 

складираат и да обработуваат големи количини  податоци на оддалечени сервери. Тоа им 

овозможува на организациите да користат компјутерски ресурси без да развиваат 

компјутерска инфраструктура во просториите. Терминот cloud computing се однесува на 

информации кои се складирани во облакот, до кои се пристапува од далечина преку 

интернет. Само по себе, cloud computing не е решение, но овозможува имплементација на 

други решенија кои некогаш бараа голема компјутерска моќ (AMFG, 2019). 
 

3.5.4 Напредна роботика 

 

Додека роботиката се користи во производството со децении, Индустријата 4.0  ѝ 

даде нов живот на оваа технологија. Со напредокот во технологијата, се појавува нова 

генерација  на напредна роботика, способна да извршува тешки и деликатни задачи. 

Напојувани од најсовремен софтвер и сензори, тие можат да ги препознаваат, анализираат 

и да дејствуваат според информациите што ги добиваат од околината, па дури и да 

соработуваат и да учат од луѓето. Една област на роботиката што добива значителна влечна 

сила се колаборативните роботи („коботи“), дизајнирани да работат безбедно околу луѓето 

ослободувајќи ги работниците од повторливи и опасни задачи (AMFG, 2019). Автономните 

опреми и возила,  автономни кранови и камиони се користат за да ги подобрат операциите 

бидејќи прифаќаат контејнери за транспорт од бродови (Marr, 2018). Fetch Robotics со 

седиште во Калифорнија разви колаборативни автономни мобилни роботи (AMR) за 

лоцирање, следење и преместување  залиха во магацини и логистички објекти. 

Дистрибутивниот центар на DHL во Холандија користи Fetch AMR за да врши  операции за 

избор и поставување. Во DHL, AMR автономно се движат низ објектот заедно со 

работниците, автоматски учат и ги споделуваат најефикасните маршути за патување. 

Според компанијата, користењето  роботи за самовозење може да помогне да се намали 

времето на циклус на нарачки до 50% и да се обезбедува до двапати зголемување на 

продуктивноста. Како што роботите стануваат поавтономни, флексибилни и колаборативни, 

тие ќе можат да се справат со уште посложени задачи  ослободувајќи ги работниците од 

монотоните задачи и зголемувајќи ја продуктивноста на фабричкиот под (AMFG, 2019). 

Некогаш само за големите претпријатија со подеднакво големи буџети, роботиката сега е 

достапна за организации од сите големини. Од собирање производи во складиште до нивно 

подготвување за испорака, автономните роботи можат брзо и сигурно да ги поддржат 

производителите. Роботите преместуваат стоки низ магацините на Амазон и, исто така, ги 

намалуваат трошоците и овозможуваат подобро користење на просторот за онлајн 

трговијата на мало (Marr, 2018). Технологијата за роботика и нејзиниот развој многу зависи 

не само од цената на материјалите, туку и од напредокот во технолошките компоненти за 

изградба на робот што го прави поевтин, имајќи сензори со повисок квалитет, побрзи 
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процесори и послободни, зависност од ресурсни роботски софтвер и апликации, троши 

помалку енергија и поврзува насекаде (Bayram и Ince, 2018, стр. 188). Роботиката е гранка 

на инженерството што вклучува концепција, дизајн, производство и работа на роботи. 

Роботиката е неопходна за Индустријата 4.0 бидејќи употребата на индустриските роботи 

за производство нуди висока ефикасност и флексибилност (Onar, 2018, стр. 140). Во 

производните процеси се користат индустриски роботи со различни интелигентни и 

сензорни способности. Во фабриката на Индустријата 4.0, роботите се опремени со 

напредни способности поради информациските, мрежните и сензорските технологии кои 

можат да работат во соработка со човечки работници и во соработка со други роботи на 

монтажна линија. Колаборативните и кооперативните апликации за работа со роботи, 

практиките за одржување и апликациите за склопување со користење  роботи ги обликуваат 

фабриките на иднината (Bayram и Ince, 2018, стр. 12). Денешните роботи се поинтелигентни 

од кога било, учат да реагираат на околината и да извршуваат задачи без човечка 

интервенција. Во одредени индустрии, иднината на работата веројатно ќе вклучи луѓе кои 

работат беспрекорно со колегите роботи, па оттука поттикнува терминот „ кобот “ или 

„колаборативен робот“ (Marr, 2020). 

 

3.5.5 Проширена и виртуелна реалност  

 

 Благодарение на зголемената аналитика (високо напредна аналитика на податоци, 

често управувана од техники за вештачка интелигенција), сега може да ја разбереме и да 

работиме со исклучително сложени и разновидни податоци (Marr, 2020). Проширената 

реалност се однесува на технологијата  за носење како што е Google Glass што ја зголемува 

реалноста со визуелни податоци (Zhang, 2020). Системите за проширената реалност (AR) 

поддржуваат различни услуги, како што се: собирање делови во магацин и испраќање 

инструкции за поправка преку мобилни уреди. Со AR, компаниите можат да им обезбедат 

на вработените информации во реално време кои го подобруваат одлучувањето и работните 

процедури (BCG, 2021). И покрај неговата примена во апликациите за потрошувачите, 

преработувачката индустрија штотуку почнува да ги истражува придобивките од 

технологијата за проширената реалност. А сепак, постои огромен неискористен потенцијал 

за технологијата, од помагање и креирање на процесите  до помагање во одржувањето на 

опремата за производство. Проширената реалност го премостува јазот помеѓу дигиталниот 

и физичкиот свет со наметнување виртуелни слики или податоци на физички објект. За оваа 

технологија се користат уреди способни за AR, како што се: паметни телефони, таблети и 

паметни очила. Да земеме медицински пример, хирург кој користи AR очила за време на 

хируршка операција. Очилата можат да ги совпаднат податоците од (MRI и CT) скеновите 

на пациентот, како што се: нервите, главните крвни садови и каналите, врз пациентот и да 

ги истакне во боја. Ова му помага на хирургот да го најде најбезбедниот пат до регионот на 

кој му е потребна инвазија  минимизирајќи го ризикот од компликации и подобрувајќи ја 

прецизноста на хирургот. Во контекст на производството, AR може да им овозможи на 

работниците да го забрзаат процесот на создавање и да го подобрат одлучувањето. На 

пример, AR очилата може да се користат за проектирање податоци, како што се: распоред, 

инструкции за креирање, можни локации за неисправност или сериски број на компоненти, 

на вистинскиот дел, со која се олеснуваат работните процедури (AMFG, 2019). Некои од 

предностите што ги нуди производството на адитиви во однос на конвенционалните 

производствени техники  наведени се подолу (Esengün и Ince, 2018, стр. 220): 
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•  намалување на отпадот, 

•  зголемување на времето, 

•  производствена флексибилност, 

•  зголемување на различноста, 

•  мал број ограничувања, 

•  намалување на работните вештини. 

Со зголемување на вештачката интелигенција, ќе продолжиме да ја гледаме потребата од 

човечка интеракција. На краток до среден рок, вештачката интелигенција дополнително ќе 

ја зголеми моменталната работна сила и може да се појават нови работни улоги  бидејќи ќе 

бидат потребни експерти за дизајнирање, управување со „интелигентни“ системи. Со оглед 

на воведувањето на вештачката интелигенција, од клучно значење е да не се намалува 

неговиот потенцијал и иновација со превентивна регулација. Владите треба да работат со 

сите засегнати страни за да го зголемат разбирањето на потенцијалните социо-економски 

влијанија и да најдат решенија за ризиците и предизвиците. Понатаму, владите треба да 

развијат политики насочени кон иднината кои ќе го олеснат понатамошниот развој на 

вештачката интелигенција на начин што е корисен за бизнисите и општествата (G20, 2017). 

 

3.5.6 Сајбер-безбедност  

 

 Во компјутерски контекст, безбедноста вклучува сајбер-безбедност и физичка 

безбедност, кои се користат од страна на претпријатијата за заштита од неовластен пристап 

до центарот за податоци и други компјутеризирани системи. Безбедноста, која е дизајнирана 

да ја одржува доверливоста, интегритетот и достапноста на податоците е подгрупа на сајбер-

безбедноста (Seemma et al., 2018, стр. 125). Додека дигитализацијата брзо напредува, 

креаторите на политики треба да решат неколку прашања за целосно да се искористи 

нејзиниот потенцијал за луѓето, бизнисите и јавната администрација. Бидејќи интернетот е, 

и мора да остане, глобален, отворен и интероперабилен, политичките решенија во областа 

на дигитализацијата бараат и глобална координација и колективна акција. Поголемото 

глобално поврзување ја зголемува потребата за глобална интероперабилност преку 

кохерентни стандарди и спецификации (G20, 2017).  Сепак постојат некои средства кои се 

сметаат за толку важни во приватниот сектор за функционирањето на општеството и 

владите мора да преземат дополнителни мерки за да обезбедат ниво на заштита. Овие 

напори обично  вклучени се  под етикетата критични (информации). Уверувањето на 

информациите е водич за заштита на инфраструктурата и управувањето со ризик, што во 

суштина се однесува на прифаќање дека некој е (или останува) несигурен: нивото на ризик 

никогаш не може да се сведе на нула. Ова значи дека мора да се случат мали, а можеби дури 

и големи сајбер-инциденти бидејќи тие едноставно не можат да се избегннуваат дури и со 

совршено управување со ризикот (Seemma и др., 2018, стр. 128).  Дополнително, 

адаптивните роботи и сајбер-физичките системи обезбедуваат интегрирана, компјутерска 

средина која ќе биде поддржана со симулација, визуелизација и тридимензионално (3D) 

печатење. Пред сè, целиот систем мора да вклучува аналитика на податоци и различни 

алатки за координација за извршување и носење одлуки во реално време и автономија за 

производствени и услужни процеси (Salkinet al., 2018, стр. 6). Денес, сајбер-нападите 

предизвикуваат глобална економска штета до 445 милијарди долари годишно. Покрај тоа, 

глобалната природа на интернетот и дигитализацијата доведува до зголемена потреба за 

усогласени, транспарентни и предвидливи политики на меѓународно ниво, како и 
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разгледување на принципот преку воспоставена и важна технолошка неутралност. 

Инвестициите, продуктивноста и едукативните стратегии мора да се ажурираат за 

можностите на дигитализација да можат целосно да се искористат од поединците, 

компаниите и владите (G20, 2017). Сајбер -ризиците, особено во нивната најекстремна 

форма, одговараат на профилот на ризик на таканаречените „страшни ризици“ кои изгледаат 

неконтролирани, катастрофални, фатални и непознати. Постои тенденција да се плашиме од 

ризици со мала веројатност, што се преведува во притисок да се изврши акција со секаква 

подготвеност да се сносат високите трошоци за неизвесна корист (Seemma и др., 2018, стр. 

126). Бидејќи бизнисите се соочуваат со невидени нови закани, способноста да се избегнат 

и ублажат заканите за сајбер-безбедноста ќе биде клучна за успехот во следната деценија 

(Marr, 2020). Фрагментацијата на регулативите за сајбер-безбедност ги попречува 

прекуграничните активности и ја намалува вистинската безбедност, што негативно влијае 

врз потенцијалот за раст на дигитализацијата (G20, 2017). Сајбер-нападите ќе предизвикаат 

поголема финансиска и репутациона штета дури и на најстабилната организација. 

Организацијата што ќе претрпи сајбер-напад мора да се соочи со загубата на средства, 

деловната репутација и потенцијалната организација треба да се соочи со регулаторни казни 

и правни дејствија и трошоци за поправка (Seemma и др., 2018, стр. 126). Конвенционално, 

некој најчесто би ја поврзал сајбер-безбедноста со антивирусен софтвер на персонални 

компјутери или безбедносни апликации на паметни мобилни уреди. Но, сајбер-безбедноста 

е повеќе од тоа. Сајбер-безбедноста се однесува на збир од технологии, процеси и практики 

што се користат за заштита на сајбер-светот, организацијата и корисничките средства од 

напад, оштетување или неовластен пристап. Средствата на организацијата на кориснииците 

вклучуваат поврзана компјутерска опрема, персонал, инфраструктура, апликации, услуги, 

телекомуникациски системи и сите информации пренесени или складирани во сајбер-

околината. Во основа, целта на сајбер-безбедноста е да обезбеди достапност, доверливост и 

интегритет (вклучувајќи ја автентичноста и неотфрлањето), како и постигнување и 

одржување на безбедносните својства на организацијата и корисничките средства против 

релевантните безбедносни ризици во сајбер-светот, особено за податоци, интеракции, 

идентитети и партнери со доверливи добавувачи (Kowalkiewicz, 2017, стр. 53). Со оглед на 

зголемените индикации за неодговорно однесување на државата во сајбер-просторот, 

членките на G20 мора да ги удвојат своите напори и да ја усогласат својата намера да 

постигнат глобален договор за нормите за одговорно државно однесување во сајбер-

просторот. Нормите, исто така, треба да се однесуваат на итни меѓународни прашања за 

сајбер-безбедноста, како што е посветеноста да се подобри при пишувањето на сајбер-

нападите и соработката во борбата против сајбер-криминалот (G20, 2017). Опсегот на 

операции за сајбер-безбедноста вклучува заштита на информации и системи од големи 

сајбер-закани. Овие закани имаат многу форми. Како резултат од тоа, следењето на 

стратегијата и операциите за сајбер-безбедност може да биде предизвик, особено во 

владините и претпријатијата каде што во нивната најиновативна форма, сајбер-заканите 

често ги таргетираат тајните, политичките и воените средства на нацијата или општеството. 

Некои од вообичаените закани се (Seemma и др., 2018, стр. 125):  

- Сајбер-тероризмот е иновативна употреба на информатичката технологија од страна на 

терористичките групи за да ја унапредат нивната политичка агенда. Тоа е во форма на 

напади врз мрежи, компјутерски системи и телекомуникациска инфраструктура; 

- Сајбер-војната  вклучува национални држави кои користат информатичка технологија за 

хакирање на мрежите на друга нација за да предизвикуваат штета. Во САД и многу други 

земји, сајбер-војната е прифатена како петти домен на војување. Нападите од сајбер-војна 
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првенствено се извршуваат од хакери кои се добро обучени за искористување на деталите 

на компјутерските мрежи и работат под покровителство и поддршка на националните 

држави. Наместо да се исклучат главните мрежи, нападот од сајбер-војна може да биде 

принуден во ситуација да ги загрози вредните податоци, да ги деградира комуникациите, да 

ги оштети инфраструктурните услуги како транспортот и комуналните услуги, медицински 

услуги или да престане со тргување; 

- Сајбер-шпионажа е практика на користење на информатичката технологија за добивање 

тајни информации без дозвола од нејзините сопственици или иматели. Најчесто се 

користи за стекнување стратешка, економска, воена предност и се изведува со помош на 

малициозен софтвер и се спроведува со користење  техники на крекирање и малициозен 

софтвер. 

 

 

3.5.7 Вештачка интелигенција  

 

Терминот „вештачка интелигенција“, постои во таа форма од 1956 година. Првите 

експерти за вештачка интелигенција претпоставуваа дека во краток временски период ќе 

биде можно да се складира целокупното човечко знаење во компјутерите (Sendler, 2018, стр. 

38). Вештачката интелигенција се користи на многу начини во современиот свет, од лични 

асистенти до самоуправувачки автомобили. Вештачката интелигенција се развива брзо 

(Saleh, 2019). Вештачката интелигенција не е нов концепт. Таа веќе ги трансформираше 

индустриите ширум светот и компаниите кои се тркаат да разберат како да ја интегрираат 

оваа технологија во развој (Reavie , 2018). 

Можностите на вештачката интелигенција овозможуваат длабока промена, 

модернизација и оптимизација на сите компоненти на системот за производство и 

дистрибуција, логистика, менаџмент и маркетинг (Попкова и др., 2018, стр. 26). Како што 

се појавува револуцијата на вештачката интелигенција, збирката од технологии за 

аналитика, автоматизацијата и вештачката интелигенција се појавува како когнитивен 

капитал. Когнитивниот капитал е збир од алгоритми, знаења и увиди синтетизирани од 

тековите на информации и одлуките помеѓу поединци и компании (Policy Making & National 

AI Strategies, 2019, p. 6). Според Saleh, (2019), вештачки интелигентните роботи се мостот 

помеѓу роботиката и вештачката интелигенција. Станува збор за роботи кои се 

контролирани од програми за вештачка интелигенција.     

 Сите шест форми на капитал се меѓусебно поврзани, а секоја ги зајакнува другите.  

Шесте форми на капитал може да се искористат за да се изгради конкурентна предност за 

ВИ на национално ниво, а ако активноста не се управува правилно, нациите може да 

забележат опаѓање на нивната конкурентска предност поради некои од ризиците кои ги носи 

Вештачката интелегенција за компаниите (Policy Making & National AI Strategies, 2019, p.6). 

Интересно е што и првите две фази на вештачката интелигенција се стремат кон зачувување 

на човечкото знаење и правилата и како  човечката интелигенција да може да се сведе на 

знаење и следење правила. Овие пристапи не успеаа од една страна поради недоволниот 

компјутерски капацитет и софтвер. Од друга страна, тие беа доста ограничени во својата 

желба  да стекнат човечка интелигенција (Sendler, 2018, стр. 3). Вештачката интелигенција 

вклучува сложено програмирање производи кои не можат да им се објаснат на обичните 

луѓе. Понатаму, алгоритмите на повеќето производи или апликации базирани врз вештачка 

интелигенција се чуваат во тајност за да се избегнат безбедносни прекршувања и слични 
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закани. Поради овие причини, нема транспарентност во однос на внатрешните алгоритми на 

производите со вештачка интелигенција што им отежнува на клиентите да им веруваат на 

таквите производи (Dang, 2020). Карактеристики на вештачката интелигенција се: способна 

да предвидува и да приспособува, да носи одлуки самостојно и континуирано учење. 

Вештачката интелигенција е напредна  и  способна за движење и перцепција (Saleh, 2019). 

Според Националното креирање политики и стратегии за вештачка интелигенција, (2019, 

стр. 9)   ризиците од вештачката интелигенција се:  

• социјални ризици, 

• етички ризици, 

• економски ризици, 

• ризици за перформансите и  

• безбедносни ризици. 

Вештачката интелигенција станува сè повеќе и повеќе распространета во различните сфери 

на деловниот и општествениот живот, со оглед на нејзината способност да ја зголеми 

автоматизацијата и капацитетот за предвидување на фирмите и организациите или да ја 

доведе обработката на природниот јазик и препознавањето слики на ново ниво (ОЕЦД, 2021, 

стр. 194). Најважната точка е широката употреба на индустрискиот интернет и 

алтернативните врски кои обезбедуваат вмрежување на дистрибуираните уреди. Како 

последица од развојот на индустрискиот интернет, со други зборови во индустрискиот 

интернет на нештата, дистрибуираните системи, како што се: безжичните сензорски мрежи, 

облак-системите, вградените системи, автономните роботи поврзани се едни со други 

(Salkinet al., 2018). Капацитетот на компјутерските системи се прошири со поголема 

достапност на податоците, зголемената компјутерска моќ и капацитетите за складирање и 

значителни подобрувања во алгоритамската ефикасност. Континуирани подобрувања во 

хардверот и софтверот и конвергенцијата на комплементарни технологии, на пр.: сензорите, 

роботиката, интернетот на нештата го отворија патот за нова генерација поавтономни 

системи за вештачка интелигенција кои бараат помала човечка интервенција (ако воопшто 

има), за приспособување и раст, оценување и така натака (ОЕЦД, 2021, стр. 194). 

Вештачката интелигенција наскоро ќе стане централен фокус на развојот за многу земји. 

Сепак, не можеме да ги игнорираме новите предизвици што ќе ги создаде, како што се: 

ризикот од сајбер-безбедноста, загриженоста за приватноста на податоците, злоупотребата 

на податоците, случајните последици и така натаму (Dang, 2020). Новата генерација на 

системи за вештачка интелигенција може да влијае и да им користи на малите и средните 

претпријатија на два начина: со промена на нивното деловно окружување или со 

овозможување да ги променат своите деловни практики и да ја зголемат продуктивноста и 

досегот. Главните деловни апликации на вештачката интелигенција се поврзани со 

автоматизација, сликање, препознавање лица, обработка на природен јазик, анализа на 

податоци и носење одлуки (OECD, 2021, стр. 216). Според Dang (2020), најголеми грижи во 

развојот на вештачката интелигенција се: 

Нема транспарентност 

Вештачката интелигенција вклучува сложено програмирање и производи кои не можат да 

им се објаснат на обичните луѓе. Понатаму, алгоритмите на повеќето производи или 

апликации базирани врз вештачка интелигенција се чуваат во тајност за да се избегнат 

безбедносни прекршувања и слични закани. Поради овие причини, нема транспарентност за 

внатрешните алгоритми на производите со вештачка интелигенција што им отежнува на 

клиентите да им веруваат на таквите производи; 
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Приватност 

Тешката работа е што компаниите ги сакаат податоците и сакаат да ги чуваат. Приватноста 

на граѓаните постојано е изложена на ризик кога компаниите собираат податоци за 

потрошувачите без претходно да добијат дозвола, а тоа е олеснето со употребата на 

вештачка интелигенција. Алгоритмите за препознавање лице се широко користени ширум 

светот за поддршка на функционалноста на различни апликации и производи. Таквите 

производи собираат и продаваат големи количини податоци за клиентите без согласност. 

Потенцијално голема област за примена на ВИ е интелигентната инфраструктура. ВИ 

има потенцијал да ги реши предизвиците на јавниот сектор, како што се: управувањето со 

сообраќајот, заштедата на енергија, одржливата потрошувачка и урбаното планирање. Со 

користење  сензори, контроли и софтвер, паметната инфраструктура ги овластува градовите, 

давателите на услуги и граѓаните да пристапат до целосниот потенцијал на постоечките и 

новите инфраструктурни системи преку: 1) овозможување поинформирано носење одлуки 

поради информациите достапни во реално време, 2)  интегрирање  системи и организации 

преку размена на информации  што ќе овозможи елиминација на силоси и оптимизација на 

перформансите и 3)  користење  автоматизирани процеси за зголемување на ефикасноста и 

намалување на трошоците (G20, 2017). 

 

3.5.8 Симулација  

 

Симулацијата е во контраст со аналитичките пристапи за решавање модели. Во 

аналитички пристап, моделот се изразува како збир од равенки кои опишуваат како 

состојбата на системот се менува со текот на времето. Овие равенки се решаваат користејќи 

стандардни математички методи: алгебра и пресметка, за да се одреди распределбата на 

состојбата во кое било време. Резултатот е општо решение во затворена форма што ја дава 

состојбата во секое време како функција од почетната состојба, влезните параметри и 

параметрите на моделот. Кога моделите може да се решат на аналитички начин,  секогаш е 

префериран пристап. Меѓутоа, во сложените системи ова речиси никогаш не се случува 

(White и Ingalls, 2009, стр. 12). Симулациите се камен-темелник на Индустриската 

револуција 4.0. Тие се широко користени во операциите на фабриките за да се користат 

податоците во реално време и да се рефлектира физичкиот свет. Правилно, овие модели им 

овозможуваат на операторите да ги тестираат и оптимизираат поставките во повеќе 

варијации, со што се намалува времето за поставување на машината и се зголемува 

квалитетот (BCG, 2021). Симулацијата е посебен пристап кон проучувањето на моделите, 

кој во суштина е експериментален или искуствен. Во принцип, симулацијата е многу слична 

на извршувањето на теренските тестови, освен што системот на интерес е заменет со 

физички или пресметковен модел. Симулацијата вклучува создавање  модел кој го имитира 

однесувањето од интерес, експериментирање со моделот за генерирање и набљудувања на 

овие однесувања и се обидува да ги разбере, сумира и генерализира овие однесувања. Во 

многу апликации, симулацијата вклучува  тестирање и споредување  алтернативни модели 

и потврдување, објаснување и поддршка на резултатите од симулацијата, како и 

препораките од студијата (White и Ingalls, 2009, стр. 12). Разликата и моќта на симулацијата 

на дискретни настани е способноста да се имитира динамиката на реален систем. Многу 

модели, вклучително и моделите за оптимизација со голема моќност, не можат да ја објаснат 

динамиката на реалниот систем. Тоа е способноста да се имитира реалната системска 
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динамика која на дискретната симулација на настани и дава единствена структура, функција 

и начин за анализа на резултатите (Ingalls, 2008, p. 17). 

Според White и Ingalls (2009, стр. 12), апликациите за симулација може да се поделат 

нашироко во две категории: Првата ги вклучува таканаречените симулации „man-in-the-

loop“ кои се користат за обука или забава. Многу професионалци ги усовршуваат своите 

вештини и учат процедури за итни случаи во симулирани средини кои се безбедни од 

последиците од неискуството и неуспехот. Пилотите тренираат  симулатори на летот за да 

ја искусат пилотската кабина на одреден авион; Операторите на нуклеарни рутински 

централи повторно сертифицираат симулатори во контролната соба, Лекарите учат нови 

процедури со вработување со  симулирани пациенти. Во областа на забавата, сите сме 

играле компјутерски игри кои симулираат сè, од возење воз до навигација низ 

фантастичните нереалности на виртуелните светови. Акцентот овде е врз искуство - учење 

(или само забава) со правење. Втората категорија вклучува анализа и проектирање  објекти 

и процеси. Ова е техничката област што инженерите и оперативните истражувачи најчесто 

ја поврзуваат со симулацијата. На пример, дизајнот на нов авион. Браќата Wright го 

измислиле тунелот за ветер за да се симулираат аеродинамички феномени со помош на 

модели. Тестовите на тунелот за ветер сè уште се користат за калибрирање на многу сложени 

аеродинамички компјутерски симулации. Во симулација на дискретни настани, влезовите 

се реализираат со доаѓање на динамичките ентитети. Овие ентитети течат низ системот и се 

структурни елементи кои влијаат врз промените во променливите состојби на системот. Без 

ентитети, ништо не би се случило. Навистина, услов за запирање на симулацијата е кога 

нема активни ентитети во системот. Економските субјекти имаат атрибути-карактеристики 

на одреден субјект кои се единствени за тој субјект. Атрибутите се клучни за разбирање на 

перформансите и функцијата на ентитетите во симулацијата. Во нашиот пример, секој 

ентитет има три атрибути. Првиот ( Product_Type ) е класата на производот што ја бара 

повикувачот. Овој атрибут ни треба за да го одредиме насочувањето на повикот низ 

системот. Вториот  (Start_Time) е времето кога ентитетот пристигнува  или добива сигнал 

дека е зафатен или се приклучува на соодветната редица да чека за сервис. Третиот 

(Begin_Wait) е времето кога повикот ја напушта единицата IVR и се приклучува на една од 

редиците. Ни требаат овие два атрибути за да го одредиме времето на системот и 

времетраењето на чекањето за секој ентитет. Во посложени симулации, може да има многу 

различни типови  ентитети. Овие можат да претставуваат: трансакции (како во нашиот 

пример), физички предмети, луѓе, информации и сè што може да предизвика промена на 

состојбата. Навистина, вештачките ентитети се користат за имплементација на контролната 

логика (како кога завршува симулацијата) во моделот (White и Ingalls, 2009, стр. 14). Без 

разлика колку е комплексен процесот, може да биде пакет за симулација на дискретни 

настани, кој најверојатно ќе ги содржи основните компоненти. Структурните компоненти 

на симулација на дискретни настани вклучуваат (Ingalls, 2008, стр. 17): 

Ентитети - најдобар начин да се разбере функцијата на еден ентитет е да се разбере дека 

ентитетите предизвикуваат промени во состојбата на симулацијата. Без ентитети, ништо не 

би се случило во симулацијата. Всушност, услов за запирање на симулацискиот модел е 

состојбата кога нема активни ентитети во системот. Ентитетите имаат атрибути. Атрибутите 

се карактеристики на одреден ентитет кои се единствени за тој ентитет. Атрибутите се 

клучни за разбирање на перформансите и функцијата на ентитетите во симулацијата; 

Активности и настани - активностите се процеси и логика во симулацијата. Настаните се 

состојби кои се случуваат во одреден момент од времето што предизвикуваат промена во 

состојбата на системот. Економскиот субјект има интеракција со активностите. Ентитетите 
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кои комуницираат со активностите создаваат настани. Постојат три главни типа на 

активности во симулацијата: одложувања, редици и логика; 

Ресурси - во симулацијата, ресурсите претставуваат сè што има конечен (или ограничен) 

капацитет. Вообичаени примери на ресурси вклучуваат: работници, машини, јазли во 

комуникациска мрежа, сообраќајни раскрсници итн.; 

Глобални променливи -  променливи кои се достапни за целиот модел во секое време. 

Глобалната променлива состојба може да следи речиси сè што е од интерес за целата 

симулација; 

Генератор на случаен број - секој симулациски пакет има генератор на случаен број. 

Генератор на случаен број (технички наречен генератор на псевдо случаен број) е 

софтверска рутина која генерира случаен број помеѓу 0 и 1 што се користи при земање 

примероци на случајни дистрибуции; 

Календар - за симулација е список од настани што се планирани да се случат во иднина. Во 

секоја симулација  има само еден календар на идни настани и тој прво се подредува од 

најрано закажаното време; 

Системски и статистички собирачи - во зависност од пакетот за симулација, може да има 

неколку промени за состојбата на системот, но промените за една системска состојба што ја 

има секој симулациски пакет е моменталното време на симулација. 

Активностите се процеси и логика во симулацијата. Настаните се состојби кои се случуваат 

во одреден момент од времето што предизвикуваат промена во состојбата на системот. Еден 

ентитет комуницира со активности за да создаде настани. Постојат три главни типа  

активности во симулацијата: одложувања, редици и логика.                                                       

Задоцнета активност се јавува кога протокот на економски субјект е суспендиран на 

одреден временски период.                                                                                                                        

Активноста на редици се јавува кога протокот на ентитетот е суспендиран на неодреден 

временски период. Ентитетите можат да чекаат ресурсите да бидат достапни или да се 

појави одредена состојба на системот. Редиците најчесто се користат за ресурси или за 

складирање  материјал што треба да се отстрани од редот кога постојат соодветни услови.                                                                                    

Логичките активности едноставно му дозволуваат на ентитетот да влијае врз состојбата на 

системот преку манипулација со променливите на состојбите или логиката на одлучување 

(White и Ingalls, 2009, стр. 14). 

 

3.5.9 Дигитални близнаци  

 

 Концептот на дигитален близнак (Digital Twins) има големо ветување за 

оптимизирање на перформансите и одржувањето на индустриските системи. Дигиталниот 

близнак е дигитална претстава на производите, машините, процесите или системите од 

реалниот свет што им овозможува на компаниите подобро да ги разберат, анализираат и 

оптимизираат своите процеси преку симулација во реално време. Додека дигиталните 

близнаци може да се помешаат со симулацијата која ќе се користи во инженерството, а овој 

концепт опфаќа многу повеќе. За разлика од инженерските симулации, дигиталниот близнак 

управува онлајн со симулацијата врз основа на податоци добиени од сензори прикачени на 

автомобил или друг уред. Додека уредот IIoT испраќа податоци речиси во реално време, 

дигиталениот близнак може постојано да ги собира овие податоци  одржувајќи ја својата 

верност со оригиналот во текот на целиот животен век на производот или системот (AMFG, 

2019). Сепак, самиот Digital Twin има само централна предност, доколку може да се користи 
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за да се направат релевантни предвидувања со обезбедување  вистинско ниво на 

информации во вистинско време. Digital Twin ги поврзува физичкиот и виртуелниот свет и 

е клучна алатка за разбирање и моделирање на перформансите на средствата, предвидување 

на неговото однесување и оптимизирање на неговото работење и услуга. Бидејќи го 

вклучува целиот животен циклус на производите, постојаното ажурирање за да ја одрази 

реалноста е централно барање и предност (Hartmann и Auweraer, 2020, стр. 4). Дигитален 

близнак е дигитална копија на вистински физички објект, производ, процес или екосистем. 

Оваа иновативна технологија ни овозможува да испробаме промени и приспособувања кои 

би биле премногу скапи или ризични за да се обидат на вистински физички објект (Marr, 

2020). Концептот на Digital Twins не е нов, туку природно продолжување на филозофиите 

засновани врз модели низ целиот животен циклус. Меѓутоа, со експоненцијалното 

унапредување  голем број клучни технологии, како што се: компјутерскиот хардвер, 

графиконите на знаењето за математички алгоритам и семантичките технологии, како и 

уредите за зголемена и виртуелна реалност, влегуваме во нова ера (Hartmann и Auweraer, 

2020, стр. 4). Ова му овозможува на дигиталниот близнак да предвидува потенцијални 

проблеми за да може да се преземат превентивни мерки. На пример, операторот може да 

користи дигитален близнак за да идентификува зошто некој дел не функционира или да го 

предвидува животниот век на производот. Оваа континуирана симулација помага да се 

подобрат дизајните на производите, како и да се обезбедува време за работа на опремата. 

Употребата на дигитални близнаци одамна е важна алатка во бараните воздушни, тешки 

машини и автомобилски апликации. Сега, напредокот во компјутерската технологија, 

машинското учење и сензорите го прошируваат концептот на дигиталнизација низ другите 

индустрии (AMFG, 2019). Од перспектива на високо ниво, информациите содржани во 

Digital Twins може да се поделат во две категории, чисти вредности на податоци со само 

мала структура дополнително знаење, како што се податоците собрани од сензори и 

податоците од структурирани извршни датотеки засновани врз модели, особено моделите 

за симулација. Така, Digital Twins ги спојува класичните шеми засновани врз податоци со 

пристапи базирани врз модели како што се симулацијата и оптимизацијата. Иако научните 

заедници денес се сè уште многу поделени, ние веруваме дека само комбинација од двете ќе 

овозможи успех на Digital Twins технологијата. Иако хибридните модели кои го 

комбинираат најдоброто од двата света (на пр. комбинирање на моделирање  одговор со 

модели базирани врз равенки) кои не се нови, експлозија во однос на публикациите може да 

се забележи особено во последната година (Hartmann и Auweraer, 2020, стр. 4). 

 

3.6. Важноста на применување на технологиите од Индустриската револуција 4.0 за 

малите и средните претпријатија 

 

 Додека Индустријата 4.0 е сè уште во развој и можеби нема да ја имаме целосната 

слика додека не погледнеме наназад 30 години од сега, компаниите што ги прифаќаат 

технологиите го разбираат потенцијалот на Индустријата 4.0. Истите овие компании, се 

борат со тоа како да ја надградат својата сегашна работна сила за да преземат нови работни 

обврски овозможени од интернетот на Четвртата индустриска револуција 4.0 и да 

регрутираат нови вработени со потребните вештини (Marr, 2018). Затоа, ќе бидат потребни 

понатамошни напори за да се обезбедат соодветни инструменти за малите и средните 

претпријатија кои ќе ја применуваат Индустријата 4.0 во пракса. Тоа што се издвојува е дека 

нема примери за најдобри практики на МСП каде што голем дел од технологиите на 
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Индустријата 4.0 се успешно усвоени. Поради оваа причина, на ова треба да му се посвети 

поголемо внимание во идната работа и пилот-презентациите во МСП и треба да бидат 

придружени и документирани од научници. Покрај тоа, резимето на тековните 

истражувачки иницијативи во Европа покажа дека проектот „SME 4.0“ е моментално 

единствената иницијатива која го разгледува проблемот холистички и од меѓународна 

перспектива и не е ограничен на делумните аспекти на Индустријата 4.0 кај малите и 

средните претпријатија (Mat et al., 2020, стр. 20). Индустријата 4.0 е новата индустриска 

револуција која се фокусира врз дигитализацијата и интеграцијата на синџирот на вредност. 

Оваа Четврта индустриска револуција ги менува производните процеси и логистичките 

активности низ синџирот на снабдување. Главната цел на имплементацијата на 

Индустријата 4.0 во една компанија е да се постигне поголема продуктивност и 

флексибилност (Arkenberg et al., 2020). Интересот за имплементација на концептите на 

Индустријата 4.0 во деловното работење на МСП значително се зголеми во последните 

години. Тоа е исто толку важно на макро ниво како што е на ниво на фирма што води до 

бескрајни дискусии за придобивките и пречките за имплементација (Jovanovski et al., 2019, 

стр. 250). Може да се очекува дека работниците сè повеќе ќе треба да размислуваат на 

интердисциплинарен начин. Не само затоа што Индустријата 4.0 вклучува спојување на ИТ 

и машински оператори, туку имашинските оператори ќе треба да го имаат потребното ИТ 

знаење, бидејќи границите на компаниите ќе стануваат сè понејасни. Индустријата 4.0, исто 

така, вклучува и интеграција на различни ИТ системи низ синџирот на вредност (Schröder, 

2016, стр. 14). Потрошувачите и пазарот сега ја играат главната улога. Во иднина, 

претпријатијата мора да ги исполнат желбите на клиентите од фазите на планирање, развој 

и производство. Само на овој начин производите ќе се продаваат во иднина (Sendler, 2018, 

стр. 9). Продажниот персонал ќе биде ставен во позиција да ги активира производните 

процеси директно од таблет и да им обезбеди на клиентите: информации за производство во 

реално време за фазата на завршување на нивната нарачка. Разбирањето на процесите и 

нивните последици, исто така, е предност. Вмрежувањето надвор од границите на 

компанијата, ќе бара вештини како комуникациските капацитети за да се осигура дека 

процесот е успешно организиран (Schröder, 2016, стр. 4). И работ станува централен, бидејќи 

бизнисите во сите индустрии се соочуваат со сѐ поголеми количини на податоци, посложени 

операции и подинамични пазари. Без разлика дали од клиенти, производи или вградени 

сензори, податоците во реално време поставуваат повеќе барања од бизнисите да бидат 

чувствителни и одговорни. Способноста за брзо и ефективно користење на податоците може 

да доведе до оперативна ефикасност и конкурентни предности (Arkenberg et al., 2020). Со 

појавата на новите дигитални технологии, сега е возбудливо време за преработувачката 

индустрија. Бранот на нови технологии отвора можности за компаниите да преземат чекори 

кон поголема флексибилност, одржливост и продуктивност. Индустријата 4.0, исто така, 

олеснува нови начини за луѓето и машините да работат заедно  давајќи им можност на 

бизнисите да постигнат поголем увид, да го намалат ризикот од грешки и да носат подобри 

одлуки (AMFG, 2019). Општото влијание и потенцијалот што произлегува од усвојувањето 

на Индустријата 4.0 во компаниите може да се наведе во неколку аспекти ( Jovanovskiet al., 

2019, стр. 252):                                               

Економски потенцијал на Индустријата 4.0 - дури и ако МСП делумно применува 

бесплатни технологии на Индустријата 4.0, сепак би имала економска корист преку 

автоматизација на некои задачи, на пример преку едноставна паметна апликација. Овој 

некомплициран софтвер за автоматизација, исто така, ќе има позитивно влијание врз 

стапките на продуктивност во претпријатието. Други истражувачи тврдат дека 
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Индустријата 4.0 комбинира многу различни технологии и  кога тие ќе се имплементираат 

заедно ќе се реализира нивниот целосен потенцијал во малите и средните претпријатија. 

Бидејќи овие технологии се во различни состојби на напредок кога се применуваат за МСП, 

би било нејасно фактот кога и до кој степен ќе се користат позитивните ефекти. Колку е 

попаметен производствениот процес, толку е подобар квалитетот на производот!. 

Новите деловни модели и мрежите за создавање вредност се еден од директните резултати 

на трансформацијата во производствените компании како резултат на имплементацијата на 

Индустрија 4.0. Влијанието на овие промени ќе овозможи нов начин на комуникација низ 

синџирите на снабдување. Предвидено е синџирот на добавувачи, компании, фабрики, 

логистички агенти заедно со клиентите да се поврзат во целосно нова комуникациска мрежа 

која ќе се оперира во реално време. Преку овој тип  мрежи, сите актери ќе можат да 

постигнат максимален профит користејќи ограничени ресурси за споделување. Новиот 

начин на комуникација има значително влијание врз деловните модели на малите и средните 

претпријатија  бидејќи се очекува да се развијат иновации повеќе ориентирани кон 

клиентите отколку кон производите. 

Нов начин на комуникација- новите деловни модели и мрежите за создавање вредност се 

еден од директните резултати од трансформацијата во производствените компании како 

резултат од имплементацијата на Индустријата 4.0. Влијанието на овие промени ќе 

овозможи нов начин на комуникација низ синџирите на снабдување. Предвидено е синџирот 

на добавувачите, компаниите, фабриките, логистичките агенти заедно со клиентите да се 

поврзат во целосно нова комуникациска мрежа која ќе работи во реално време. Новиот 

начин на комуникација има значително влијание врз деловните модели на малите и средните 

претпријатија  бидејќи се очекува да се развијат иновации повеќе ориентирани кон 

клиентите отколку кон производите (Arkenberget et al., 2020). Индустријата 4.0 го опфаќа 

целиот животен циклус на производот и дизајнот на синџирот на снабдување, продажбата, 

залихите, планирањето, квалитетот, инженерството, клиентите и теренската услуга. Сите 

споделуваат информирани, ажурирани, релевантни ставови за производните и деловните 

процеси и многу побогати и понавремени анализи. Придобивките од усвојувањето на 

моделот Индустрија 4.0 (EPICOR, 2021): 

• Поголема конкурентност. За да останат конкурентни треба да се воспостават системите 

и процесите кои ќе обезбедуваат исто ниво на услуги за  клиентите;                                                                                        

• Поголема попривлечност за помладата работна сила. Компаниите кои инвестираат во 

модерни, иновативни технологии од Индустријата 4.0 се подобро позиционирани да 

привлечат и да задржат нови работници; 

• Го прави тимот посилен и посоработувачки. Компаниите кои инвестираат во решенијата 

на Индустријата 4.0 можат да ја зголемат ефикасноста,  меѓусекторската соработка, 

овозможуваат дескприптивна и предиктивна аналитика, менаџерите и извршните 

директори можат целосно да ги користат податоците и интелигенцијата во реално време 

за да добијат подобри одлуки додека управуваат; 

• Oвозможува решавање на потенцијалните проблеми пред тие да станат големи проблеми. 

Предиктивната аналитика, податоците во реално време, машините поврзани на интернет 

и автоматиката може да ни помогнат да бидеме попроактивни кога станува збор за 

решавање на потенцијалните прашања за одржување и управување со синџирот на 

снабдување; 

• Oвозможува да ги намалиме трошоците, да го зголемиме профитот и да поттикнеме раст. 

Технологијата на Индустријата 4.0 помага да управуваме и да ги оптимизираме сите 
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аспекти на нашите производствени процеси и синџирот на снабдување. Тоа ни дава 

пристап до податоците во реално време и сознанија  што ни се потребни за да носиме 

попаметни, побрзи одлуки за бизнисот, што на крајот може да ја зголеми ефикасноста и 

профитабилноста.  

 

Табела 3.3 Клучни влијанија на Индустријата 4.0 на организациско ниво 

 

Влијанието 

на 

производот 

Клучни цели                            Трансформациски претстави 

Деловно 

работење        

Подобрувања на 

продуктивноста    

Максимизирање на         искористеноста на 

средствата и минимизирање на времето на застој 

 

  Управување на директна и индиректна 

лабораториска ефикасност  

  Управување со трошоците на мрежата за 

снабдување и синхронизација 

  Обезбедување распоред, стабилност и точност 

 Намалување на 

ризикот 

Обезбедување цена и достапност на ресурсите 

  

                                              

Ефикасно управување со гаранцијата и 

повлекувањата 

Раст на 

бизнисот               

 Ублажување на географските ризици 

 Зголемен приход Наоѓање извори на раст за основната дејност 

  Растечки резервни текови на приходи 

  Продлабочување на разбирањето и знаењето на 

клиентите 

  Зајакнување на интеграцијата на клиентите и 

каналите 

                                                    

                                              

Нови приходи 

Создавање нови понуди на производи и услуги 

  Проширување на меѓународно ниво  

  Идентификување на атрактивни можности за 

спојувања  

 

Извор: (Deloitte, 2015). 

 

Оперативните подобрувања може да се фокусираат врз подобрувања на 

продуктивноста (како што се: подобрување на ефикасноста на работната сила, управување 

со трошоците и точноста на распоредот) и намалување на ризикот (како што се: ублажување 

на ризиците од продавачот, податоците, географските ризици и обезбедувањето на 

залихите). За возврат, растот на приходите може да вклучи дополнителни подобрувања на 

приходите (како што е изнаоѓање нови ефикасности во основната дејност и користење на 

податоците за клиентите за продлабочување на разбирањето и интеграцијата на клиентите) 
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и целосно нови текови на приходи (како што е користење  податоци од поврзани системи за 

создавање нови производи и услуги или користење податоци за побарувачката и 

дигиталните технологии за полесно проширување нови пазари) (Cotteleer и Sniderman, 

2017).  Во споредба со малите и средните претпријатија, големите компании ќе остварат 

многу поголема добивка во ефикасноста од употребата на технологиите од Четвртата 

индустриска револуција. Како што се зголемува опсегот на технолошки опции, малите и 

средните индустриски претпријатија ќе треба да ги искористат предностите на развојот кон 

мрежното производство. Во спротивно, нивната меѓународна конкурентност може да биде 

загрозена. Најголемите предизвици со кои треба да се соочат малите и средните 

претпријатија во овој контекст се развојот на соодветната стратегија, анализата на 

трошоците и придобивките на релевантните технологии, како и недостатокот од безбедност 

на податоците и униформните стандарди (Schröder, 2016, p. 11).  

 

Табела 3.4 Деловните области погодени од Индустријата 4.0 

 

Деловно работење  Растот на бизнисот 

Производи 

 

Синџир на снабдување Клиенти 

нов производ и екстензии 

 

фабрика и операции искуство на клиентите 

нови бизнис-модели мрежа за снабдување и 

логистика 

 

продажба и маркетинг 

развој на производи и процеси планирање и попис поврзување на каналот и 

постпродажна поддршка 

 

Извор: (Deloitte, 2015). 

 

 

3.7  Како малите и средните претпријатија можат да остварат конкурентска 

предност со користење на технологиите од Четвртата индустриска револуција? 

 

Секоја индустрија има своја брзина која бара нова стратегија на работење, но 

трендовите се исти (Yilmaz, 2020). Конкурентната предност се однесува на фактори или 

атрибути кои овозможуваат одредена компанија да произведува услуги или производи кои 

се подостапни или со повисок квалитет од своите конкуренти (Amadeo, 2022). Слично на 

тоа, Индустријата 4.0 не е стратегија. Стратегијата е за создавање и одржување  

конкурентска предност, а предноста  на крајот е релативна и егзогена (Yilmaz, 2020).  

Теоретски гледано, можно е да се разговара за резултатите добиени од претпријатијата без 

користење на структурата на конкурентни предности. Сепак, вредноста на таквите 

претпоставки може да биде сомнителна. Досега никој не предложил концепт кој може 

ефикасно да го замени концептот на конкурентската предности (Cegliński, 2016, стр. 59).  Сè 

до индустриската револуција од деветнаесеттиот век, главната конкурентска предност на 

нациите беше природниот капитал (вредноста на земјата, водата) и човечкиот капитал 

(физичката и интелектуалната способност на управителите, трговците). Меѓутоа, како што 
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светот се пресели во индустриската револуција во текот на деветнаесеттиот и дваесеттиот 

век, финансискиот капитал, исто така, започна да игра важна улога со зголемување на 

различните механизми за прибирање финансиски капитал и неговото дистрибуирање таму 

каде што е потребно (Policy Making & National AI Strategies, 2019, p.6). Важно е, да се 

управуваат  технолошките инвестиции за опстанокот на компанијата за да се справи со 

високата конкуренција, бараните клиенти, намаленото време на испорака и потребата за 

поголема флексибилност во денешното деловно окружување. Индустријата 4.0 ветува 

автономни системи за производство во паметни фабрики кои резултираат со зголемена 

ефикасност (Isikli et al., 2018, стр. 106). Мора да се искористуваат неверојатните можности 

на новите технологии за да се направи индустријата толку „интелигентна“ што практично 

автономно може да доведе до поголема ефикасност и одржливост на ресурсите, помали 

емисии и помало загадување на животната средина. (Sendler, 2018, стр. 35). Во денешната 

конкурентна индустрија, компаниите треба да ги олеснат индустриските роботи не само од 

безбедносни причини за да ги намалат повредите на работната сила за време на 

производството, туку и поради потребата за побрзо и попрецизно производство со оглед на 

економските придобивки. Сепак, најновата роботска технологија не обезбедува 

предвидливост на резултатот и перформансите на производствениот процес во реално време 

и не помага автономно да се управува и оптимизира цената и времето на овој процес (Bayram 

и Ince, 2018, стр. 187). И покрај тоа што продуктивноста е сè уште важна, денес, за многу 

индустрии, конкуренцијата се одвива на фронтот на умешноста. За разлика од 

продуктивноста на процесот, вештината е системски атрибут и бара трансформација на 

системот. Поради оваа причина, вештината мора да се надополни со стратегија за 

зголемување на уделот на пазарот и да се добие премија за цената на умешноста (Yilmaz, 

2020). Се разбира, широката глобална дебата за Четвртата индустриска револуција 

поттикнува жива конкуренција. Сè уште не е утврдено кој ќе ја води трката и ќе варира од 

една индустрија до друга (Sendler, 2018, стр. 34). Индустријата 4.0 има потенцијал 

суштински да го подобри животот на земјата за милијарди луѓе. Од фабричка безбедност до 

подобрени искуства за купување преку интернет, значително ќе се подобри. Преку масовно 

приспособување, паметните фабрики и технологијата за 3D конфигурација, компаниите се 

во можност да ги зголемат своите профитни маржи и да создадат подобри искуства за 

клиентите, што е исто така корисно за клиентите (Zhang, 2020). Индустријата 4.0 

претставува различни работи за различни засегнати страни. За фирмата тоа значи: поголема 

ефикасност, помали трошоци, помалку време за освојување  пазари, подобра комуникација 

и зголемена флексибилност. Во исто време, таа го менува фундаменталниот начин на 

конфигурирање на синџирите на вредности  менувајќи го начинот на кој компаниите 

комуницираат со своите добавувачи и клиенти. Производите стануваат попаметни, 

пофокусирани и приспособени на крајниот купувач и информациите течат низ синџирот на 

вредност што овозможува попаметен развој, производство и дистрибуција (Boshnyakuet al., 

2020, стр. 47). За вработените, Индустријата 4.0 може да значи промени во работата што се 

очекува да ја завршат и начинот како се очекува од нив да ја вршат. За клиентите, 

Индустријата 4.0 може да овозможува поголемо приспособување на производи и услуги кои 

подобро ги задоволуваат своите потреби (Cotteleer и Sniderman, 2017). Влијанието која 

Индустријата 4.0 го има врз конкурентноста на индустриите преку продуктивноста, 

флексибилноста и ефикасноста ја менува нејзината позиција како револуционерна реформа 

до суштински концепт. МСП кои веќе ги анализираат своите можности за реструктуирање 

според новите трендови веќе ги надминаа главните влезни пречки поврзани со недостатокот 

на свест и стратегија. Ориентацијата на Европската комисија, националните и локалните 
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власти кон Индустријата 4.0 сугерира дека, на среден рок, МСП низ Европа ќе имаат 

алтернативни опции за достапно финансирање (заеми или кофинансирани грантови) за 

поддршка на реструктуирањето. Овој процес на имплементација на јавно финансирани 

проекти обично е многу подолг, но на МСП им треба ова одложување за да започнат со 

недигитални реформи. Оваа револуција во деловниот модел, културата и менталитетот на 

организацијата мора да биде во согласност со развојот на човечкиот капитал, технолошката 

и пазарната стратегија на организацијата (Boshnyaku et al., 2020, стр. 47). Во неговото јадро, 

Индустријата 4.0 е оптимизирана за умешноста, флексибилноста и еластичноста врз основа 

на децентрализираните автономни самоорганизирачки, самооптимизирачки системи 

доволно ефикасни за да се направи производството на терен (Yilmaz, 2020). 

Традиционалниот производствен бизнис-модел се менува и се појавуваат нови модели, а 

актуелните власти мора брзо да ги препознаат и да реагираат на овие нови конкурентни 

предизвици (Baur и Wee, 2015). Според Yilmaz (2020), технологијата сигурно секогаш ќе 

биде првата алатка што ќе им овозможи на оперативните машини да се усогласаат со новите 

пазарни трендови и конкурентните сили. Теоретски гледано, можно е да се разговара за 

резултатите добиени од претпријатијата без користење на структурата на конкурентните 

предности. На пример, може да се прифати дека секој случај на развој со натпросечни 

резултати од страна на претпријатијата имаат индивидуален карактер и не може да се 

генерализира (Cegliński, 2016, стр. 59). Компанијата за да создаде конкурентна предност, 

мора да обезбеди јасна придобивка за својот целен пазар што е подобра од тоа што го нуди 

конкуренцијата (Amadeo, 2022). Технологијата е во срцето на парадигмата на Индустријата 

4.0, бидејќи е потребно општо зголемување на ефикасноста за да се надоместат високите 

влезни трошоци во контекстот на производството со високи плати и да се решат неговите 

демографски предизвици. Исто така, ефикасноста на Индустријата 4.0 треба да ги надомести 

зголемените трошоци по редизајнирањето на мрежите за снабдување заради флексибилност, 

што често бара поголем број на помали локации што поблиску до продажните места. 

Најважната  одговорност на Индустријата 4.0 е „ценовната премија“ на вештината  која 

секогаш бара добра маркетинг стратегија и некаква иновација на деловниот модел 

овозможена од Индустријата 4.0 (Yilmaz, 2020).  

На пример, во раните денови, кога се појави интернетот, сопствениците на весници бавно 

реагираа на достапноста на бесплатни онлајн вести. Тие мислеа дека луѓето ќе продолжат 

да плаќаат за вести испратени до весникот еднаш дневно. Со тоа што не беа во тек со 

напредокот (и предностите) на интернетот, тие дозволија да исчезне нивната конкурентска 

предност (Amadeo, 2022).  

 

3.8  Предности и предизвици  за малите и средните претпријатија во ерата на 

Индустријата 4.0 

 

Новите дигиталните технологии ги намалуваат бариерите за влез на пазар, за новите 

конкуренти, така што актуелните фирми треба брзо да одговорат и да се репозиционираат 

за да одговорат на нарушувачките предизвици. Фирмите принуди се  да ги преиспитаат 

своите деловни процеси и да инвестираат во дигитални технологии (Szabo, 2020, стр. 2). 

Интегрирањето на податоците генерирани во процесот на создавање вредност бараат 

вмрежување на различни ИТ системи внатре и надвор од компанијата. На овој начин, 

функционалните области како што се: набавките, производството и продажбата можат да ги 

разменат своите податоци во реално време. На малите и средните претпријатија не им е 
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лесно поради недостатокот од ресурси да ја проценат технолошката зрелост на соодветните 

решенија и нивните деловни употреби. На менаџментот му недостасува методичен пристап 

за имплементација. Така, четири од десет МСП немаат целосна стратегија за Индустријата 

4.0 во споредба со две од десет меѓу големите компании  (Schröder, 2016, стр. 5).  Потребата 

за подобрување на ефикасноста беше еден од најзначајните двигатели на Индустрија 4.0 

(Herceg et al., 2020, стр. 8). 

Дифузијата на Индустријата 4.0 зависи од големината на компанијата, нивото на 

дифузија меѓу големите компании е повисоко и тие се со поголема веројатност да ги 

користат соодветните технологии на Индустријата 4.0 отколку малите и средните 

претпријатија (Schröder, 2016, стр. 4). Слично на човечките ресурси, интересно е дека 

финансиските ефекти (профитабилноста) не се гледаат како двигатели на Индустријата 4.0. 

Наместо тоа, задоволството на клиентите се смета како значаен возач на Индустрија 4.0. 

(Herceg et al., 2020, стр. 15). Предизвикот за малите и средните претпријатија е да создадат 

флексибилни организациски структури и да поттикнат интердисциплинарно размислување 

за своите вработени (Schröder, 2016 , стр. 5). 

Предностите на Индустријата 4.0 (Stefanini, 2021): 

✓ оптимизацијата и автоматизацијата водат до зголемена продуктивност, 

✓ податоци во реално време за синџирот на снабдување и за економијата во реално 

време, 

✓ напредните способности за одржување и следење ќе овозможат поголем континуитет 

на деловното работење, 

✓ мониторингот во реално време, подобрувањето на квалитетот со овозможување IoT и 

коботите (колаборативни роботи) ќе доведат до производи со повисок квалитет, 

✓ супериорна издржливост и подобри услови за работа, 

✓ стекнување на довербата и лојалноста на современиот потрошувач со опции за 

приспособување. 

 

Генерични двигатели за Индустријата 4.0 во производствените мали и средни претпријатија 

(Interreg, 2018): 

✓ развој на нови бизнис-модели и стратегии, 

✓ подобро користење на технологијата и развој на нови производи и 

✓ обука, едукација и регрутирање  квалификуван персонал во Индустријата 4.0. 

 

Предизвици нa Индустријата 4.0 

 

Предизвикот, но и можноста за заедничко определување на компанијата е да се 

предвиди динамичниот и, исто така, повеќекратниот развој на Индустријата 4.0 за да може 

да се изврши позитивно влијание врз нив заради вработените (Schröder, 2016, стр. 15).  

Од друга страна, факторите на ефикасност претставуваат главна движечка сила, додека 

недостатокот на финансиски средства заедно со неадекватните и недоволните компетенции 

претставуваат најголеми бариери за Индустријата 4.0 имплементација (Herceg et al., 2020, 

стр. 15).  

Подлабока анализа на пречките за технолошката имплементација на Индустријата 4.0 е 

дадена подолу (Jovanovski et al., 2019, стр. 253): 

✓ недостаток од дигитална стратегија, 

✓ недостаток од стандарди и единствена легислатива и 

✓ недостаток од безбедноста на податоците. 
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Предизвицитe на Индустријата 4.0 сe (Stefanini, 2021): 

1. Јаз во техничките вештини: потребите за работна сила се развиваат. Дали 

вработенитe можат да продолжат? Кога барамe да пополниме отворени позиции, 

треба да побараме апликанти кои поседуваат „дигитална вештина“ со тоа што ги 

разбираат и производните процеси и дигиталните алатки кои ги поддржуваат тие 

процеси. Само со соодветна работна сила, деловните модели ќе можат успешно да 

имплементираат нова технологија и да ги одржуваат операциите; 

2. Чувствителност на податоците: Растот на технологијата, исто така, доведе до 

зголемена загриженост за приватноста, сопственоста и управувањето со податоците.  

За успешно имплементирање алгоритам за вештачка интелигенција, потребни се 

податоци за да се обучи и да се тестира. За да се случи ова, податоците мора да се 

споделат. Сепак, многу компании не сакаат да ги споделат своите податоци со трети 

лица, развивачи на решенија. Понатаму, нашите сегашни политики за управување со 

податоци за внатрешна употреба во рамките на организациите се недоволни за 

поддршка на меѓуорганизациското споделување податоци. Податоците се моќна 

предност и токму затоа треба да ги чуваме безбедни!; 

3. Интероперабилност: Друго важно прашање е недостатокот од поделба помеѓу 

протоколите, компонентите, производите и системите. За жал, интероперабилноста 

ја попречува способноста на компаниите да иновираат. Понатаму, бидејќи тие не 

можат лесно да „заменат“ еден продавач за друг или еден дел од системот за друг, 

интероперабилноста, исто така, ги ограничува опциите за надградба на компонентите 

на системот; 

4. Безбедност: Заканите поврзани со сегашните и новите пропусти во фабриката се уште 

една важна грижа. Физичките и дигиталните системи што ги сочинуваат паметните 

фабрики овозможуваат интеракција во реално време, а сепак, тоа доаѓа со ризик од 

проширена површина за напад. Кога повеќе машини и уреди се поврзани на една или 

повеќе мрежи во паметна фабрика, ранливост во секој од тие делови на опрема може 

да го направат системот склон на напади. За да помогнат во борбата против овој 

проблем, компаниите мора да ги предвидат пропустите на системот на 

претпријатијата и оперативните слабости на ниво на машина. Компаниите не се 

целосно подготвени да се справат со овие безбедносни закани бидејќи многумина се 

потпираат врз сопствената технологија и давателите на решенија за да ги надминат 

пропустите; 

5. Ракување со растот на податоците: Како што повеќе компании стануваат зависни од 

употребата на вештачка интелигенција, компаниите ќе се соочат со повеќе податоци 

кои се генерираат со побрзо темпо и презентирани во повеќе формати. За да се пробие 

низ овие големи количини на податоци, алгоритмите за вештачка интелигенција мора 

да бидат полесни за разбирање. Понатаму, овие алгоритми мора да бидат способни 

да комбинираат податоци кои можат да бидат од различни типови и временски 

периоди (Stefanini, 2021). 

Можеби најголемиот предизвик што произлегува од Индустријата 4.0 е нарушувањето на 

пазарите на труд преку автоматизација и подобрена роботика и вештачка интелигенција. 

Бидејќи компјутерите и машините ќе можат да прават повеќе и да извршуваат сè 

покомплексни задачи, тоа ќе загрози милиони работни места. Всушност, еден експерт за 

вештачка интелигенција проценува дека вештачката интелигенција би можела да замени до 

40 проценти од постоечките работни места во следните 15 години. Толку многу луѓе ќе ги 

загубат своите работни места во наредните децении. Но, ова е нормално за индустриските 
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револуции. На пример, пронајдокот на тракторот ги чинеше милиони работници на фармите 

и нивните работни места во минатото. Меѓутоа, секоја нова индустриска револуција создава 

и безброј нови работни места. Ќе има достапни нови работни места во: блокчејн, сајбер-

безбедноста, големите податоци, 3D печатењето, биотехнологијата, нанотехнологијата и 

многу други индустрии (Zhang, 2020). 

 
 

ГЛАВА 4. Како малите и средните претпријатија на глобално ниво остваруваат 

конкурентска предност преку примена на технологиите од Четвртата индустриска 

револуција? 

 

4.1 Улогата на малите и средните претпријатија во Европската економија 

 

Малите и средните претпријатија играат клучна улога во создавањето работни места 

и поттикнување на економскиот раст, особено во земјите во развој затоа што поголемиот 

број бизниси во земјите со ниски приходи и повеќе од половина од земјите во развој и 

формални работни места ширум светот, потекнуваат од малите и средните претпријатија  

(Poisant, 2018).  Ако постои една клучна карактеристика што го опишува секторот на МСП, 

тоа би била различноста. Компанија која се управува од едно лице и која нуди услуги се 

нарекува МСП на ист начин како и високо-технолошка производствена компанија со 240 

вработени која нуди услуги на глобалниот пазар (Kleindienst и Ramsauer, 2016). МСП 

честопати се соочуваат со значителни тешкотии во добивањето финансирање што им е 

потребно за да растат и да воведуваат иновиции (European Commission, 2011, стр. 1). Не 

постои глобален договор за дефиницијата на малите и средните претпријатија, но една 

работа за која речиси секоја земја се согласува е дека тие се од суштинско значење за 

економскиот просперитет. Иако не се достапни прецизни податоци, истражувањето на 

Светска банка низ светските економии проценува дека МСП формираат околу 95% од 

постоечките бизниси и вработуваат приближно 60% од работниците во приватниот сектор. 

Исто така, се смета дека тие придонесуваат со околу 50% во светската бруто додадена 

вредност (БДВ) (Denis, 2015). МСП во голема мера би имале корист од полесниот пристап 

до информации на локално и регионално ниво. Властите на земјите-членки се охрабруваат 

да го подобрат пристапот на МСП до различни национални и регионални извори на 

финансирање и во овој контекст да ја проценат можноста за создавање единствена 

национална онлајн база на податоци за извори на финансирање врз основа на добри 

практики (European Commission, 2011, стр. 11). Економското влијание на малите и средните 

претпријатија во информациската и комуникациската технологија и мобилните сектори се 

особено важни и тие играат сè покритична улога во справувањето со развојните предизвици, 

како што се одржливоста и испораката на услуги (Poisant, 2018). Дигитализацијата го менува 

начинот на работа на индустриите и компаниите. Во производството и услугите, сензорите, 

машините, средните и финалните производи и ИТ системите, поврзани се во синџирот на 

вредност надвор од едно претпријатие овозможувајќи нови паметни услуги (G20 Germany, 

2017). МСП ќе бидат извор на раст за работни места во Европа само доколку им се подобри 

пристапот до финансии. На краток рок, ова значи стабилизирање на финансиските пазари и 

зајакнување на банките  истовремено обезбедувајќи дека кредитите продолжуваат да течат 

кон МСП (European Commission, 2011, стр. 14). Оваа револуција често се нарекува 
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Индустрија 4.0 и Индустриски интернет (I4.0 и II) и се заснова врз повеќе бројни  

технолошки достигнувања. Со развојот на настаните, како што се: алатките за симулација, 

производството на адитиви, паметните машини, сензорите, комуникацијата во реално време 

или услугите управувани од податоци, овозможуваат нови деловни модели, како и 

ефикасност, побрзо време до пазарот и  поголема флексибилност  на производство (G20 

Germany, 2017). Новите технологии и пристапи воведени од Индустријата  4.0 брзо го 

менуваат деловниот пејзаж за МСП. Сакаат или не, тие ќе мора да се осврнат врз идните 

трендови за да ја задржат својата конкурентска предност и да напредуваат. Така, свесноста 

и едукацијата за сложеност и предусловите за имплементација на Индустријата 4.0 е од 

голема важност  за менаџментот и за вработените во МСП (Boshnyaku et al., 2020). Банките 

и другите финансиски институции се охрабруваат да им обезбедат на клиентите 

информации за алтернативни финансиски инструменти и активно да ги поддржуваат 

мрежите на ментори, советници и бизнис-ангели (European Commission, 2011, стр. 11). На 

среден рок, Комисијата има намера значително да го подобри регулаторното окружување за 

МСП поттикнувајќи единствен пазар за ризичен капитал, подобрување на пазарите на 

капитал, намалување на трошоците и оптоварувањата за МСП. Комисијата има намера да ги 

зајакне своите гаранции и капацитети за ризичен капитал дополнувајќи ги напорите 

направени од страна на EIB и земјите-членки. Конечно, Комисијата има намера да 

промовира информации за малите и средните претпријатија, во малите и средните 

претпријатија и кај малите и средните претпријатија, за подобрување на пристапот до 

финансиските инструменти, за намалување на информацискиот јаз со кој се соочуваат МСП 

при пристапот до финансии и за олеснување на нивниот пристап до пазарите на капитал 

(European Commission, 2011, стр. 14). Преквалификацијата, доживотното учење и 

континуираното приспособување кон потребите на пазарот и индустријата, поттикнати од 

зголемената дигитализација на економијата и работните процеси, може да бидат клучни 

елементи за успехот на Четвртата индустриска револуција. Се предвидува дека соодветните 

пулови на таленти ќе станат една од главните предности на МСП, иако автоматизацијата ќе 

преземе некои од задачите на вработените. Влијанието на Четвртата индустриска револуција 

врз машините, системите и процесите во компаниите се состои од нивната интеграција и 

безжично поврзување, но високо-квалификуваните вработени ќе треба да комуницираат со 

нив за да овозможат ефикасен работен процес. Со новите случувања, се појавуваат нови 

можности за реорганизирање на начинот на работа на луѓето, на пример: користење машини 

за тешка физичка работа или воведување пофлексибилни и погодни часови за семејството. 

Затворањето на јазот во вештините на вработените во МСП што е можно поскоро би значело 

дека МСП имаат големи можности да го достигнат развојот на Индустријата 4.0 и да не 

заостануваат многу зад големите компании. Нерешавањето на важноста на вештините 

навреме, особено во дигиталното и ИКТ поле, би ги оставило да се борат и да се справат со 

нивните конкуренти, па дури и во некои случаи, воопшто да не можат повторно да станат 

високо конкурентни (Boshnyaku et al., 2020). Европа не може да си дозволи да го одржува 

сегашниот фрагментиран пејзаж на центри на компетентност, при што ниту еден не го 

достигнува обемот неопходен за да се натпреварува со водечките институти на глобално 

ниво. Неопходно е да се создадат повеќе синергии и мрежи помеѓу многуте европски 

истражувачки центри за вештачка интелигенција и да се усогласат нивните напори за 

подобрување на извонредноста, задржувањето и привлекувањето на најдобрите 

истражувачи како и развој на најдобрата технологија. На Европа и треба центар за 

истражување, иновации и експертиза кој ќе ги координира овие напори и ќе биде светска 

референца за извонредност во вештачката интелигенција и што би можела да привлече 
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инвестиции и најдобри таленти во оваа област (European Commission, 2020). Развивањето 

конкурентска предност може да се смета за критичен фактор за успех за мала или нова 

фирма и деловен потфат во развој. За конкурентната предност да биде успешна, 

претприемачите треба да развијат конкурентна предност што може да биде одржлива во 

одреден временски период. Генерално, претприемачите не треба да очекуваат бизнис 

заедницата да го дочека новиот бизнис со раширени раце, наместо тоа, паметните 

конкуренти најверојатно ќе се заштитат од новиот деловен потфат за да спречат да им биде 

украден нивниот удел на пазарот. Ова, често може да се види во ситуации кога растот на 

пазарот стагнира и ги спречува новите учесници на пазарот да влезат и да стекнат пазарен 

удел без предизвик. Фазата на влез на пазарот може да биде првата критична фаза за развој 

на ефективна конкурентна предност и продолжува да биде важна во текот на деловниот 

животен циклус (Bressler, 2020). 
 

4.2 Значењето и улогата на малите и средните претпријатија во Република 

Северна Макeдонија 

 

Како мала, континентална земја, Р.С. Македонија зависи од блиските врски со своите 

соседи за пристапување до поголемите пазари. Освен тоа што е мала земја, високите 

транспортни и трансакциски трошоци создаваат дополнителни пречки за меѓународната 

трговија. Историјата на судири и нестабилност ја засенуваат сликата на регионот на 

Западниот Балкан како дестинација за меѓународни инвеститори, а прелевањето на овие 

ефекти поврзани со репутацијата многу ја чинеа Р.С. Македонија. Освен тоа, другите соседи 

како Бугарија и Грција и важните трговски партнери како Италија, беа тешко погодени со 

глобалната финансиска криза во 2008-2009 година, која ја намали надворешната 

побарувачка за македонски производи. Исто така, локацијата претставува и значителна 

можност, иако Р.С. Македонија нема природни ресурси кои лесно можат да се извезуваат, 

сепак извозниот потенцијал на земјоделството и услугите е во најголем дел неискористен, а 

нејзината стратешка поставеност во срцето на Западниот Балкан би можел да придонесе 

државата да стане копнен логистички центар за субрегионот (Меѓународна банка за обнова 

и развој, 2018). Во Законот се отсликува најновата директива на ЕУ, каде што главен 

критериум е економски најповолната понуда. За да се зголемат транспарентноста и 

отчетноста, институциите имаат обврска да објавуваат годишни планови за јавни набавки и 

на тој начин на претпријатијата им се овозможува да бидат информирани и соодветно да 

планираат, да ги објават сите договори и анекси за јавни набавки, но и да го следат и да го 

објавуваат спроведувањето на целиот циклус на набавка и склучување договори. Воведени 

се поедноставени и поефикасни процеси за набавки преку зголемување на прагот за 

задолжителни јавни набавки и поедноставени постапки за набавки. Електронската аукција 

не е задолжителна и воведен е единствен документ за способност што се издава еднократно 

од Централниот регистар и потоа се добива директно од институциите, со што се намалува 

административниот товар на економските оператори. Покрај другите измени, Законот 

вклучува стимулативни мерки за учество на МСП во јавните набавки со задолжителна 

поделба на тендерот на посебни делови, плаќање подизведувачи директно од страна на 

институцијата и пониски такси за поднесување приговори. Откако ќе заврши тендерската 

постапка, друштвата имаат можност да ги прегледаат сите документи поврзани со 

постапката и на тој начин учат и се подобруваат за наредниот тендерски процес. Конечно, 

Бирото за јавни набавки воведе нова ex-ante контролна улога во текот на тендерскиот 
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процес. Законот се однесува на законодавството за судир на интереси и експлицитно 

вклучува одредби против корупцијата (Кусиникова, 2019, стр. 18). Иако амбициозно, не е 

нереално да се размислува дека за нешто помалку од две децении, во 2041 година, Р.С. 

Македонија ќе има остварено значителен напредок во надминување на разликите во 

животниот стандард со земјите на ЕУ. Исто така, земјата навистина може да ја прослави 

својата 50-годишнина со воедначени можности за своите граѓани без оглед на нивната: 

локација, родова припадност, етничка припадност, возраст и други лични карактеристики. 

Меѓутоа, за да ги оствари овие неконтроверзни цели сепак мора да го преиспита сегашниот 

развоен пристап кој досега придонесе само за скромни резултати во смисла на растот на 

БДП, намалувањето на сиромаштијата и консолидирањето на средната класа. Наместо тоа, 

пристапот од осамостојувањето доведе до ерозија на фискалниот простор за испорака, од 

страна на владата, на јавни добра и услуги, намалување на довербата на граѓаните во 

државата, како и сѐ поакутни закани врз животната средина (Меѓународна банка за обнова 

и развој, 2018). Националната стратегија за МСП (2018-2023) ги надградува постигнувањата 

на претходната стратегија. Таа ги продолжува напорите за подобрување на деловното 

окружување за развој на МСП, истовремено зајакнувајќи ги напорите за подобрување на 

конкурентноста и иновациите. Оттаму, стратегијата се обидува да го задржи реформскиот 

замав што беше постигнат од Владата и да ги продлабочи овие реформи секогаш кога тоа е 

можно (Министерство за економија, 2018, стр. 18). Земјата бргу пристапи кон промовирање 

трговска отвореност, приватизација и либерализација на цените, со што овозможи побрза 

транзиција кон пазарна економија во споредба со своите соседи од Западен Балкан. Владата 

даде приоритет на потпишувањето трговски договори како што е Централно-европскиот 

договор за слободна трговија (ЦЕФТА), а пристапувањето во Светската трговска 

организација (СТО) и членството во ЕУ беа јасно изразени како национални цели. До 1996 

година, владата ја стабилизираше економијата, а нејзините заложби за фискална 

одговорност и издржано макроекономско управување ја зацврстија отпорноста на 

понатамошните економски потреси, дури и на глобалната финансиска криза. По првично 

тешкиот премин од државно планирање кон пазарно-ориентирана економија, наредните 

децении бележеа забрзувачки раст и растечки доходи. До 2006 година, БДП по глава на 

жител закрепна до нивото пред осамостојувањето, а во 2018 година Р.С Македонија се 

стекна со статус на земја со горно-среден доход (Меѓународна банка за обнова и развој, 

2018). Последниот преглед на Индексот на економските политики во сферата на МСП во ЕУ 

(Организација за економска соработка и развој, 2016), дава пофалби за Македонија за 

нејзината институционална рамка и оперативното окружување, при што земјата се смета за 

„една од најнапредните економии во регионот на Југоисточна Европа во однос на 

унапредувањето на својот сектор на МСП“. Извештајот ја охрабрува Р.С. Македонија да ја 

продолжи својата реформска програма и да осигури соодветно обезбедување  услуги што ги 

задоволуваат потребите на МСП. Извештајот содржи и предлози за подобрувања на 

следењето и оценувањето на политиките, програмите и услугите за МСП и за поддршка на 

диверзификацијата на небанкарските извори на финансии (Министерство за економија, 

2018, стр. 14). Разгледувањето на остварениот напредок на земјата во 27-те години по 

осамостојувањето открива три стратешки патеки за Р.С. Македонија да ги надмине своите 

развојни предизвици и да искористи нови можности: првата е поттикнување подинамичен 

и поконкурентен приватен сектор, а втората предвидува градење на човечкиот капитал за да 

биде поконкурентен и приспособлив, како и надминување на јазовите на можностите. 

Додека, третата патека предвидува постигнување одржливост преку ефективно управување, 

фискална разумност и подобрено управување со животната средина во насока на отпорност 
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кон природните опасности. Тргнувањето по овие стратешки патеки ќе ги намали тешко 

стекнатите придобивки, но, исто така, ќе придонесе за одржување на робусниот и 

инклузивниот раст потребен за елиминирање на екстремната сиромаштија – цел која 

Р.С.Македонија може да ја постигне во следната деценија и промовирање споделен 

просперитет. Во оваа СДЗ, утврдени се краткорочни и среднорочни приоритети за јавните 

политики кои ќе придонесат Р.С. Македонија да ја постигне својата долгорочна визија 

(Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Националната стратегија за иновации (2012-

2020) цели кон започнување трансформација на земјата во економија заснована врз знаења 

што е способна да биде конкурентна на меѓународните пазари преку нејзината обучена 

работна сила и иновативните претпријатија. Таа ги препознава иновациите како клучен 

двигател на економскиот раст и има за цел да ги поттикне конкурентноста и економскиот 

развој врз основа на знаење и иновации. Стратегијата има за цел да осигури дека до 2020 

година, Р.С. Македонија ќе поседува ефективен национален систем за иновации што е 

заеднички креиран од сите актери и е отворен кон светот. Ова ќе се постигне преку: 

зајакнување на склоноста на бизнис секторот за внесување иновации, зајакнување на 

човечките ресурси за иновации, создавање регулаторно окружување за поддршка на 

иновациите и зголемување на тековите на знаења помеѓу актерите во иновациите 

(Министерство за економија, 2018, стр.11). Иако Р.С.  Македонија, во голема мера го избегна 

насилството кое ги погоди другите републики на поранешна Југославија, сепак економските 

санкции врз Србија ја затворија границата со најважниот трговски партнер на Р.С.  

Македонија, а спорот со Грција во однос на името на осамостоената нација ја затвори 

јужната граница отсекувајќи го пристапот на државата до најблиското поморско 

пристаниште. Новата влада немаше меѓународни резерви и борејќи се да ја стабилизира 

новата валута, земјата мораше да се справува со хиперинфлацијата наследена од 

југословенската економија. Прекинувањето на поранешните синџири на производство и 

загубата на пазарите принуди голем број македонски фирми да затворат, поради што се 

зголеми невработеноста и се влоши стандардот на живеење (Меѓународна банка за обнова 

и развој, 2018). 
 

4.3  Специфични карактеристики на малите и средните претпријатија во 

Европската економија 

 

Малите и средните претпријатија сочинуваат над 95% од фирмите и 60% - 70% од 

вработеноста и генерираат голем дел од новите работни места во економиите на OECD. Тие 

имаат специфични силни и слаби страни кои може да бараат посебни политички одговори. 

Како што новите технологии и глобализацијата ја намалуваат важноста на економиите од 

обем во многу активности, потенцијалниот придонес на помалите фирми се зголемува. 

Сепак, многу од традиционалните проблеми со кои се соочуваат МСП: недостаток од 

финансирање, тешкотии во искористувањето на технологијата, ограничени менаџерски 

вештини, ниска продуктивност, регулаторни оптоварувања,  стануваат поакутни во 

глобализираната средина, водена од технологија (OECD, 2000). Иако малите и средните 

претпријатија имаат големо влијание врз приходите, вработувањето и поширокото 

економско производство, нивното богатство е несразмерно погодено од финансиската 

криза. Помалите компании традиционално се фокусираат врз домашните пазари, а  други 

стануваат сè поглобализирани, често врз основа на меѓукомпаниски односи на соработка. 

Околу 25% од производствените МСП сега се меѓународно конкурентни и овој удел треба 
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да се зголеми. Околу една петтина од производствените МСП остваруваат помеѓу 10% - 40% 

од нивниот промет од прекугранични активности. Во моментов, малите и средните 

претпријатија придонесуваат меѓу 25% - 35% од светскиот производствен извоз и 

претставуваат мал дел од странските директни инвестиции. Овие меѓународно активни 

МСП генерално растат побрзо од нивните домашни еквиваленти (OECD, 2000). Здравата 

работна сила е од витално значење за конкурентноста и продуктивноста на земјата. 

Работниците кои се болни не можат да функционираат според својот потенцијал и ќе бидат 

помалку продуктивни. Лошата здравствена состојба доведува до значителни трошоци за 

бизнисот  бидејќи болните работници често се отсутни или работат со пониски нивоа на 

ефикасност. Затоа, инвестициите во обезбедувањето здравствени услуги се од клучно 

значење за јасни економски и морални размислувања. Покрај здравјето, овој столб ги зема 

предвид квантитетот и квалитетот на основното образование што го добива населението, 

што е сè поважно во денешната економија. Основното образование ја зголемува 

ефикасноста на секој поединечен работник (Schwab, 2016, стр. 35). Повеќето менаџери, 

денес ги разбираат стратешките импликации на економијата базирана врз информации, 

водена од знаење и интензивни услуги. Тие знаат што бара новата игра: брзина, 

флексибилност и постојано самообновување. Тие дури и признаваат дека квалификуваните 

и мотивираните луѓе се од суштинско значење за работењето на секоја компанија која сака 

да напредува во новата ера (Bartlet и Ghoshal, 2002, стр. 34). Проширувањето на приватните 

пазари на капитал во голема мера го подобрува пристапот до ризичен капитал за МСП, но 

постојат значителни разлики меѓу земјите. Капиталистите обезбедуваат повеќе од 

акционерскиот капитал за нивните компании. Тие, исто така, обезбедуваат помош за 

управување, следење на перформансите и етапно внесување  дополнителен ризичен капитал 

како што претпријатието се развива. Вложувачкиот капитал може да се обезбеди од 

специјализирани фондови кои собираат пари од различни извори: приватни лица, 

корпорации, владини агенции, пензиски фондови, банки и осигурителни компании, 

фондации. Исто така, може да се обезбеди директно од истиот опсег на инвеститори (OECD, 

2000). Вмрежувањето им овозможува на МСП да ги комбинираат предностите од помал 

обем и поголема флексибилност со економиите од обем и опсег на поголемите пазари:  

регионални, национални и глобални. Во однос на поголемите фирми, малите и средните 

претпријатија можат подобро да одговорат на променливите пазарни услови, еволуирањето 

на преференциите на потрошувачите и пократкиот животен циклус на производите со 

приспособување и диференцирање на производите. Новите средства за комуникација им 

олеснуваат на малите фирми да дојдат до странски партнери. Како резултат од тоа, малите 

и средните претпријатија стануваат сè повеќе вклучени во меѓународните стратешки сојузи 

и заедничките вложувања, како поединечно и во групи. Поголемите мултинационални 

компании соработуваат со помали фирми со технолошки предности за да заштедат на 

истражување и развој, да го минимизираат времето за производство на нови производи и да 

им служат на пазарите во развој. И малите и средните претпријатија достигнуваат преку 

границите за да формираат сојузи и меѓународни потфати составени од мали глобализирани 

фирми (OECD, 2000). Технологијата се подразбира како широк концепт кој опфаќа не само 

производи како што се машини, опрема и материјал, туку процеси и методи на организација, 

а сето тоа е поврзано со заедничкиот фактор на зголемената ефикасност во производството. 

Покрај тоа, усвојувањето на технологијата придонесува за иновативен екосистем за следење 

(Schwab, 2015, стр. 52). Поттикнувањето на јавно-приватните партнерства, мрежи и 

кластерите на мали фирми може да биде најбрзиот пат за малите и средни претпријатија да 

станат динамичен сектор. Групирани во локални системи за производство, МСП честопати 
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можат да бидат пофлексибилни и поодговорни на потребите на клиентите од големите 

интегрирани фирми. Тие можат да ги здружат ресурсите и да ги споделат трошоците за 

обука, истражување и маркетинг. Агрегацијата ја олеснува размената на персоналот, 

ширењето на технологијата и создава нови можности за зголемување на ефикасноста. 

Поважно, е тоа што овие локални мрежи и системи за поддршка можат да им помогнат на 

МСП да се соочат со предизвиците на глобализацијата. Без разлика дали се сами или во 

групи, МСП бараат меѓународни можности преку стратешки сојузи, франшизи и заеднички 

вложувања (OECD, 2000). Ефикасните пазари на труд ги поврзуваат работниците со 

работните места кои најдобро одговараат на нивните вештини. Ефикасните пазари на труд 

ги охрабруваат  вработените и работодавците да дејствуваат на начини кои ја промовираат 

продуктивноста на човечкиот капитал: работниците да работат што е можно поефикасно и 

работодавците да ги обезбедат вистинските стимулации (Schwab, 2015, стр. 50). Клучните 

аспекти се: недостиг од вештини на работната сила, слабости во трговската и транспортната 

поврзаност и интегрирањето во синџирите на вредности, како и недостатоци во политиките 

за конкуренција и инвестиции, деловната регулатива, способностите на фирмите, пристапот 

до финансии и дигиталната поврзаност. Навистина, квантитативната анализа на влијанието 

на аспектите на деловното окружување јасно укажува дека тие можат да имаат огромно 

влијание врз продуктивноста на фирмите  нагласувајќи ја важноста на политиките за 

поддршка (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Квалитетното високо образование 

и обука се од суштинско значење за економиите кои сакаат да го надминат синџирот на 

вредност надвор од едноставните производствени процеси и производи. Конкретно, 

денешната глобализирана економија, од земјите бара да негуваат пулови од добро 

образовани работници кои се способни да извршуваат сложени задачи и брзо да се 

приспособат на променливата средина и развојните потреби на еволуирачкиот производен 

систем (Shwab, 2016, стр. 35). Човечкиот капитал, во земјата се соочува со многу предизвици 

за да се приспособи на денешната економска реалност и оттука да придонесе за поголема 

продуктивност. Иако некои од владините мерки како дел од Планот за економски раст 

поттикнуваат поголема продуктивност, тие мора да бидат придружени со храбри реформи 

на образовниот систем. Како поддршка на стручната обука на младите вработени, една од 

владините мерки во Планот за економски раст предвидува поврат на средства во висина од 

30 проценти или до 1 милион денари за обука и професионален развој во тоа или во друго 

претпријатие (Кусиникова, 2019, p. 27). Поседување на соодветните вештини внатре во 

организацијата им овозможува на претпријатијата да го приспособат протокот и обемот на 

нивните оперативни активности и да ја прошират дејноста, што е неопходно за раст на 

стопанската гранка. Но, малиот број на талентирани лица во Р.С.  Македонија е 

фрагментиран во бројни мали фирми. Освен тоа, за поголемиот дел од дипломците од 

универзитетите не се смета дека се погодни за вработување бидејќи не биле изложени на 

меѓународни искуства, немаат соодветни технички и меки вештини и менаџерска 

компетентност главно поради тоа што барањата на индустријата и наставните планови на 

универзитетите не се усогласени, што наметнува тежок товар врз малите компании да ја 

обезбедат потребната обука. Ако Р.С.  Македонија сака да оствари пораст во својата ИТ 

индустрија, не треба само да ги донесе универзитетските програми во 21-от век, туку и да 

понуди поволности за компаниите што спроведуваат сопствени обуки. Со оглед на малата 

големина на пазарот земјата, исто така, треба да учествува во регионални програми што 

обезбедуваат сертификати и квалификации признаени од различни индустрии. На крајот, 

владата може да ја искористи агендата за дигитални вештини за да ги доквалификува 

недоволно вработените, особено младите, малцинските групи и жените (Меѓународна банка 



158 
 

за обнова и развој, 2018). Ефикасните пазари на труд, исто така, мора да обезбедат јасен 

однос помеѓу стимулациите на работниците и нивните напори за промовирање на 

меритократијата на работното место, и тие мора да обезбедат еднаквост во деловното 

окружување меѓу жените и мажите. Земени заедно, овие фактори имаат позитивен ефект врз 

перформансите на вработените и привлечноста на земјата кон таленти, два аспекта кои 

стануваат сè поважни додека недостигот на таленти се наѕира на хоризонтот (Shwab, 2012, 

стр. 6). Капиталот и работната сила се насочувани кон помалку продуктивните 

претпријатија и со тоа не дозволуваат економијата да функционира блиску до својот 

потенцијал. Кога би можеле да се елиминираат нарушувањата на пазарите на производите и 

факторите, напливот на продуктивност во целата економија би поттикнал економски раст, а 

со тоа и поголем број и поквалитетни работни места. Фирмите може да ја подобрат својата 

продуктивност преку иновации, употреба на подобри технологии и усвојување подобри 

управувачки практики. Продуктивноста, исто така, може да се подобри и кога капиталот и 

работната сила би можеле полесно да преминуваат од помалку ефикасни кон поефикасни 

претпријатија, и ако високо продуктивни претпријатија влегуваат на пазарот, а помалку 

продуктивните излегуваат од него (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 
Ефикасноста и флексибилноста на пазарот на труд се од суштинско значење за да се осигури 

дека работниците најефективно се распределени во економијата и да се обезбедуваат 

стимулации да го дадат својот максимум на своите работни места. Затоа, пазарите на трудот 

мора да имаат флексибилност да ги префрлат работниците од една економска активност во 

друга, брзо, евтино и да овозможат флуктуации на платите без премногу социјални 

нарушувања. И покрај скромното зголемување на бројот на нови работни места, 

македонскиот пазар на трудот сѐ уште нема доволно работни места за работоспособните 

луѓе. Невработеноста е висока, а учеството во работната сила е ниско, особено кај лица 

помлади од 25 години и постари од 55 години, како и кај жените затоа што во просек се 

помалку образовани. Стареењето и иселувањето дополнително ги усложнуваат напорите за 

подобрување на добросостојбата. Работната сила се намалува поради нискиот наталитет  

што претставува причина за загриженост за финансиската одржливост на системот за 

социјална заштита на земјата. Работната сила се проектира да се намали за 20 проценти во 

наредните 35 години, односно од 1,47 милиони во 2015 на 1,16 милиони до 2050 година. 

Освен тоа, иако иселувањето ги одлева најпродуктивните работници од земјата, сепак 

дознаките од странство се минимални (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Предвидените реформи на пазарот на труд и на системот на социјална помош треба да ја 

искористат можноста за создавање стимул за влез на пазарот на труд (Кусиникова, 2019, p. 

28). 
 

4.4 Специфични карактеристики на малите и средните претпријатија во Република 

Северна Македонија 

 

Постојат многу организации, програми и проекти за поддршка на развојот на МСП. 

Меѓутоа, тие најчесто се обезбедуваат директно од Владата, меѓународните партнери и 

донатори, а многу помалку од приватниот сектор. Исто така, постојат голем број даватели 

на услуги за деловен развој (УДР) од приватниот сектор, но најголемиот број на ваквите 

даватели на услуги се лоцирани во Скопје. Во последните неколку години, традиционалните 

модели за поддршка на претпријатијата во основање („старт-ап“ претпријатија) и растот (т.е. 

обука за деловни вештини, конкурси за деловни планови) се заменуваат со нови модели и 
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услуги кои се бараат од страна на МСП, како што се: интернационализација, иновативни 

решенија, инвестирање во обновливи извори на енергија, итн. Обуката на претпријатијата 

се фокусира врз „акцелерација на бизнисот“ што предвидува интензивна обука од три до 

четири месеци со подготвеност за инвестирање. Акцелераторите тековно се фокусираат врз 

ИКТ секторот во Македонија и најголемиот број од нив лоцирани се во Скопје 

(Меѓународна банка за обнова и развој, 2018, стр. 18). Малите претпријатија треба да ги 

подобрат своите менаџерски вештини, нивниот капацитет за собирање информации и 

нивната технолошка база. Владите треба да го подобрат пристапот на МСП до финансии, 

информациска инфраструктура и меѓународни пазари. Обезбедувањето поволни 

регулаторни, законски и финансиски рамки за претприемништвото, основањето и растот на 

малите претпријатија е приоритет (OECD, 2000). Образованието и обуката придонесуваат 

кон развојот на економијата што се заснова врз знаење и оттаму, кон економскиот развој 

воопшто. Од гледната точка на МСП, образованието, обуката и достапноста на бараните 

вештини се суштински развојни фактори. Дополнително, пристапот до квалификувана 

работна сила е една од најпроблематичните области кога станува збор за МСП 

(Меѓународна банка за обнова и развој, 2018, стр. 19). Во Р. С. Македонија не постои 

единствена дефиниција за МСП. Во Законот за трговски друштва од 2004 година, во делот 

за трговски книги, годишни сметки и финансиски извештаи, со членот 470 се класифицираат 

големите, средните, малите и микро трговците, од аспект на водење сметководство. Оваа 

дефиниција е усогласена со дефиницијата на ЕУ (ЕУ Препорака 2003/361) во однос на 

праговите за бројот на вработените, но не и со праговите за годишен приход и биланс на 

состојба, Исто така, различните агенции имаат различни критериуми за своите услуги. На 

пример, Законот за основање  Агенција за МСП на Р. С. Македонија, ги идентификува МСП 

како независни претпријатија што имаат помалку од 50 вработени, остваруваат вкупен 

годишен обрт што не надминува 1,5 милиони евра, изразен во МКД и се најмалку 51 процент 

во приватна сопственост (Министерство за економија, 2018, стр. 16). Владеењето на правото 

останува еден од клучните предизвици во создавањето поволна бизнис-клима за одржливи 

претпријатија, а во последниве неколку години, перцепцијата за корупцијата во земјата се 

влошила. Меѓутоа, во последната година спроведени се  значајни реформи на политиките 

во клучни области, како што се: законодавството за борба против корупцијата, новиот закон 

за јавни набавки и нацрт-законот за инспекциски надзор. Клучниот предизвик е политичката 

волја за да може овие политики да се спроведуваат конзистентно и за да може да се доделат 

соодветни ресурси за поддршка на ефективното спроведување. Од исклучителна важност е 

спроведувањето на политиките да биде поддржано од тековни и пошироки консултации со 

деловната заедница и со клучните засегнати страни (на пример, преку ЕСС) за да може 

навремено да се идентификуваат „тесни грла“ и за да може да се предложат решенија за 

подзаконските акти и за предвидените предизвици (Кусиникова, 2019, стр. 19).  

Енергичниот претприемнички сектор е од суштинско значење за развојот на малите фирми. 

Претприемачите се луѓе кои чувствуваат можности, иновираат, преземаат ризици и 

развиваат нови добра и услуги. Тие ја поттикнуваат деловната динамика:  раѓање, 

експанзија, контракција и затворење на фирмите   и го поттикнуваат севкупниот економски 

раст. Сепак, претприемничкиот  процес останува мистериозен. Социјалните, културните и 

политичките фактори во земјите влијаат врз достапноста на претприемничките можности, 

како и на степенот на преземање ризик и мобилност на ресурси. Факторите кои го 

обесхрабруваат претприемништвото вклучуваат образование и обука кои се 

спротивставуваат на ризик и регулативи и институционални пречки кои го обесхрабруваат 

воспоставувањето  нови потфати или проширувањето на постоечките активности (OECD, 
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2000). Р.С Македонија го поднесе влијанието на глобалната финансиска криза и Грчката 

економска криза релативно добро, одржувајќи го економскиот раст и намалувајќи ја 

сиромаштијата за првпат по осамостојувањето. Меѓутоа, одржувањето на растот на 

сегашното ниво нема да биде доволно за надминување на предизвиците на земјата и 

остварување на аспирациите на своите граѓани. Ограничените можности на домашниот 

пазар на трудот ги обесхрабруваат инвестициите во образованието и поттикнуваат 

иселување на вештите работници. Без значителни подобрувања во можностите за 

вработување и за остварување доход, најголем дел од Македонците ќе остварат само мал 

дел од нивната потенцијална заработувачка (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 
Поголемиот дел од работните места на МСП се во услужниот сектор, кој сега претставува 

две третини од економската активност и вработеноста во земјите на OECD. Помалите фирми 

особено се во рамки на: трговијата на големо и мало, бизнисот со хотели и ресторани, 

комуникациски и деловни услуги и градежништво. МСП, исто така, претставуваат висок 

процент на производствени фирми во многу земји на OECD и обезбедуваат најмалку 

половина од работните места во производството на OECD. Помалите фирми повеќе се 

присутни во технолошки интензивни индустрии, како што се: информатичката и 

комуникациската технологија и биотехнологијата (OECD, 2000). Македонската економија е 

стабилна веќе две децении, а деловното окружување на државата, земјата е високо 

рангирана во меѓународните рангирања. Економијата е отворена за трговија, а властите веќе 

подолг период имаат позитивен став кон СДИ. Меѓутоа, овие политики не придонесоа за 

целосна структурна трансформација. Освен тоа, реформскиот моментум забави по 2009 

година, а растот на продуктивноста се намали (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Недостатоците во финансирањето на помалите фирми се главна пречка за нивниот раст. 

Широката варијација во профитабилноста, опстанокот и растот на малите и средните 

претпријатија во споредба со поголемите фирми предизвикува посебни финансиски 

проблеми. На сопствениците и менаџерите на помалите фирми често им недостасува 

комерцијално искуство или искуство како претприемачи. Раните фази на раст се 

карактеризираат со несигурност и во производството и во маркетингот. Помалите 

иновативни фирми работат во средина, со висока сложеност, брзи промени и во голема мера 

се потпираат врз нематеријални средства. МСП често имаат тешкотии да добијат 

финансирање бидејќи банките и традиционалните кредитни институции имаат аверзија кон 

потфати (OECD, 2000). Во домашната економија голем удел имаат малите фирми кои бавно 

иновираат. Како и кај другите економии кои порано биле плански, приватниот сектор страда 

поради големиот степен пазарна концентрација што се должи на тоа дека процесот на 

приватизација ги привилегираше политичките инсајдери. Поради тоа, погрешната 

распределба на ресурсите не ги поттикнала фирмите да ги надградат своите начини на 

управување или да усвојат нови технологии. Самовработувањето и неформалното работење 

се вообичаена појава, а поттикнувањата за формализирање на работењето се слаби 

(Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). МСП, или малите и средните претпријатија, 

се различно дефинирани низ светот. Земјата во која работи компанијата ги дава спецификите 

за одредување на големината на МСП. Големината или категоризацијата на една компанија 

како МСП, во зависност од земјата, може да се заснова врз голем број карактеристики. 

Карактеристиките вклучуваат годишна продажба, број на вработени, број на средства во 

сопственост на компанијата, пазарна капитализација или која било комбинација од овие 

карактеристики (CFI, 2022). Македонските фирми не можат да ги искористат предностите 

на инаку силното деловно окружување и поради тоа се дестимулира развојот на 

софистицирани синџири на вредности кои додаваат повеќе локални содржини забавувајќи 



161 
 

го развојот на нови индустрии и задржувајќи ги работните места концентрирани во ниско 

продуктивните сектори со бавен раст на продуктивноста. Забрзувањето на структурната 

трансформација и унапредувањето на усвојувањето на технологиите и иновациите ќе 

станува сѐ позначајно како што Р.С. Македонија презема активности да избега од замката 

на среден доход и да се стекне со статус на земја со висок доход (Меѓународна банка за 

обнова и развој, 2018). МСП, исто така, се најголемите работодавци, обезбедувајќи 76,6% 

од сите вработувања. Од овој аспект, утврдено е дека микро претпријатијата вработуваат 

само една третина од вкупниот број  работници, додека, пак, МСП заедно вработуваат 43,0% 

од сите работници. Од гледна точка на додадената вредност, придонесот на микро 

претпријатијата и понатаму опаѓа. Без оглед на својата бројност, микро претпријатијата 

учествуваат со само 24,0% во додадената вредност, додека, пак, МСП учествуваат со 43,0%. 

Големите претпријатија се значително поголеми генератори на додадена вредност. Според 

тоа, клучниот предизвик е да им се помогне на микро и малите претпријатија да остварат 

раст и да придонесуваат во поголема мера кон националната вработеност и да креираат 

додадена вредност (Министерство за економија, 2018, стр. 17). И покрај значителните 

подобрувања на бизнис регулативата и обидите  домашниот пазар да се отвори кон 

меѓународната трговија, приватниот сектор во Р.C Македонија сè уште не е конкурентен во 

меѓународни рамки, а државата не е во можност да одржи сеопфатен раст на 

продуктивноста. За да може тоа да го оствари, државата ќе треба да обезбеди подобри 

услови за конкурентност на домашните фирми преку унапредување на трговската 

поврзаност и интеграцијата во вредносниот синџир  создавајќи подобра средина која е 

ориентирана кон конкурентноста  и да ги продлабочи реформите од кои треба да доведат до 

бизнис окружување од светска класа каде спроведувањето на законот е однапред 

предвидливо и е еднакво за сите. Истовремено, зајакнувањето на капацитетите на фирмите 

и на екосистемот за усвојување технолошки иновации ќе овозможи конкурентност на 

приватниот сектор во меѓународни рамки. И конечно, од суштинска важност е да се работи 

на осовременување на земјоделството  имајќи ја предвид важноста на овој сектор во 

обезбедувањето можности за лицата кои имаат пониско ниво на вештини (Меѓународна 

банка за обнова и развој, 2018). Владата може да го промовира деловниот сектор, ИТ 

услугите  на краток и среден рок преку создавање  координирана стратегија за маркетинг и 

брендирање приспособена за целните пазари, можеби преку проширување на онлајн 

присуството на земјата, проширување на опфатот на пазарот преку учество на меѓународни 

саемски манифестации и организирање  регионални дигитални самити (Меѓународна банка 

за обнова и развој, 2018). Мала економија како што е Р.С.  Македонија може да допре до 

многу повеќе извозни пазари отколку што допира сега. Освен тоа, извозната кошница е 

помалку диверзифицирана од слични мали земји (Меѓународна банка за обнова и развој, 

2018). Помеѓу 2001 и 2008 година, потрошувачката претставуваше околу 96 проценти од 

БДП, во споредба со просечни 78 проценти во земјите кон кои тежнее и земјите на ЕУ, и 

исто така најмногу придонесуваше за растот на БДП, со оглед дека извозот опадна, а 

порастот на цените на нафтата придонесе за пораст на увозот. Сепак, приватната 

потрошувачка, поддржана од приватните трансфери од странство и кредитниот раст, доведе 

до зголемување на надворешната нерамнотежа бидејќи увозот на стоки за широка 

потрошувачка беше многу поголем од растот на извозот. До 2008 година, дефицитот на 

тековната сметка достигна историски највисоко ниво од 12,7 проценти од БДП, главно 

поради тоа што трговскиот дефицит се зголеми на 29 проценти од БДП бидејќи извозот се 

намали, а порастот на цените на нафтата придонесе за пораст на увозот. Двигателите на 

растот се променија по глобалната финансиска криза во 2008 година и економската криза во 
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Грција во 2011/2012 година, што ја потисна приватната потрошувачка и растот на реалните 

плати. Помеѓу 2009 и 2017 година, извозот и инвестициите придонесоа, во просек, околу 5 

процентни поени кон годишната стапка на раст на БДП, а растечкиот извоз придонесе за 

намалување на дефицитот на тековната сметка на 1,3 проценти. Иако најголем дел од 

инвестициите во Р.C Македонија се приватни и  во најголем дел, странски, јавните 

инвестиции се зголемија од просечни 22 проценти од вкупните инвестиции во 2002/08 

година на 26 проценти во 2009/17 година. Владата ја стимулираше економијата со 

инвестиции главно во патишта и градежни проекти, кои се зголемија од 28 проценти од 

вкупните јавни инвестиции на 43 проценти. Личната потрошувачка закрепна по 2013 година 

со подобрувањето на вработеноста, порастот на реалните плати и зголемувањето на 

расположливиот доход, делумно и како резултат од повисоките пензии и субвенции. СДИ 

во индустриите за моторни возила и за електрична машинерија значајно го зголемија 

вкупниот извоз кој достигна 55 проценти од БДП во 2017 година (22 процентни поени 

повисоко ниво отколку во 2000 година), а постои голем простор за подобрување, додека 

извозот како процент од БДП во Р.С.  Македонија е помал отколку во земјите кон кои 

тежнее, каде што извозот надмина 80 проценти од БДП (Меѓународна банка за обнова и 

развој, 2018). Основниот предизвик е создавање цврсто општество на средна класа кое е 

отпорно на потреси. За ова  потребни се високо-квалитетни работни места и повеќе 

можности за сите граѓани да добијат праведен поврат на средствата кои генерираат доход, 

како што се: вештините, земјиштето и капиталот. Пречките и дестимулациите за 

вработување и ниското учество во работната сила им оневозможуваат на македонските 

домаќинства да акумулираат вакви средства. Освен тоа, веројатноста домаќинствата да 

акумулираат средства и да придобијат од економските можности, во голема мера варира со 

родовата припадност, возраста и етничката припадност, што ги продлабочува економските 

разлики (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 
 

4.5 Анализа на конкурентската способност на малите и средните претпријатија во 

Република Северна Македонија 

 

 Домашните фирми, особено малите и средините претпријатија и новите компании, 

имаат потреба од поддршка доколку сакаат да усвојат нови технологии, да иновираат и да 

имаат доволен пристап до финансии за да можат да одговорат на конкурентските притисоци. 

Денес тие се соочуваат со тешкотии во однос на пристапувањето до технологиите, 

финансиите и вештините за управување (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Теоријата на конкуренцијата потекнува од 1980-те и ги надополнува идеите на основачите 

на класичната економија: Адам Смит, Дејвид Рикардо, Вебер, Шумпетер, Слоун, Питер 

Дракер, Солоу и др. Врз основа на класичната теорија на економијата, концептот на 
конкурентност  го достигнува својот целосен развој во 1990-те по објавувањето на делата на 

Michael Porter Во својата книга: „Конкурентната предност на нациите“, Porter ги 

идентификува изворите на одржлив просперитет во современата глобална економија 

(Ahmedova, 2015). За да се постигне раст на продуктивноста, потребно е земјата да 

инвестира повеќе во човечки и физики капитал и да создаде окружување кое овозможува 

раст на приватниот сектор. Потребно е зголемување на ефикасноста во распределбата за 

целосно да се искористи тековниот производствен капацитет на земјата. Надворешните 

пазари можат да обезбедат простор за македонската економија да се прошири и да ја олеснат 

прераспределбата на ресурсите, но искористувањето на надворешните можности во голема 
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мера ќе зависи од подобрата домашна и регионална поврзаност. За да стане поконкурентна 

и динамична, на земјата ќе ѝ бидат потребни нови технологии и работна сила со повисоко 

ниво на вештини. Визијата е подобро поврзана, жива домашна економија, која е вклучена 

во регионот и надвор од него, во насока на обезбедување стојалиште во полиња на силна 

компаративна предност (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Брзите технолошки 

промени и глобализацијата на пазарот имаат големо влијание врз конкурентната деловна 

средина и создаваат нови можности за зајакнување на развојот на малите и средните 

претпријатија (МСП). Современата економија базирана врз знаење може да се каже дека 

опфаќа широк спектар на финансиски и производствени методи, креативност и иновации, 

експертиза и висока ефикасност на човечките ресурси. Непочитувањето на правилата за 

конкуренција треба да се отстрани (Ahmedova, 2015).  Во навистина конкурентно 

опкружување, најпродуктивните фирми создаваат вработувања и ефикасно користење на 

економските ресурси. На хартија, македонските институции и регулативата за конкуренција 

го следат моделот на ЕУ, но во пракса постои јаз. Пречките за влез во мрежни индустрии, 

како што се: електричната енергија, телекомуникациите и непотребните ограничувања на 

експертите, како што се: адвокати, сметководители и инженери, поттикнуваат загриженост 

за тоа дали приватните деловни потфати можат успешно да им конкурираат на 

претпријатијата во државна сопственост. Што се однесува до реформите на деловната 

клима, земјата значително ја подобри својата состојба според меѓународните показатели, 

меѓутоа областите каде што треба да се посвети дополнително внимание се отпочнување 

нов деловен потфат (добивање  електрична енергија, запишување на имотот), законската 

рамка за фирмите (разрешување на несолвентноста, спроведување на договорите), 

постојаните и непредвидливите промени на регулативите, како и нееднаквиот и 

дискрециски надзор и спроведување (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Столбот на технолошката подготвеност ја мери вештината со која економијата ги прифаќа 

постоечките технологии за да ја подобрува продуктивноста на нејзините индустрии, со 

посебен акцент врз нејзиниот капацитет за целосно искористување на информациските и 

комуникациските технологии (ИКТ) во секојдневните активности и деловните процеси  за 

зголемување на ефикасноста и овозможување иновации за конкурентност. Дали 

користената технологија е или не е развиена во националните граници е ирелевантно за 

нејзината способност да ја подобри продуктивноста (Shwab, 2016, стр.36). Финансирањето 

со задолжување од банка е на ниско ниво во споредба со останатите земји. Користењето на 

бизнис-ангелите и претприемничкиот капитал е на ниско ниво. Високите трошоци на 

заемите од банка (барањата за обезбедување, високите каматни стапки, итн.) беа наведени 

во анкетата на МОТ (2016) како еден од најголемите проблеми за МСП, особено за помалите 

претпријатија (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018, стр. 18).    Македонија има 

релативно добро деловно окружување, со простор за поматамошно подобрување. 

Извештајот “Водење бизнис” од Светска банка (2017) ја рангира Македонија на 10-то место 

според Индексот за леснотија при водење бизнис. Всушност, земјата е четврта во светот во 

однос на леснотијата за започнување бизнис. Според индексот за регистрирање и плаќање 

даноци, Р. С. Македонија  рангирана е на деветтото место во светот (Министерство за 

економија, 2018, стр.17). Младите фирми имаат за 12 проценти помала веројатност да имаат 

пристап до кредитна линија отколку постарите фирми, а пристапот до кредит се признава 

дека е важен за способноста на фирмите да ја зголемат продуктивноста. Сепак, на малите 

фирми им треба за 17 проценти повеќе време (3,91 дена) за добивање дозвола за работа 

отколку средните или големите фирми (3,35 дена за средна или голема фирма) и им треба 

во просек за 15 проценти повеќе време за царинење (4,44 наспроти 3,82 дена кај големите 
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фирми). За да се поттикне продуктивноста на малите и на младите фирми, критични се 

подобрувањата на деловната клима (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Според 

Националната стратегија за МСП од 2018 до 2023, која се повикува на анкетата на МОТ од 

2016 година, малку повеќе од една третина од претприемачите го напуштиле приватниот 

сектор за да отворат сопствени претпријатија. За мнозинството, мотивацијата била да 

работат за себе, додека, пак, втората најчеста причина (30 проценти) била флексибилноста 

во работата. Слично со индикаторите на ГЕМ, за мнозинството претприемачи мотивацијата 

не е поврзана со искористувањето на економските можности. Главните фактори што ја 

попречуваат деловната активност идентификувани во Извештајот на ИГК 2016/2017 година 

се: нестабилноста на политиките (14,8 проценти), пристапот до финансии (13,5 проценти), 

несоодветно обучената работна сила (12,6 проценти), слабата работна етика на работната 

сила (11,3 проценти) и неефикасноста на владината бирократија (10,7 проценти)                    

(Кусиникова, 2019, стp. 29). Исто така, постојат и докази за ограничен  влез и излез од 

пазарот, како и недостиг од финансирање, особено на малите и средните претпријатија 

(МСП). Иако има прекумерна ликвидност во банкарскиот сектор, банките бараат високи 

гаранции при кредитирање, делумно поради непредвидливоста и нееднаквата примена на 

режимот за несолвентност и извршувањето на гаранциите (Меѓународна банка за обнова и 

развој, 2018). Градењето и водењето динамична претприемничка култура и вредности е 

приоритет за многу земји бидејќи тоа создава основа за одржливо основање и раст на 

претпријатијата. Иако последните неколку години Северна Македонија доби пофалби за 

почнување бизнис, нивото на претприемничката активност не се зголемило и бројот на 

активни претпријатија во земјата стагнира (Кусиникова, 2019, стp.29). Бидејќи извозот е 

моторот на растот за една мала економија, тој мора да овозможи и трговија и транспорт. На 

домашниот пазар потребни се потези на политиките за поттикнување конкуренција, 

обезбедување делотворно користење на државната помош и намалување на јазот и 

слабостите во спроведување на деловната регулатива во насока на подобрување на 

распределбата на ресурсите и привлекување и задржување на инвестициите. На локалните 

фирми им е потребна помош да ги изградат своите способности за иновации и усвојување 

нови технологии. На крајот, земјоделството, секторот кој заостанува, но сепак е значаен 

работодавец, има значителен потенцијал за раст на продуктивноста и извозот откако ќе се 

поправат сегашните недоследности кај распределбата на субвенциите и недоволно 

развиениот пазар на земјиште. Резултатот од интензивните акции во сите овие области треба 

да биде жив приватен сектор којшто може да ги поддржи високите стапки на раст и 

создавањето работни места, кои пак се потребните чекори за стекнување статус на земја со 

висок доход и конвергирање кон доходот на ЕУ (Меѓународна банка за обнова и развој, 

2018). Третата стратешка цел на новата Стратегија за МСП 2018/2023 ги вклучува 

приоритетите и мерките за поттикнување претприемничка култура. Таа е посветена на 

проширување на претприемничкото образование на сите нивоа на образование  вклучувајќи 

и едукација за социјалното претприемништво. Стратегијата интензивно се фокусира врз 

соработката меѓу индустријата, образовната и научно-истражувачката заедница. Во таа 

насока, Владата го промовираше концептот на научно-технолошки парк како дел од 

домашниот екосистем за „стартапи“ што ја интегрира постојната инфраструктура и  бара 

можности за поддршка на нови инкубатори и акцелератори (Кусиникова, 2019, стp. 31). 
Во врска со пристапот до финансии, тековните програми можат да се 

рационализираат врз основа на проценката на пазарниот јаз. Поддршката на фирмите да се 

стекнат со можности да бидат поконкурентни и технолошки подобри, им помага да растат 

и да се развиваат во услови на променливи начини на производство и променливи извори 
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на странски инвестиции. Затоа што способностите на фирмите во Р.С Македонија не се 

обемно проучени, важно е да се вгради оценка на влијанијата за да се постигнат 

посакуваните исходи (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Во последната деценија 

владите постојано го разгледувале ова прашање во јавните политики со малку 

конзистентност и успех. Во новата Стратегија за мали и средни претпријатија 2018/2023,  

инкорпорирани се мерки за поддршка на „стартап“ претпријатија и за поттикнување на 

претприемничката култура, како што се следниве (Кусиникова, 2019, стp. 30): 

• Намалување на трошоците за „стартап“ претпријатијата преку изработка на анализа со 

препораки и мерки; 

• Подобрување на услугите за развој на бизнисот преку воспоставување „едношалтерски“ 

систем, каде што МСП ќе може да добијат информации, потребни лиценци и дозволи; 

• Програма за обуки за деловно управување за претпријатија што се во сопственост и што 

се раководени од млади лица; 

• Целна поддршка на претпријатијата во ИТ-секторот и „зелената“ економија. 

Фирмите обично набавуваат голем број влезни ресурси (на пр.: транспортни, енергетски, 

телекомуникациски и финансиски услуги). Ако нема конкуренција во тие појдовни пазари, 

стоките и услугите потребни за производство веројатно ќе бидат поскапи. Следствено, 

домашните фирми може да бидат помалку конкурентни отколку нивните странски 

конкуренти, што доведува до помала продажба и производство, како  и помал придонес кон 

домашниот БДП (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Претпријатијата се 

соочуваат со следниве предизвици кога пристапуваат кон надворешно финансирање: 

достапност и пристап за МСП, недостиг од информации за опции за финансирање, ниско 

ниво на финансиска писменост на друштвата за долгорочно планирање, итн. Покрај 

должничкото финансирање, други извори на финансирање, како што се: „бизнис-ангелите“, 

ризичниот капитал, почетната јавна понуда на акции, платформите за финансирање преку 

донации и слично,  ретко се и помалку достапни за претпријатијата во земјата. 

Меѓународните извештаи покажуваат дека со текот на годините ситуацијата не се 

променила значително во тој поглед (Кусиникова, 2019, стp. 20). Фокус треба да биде 

обезбедувањето ефикасна поддршка за малите бизниси,   да биде  клучот на секоја 

економија, но  и да им се помогне да ги искористат придобивките од користењето на 

стандардите. Треба да се бараат нови начини на заедничка работа во јавниот и приватниот 

сектор и отвореност за иновативни идеи и модели. Од клучно значење, сепак,  значи да се 

земат предвид најдобрите практики кои веќе им служат на малите бизниси ширум светот 

(Denis, 2015). Зајакнувањето на квалитетот и транспарентноста на инспекцискиот надзор, 

исто така, се смета за клучен фактор за да се постигне конзистентно спроведување на 

законодавството и за да се создаде правна сигурност кај претпријатијата. Иако Законот за 

инспекциски надзор се сметаше за добра основа, неговото спроведување беше 

неконзистентно и често беше оставано на дискрециското однесување на инспекторите и на 

политичкото влијание. За да се справи со ова прашање, во 2018 година, Владата изготви нов 

Закон за инспекциски надзор што во моментов е во собраниска постапка за носење. Целта 

на новиот закон е да се зајакнат добрите практики и предвидливоста во инспекцискиот 

надзор. Планирањето на инспекцискиот надзор е водено од методологија заснована врз 

проценa на ризикот и распоредот, што на претпријатијата ќе им овозможи однапред да бидат 

информирани за зачестеноста и за временскиот распоред на надзорот. Исто така, воведени 

се листи за проверка што инспекторите ќе ги користат во текот на надзорот за да се зголеми 

предвидливоста и за да им се помогне на претпријатијата да се подготват. Укорот е воведен 

за помали прекршоци и фокусот на законот е да ги поддржи, да ги едуцира и да промовира 
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доброволното почитување од страна на претпријатијата. Во текот на консултациите, 

засегнатите страни истакнаа дека покрај постапките, државата треба да инвестира во 

подобрувањето на техничките способности и на способностите на човечките ресурси на 

инспекторатите за тие да може професионално и конзистентно да ги вршат своите 

должности и одговорности (Кусиникова, 2019, стp. 19). Белгискиот инвеститор „Ван Хол“ 

произведува цели автобуси во Р.С. Македонија (висока додадена вредност), другите 

инвеститори се повеќе фокусирани врз трудово-интензивните активности со помала 

додадена вредност поради структурата на ниските трошоци во државата и близината до ЕУ 

пазарите. Сепак, релативно малата работна сила и немањето вешта работна сила, малиот 

домашен пазар и немањето квалитет на транспортна инфраструктура се главни пречки за 

странските фирми да инвестираат. Странските директни инвестиции во активности со 

висока додадена вредност, исто така, се чувствителни на неадекватните капацитети на 

постојните фирми, трошоците и ограничената достапност на финансирање, неефикасноста 

на судството и недоволната пазарна конкурентност (Меѓународна банка за обнова и развој, 

2018, стр. 292). Здравата пазарна конкуренција, домашна и странска, важна е за 

поттикнување на ефикасноста на пазарот, а со тоа и на деловната продуктивност  

обезбедувајќи дека најефикасните фирми, кои произведуваат производи и услуги барани од 

пазарот, се тие кои напредуваат. Ефикасноста на пазарот зависи и од условите на 

побарувачката, како што се ориентацијата кон клиентите и софистицираноста на купувачот. 

Од културни или историски причини, клиентите може да бидат попребирливи во некои 

земји отколку во други. Ова може да создаде значителна конкурентска предност  бидејќи ги 

принудува компаниите да бидат поиновативни и ориентирани кон клиентите и на тој начин 

ја наметнува неопходната дисциплина за постигнувањето ефикасност на пазарот (Shwab, 

2016, стр. 35). За да го прошири и одржи обемот на извоз што е потребен за да стане земја 

со високо ниво на приходи, Р.С. Македонија треба да работи и надвор од рамката на 

трговските договори (“од границите кон надвор”) и да создаде цврста локална 

инфраструктура од светска класа (“од границите кон внатре”). Показателот за логистички 

перформанси (LPI - Logistics Performance Indicator) на Светската банка, кој претставува 

мерило за тоа колку е поволна инфраструктурата на земјата за извоз, покажува 

загрижувачки резултати за Р.С. Македонија (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Доколку не се консолидира општество на средна класа, домаќинствата и понатаму со страв 

ќе гледаат на своите економски изгледи, дури и кај тие кои оствариле значајни подобрувања 

на своите приходи. Ваквите согледувања може, исто така, да се должат на квалитетот на 

новите можности за вработување, недостигот од посакувани работни места кои ги 

поттикнува потенцијалните работници да не работат односно да ја напуштат земјата барајќи 

подобри можности. Како што другите земји во регионот и ширум светот покажуваат 

зачудувачка подложност на демагогија и протекционизам, без значителни подобрувања врз 

животниот стандард, Р.С. Македонија може да се соочи со слични притисоци во насока на 

оддалечување од глобалните пазари и меѓународните институции и прифаќање дури и 

нелиберална политичка економија насочена навнатре. Во овој момент, забрзувањето на 

растот и намалувањето на сиромаштијата и нееднаквоста не само што се посакувани, туку 

се и од критично значење за одржливоста на транзицијата на земјата во демократско 

управување и развој воден од приватниот сектор (Меѓународна банка за обнова и развој, 

2018). Пречките за влез и излез, исто така, можат да обезбедат конкурентска предност. За 

претпријатијата, неформалната економија и нелојалната конкуренција остануваат клучни 

предизвици за постигнување поголема конкурентност и раст. Во последните неколку 

години, владите преземале мерки за справување со некои од овие прашања. Најзначајни се 
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обидите за обезбедување еднаков третман на домашните претпријатија и инвеститори, како 

и странските инвеститори во рамките на владиниот План за економски раст. Во Стратегијата 

за формализирање на неформалната економија 2018/2022 се поставува рамка за сеопфатен 

пристап за справување со неформалната економска активност и за тоа ќе бидат потребни: 

силна политичка волја, поширока координација и посветеност, со цел да се постигнат 

посакуваните резултати. Потребни се посеопфатни и меѓусекторски политики за да се 

зголеми продуктивноста, особено продуктивноста на работната сила (Кусиникова, 2019, 

стp. 28). Фирмите во помалку развиените држави мора да дизајнираат и да развиваат врвни 

производи и процеси за да ја одржат конкурентска предност и да се движат кон активности 

со повисока додадена вредност (Shwab, 2012, стр. 7). Домашните фирми продаваат главно 

на домашниот пазар, со ограничени врски со регионални и глобални синџири на вредности 

(Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Кога инфлацијата е висока, идните цени се 

помалку сигурни, така што приносите се помалку предвидливи, а долгорочните проекти 

стануваат поризични, намалувајќи ја подготвеноста на фирмите и инвеститорите да 

инвестираат. Дефлацијата или скоро нула инфлацијата има и негативни ефекти врз 

економијата: ја зголемува реалната вредност на долгот, може да генерира и невработеност  

бидејќи платите остануваат вештачки над пазарното ниво, ги обесхрабрува инвестициите со 

зголемување на реалните каматни стапки  и може да доведе до самозајакнувачки циклус на 

потрошувачите кои очекувањат за натамошно намалување на цените. Поради овие причини, 

повеќето централни банки имаат за цел умерена и стабилна инфлација (Schwab, 2015, p. 44). 

Технолошката модернизација на секторот за МСП бара соодветни организациски промени, 

што би довело до многу поголема флексибилност. Ваквата модернизација ќе опфати 

поголемо искористување на хонорарното и часовното вработување, што за првпат кај нас 

беше регулирано дури во 2011 година. Прогресивното и постепеното отворање  нови мали 

и средни претпријатија е движечки фактор за нивниот одржлив развој. Во исто време, сепак 

само мал дел од МСП се претпоставува дека се интернационализирани и дека го имаат 

потребниот потенцијал да се гледаат како такви. Затоа, државата може да го поттикне 

процесот преку обезбедување финансиска, стручна и друга помош во:  изнаоѓање нови 

пазари,  развивање  маркетинг стратегии за влез на нови пазари, обука на претприемачи за 

преговори, меѓународна трговија и сл., учество во деловни делегации и организирање  

професионални и комерцијални форуми и сл. (Ahmedova, 2015). На пример, користејќи го 

БДП на Германија за споредба, во 1995 година економијата на нашата држава имаше скоро 

ист обем како и економијата на Латвија, но во 2017 година, БДП по глава на жител во 

Латвија беше околу двапати поголем од тој на Р.С. Македонија (13.600 УСД). Импликациите 

се вчудовидувачки: од 2000 година, годишниот раст на БДП на Р.С. Македонија во просек 

изнесува 2,8 проценти. Со ваква стапка, дете родено во Р.С. Македонија денес ќе наполни 

75 години додека земјата да конвергира со доходното ниво на ЕУ. Сепак, доколку 

годишниот раст забрза и достигне 5 проценти, Р.С. Македонија би можела да конвергира со 

ЕУ додека детето да наполни 30 години (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

Извозот на услуги, особено услуги кои ги користат производствените индустрии поврзани 

со глобалните синџири за снабдување, како што се: логистиката, транспортот, 

информатичките и комуникациските технологии и туризмот имаат значителен потенцијал 

за раст, но нивниот дел во вкупниот извоз е само 25 проценти. Доколку надворешниот 

сектор сака да биде двигател на структурната трансформација, тој мора да биде поддржан 

со мерки за продлабочување на интеграцијата во глобалните и регионалните пазари и 

отстранување на, поврзани со прераспределба, продуктивните фактори (Меѓународна банка 

за обнова и развој, 2018). Во домашната економија голем удел имаат малите фирми кои 
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бавно иновираат. Како и кај другите економии кои порано биле плански, приватниот сектор 

страда поради големиот степен на пазарна концентрација што се должи на тоа дека процесот 

на приватизација ги привилегираше политичките инсајдери. Поради тоа, погрешната 

распределба на ресурсите не ги поттикнала фирмите да ги надградат своите начини на 

управување или да усвојат нови технологии. Големите разлики во продуктивноста помеѓу 

најмногу и најмалку продуктивните фирми се показател за широките јазови во 

способностите на фирмите, фирмите во 90- от проценти по продуктивност се 7,6-пати 

попродуктивни од фирмите во 10-от процентил. Овие проблеми дополнително се усложнети 

поради недостигот од работна сила, особено од вештини за управување. Самовработувањето 

и неформалното работење се вообичаена појава, а поттикнувањата за формализирање на 

работењето се слаби (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Забрзувањето на 

структурната трансформација и унапредувањето на усвојувањето технологии и иновации ќе 

станува сѐ позначајно како што Р.С. Македонија презема активности да избега од замката 

на среден доход и да се стекне со статус на земја со висок доход. Тука, се прави обид да се 

идентификуваат пречките кои ја намалуваат динамиката и конкурентноста на македонскиот 

приватен сектор, како и да се дефинира стратегија за нивно надминување. Клучните 

прашања се недостиг од вештини на работната сила, слабости во трговската и транспортната 

поврзаност и интегрирањето во синџирите на вредности, како и недостатоци во политиките 

за конкуренција и инвестиции, деловната регулатива, способностите на фирмите, пристапот 

до финансии и дигиталната поврзаност. Навистина, квантитативната анализа на влијанието 

на аспектите на деловното опкружување јасно укажува дека тие можат да имаат огромно 

влијание врз продуктивноста на фирмите нагласувајќи ја важноста на политиките за 

поддршка (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). 

 

Табела 4.1 Индекс на глобална конкурентност на Р.С. Македонија за 2014 година 
 

Глобален индекс на конкурентност 

 

Столбови 

(ВК. 140 

држави) 

 

Резулта

ти (1–7) 

                                                              

1 Институции 52 4.1 

2 Инфраструктура 78 3.8 

3 Макроекономска средина 47 5.1 

4 Здравство и основно образование 76 5.6 

 Подобрувачи на ефикасност (50.0%) 64 4.1 

5 Високо образование и обуки 46 4.8 

6 Ефикасност на пазарот на стоки 33 4.6 

7 Ефикасност на пазарот на трудот 84 4.1 

8 Развој на финансискиот пазар 52 4.1 

9 Технолошка подготвеност 63 4.2 

10 Големина на пазарот 108 2.9 

 Фактори на иновација и софистицираност 

(10.0%) 

62 3.6 

11 Деловна софистицираност 72 3.9 

12 Иновации 58 3.4 

 

Извор: (Schwab, 2015, стp. 224) 
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Табела 4.2 Индекс на глобална конкурентност на Р.С. Македонија за 2015 година  

 

Глобален индекс на конкурентност 

 

 

(ВК. 140 

држави) 

 

Резултат

и (1–7) 

Столбови   

1 Институции 67 4.0 

2 Инфраструктура 80 3.8 

3 Макроекономска средина 44 5.2 

4 Здравство и основно образование 92 5.4 

Subindex B: Подобрувачи на ефикасност 73 4.0 

5 Високо образование и обуки 76 4.2 

6 Ефикасност на пазарот на стоки 34 4.7 

7 Ефикасност на пазарот на трудот 95 4.0 

8 Развој на финансискиот пазар 57 4.2 

9 Технолошка подготвеност 61 4.3 

10 Големина на пазарот 110 2.9 

Subindex C: Фактори на иновација и 

софистицираност 

64 3.6 

11 Деловна софистицираност 75 3.8 

12 Иновации 51 3.4 

Извор: (Schwab, 2016, стp. 244). 

 

Табела 4.3 Најпроблематични фактори за водење бизнис во Р.С. Македонија за 2014 

година 

 

Најпроблематични фактори Резултати 

Пристап до финансирање 18.4 

Несоодветно образована работна сила 10.7 

Лоша работна етика во работната сила 10.1 

Неефикасна владина бирократија 9.4 

Сложеност на даночните прописи 7.7 

Корупција 7.0 

Недоволен капацитет за иновации 7.0 

Нестабилност на политиката 6.8 

Несоодветно снабдување со инфраструктура 6.1 

Даночни стапки 4.5 

Владина нестабилност/преврати 2.8 

Инфлација 2.7 

Рестриктивни прописи за труд 2.3 

Криминал и кражба 2.0 

Лошо јавно здравје 1.8 

Девизни регулативи 0.9 

Извор: (Schwab, 2015, p. 242).                                                                                                         
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Табела 4.4 Најпроблематични фактори за водење бизнис во Р.С. Македонија за 2015  година 

 

Најпроблематични фактори Резултати 

Пристап до финансирање 14.8 

Несоодветно образована работна сила 13.5 

Лоша работна етика во работната сила 12.6 

Неефикасна владина бирократија 11.3 

Сложеност на даночните прописи 10.1 

Корупција 7.1 

Недоволен капацитет за иновации 5.8 

Нестабилност на политиката 4.5 

Несоодветно снабдување со инфраструктура 4.4 

Даночни стапки 4.2 

Владина нестабилност/преврати 3.8 

Инфлација 3.6 

Рестриктивни прописи за труд 2.2 

Криминал и кражба 0.8 

Лошо јавно здравје 0.8 

Девизни регулативи 0.5 

Извор: (Shwab, 2016, стp. 244). 
 

Табела 4.5  Глобалниот индекс на конкурентност за технолошка подготвеност, Р.С. 

Македонија за 2015 година 
 

Клучни индикатори, 2015 Ранг

  

Вредност 

 

 

Технолошка подготвеност 

 

61 

 

4.3 

Достапност на најновите технологии 61 4.9 

Апсорпција на технологија на цврсто ниво 67 4.5 

FDI СДИ и трансфер на технологија 89 4.1 

Интернет корисници % pop. 47 70.4 

Претплати на интернет со фиксен широко-

појасен интернет /100 pop.  

51 17.2 

Интернет пропусен kb/s/user 63 53.9 

Mobile-broadband subscriptions /100 pop.                 61 56.2 

Извор: (Shwab, 2016, стp. 245). 
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Табела 4.6 Индекс на глобална конкурентност 4.0, Р.С. Македонија за 2017 година 

 

Усвојување  ИКТ (ICT)  0-100 (best) -84th /140 Вредност Ранг Ранг 

/140 

 

  54.0 70 

Претплати за мобилен - мобилен телефон 101.9 84.9 100 

Претплати за мобилен широко-појасен интернет 

/100 pop. 

63.9 n/a 78 

Претплати на интернет со фиксен широко-појасен 

интернет /100 pop. 

18.6 37.1 51 

Претплати на интернет со оптички влакна /100 

pop. 

1.0 n/a 58 

Интернет корисници % pop. 

 

72.2 

 

72.2 

 

51 

 

 Извор: (Shwab, 2018, стp. 365). 

 

4.6 Како МСП во ЕУ-27 со примена на технологиите од Индустријата 4.0 

остваруваат конкурентска предност? 
 

Помалите компании често имаат предност со тоа што се пофлексибилни, така што 

флексибилноста им овозможува брзо да го менуваат правецот кога е потребно. На 

поголемите компании, заглавени во слоеви на бирократија, им требаат месеци за да донесат 

одлуки и да дејствуваат по нив. Повторно, малите компании можеби нема да можат да ја 

искористат својата потенцијална флексибилност доколку раководството не успее да 

делегира кај другите вработени или да го намали времето на одговор со административните 

политики и процедури (Bressler, 2020, стр. 9). Schwab, (2015, стр. 4), конкурентноста ја 

дефинира како севкупност од институции, политики и фактори кои го одредуваат нивото на 

продуктивност на една економија, која го одредува нивото на просперитет што може да ја 

постигне земјата.  

Успешната конкурентска предност, исто така, бара менаџментот да има техничка и 

индустриска експертиза. Важно прашање би било дали новиот деловен потфат би 

функционирал во индустрија која е добро позната за менаџерскиот тим. Ако менаџерскиот 

тим нема претходно искуство во таа индустрија, заедно со специфичното знаење и 

експертизата, може да има помали можности  за успех. За да бидат сфатени поволно од 

страна на клиентите, добавувачите како компанија со интегритет, за новите деловни 

потфати мора да изградат кредибилитет. За некои менаџери оваа задача може да  биде тешка 

бидејќи деловниот кредибилитет е поврзан не само со индустриската и техничката 

експертиза, туку и со чесноста и способноста да се достави до клиентот како што е ветено. 

Ова обично значи способност да се запазат роковите и датумите на испорака, да се обезбеди 

супериорен квалитет на производот и да се исполнат или надминат другите деловни услови. 

Конечно, интелектуалната искреност станува особено важна кога еден или повеќе членови 

на претприемничкиот тим ќе напуштат друга компанија за да го започнат новиот деловен 

потфат (Bressler,  2020, стр. 7-8). 

Конкуренцијата останува ограничена во целиот регион: нивото на домашна 

конкуренција и отвореноста за надворешна трговија и инвестиции остануваат под нивоата 
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на ОЕЦД за поголемиот број на држави. Ефикасноста и продуктивноста може да се подобрат 

со континуирана приватизација, намалување на регулаторните пречки за влез на домашните 

компании и правејќи ги деловните опкружувања подобредојдени за странските директни 

инвестиции и попогодни за растот на малите и средните претпријатија (Shwab, 2016, стр. 

23). Промовирање  групни  претпријатија може да ги зголеми перформансите и 

конкурентноста на МСП. Малите фирми кои работат во групи можат да ги постигнат 

предностите на големите фирми додека ги задржуваат придобивките од специјализација и 

флексибилност. Локалните, регионалните и националните власти можат да поттикнат врски 

на мали фирми преку обезбедување рамки за партнерства. Улогата на владата во градењето 

кластери е генерално индиректна и се занимава со поддршка на развојот на вештини и 

ослободување на ресурси преку надминување на ограничувањата за поголема интеракција 

со претпријатијата (OECD, 2000). Постигнувањето конкурентска предност понекогаш бара 

на клиентите да им се понуди поголема вредност од  конкурентите. Клиентот го дефинира 

концептот на вредност, што во некои случаи може да значи поголема количина за помалку 

пари, подобри или дополнителни услуги (како што е достава до дома или инсталација) или 

брзина на испорака. Некои клиенти може да им дадат поголема вредност на пониски цени, 

додека други клиенти може да го ценат времето или удобноста. Тоа што клиентот најмногу 

го цени може да зависи од производот или ситуацијата. Во некои случаи, клиентите ќе 

бараат комбинација од овие фактори, како што се брзината на испорака на производите и 

пониските цени (Bressler, 2020, стр. 9). Владата ќе го поддржува развојот на МСП во рамките 

на зелената економија. Ова ќе вклучува реформи на националните политики, како и 

дизајнирање инструменти и услуги за поддршка за обезбедување стимулации и поддршка 

за „зелените МСП“ во рамките на пазарите што се поврзани со животната средина, како и за 

поддршка на усвојувањето еколошки прифатливи деловни практики. Ова, исто така, е во 

согласност со Националната индустриска политика, каде што една од клучните цели е 

поддршката на еколошки прифатливите производи и услуги. Ова ќе се надоврзе и на 

заедничката програма на Владата и Светската банка за поддршка на конкурентните 

индустрии и иновации (Министерство за економија, 2018, стр.17). Негативниот раст на ВПФ 

во 1993/2001 година и повторно во 2009/2017 година доведе до големо намалување на растот 

на БДП. Стагнирањето на ВПФ, заедно со многу нискиот раст на платите укажува на 

понатамошно погрешно распределување на капиталните, трудовите и земјишните ресурси. 

Освен тоа, намалувањето на ВПФ е придружено со опаѓачка стапка на формирање човечки 

капитал со оглед на влошувањето на образованието и вештините, како што е опишано 

подолу (Меѓународна банка за обнова и развој, 2018). Владата ќе го олесни создавањето 

повеќе научно-технолошки паркови и иновациски инкубатори за да креира подинамичен 

екосистем за претприемништво и иновациите, но, исто така, ќе ги поддржи постоечките 

капацитети за да ја осигури нивната одржливост. Таа ќе ги истражи можностите за основање 

најмалку два технолошки паркови, поврзани со универзитетите и техничките институции, 

заедно со најмалку пет инкубатори или акцелератори за иновации и старт-ап центри на 

општинско или регионално ниво. Во првиот случај, Владата ќе спроведе студија за 

изводливост за основањето на научно-технолошките  паркови, што ќе вклучи опции за 

различни начини на работење (Министерство за економија, 2018, стр. 30).  

Со оглед на улогата на МСП во економското преструктуирање, владите, пред сè, 

треба да го промовираат претприемништвото  за да го олеснат основањето и проширувањето 

на фирмите и да го подобрат пристапот до ризичен капитал и други видови финансирање. 

За таа цел, владите сега го охрабруваат развојот на секундарните берзи за да овозможат 

лесен влез и излез на вложувачите, даночни олеснувања за капиталните добивки и други 
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дивиденди, како и овозможување поголема употреба на опциите за акции како компензација 

во малите фирми. Владите, исто така, промовираат мрежи на бизнис-ангели кои ги 

здружуваат малите компании и потенцијалните инвеститори (OECD, 2000). Одржливата 

конкурентност е ново истражувачко поле и првата работа покажа дека голем дел од 

податоците за мерење на клучните концепти сè уште не се достапни. Затоа, признаваме дека 

правилното дефинирање на концептот на одржлива конкурентност ќе бара повеќегодишен 

напор. Затоа што се потребни посеопфатни и подобри податоци за целосно да се процени 

одржливата конкурентност, како што е споменато погоре, постојат голем број концепти кои 

не се опфатени. Сепак, со комбинирање на социјалните и еколошките индикатори со GCI, 

успешно се воведе концептот и е извршено прелиминарна анализа на националната и 

регионалната социјална одржливост. Главното и многу важно откритие е дека не постои 

неопходен компромис помеѓу да се биде конкурентен и одржлив. Напротив, многу земји кои 

се на врвот на рангирањето на конкуренцијата, исто така, имаат најдобри резултати во многу 

области на одржливост. Иако создавањето вредност и продуктивноста остануваат во сржта 

на економскиот развој, целта на оваа работа е да се истражи како социјалните и еколошките 

елементите се поврзани со економскиот напредок и просперитетот бидејќи трите области се 

јасно меѓусебно поврзани. Многу е веројатно дека одржливиот човечки напредок и 

просперитет ќе зависат од балансирањето на економскиот напредок со социјалната 

вклученост, доброто и ефективното управување со животната средина (Schwab, 2012, стр. 

4). Владата ќе продолжи да го поддржува развојот на МСП отстранувајќи ги ограничувањата 

и поттикнувајќи го растот во новите сектори и секторите во развој. Исто така, ќе бидат 

подобрени механизмите и процесите за следење, оценувањето и учењето во врска со 

услугите за развој на МСП. Владата ќе продолжи да ги унапредува своите активности за 

следење на програмите и процена на влијанието на развојните услуги и научените лекции  

за да ги подобри политиката и практиката во развојот на МСП. Ова ќе вклучува 

воспоставување механизми за добивање повратни информации од МСП за сите програми и 

услуги за развој на МСП (Министерство за економија, 2018, стр. 17). Намалувањето на 

регулаторниот товар за помалите фирми може да биде еден од најголемите стимулации за 

претприемништвото. Проблемите произлегуваат од регулаторните развиени системи за да 

им служат на потребите на големите фирми и од кумулативниот притисок на регулаторните 

барања. МСП идентификуваат високи трошоци за усогласеност, обемна и комплицирана 

документација и економски регулативи кои забрануваат одредени активности како најтешки 

товари со кои се соочуваат. Земјите сега го намалуваат обемот на документацијата и 

бирократијата со минимизирање на административните оптоварувања, поедноставување на 

процедурите и намалување на трошоците за дозволи за МСП, вклучително и поставување  

‘’one-stop’’ продавници. Во исто време, релативно слабата преговарачка моќ и генерално 

слабата ликвидност на МСП ги прави силно зависни од регулаторните рамки кои 

гарантираат доверливост на трансакциите и сигурни правила за уредна игра во економијата 

(OECD, 2000). Владата ќе го поддржи воведувањето и подобрувањето на услугите и 

практиките за развој на МСП преку менторство, обука, финансиска, експертска и техничка 

поддршка, услуги за акредитација и останати услуги кои ќе им бидат потребни на овие 

претпријатија, при што  предвид ќе се има принципот сè на едно место, со цел полесен 

пристап и добивање на бараните информации од страна на МСП. Исто така, ќе биде 

обезбедена поддршка за развој на стратешките кластери и вредносните синџири 

(Министерство за економија, 2018, стр. 17). Создавањето работни места и зголемувањето на 

платите се главен двигател на намалувањето на сиромаштијата  и затоа што платите се 

главниот извор на приходи за сите домаќинства, силниот пазар на труд е од критично 
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значење. И покрај неодамнешното намалување, сиромаштијата сѐ уште опстојува во 

руралните подрачја, во северните региони, како и кај етничките малцинства, каде стапките 

на сиромаштијата  постојано се повисоки отколку кај етничките македонци. Во повеќето 

земји на ОЕЦД, единиците или агенциите за мали и средни претпријатија задолжени се за 

промовирање на развојот на малите бизниси преку обезбедување капитал, реформирање на 

фискалните практики, намалување на административните оптоварувања, обезбедување 

обука за управување и вештини, подобрување на ширењето информации и зголемување на 

пристапот до пазарите. Програмите за зголемување на технолошката база на МСП 

вклучуваат даночни кредити за истражување и развој, заеми или грантови за иновативни 

активности и шеми за дифузија на технологијата. Истовремено, повеќе земји на ОЕЦД 

усвојуваат „култура на евалуација“ при што програмите се прегледуваат на редовна основа 

за да се утврди нивната релевантност и ефективност. Евалуацијата на програмите за МСП е 

од суштинско значење за да се оправда нивната цена и да се помогне во дизајнирањето на 

идните програми (OECD, 2000). Доаѓањето на економијата базирана врз информации, на 

знаења и водена од услуги, принуди масовни промени за компаниите ширум светот, 

најдраматично во начинот на кој тие мора да го редефинираат односот со своите вработени 

(Bartlet и Ghoshal, 2002, стp. 34). Појавата на електронската трговија базирана врз интернет 

нуди значителни можности за малите и средните претпријатија да ја прошират својата база 

на клиенти, да влезат на нови пазари, да произведуваат нови производи и да ги 

рационализираат своите бизниси. Помалите фирми можат да користат е-трговија за да ги 

приспособат производите и услугите, да управуваат со процесите на снабдување и залихите 

и да го намалат времето помеѓу нарачката и испораката. Малите и средните претпријатија 

генерално ги прифаќаат технологиите побавно од просечната фирма, а тоа важи и за 

усвојувањето на интернет технологиите. Ова може да и се должи на преостанатите 

внатрешни пречки за усвојување на е-трговијата кај малите и средните претпријатија, 

вклучувајќи го и ограниченото недоразбирање на сложеноста на електронските операции, 

несоодветните вештини и високите почетни инвестиции потребни за да се развие остварлива 

стратегија за е-трговија (OECD, 2000). Влијанието на Индустријата 4.0 која го има врз 

конкурентноста на индустријата преку продуктивноста, флексибилноста и ефикасноста ја 

менува својата позиција како револуционерна реформа до суштински концепт. МСП кои 

веќе ги анализираат своите можности за реструктуирање според новите трендови и веќе ги 

надминаа главните, влезни пречки поврзани со недостатокот од свест и стратегија. 

Ориентацијата на Европската комисија, националните и локалните власти кон Индустријата 

4.0 сугерира дека барем на среден рок, МСП низ Европа ќе имаат алтернативни опции за 

достапно финансирање (заеми или кофинансирани грантови) за поддршка на 

реструктуирањето. Оваа револуција во деловниот модел, културата и менталитетот на 

организацијата мора да биде во согласност со развојот на човечкиот капитал, технолошката 

и пазарната стратегија на организацијата. Јасно е дека за многу МСП исполнувањето на 

предусловите за успешна имплементација на Четвртата инудстриска револуција ќе биде 

придобивка сама по себе. Конкуренцијата останува силна за стратешките пазарни позиции 

и за лимитираните организациски ресурси и способности, но битката за талент го помести 

‘’борбениот фронт’’ (Boshnyaku et al., 2020, стp. 48). Интеграцијата на информациските и 

комуникациските технологии и дигитализацијата во организациите и нивните деловни 

практики фундаментално ја промени динамиката на конкуренцијата меѓу фирмите. Ова, 

исто така, значеше дека можностите за зајакнување на конкурентноста на фирмите се 

зголемија во длабочина и опсег, како и предизвиците и заканите за одржливоста на 

постоечките актуелните бизниси, испробаните и проверените практики. Бизнис моделите 
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постојано и повторно се редефинираат, додека индустриите и стандардите минуваат низ 

радикална трансформација (Andersen и Wong, 2013). Затоа, конкуренцијата веќе не се гледа 

исклучиво врз национално или меѓународно ниво, туку денес се препознава дека има и 

глобална димензија. Затоа, политиките на Европската унија имаат за цел да обезбедат не 

само поповолно окружување за почетните мали и средни претпријатија, туку и понатамошен 

развој на постоечките мали и средни претпријатија и постигнување  конкурентни предности 

на европскиот заеднички пазар. Стратегијата за МСП ќе создаде динамичен екосистем на 

претприемништвото и иновациите, во кој новите, иновативни претпријатија во основање се 

поттикнуваат и поддржуваат. Ова ќе ги зајакне врските меѓу индустријата, образованието и 

научно-истражувачката заедница. Македонските претпријатија многу ретко одржуваат 

тесни врски со образовните и научните институции и истражувачките центри. Креирањето, 

зајакнувањето и одржувањето на овие врски ќе го охрабри интернационализирањето на 

истражувачките активности и ќе помогне во промовирањето на партнерствата со европските 

истражувачки институти и претпријатија (Министерство за економија, 2018, стр. 29). 

Четвртата индустриска револуција е во тек, со паметно производство, 3D печатење и 

други технологии кои предизвикуваат фундаментални промени врз пазарот. Многу 

компании гледаат дека вредноста се создава и се доловува на нови начини. Како што созрева 

овој свет напојуван од IoT, B2B,  претпријатијата мора да ги преиспитаат своите производи 

и услуги за да напредуваат во окружувањето на Индустријата 4.0. Во индустриите за 

рекламирање до производство на софтвер за претпријатијата, вредноста сè повеќе лежи во 

тековите на податоците и информациите (Sharma et al., 2020). Развивањето конкурентска 

предност започнува со идентификување на релевантните конкуренти. Во некои индустрии, 

на пример, индустријата за брза храна, конкурентите може да работат во близина на 

конкурентната локација. Тогаш треба да се размисли колку далеку некој вообичаено може 

да патува за да купи ручек кога има само еден час за да допатува, да руча и да се врати на 

своето биро на време. Од друга страна, во некои други индустрии, природата на понудата 

на производот или услугата може да биде таква што клиентите ќе се потрудат да го купат 

производот или услугата. Пример за ова може да биде острењето  лизгалки. Можеби има 

само неколку места што ги острат лизгалките, пазатоа клиентите  научени се да прават сè, 

за да ги острат своите лизгалки. Општо земено, колку е поуникатен производот или 

услугата, толку е поголема веројатноста дека клиентите ќе бидат подготвени да поминат 

одредено растојание за тоа време (Bressler, 2020, стр. 9). Сепак, од клучно значење е фирмите 

да разберат дека повторното откривање на тоа како тие: создаваат, испорачуваат и 

доловуваат вредност само за себе нема да создаде конкурентска предност. Наместо тоа, нов 

или подобрен деловен модел го искористува потенцијалот на голем број меѓусебно поврзани 

извори на вредност за да генерира повисоки приноси. Традиционално, овие ресурси се 

сфаќаат како фактори на производство: земја, суровини, работна сила и капитал. Нивната 

сопственост и како тие се конфигурирани може да резултира во деловни модели способни 

да обезбедат конкурентна предност (Andersen и Wong, 2013). Зголемената меѓународна 

конкуренција бара адаптација или пренасочување кон производи и услуги, кои не можат да 

бидат произведени по пониска цена од новоиндустријализираните земји со неспорни 

предности во трудоинтензивните индустрии (Ahmedova, 2015). Трошокот игра важна улога 

во конкурентската предност и често може да биде основа на која поголемите компании се 

натпреваруваат, а за нив  тоа често има смисла. Понекогаш, поголема компанија ќе може да 

стане евтин производител во таа индустрија. Трошоците ретко функционираат како 

предност за помалите компании бидејќи поголемите компании можат да преговараат за 

помали трошоци за ресурси. Сепак, малите бизниси не треба да ја занемарат можноста да ги 
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намалат трошоците со намалување на капиталната опрема, локацијата или режиските 

трошоци. Иако компанијата не може да развие севкупна структура со пониски трошоци, таа 

може да ги искористи специфичните деловни трошоци, како што се: трошоците за 

дистрибуција, трошоците за работна сила или пониските трошоци за капитални инвестиции 

(Bressler, 2020, стр. 7). 
 

4.7 Улогата на малите и средните претпријатија во САД 

 

Американските мали и средни претпријатија можат да добијат пристап до програми 

за образование и обука и да добиваaт помош од администрацијата за мали бизниси. Овие 

сознанија се наменети да им помогнат на сопствениците на бизниси да растат и да 

преживеат, како и да ги насочат областите со висок ризик и да ја зајакнат даночната 

усогласеност (Liberto, 2022). Како што се зголемува темпото на Четвртата Индустриска 

Револуција, воведувањето на иновациите, технолошката подготвеност и образованието ќе 

бидат сè поважни. Земјите извознички на нафта во регионот на Блискиот Исток и Северна 

Африка имаат простор за подобрување во овие области, што треба да оди рака под рака со 

диверзификацијата настрана од енергетскиот сектор. Најконкурентната економија во оваа 

група се  Обединетите Арапски Емирати кои направиja голем напредок во подобрувањето 

на технолошката подготвеност и иновативноста од 2011 година, движејќи се од 30 на 18 и 

од 28 на 25 во соодветните столбови на GCI  (Schwab, 2016, стр. 23). Има многу податоци 

кои го покажуваат огромното економско влијание што МСП го имаат врз економијата. 

Особено за Соединетите Американски Држави, МСП играат витална улога во успехот на 

економијата на земјата со тоа што придонесуваат на различни начини (Liberto, 2022): 

• малите бизниси сочинуваат 99% од сите фирми во САД, 

• малите бизниси придонесуваат  43,5% од БДП на целата земја, 

• малите бизниси плаќаат 39,7% од приватниот платен список на национално ниво,  

• малите бизниси создадоа 4,8 милиони повеќе нови работни места од 1995 до 2020 година 

отколку големите бизниси. 

 

Табела 4.7 Глобален индекс на конкурентноста на САД за 2014 година 

 

Индекс Ранг Резултат 

GCI 2015–2016 3 5.6 

GCI 2014–2015 (out of 144) 3 5.5 

GCI 2013–2014 (out of 148) 5 5.5 

GCI 2012–2013 (out of 144) 7 5.5 

  Извор: (Schwab, 2015, стp. 360). 
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Табела 4.8 Индекс на технолошка подготвеност  на САД за 2014 година 

 

Индекс Вредност  Ранг 

Достапност на најновите технологии 6.5 2 

 Апсорпција на технологија на цврсто ниво 6.1 3 

(FDI) СДИ и трансфер на технологија 4.9 34 

Поединци кои користат интернет %* 87.4 13 

 Претплати на интернет со фиксен широко-

појасен интернет /100 pop.*  

30.4 20 

Меѓународен интернет пропусен опсег, kb/s 

per user* 

71.0 41 

Претплати за мобилен широко-појасен 

интернет /100 pop.* 

97.9 17 

  Извор: (Schwab, 2015, стp. 360). 

4.7.1 Како МСП во САД, со применувањето на технологиите од Индустријата 4.0, остваруваат 

конкурентска предност? 

 

Најконкурентните земји се подобро опремени да се справат со предизвиците на 

Четвртата Индустриска Револуција  и да ги искористат можностите што таа ги нуди. 

Конкретно, конкурентните економии кои имаат приоритет на агилни и иновативни бизниси 

и квалификувана работна сила, во комбинација со визионерски влади, се поспособни да се 

справат со негативните влијанија на новите технологии, а истовремено подобро да се 

подготват за придобивките (Schwab, 2018). При собирањето на тоа што МСП го гледаат како 

извори на нивната конкурентска предност, се појави и плејада на способности, ресурси, 

внатрешни променливи и надворешни варијабли. Сепак, од блиска анализа на податоците, 

стана јасно дека, генерално, сопствениците односно менаџерите на мали и средни 

претпријатија се фокусирале на два главни извори на конкурентна предност, имено нивната 

лична мрежа (и мрежите на нивните вработени) и нивните надлежности и компетенции (и 

на нивниот персонал). Прво, дигиталните заемодавачи на мали и средни претпријатија имаат 

конкурентни предности во однос на постоечките банки поради практичноста, трошоците, 

брзината, технологијата и проверката на новите податоци за кредити. Практичноста се 

огледа во чисти, едноставни апликации, брзи одлуки и финансирање и таа го освојува 

бизнисот за овие пазари, дури и каде стапките и надоместоците се значително повисоки од 

банките (Меѓународна финансиска корпорација, 2017). Економиите кои учествуваат 

најмногу во глобалната економија се, исто така, поконкурентни (Schwab, 2018, стр.19). 

Американските технолошки компании: Amazon, Apple, Facebook и Google, влегоа на пазарот 

на финансиски услуги пред неколку години. Додека сите нудат платежни услуги, две од нив, 

Amazon и Paypal исто така, нудат заеми за малите и средни претпријатија на продавачите на 

нивните платформи (Меѓународна финансиска корпорација, 2017). Како што се 

материјализира нов бран на технолошка конвергенција и дигитализација во Четвртата 

Индустриска Револуција, иновациите и деловната софистицираност, сфатена како процес на 

создавање нови производи и услуги и изнаоѓање нови начини за производството, стануваат 

сè поважни (Schwab, 2016, стр. 8-9).  
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Amazon со седиште во Seattle, кој има над 300 милиони активни корисници и 176 

милиони посети на сајтови дневно, почна да нуди краткорочни заеми за финансирање  

залихи (три до шест месеци) на своите приближно два милиони продавачи од трети страни, 

третина од малите и средните претпријатија почнувајќи од октомври 2012 година во САД, 

Велика Британија и Јапонија. Затоа што Amazon преместува стоки за продавачите на е-

трговија, има информации за производите кои ги купуваат клиентите,  производи кои се 

испорачуваат и враќаат како и статистика за трендовите на плаќање. Amazon се потпира и 

врз блиски односи со продавачите и го ублажува ризикот со примање плаќања за заем од 

приходите поради недостаток од формални банкарски односи, недостаток од документација 

и соодветни или лоши финансиски извештаи. Во исто време, многу мали и средни 

претпријатија во Индија го прифатија дигиталниот свет користејќи мобилни телефони и 

плаќања, социјални медиуми и е-трговија (и како продавачи и купувачи) (Меѓународна 

финансиска корпорација, 2017). Централната идеја за одржлива конкуренција се одразува 

врз потрагата по развоен модел кој ќе ги балансира економскиот просперитет, грижата за 

животна средина и социјалната одржливост (Schwab, 2012, стр. 51). При собирањето на тоа 

што МСП го гледаат како извори на нивната конкурентска предност, се појавија мноштво 

способности, ресурси, внатрешни и надворешни променливи состојби. Конкурентните 

економии поттикнуваат раст на продуктивноста што ги поддржува високите приходи со тоа 

што обезбедуваат воспоставување механизми кои овозможуваат одржливи економски 

перформанси (Schwab, 2012, стр. 4). Генерално, единствените мрежи и компетенции на 

МСП се сметаат за главни извори на нивната конкурентска предност. Ова претставува мало, 

но сепак важно усовршување на концептуалниот модел, што покажува дека изворите на 

конкурентска предност се класифицирани како супериорни способности и супериорни 

ресурси (O'Donnell et al., 2002). Успешната пенетрација на пазарот, бара новите учесници да 

развијат здрава стратегија што може да послужи како влезен клин  дозволувајќи му на 

новиот деловен потфат успешно да влезе на пазарот и да стекне доволен пазарен удел за да 

обезбеди профит и да стане успешен бизнис. Стратегијата, заснована врз генерирање 

одржлива конкурентска предност може да обезбеди нов бизнис со тој влезен клин, а со тоа 

да помогне да се создаде нов бизнис на пазарот (Bressler, 2020). Конкурентноста ја 

дефинираме како збир од институции, политики и фактори кои го одредуваат нивото на 

продуктивноста  на земјата. Нивото на продуктивноста, од друга страна, го одредува нивото 

на просперитет што може да го стекне една економија. Нивото на продуктивноста ги 

одредува стапките на поврат заработени од инвестициите во една економија, кои пак се 

основните двигатели на нејзините стапки на раст. Со други зборови, поконкурентна 

економија е таа која најверојатно ќе го поддржи растот (Schwab, 2012, стр. 4). Малите 

разлики во фазата на унапредување на Индустријата 4.0 кај германските и американските 

компании не се рефлектираат во мислењата на испитаниците за значајните придобивки од 

неговото усвојување. На пример, три четвртини од германските испитаници и две третини 

од испитаниците во САД ја поврзуваат Индустријата 4.0 со зголемена продуктивност и 

пониски трошоци. Речиси еднаков број  испитаници во двете земји (48% во Германија и 43% 

во САД), исто така,  Индустријата 4.0 ја поврзуваат со зголемени приходи. Но, вреди да се 

напомене дека придобивките од Индустријата 4.0 зависат од тоа колку успешно компаниите 

развиваат и управуваат со новиот квалификуван персонал (Boshnyaku et al.,  2020). Како што 

беше споменато претходно, Соединетите Американски Држави се придржуваат до различни 

дефиниции за МСП и насоки кои се разликуваат од една индустрија до друга. Практиката е  

во согласност со Северно-американскиот систем за класификација на индустријата (NAICS). 

Системот беше развиен колективно од САД, Канада и Мексико за да помогне во креирањето  
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на упатства и стандарди кои овозможуваат собирање и анализа на оперативните деловни 

статистики во Северна Америка (CFI, 2022). Концептот на конкуренција на тој начин 

вклучува статични и динамични компоненти. Иако продуктивноста на една земја ја 

одредува нејзината способност да одржува високо ниво на приход, таа, исто така, е  една од 

централните детерминанти на нејзиниот поврат на инвестициите, што е еден од главните 

фактори што го објаснуваат потенцијалот за раст на економијата (Shwab, 2012, стр. 4). 

Повеќето напредни економии закрепнаа  на нивото на конкурентност пред кризата. Како и 

претходните години, тие ги пополнуваат сите први позиции, врвни позиции на ранг-листата. 

Сепак, остануваат некои разлики, при што некои земји од Источна и Јужна Европа се 

најниско рангирани во оваа група, најзабелжително е Грција, која на 81-то место е 

најнеконкурентна економија во оваа група. Пристапот до финансии сè уште е главната 

пречка за растот во повеќето од овие економии, при што Соединетите Држави претставуваат 

позитивен исклучок  и  тие сега се блиску до предкризните нивоа во однос на пристапот до 

финансии. Администрацијата за мали бизниси во САД,  одговорна е  за креирање листа на 

стандарди и карактеристики кои бизнисите мора да ги исполнат за да се сметаат за МСП. 

Списокот не е конкретно наменет за МСП бидејќи главно се однесува на помали компании 

(CFI, 2022). Нивото на продуктивност, од друга страна, го одредува нивото на просперитет 

што може да го постигне една економија. Нивото на продуктивност ги одредува  стапките 

на поврат заработени од инвестициите во една економија, кои пак се основните двигатели 

на нејзините стапки на раст. Со други зборови, поконкурентна економија е таа која 

најверојатно ќе расте побрзо со текот на времето (Shwab, 2015, стр. 18).  САД, исто така, 

имаа специфична дефиниција за МСП врз основа на индустријата во која работат. На 

пример, ако една компанија е дел од преработувачката индустрија, таа може да се 

класифицира како МСП ако има максимум 500 вработени, но компанија која се занимава со 

трговија на големо може да има само 100 вработени. Разлики постојат и помеѓу секторите 

на една индустрија (CFI, 2022). 
 

4.7.2 Ширење на дигиталните безбедносни инциденти според големината на фирмата, 

националната статистика во САД 

  

 За да го извлечат максимумот од технологиите на Индустријата 4.0, компаниите 

треба да да се подготват за дигитална трансформација. Производителите треба да започнат 

уште денес да се приклучуваат по потрагата на најдобриот дигитален талент и да 

размислуваат како да ја структурираат својата дигитална организација. Управувањето со 

податоците и сајбер безбедноста ќе бидат критични проблеми за решавање. Многу 

компании ќе откријат дека архитектурата на податоци со „две брзини“ може да им помогне 

да распоредат нови технологии со потребна брзина, а истовремено да ги  одржуваат 

апликациите критични за мисијата (Baur и Wee, 2015). Со примена на нови играчи и 

технологии, регулаторите и креаторите на политики се под зголемен притисок да обезбедат 

заштита на податоците  и јавноста. Дополнително, многу нови даватели на финансиски 

услуги или фин-технолошките играчи честопати немаат доволно инвестиции во заштитата 

на податоците и сајбер-безбедноста. Како такви, тие се наоѓаат во зголемен ризик. Столбот 

на технолошката подготвеност ја мери подготвеноста со која економијата ги прифаќа 

постоечките технологии за да ја зголеми продуктивноста на нејзините индустрии, со 

посебен акцент врз нејзиниот капацитет за целосно искористување на информациските и 

комуникациските технологии во секој дневните активности и производните процеси, за 
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зголемување на ефикасноста кои овозможуваат иновации за  конкурентност. Дали 

користената технологија е развиена во националните граници или не,  неважно е за нејзината 

способност да ја зголеми продуктивноста. Централната точка е дека фирмите кои работат 

во земјата мора да имаат пристап до напредните производи , планови и способноста да ги 

апсорбираат и користат. Меѓу главните извори на странска технологија, СДИ често играат 

клучна улога, особено за земјите во помалку напредна фаза на технолошки развој (Shwab, 

2015, стр. 18).  Мора да се знае дека Индустријата 4.0 е во повој, каде што само мал дел од 

компаниите веќе активно почнаа да ги користат овие напредни технологии. Во овој процес 

на еволуција на многуте применетите технологии, кои всушност се уникатни прототипови,  

потребно е помош од високо квалификувани специјалисти. Се смета дека ова е минлива 

состојба и дека како еволуцијата на Индустријата 4.0 продолжува очекуваните улоги на 

другите засегнати страни ќе се променат кон поголемо значење, особено за добавувачите на 

Индустријата 4.0 (Szabo et al., 2020, стр. 14-15). За алтернативните заемодавци, особено 

новите финансиски играчи и давателите на трети лица кои поддржуваат алтернативни 

пристапи за заеми, треба да се усвојат основни листи за проверка како што се тие развиени 

од американската агенција, Регулаторното тело за финансиска индустрија (FINRA). Тие 

вклучуват (Меѓународна финансиска корпорација, 2017):   

• идентификација и проценка на сајбер-безбедносните закани, 

• заштита на инфраструктурата и платформите од сајбер упади, 

• откривање  компромис или ранливост, 

• одговори преку план заснован врз ризик, 

• враќање или замена на изгубени податоци. 
 

4.7.3 Трошоци за дигитални безбедносни инциденти, национална статистика во САД 

 

Мерењето на распространетоста и  трошоците на дигиталните инциденти останува 

предизвик поради недостатокот од меѓународни стандарди и споредливи податоци. 

Податоците мора да се толкуваат со претпазливост бидејќи претпријатијата или не ја 

разбираат нивната вистинска изложеност на ризик,  не откриваат инциденти  или не го мерат 

нивното влијание на стандарден начин и може воопшто да не ги пријави. Меѓутоа, кога 

внимателно се толкуваат, некои трендови произлегуваат од доказите (ОECD, 2021, стр. 63). 

Одредени видови сајбер-напади стануваат сè повеќе насочени и софистицирани со текот на 

времето, што им отежнува на бизнисите, организациите и владите да ги откријат и поразат. 

Злонамерните напади, техники и пристапи постојано се развиваат за да се избегне 

спроведувањето на законот, да се заобиколи напредокот во превенцијата и заштитата на 

дигиталната безбедност и подобро да се приспособат на ранливостите на нивните цели 

(OECD, 2021, стр. 65). Иако постои мала подгрупа  напади кои се формирани со цел на  

шпионажа или хактивизам, поголемиот дел од заканите имаат за цел да најдат начин да 

упаднат и да украдат нешто вредно што потоа може да се продаде (податоци, трговска тајна, 

интелектуална сопственост, итн. ) или исчистени (пари) (ОECD, 2021, стр. 66). Фишингот 

преку масовната е-пошта сè уште е најлесниот, најевтиниот и најефективниот начин за тоа, 

вклучително и крадење акредитиви со кои потоа може да се тргува на темната мрежа без 

нивниот сопственик да биде свесен за нападот. Ризиците и придобивките поврзани со 

украдените акредитиви може да бидат високи кога поединците повторно ги користат своите 

ингеренции за повеќе сметки (и професионални и лични) и кога организациите не 

имплементирале методи за повеќефакторска автентикација (OECD, 2021, стр.66). 
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Комплетот со алатки за дигитална безбедност на помалите фирми е помалку сеопфатен и 

софистициран. Помалите фирми имаат помала веројатност да имплементираат дигитални 

безбедносни мерки. Постои силна корелација помеѓу усвојувањето на дигиталните 

безбедносни мерки и големината на претпријатието. Како што претпријатијата стануваат 

поголеми, поголем дел спроведуваа многу голем број и понапредни мерки за дигитална 

безбедност (ОECD, 2021, стр. 66). Во последниве години, многу национални влади презедоа 

напори да развијат и да имплементираат законодавство насочено кон подобрување на 

дигиталната безбедност. Овие законодавни напори понекогаш се совпаѓаат  со 

гореспоменатите напори за заштита на податоците и приватноста, но може да се сметаат за 

посебни со оглед на нивните различни цели и состави. Националните законодавства за 

дигитална безбедност често имаат за цел да ја подобрат дигиталната безбедност во 

организациите од јавниот сектор и да создадат нови организации од јавниот сектор 

одговорни за дигиталната безбедност, иако во некои случаи нивните одредби се 

применуваат или влијаат врз претпријатијата од приватниот сектор (ОECD, 2021, стр. 93).  

Многу земји презедоа различни напори за кревање на свеста за дигиталната безбедност кај 

пошироката јавност, понекогаш конкретно насочени кон бизнис секторот,  малите и 

средните претпријатија. Овие напори имаат за цел да обезбедат квалитетни совети и 

релативно евтини решенија кои доколку се усвојат значително ќе ја намалат изложеноста на 

дигиталната безбедност на МСП и потенцијалните загуби (ОECD, 2021, стр. 95). Иако 

малите и средните претпријатија имаат помала „површина на напад“, тие сè повеќе се 

изложени на дигитални безбедносни закани и прекршувања на дигиталната безбедност. 

Дигиталната трансформација го подига нивното ниво  на изложеност бидејќи тоа значи 

поголема поврзаност и потпирање на софтверот и ги прави поранливи доколку не постојат 

соодветни практики за управување со дигитален безбедносен ризик. Покрај тоа, кризата 

КОВИД-19 направи повеќе бизниси да се потпираат врз дигиталната технологија отколку 

порано, давајќи им можност на злонамерните актери да ги интензивираат нападите, на пр. 

фишинг, потоа измама, искористување на предностите од ненадејниот и масовен пораст на 

аранжманите за далечинско работење и онлајн трансакциите. Комбинацијата од искуство за 

управување со ниски дигитални безбедносни ризици, заедно со зголеменото потпирање, 

исто така, го прави потенцијалното влијание на прекините посериозно (т.е. прекин на 

бизнисот) (ОECD, 2021, стр. 99). За жал, не постои единствено управување со дигиталната 

безбедност што одговара на сите индустрии, бидејќи методите и техниките варираат, во 

зависност од ризиците кои се поставуваат, видовите на напади кои се претрпени, видовите 

средства што треба да се заштитат и пак, деловните модели кои преовладуваат во секторот.  

Ова го прави управувањето со дигиталниот безбедносен ризик ефективен предизвик. 

Различни политики се обидоа да им помогнат на МСП да ги подобрат практиките за 

управување со дигитален безбедносен ризик. Брзото интензивирање на дигиталните 

употреби во контекст на КОВИД-19 ја направи потребата за управување со овој ризик 

поитна. Ако старите трендови продолжат, веројатно ќе има сè поголем јаз помеѓу потребата 

и способноста на МЕА да управуваат со ризикот (ОECD, 2021, стр. 99). Со цел да работат 

на платформите, малите и средните претпријатија обично се согласуваат со договорните 

услови, кои вообичаено им даваат на онлајн платформите право да ги користат податоците 

што ги собираат како што им одговара, на пример со продажба на трети страни кои 

остануваат неидентификувани од МСП. Често малите и средните претпријатија немаат 

избор бидејќи некои од поголемите платформи се на доминантни позиции. Регулаторите 

ширум светот се занимаваат со ова прашање  обидувајќи се да им дадат на малите и средните 
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претпријатија и потрошувачите повеќе збор за податоците што ги генерираат со нивното 

комерцијално однесување (ОECD, 2021, стр. 127).  
 

Табела 4.9 Распространетост на инциденти со дигитална безбедност по големина на фирма, 

национална статистика, Обединетото Кралство во 2019 година 
 

 Микро Мали Средн

и 

Големи 

Просечен број  прекршувања или напади меѓу 

организациите што идентификувале каков било 

случај во последните 12 месеци 

 

Вкл. во 

мали 

 

 

7690 

 

330 

 

7710 

Просечен број  прекршувања или напади меѓу 

организациите кои идентификувале каков било 

случај во последните 12 месеци 

  

6 

 

6 

 

12 

Извор: (ОECD, 2021, стр. 69). 

Табела 4.10 Распространетост на инциденти со дигитална безбедност по големина на 

фирма, национална статистика, Соединетите Американски Држави, 2005 

 

 Сите 

инциденти 

Сајбер-напади Сајбер-кражба Друго 

Сите бизниси 67 58 11 24 

2-24 вработени 50 44 8 15 

25-99 вработени 59 51 7 17 

100-999 

вработени 

70 60 9 24 

1000+ вработени 82 72 20 36 

Извор: (ОЕCD, 2021, стр. 69). 

Табела 4.11 Трошоци за инциденти со дигитална безбедност, национална статистика, САД, 

2014-2018 година 
 

Трошоци за 

инциденти со 

дигитална безбедност 

МСП  Големи 

претпријатија 

 

 Просек Медијана Просек Медијана 

Професионални услуги 89 000 39 000 3 400 000 259 000 

Здравство 182 000 37 000 4 200 000 2 500 000 

Малопродажба 240 000 60 000 N/A N/A 

Финансиски услуги 106 000 40 000 10 700 000 3 900 000 

Едукација N/А N/A 216 000 94 000 

  Извор: (ОЕCD, 2021, стр. 72). 
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ГЛАВА 5. Како малите и средните претпријатија во Република Северна Македонија 

можат да остварат конкурентска предност со примена на технологиите на Четвртата 

индустриска револуција: Делфи пристап? 
 

5.1 Преглед на литературата за конкурентската предност и индустриската 

револуција 4.0 
 

Врз основа на пребарување во базата на податоци SCOPUS за публикации со 

користење на зборовите „small and medioum sized enterprises“ AND “competitive advantage” 

AND “Industry 4.0” во апстракт, наслов и клучни зборови и примена на 4-те фази на PRISMA 

протоколот (идентификување, скрининг, подобност и вклучување), анализираме 33 студии 

со користење на алатката Power BI Desktop (слика 5.1). 

Сетот за анализа е објавен во периодот 2018-2022 година. Од слика 5.1 може да се 

види дека најмногу студии се објавени во 2021 година (11 студии), 15 студии се објавени во 

списанија, 14 во зборници од конференции, а глави од книги се 4. Вкупниот број на цитирања 

на 33 студии е 543. Покрај тоа, ги прикажуваме  топ 5-те извори според бројот на цитирања 

од каде може да се согледа дека во списанието Computers in Industry има најмногу цитирања 

(204). 

Слика 5.1  Дескриптивна анализа на студии вклучени во прегледот на литература 
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Со користење на алатката VosViewer правиме и библиометриска анализа со рударење 

на апстрактите. Софтверот идентификува 934 термини и од нив избира 60% најрелевантни, 

т.е. 560 термини. Од нив за креирање на мапата ги земаме најрелевантните 300 термини, но 

по детална анализа на секој термин исклучени се тие кои не даваат важност за нашата 

анализа и крајниот примерок за мапа го сочинуваат 254 термини. Исклучените термини се:  

roader study, concerned study, conclusive result, component, extent, first part, good, great 

challenge, help, hand, indirect effect, initiative, increase productivity, long term, literature finding, 

larger project, manifestation, main contribution, main driving force, main aim, major change, new 

insight, practical demonstration, positive influence, paper elaborate, prior information, partial, 

point, paper study, prerequisite, research finding, research result, relevance, significant role, 

significant driver, significant share, subsection, supporting potential, suggestion, short term, shift, 

today, though, theoretical proposal, useful insight, utmost importance. 
 

На слика 5.2  прикажана е мапа на визуелизација на густина од каде може да се 

согледа  терминот трансформација на индустриската револуција дека е со најголеми букви 

што кажува дека најчесто се користи, а по него следат и перформанси, логистика, напор. 

Покрај тоа од оваа мапа може да се согледа дека во анализите се користи моделирање, 

прашалници, итн.  

Слика 5.2 Мапа за визуелизација на густина 

 

И покрај спроведените истражувања во оваа област, откриено е дека недостигаат 

пристапи, стратегии и рамки за имплементација на Индустријата 4.0. Според ова 

истражување,  очигледно е дека традиционалните процеси кај малите и средни 

претпријатија треба брзо да се трансформираат со имплементирање на технологиите на  

Индустријата 4.0 за да преживеат на пазарите кои брзо се менуваат.  
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5.2 Методологија и податоци 

 

Една од најкористените квалитативни методи за предвидување е Делфи. Оваа метода се 

користи за да се постигне консензус за најдобротo решение за комплексни прашања и 

соодветна е кога не постојат историски податоци за прашањето од интерес (Arifi и 

Cvetkoska, 2022).  

Првично развиена е во 1950 година од непрофитната институција Rand Corporation 

за да се предвиди како технологијата ќе влијае на војување. За да се користи овој метод, 

треба да се идентификува модератор со искуство во собирање и анализирање на податоците. 

Покрај тоа, треба да се одберат панел експерти кои остануваат анонимни во целиот процес 

на спроведување на прашалниците (Cvetkoska, 2022, стр. 166). 

Модераторот, во првиот круг испраќа прашалник со поопшти прашања со цел да 

собере мислења од панел експертитете. Потоа, треба да ги сублимира одговорите (тие што 

се исти и тие што имаат исто значење, но се формулирани поинаку) и да ја пресмета 

фреквенцијата на одговорите. Прашањата за втората рунда треба да бидат формулирани врз 

основа на одговорите од првиот круг. Затоа, модераторот треба да го испрати новиот 

прашалник во вториот круг, каде што секој испитаник треба да го види својот одговор и 

одговорите на другите испитаници, но нивниот идентитет се чува доверлив во сите кругови 

(секој испитаник се означува со различна боја, код или сл.). Зачувувањето на анонимноста е 

клучно во примената на оваа метода со цел да се добијат непристрасни решенија. Во вториот 

круг, од испитаниците може да се бара да ги оценат одговорите според тежина на дадена 

скала. Прашалниците повторно се доставваат до модераторот кој ги прикажува оценките по 

експерт и пресметува просечна оценка на важност и составува нов прашалник во кој секој 

испитаник може да ја види важноста на одговорите според оценките од другите испитаници, 

но и просечната оценка. Испитаникот може да ја промени оценката во третиот круг, но при 

тоа мора да даде текстуално објаснување за спроведената промена. Прашалниците повторно 

се доставуваат до модераторот, а кругот завршува кога се постигнува консензус.                    

Истражувањето во овој докторски труд е спроведено во четири круга. Првиот 

прашалник има три дела. Првиот дел е посветен на општите информации за испитаникот и 

компанијата. Целта на вториот дел е идентификување на најважните области на 

Индустријата 4.0 од различни перспективи, идентификување на нивото на дигитална 

зрелост во малите и средни претпријатија и колку тие се подготвени да ја прифатат 

Индустријата 4.0 како национална технолошка платформа. Во третиот дел опфатени се 

најзначајните движечки сили и пречки за спроведување на Индустрија 4.0 кај малите и 

средни претпријатија. 

Изработениот прашалник за исполнување на потребите на истражувањето прво 

помина фаза на тестирање, при што беше испратена пилот-верзија до 10 менаџери од 

различни менаџмент-нивоа со искуство од ваков тип истражувања. По извршените 

модификации, прашалникот беше дистрибуиран преку електронска пошта до избраните 

испитаници. Истражувањето првенствено не беше наменето да потврди голем број развиени 

хипотези, туку да генерира контакти со претпријатија кои тврдат дека ги користат или не ги 

користат технологиите од Четвртата индустриска револуција, а исто така и да ја измери 

употребата на управување со технологиите кај малите и средните претпријатија. 

Прашалникот беше исклучиво дистрибуиран до директори и сопственици на локални МСП 

во Република Северна Македонија, професори во областа и креатори на 

политиките.  Прашалникот беше испратен во период јуни-јули 2023 година.  
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5.3 Резултати и анализа 

 

5.3.1 Резултати од првиот круг на Делфи прашалникот 

 

Во однос на првото прашање, резултатите од полот на испитаниците покажуваат дека 63.3% 

односно 19 испитаници припаѓат на  женски пол, а 36.7% или 11 испитаници припаѓат на  

машкиот пол (табела 5.1).  

 

 

Табела 5.2. Пол на испитаници 

 

Пол на испитаниците Број на испитаници 

Машки 19 

Женски 11 

 

Според второто прашање, во однос на возраста на испитаниците, одговорите се дадени во 

табела број 5.2. Од вкупниот број  30 испитаници, 33.3% или 10 испитаници припаѓаат во 

интервалот од 31 до 40 години,  во интервал од 41 до 50 години припаѓаат 33.3% или 10 

испитаници, 26.7% или 8 испитаници се дел од интервалот  20-30 години и само 2 

испитаници се дел од интервалот од 51 до 60 години. 

 

 

Табела 5.2. Возраст на испитаниците 

 

Возраст на испитаниците 

 

Број на испитаници 

20-30 години 8 

31-40 години 10 

41-50 години 10 

51-60 години 2 

 

Третото прашање е креирано за да се испита работното искуство на испитаниците, а 

резултатите  прикажени се во табела 5.3. Десет испитаници имаат работно искуство од 10 

до 20 години, 9 испитаници  се со работно искуство од 5 до 10 година, 8 испитаници  се со 

работно искуство од 1 до 5 година и 3 испитаници  имаат 20 и повеќе години работно 

искуство. 
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Табела 5.3 Работно искуство на испитаниците 

 

Работно искуство на 

испитаниците 

Број на испитаници 

 

помалку од 1 година 0 

1 до 5 година 8 

5 до 10 година 9 

10 до 20 година 10 

20 и повеќе години 3 

 

Од табела 5.4 може да се согледа дека 8 испитаници имаат работно искуство во интервалот 

од ‘’од 5 до 10 години’’,  7 испитаници  имаат искуство во интервалот од ‘’10 до 20 години’’, 

по 6 испитаници имаат искуство ‘’помалку од 1 години’’ и искуство од ‘’1 до 5 години’’, и 

3 испитаници  имааат ‘’над 20 години’’ работно искуство. 

 

Табела 5.4 Временски период на тековната работна позиција 

 

Временски период  Број на испитаници 

помалку од 1 години 6 

од 1 до 5 години 6 

од 5 до 10 години 8 

од 10 до 20 години 7 

над 20 години 3 

 

Според резултатите прикажени во табела 5.5, 13 испитаници имаат нето примања во 

интервалот од ‘’25000-35000 денари’’, 12 испитаници имаат нето примања во интервалот од  

‘’35000-450000 денари’’, 3 испитаници  имааат нето примања  во интервалот ‘’45000-55000 

денари’’, а по еден испитаник е со нето примања ‘’под 25000 денари’’ и со нето примања 

‘’над 55000 денари’’. 
 

Табела 5.5. Просечен износ на нето примања 

 

Просечен износ на нето-

примања 

 

Број на испитаници 

под 25000 денари 1 

25000-35000 денари 13 

35000-450000 денари 12 

45000-55000 денари 3 

над 55000 денари 1 
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Во однос на шестото прашање кое се однесува на највисокото ниво на образование кое 

испитаниците го постигнале, 18 испитаници се со ‘’додипломски студии’’, 10 испитаници 

се со ‘’магистерски студии’’, а 2 испитаника се со‘’докторски студии’’ (Табела 5.6). 

 

Табела 5.6 Ниво на образование на испитаниците 

 

Ниво на образование на 

испитаниците 

 

Број на испитаници 

Додипломпски студии 18 

Магистерски студии 10 

Докторски студии 2 

 

Во продолжение следи анализа на добиените резултати од дел 2 од прашаникот. 

Добиените одговори од панел експертите за првото прашање,  прикажени се во табела 5.7.  

Од табела 5.7 може да видиме дека најголем број на испитаниц (11), одговориле дека 

компанијата е напредно зрела да ги прифати дигиталните иницијативи за да стекне 

конкурентска предност, а девет испитаници одговориле дека таа е незрела кон дигиталните 

иницијативи.  

Табела 5.7 Зрелост на компанијата да ги прифати дигиталните иницијативи за да стекне 

конкурентска предност 

Колку е напредна (зрела) вашата компанија да ги прифати 

дигиталните иницијативи за да стекне конкурентска предност?  

Број на 

испитаници 

Компанијата е зрела 9 

Компанијата е доволно зрела 7 

Компанијата е напредно зрела 11 

Компанијата е многу зрела 3 

Добиените одговори  кои се однесуваат на второто прашање во однос на технологијата, дали 

таа и овозможува на организацијата да креира, обработува, складира, обезбедува  и 

разменува податоци за да ги задоволи потребите на клиентите и организациските процеси  

прикажани се во табела 5.8. Врз основа на резултатите прикажани во табела 5.8 можеме да 

видиме дека 16 испитаници потврдуваат дека ‘’Технологијата овозможува да креира, 

обработува, складира, обезбедува и разменува податоци за да ги задоволи потребите на 

клиентот’’, 8 испитаници потврдиле дека ‘’Технологијата нуди многу можности за 

компанијата и тоа почнувајќи од добивање на информации до нивното складирање и со 

помош на технологијата се задоволуваат потребите на клиенти’’,  4 испитаници потврдуваат 

дека ‘’технологијата не овозможува креирање, обработување и разменување на податоците’’  

за да се задоволат потребите на клиентите и најмалку, односно 2 испитаника одговориле 

дека ‘’Технологијата помага само за неколку функции во организацијата’’.  
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Табела 5.8   Технологијата овозможува на организацијата да креира, обработува, складира, 

обезбедува и разменува податоци  

 

Во однос на технологијата во вашата компанија, дали таа и 

овозможува на организацијата да креира, обработува, складира, 

обезбедува и разменува податоци за да ги задоволи потребите на 

клиентите и организациските процеси по ниска цена? 

 

Број на 

испитаници 

 

Технологијата овозможува да креира, обработува, складира, обезбедува и 

разменува податоци за да ги задоволи потребите на клиентите. 

 

 

16 

 

Технологијата нуди многу можности за компанијата и тоа почнувајќи од 

добивање информации до нивното складирање. Со помош на 

технологијата се задоволуваат потребите на клиентите.  

 

8 

Технологијата помага само за неколку функции во организацијата. 2 

Технологијата не овозможува креирање, обработување и разменување на 

податоците, за да се задоволат потребите на клиентите. 

4 

 

Третото прашање дава одговор на тоа дали процесите и задачите ги користат дигиталните 

технологии за да го поттикнат стратегискиот менаџмент и да ја подобрат деловната 

ефикасност и ефективност. Врз основа на резултатите дадени во табела 5.09, 16 испитаници 

одговориле дека ‘’Ги користат дигиталните технологии’’, 10 испитаници потврдуваат дека 

‘’Процесите и задачите ги користат дигиталните технологии за да го потикнат стратегискиот 

менаџмент и да ја подобрат деловната ефикасност и ефективност’’, само еден испитаник 

потврдил дека ‘’Во моментот кога фирмата ги поседува дигиталните технологии, веднаш ги 

вклучуваа во сите деловни процеси и задачи, за да се постигнува конкурентнска предност’’, 

а, исто така, само еден испитаник одговорил дека ‘’Процесите и задачите не ги користат 

дигиталните технологии за да го поттикнат стратегискиот менаџмент’’. 
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Табела 5.09  Користењето на дигиталните технологии за да се поттикне стратегискиот 

менаџмент 

Во однос на операциите, дали процесите и задачите ги користат 

дигиталните технологии за да го поттикнат стратегискиот 

менаџмент и да ја подобрат деловната ефикасност и ефективност? 

 

Број на 

испитаници 

 

Ги користат дигиталните технологии. 

 

16 

 

Процесите и задачите ги користат дигиталните технологии за да го 

поттикнат стратегискиот менаџмент и да ја подобрат деловната 

ефикасност и ефективност. 

 

10 

 

Процесите и задачите не може да функционират без дигиталните 

технологии или некој од нивните елементи со цел да ја подобрат 

ефикасноста и ефективноста на деловната работа. 

2 

 

Во моментот кога фирмата ги поседува дигиталните технологии, 

веднаш ги вклучуваа во сите деловни процеси и задачи, за да се 

постигнува конкурентнска предност.  

1 

 

Процесите и задачите не ги користат дигиталните технологии за да го 

поттикнат стратегискиот менаџмент. 

1 

 

Резултатите на четвртото прашање во однос на организацијата и културата, дали носењето  

одлуки е водено од податоци и дали вработените се дигитално квалификувани?, се 

прикажани во табела 5.10. 14 испитаници потврдиле дека ‘’Носењето одлуки е водено од 

податоци и вработените се дигитално квалификувани’’,  8 испитаници потврдиле 

дела‘’Носењето одлуки е водено од податоци и вработените не се дигитално 

квалификувани’’, 6 испитаници потврдиле дека ‘’Носењето одлуки е водено од податоци и 

вработените  се релативно дигитално квалификувани’’ и 2 испитаника одговориле дека  

‘’Културата на компанијата е многу значајна кога се зборува за дигитализацијата’’. 
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Табела 5.10  Донесувњето  одлуки се води од податоци 
 

Дали носењето одлуки е водено од податоци и дали вашите 

вработени се дигитално квалификувани? 

 

Број на 

испитаници 

Носењето одлуки е водено од податоци и вработените се дигитално 

квалификувани. 

14 

 

Носењето одлуки е водено од податоци и вработените не се дигитално 

квалификувани. 

 

 

8 

Носењето одлуки е водено од податоци и вработените  се релативно 

дигитално квалификувани. 

 

6 

Културата на компанијата е многу значајна кога се зборува за 

дигитализацијата. 

2 

 

Добиените одговори на пeттото прашање се дадени во табела 5.11. 17 испитаници 

одговориле  дека  ‘’Клиентите не ја гледат компанијата како дигитален партнер’’, 11 

испитаници осговориле дека ‘’Клиентите ја гледат како дигитален партнер’’ и 2 испитаника 

одговориле дека се во  ‘’Почетна фаза на онлине-офлине интереакцијата со клиентите’’. 

Табела 5.11 Дали вашите клиенти ја гледаат вашата организација како дигитален партнер?  

Дали вашите клиенти ја гледаат вашата организација како 

дигитален партнер? 

 

Број на 

испитаници 

 

Клиентите не ја гледат нашата компанија како дигитален партнер. 

 

 

17 

Клиентите ја гледат како дигитален партнер. 

 

11 

Почетна фаза на онлине-офлине интереакцијата со клиентите. 

 

2 

 

Во продолжение следи анализа на добиените резултати од дел 3 од прашаникот. 

Првото прашање од третиот дел се однесува на адаптацијата на технологиите од 

Индустријата 4.0 (Aугментирана реалност, Aвтономни роботи, Големи податоци и 

аналитика, Облак, Cајбер-безбедност, Хоризонтална и вертикална интеграција на системот, 

Индустриски интернет на нештата и  Симулација), а резултатите се прикажани во табела 

5.14. 13 испитаници одговориле дека дека ‘’Адаптацијата на технологиите од Индустријата 

4.0 се реализира во мала мера (рана фаза)’’, 9 испитаници одговориле дека ‘’Адаптацијата 

на технологиите од Индустријата 4.0 се реализира во средна мера’’, 5 испитаници 

одговориле дека ‘’Адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 се реализира во голема 

мера’’ и 3 испитаници одговориле дека ‘’Сеуште не се адаптирани технологии од 

Индустријата 4.0’’. 
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Табела 5.12.  Адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 (Aугментирана реалност, 

Aвтономни роботи, Големи податоци и аналитика, Пресметување во облак, Cајбер-

безбедност, Хоризонтална и вертикална интеграција на системот, Индустриски интернет 

на нештата и  Симулација) 

Како ја опишувате адаптацијата на технологиите од Индустријата 

4.0  од страна на малите и средните претпријатија во Република 

Северна Македонија ? 

 

Број на 

испитаници 

 

Адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 се реализира во 

голема мера. 

 

 

5 

Адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 се реализира во 

средна мера. 

 

9 

Адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 се реализира во 

мала мера (рана фаза). 

 

13 

Сеуште не е адаптирано технологии од Индустријата 4.0. 

 

3 

Второто прашање дава одговор на тоа дали испитаниците користат некоја од новите 

технологии. Одговорите  прикажени се во табела 5.13. 16 испитаници одговориле   дека 

користат најмалку една технологија од Индустријата 4.0, а 14 испитаници одговориле дека 

не користат ниту една од технологиите од Индустријата 4.0. Според табела 5.13, 8 

испитаници одговориле дека ја користат технологијата на Големи податоци и аналитка, 6 

испитаници одговориле дека користат Сајбер-безбедност, 5 испитаници користат 

Преметување во облак  и  3 испитаници користат Индустриски интернет на нештата. 

Табела 5.13   Користење на некоја/некои од технологиите од Индустријата 4.0  

 

Дали користите некоја/некои од технологиите од 

Индустријата 4.0), (Ако да, наведете која/кои)? 

 

Фреквенција 

Да 16 

• Индустриски интернет на нештата 3 

• Големи податоци и аналитика 8 

• Пресметување во облак 5 

• Cајбер-безбедност 6 

Не 14 
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Резултатите од прашањето дали користењето на технологиите од Четвртата индустриска 

револуција влијае врз конкурентска предност,  прикажени се во табела 5.14. 28 испитаници 

одговориле дека ‘’Користењето на технологиите од Четвртата индустриска револуција 

влијае врз креирањето конкурентска предност’’, а само 2 испитаника одговориле дека 

‘’Користењето на технологиите од Четвртата индустриска револуција не влијае врз 

креирањето  конкурентска предност’’. 

 

Табела 5.14   Користење на технологиите од Четвртата индустриска револуција кај малите 

и средните претпријатија во Р. С. Македонија 
 

Дали користењето на технологиите од Четвртата индустриска 

револуција влијаат врз конкурентската предност на МСП во 

РСМ? 

 

Број на 

испитаници 

 

Користење на технологиите од Четвртата индустриска револуција 

влијае врз креирањето конкурентска предност. 

 

 

28 

Користење на технологиите од Четвртата индустриска револуција 

не влијае врз креирањето конкурентска предност. 

2 

 

Во однос на четвртото прашање, идентификувани се повеќе движечки сили на МСП кои ги 

имплементираат технологиите на Индустријата 4.0, а резултатите  прикажани се во табела 

5.15.  ‘’Креирање на конкурентска предност како движечка сила’’ на МСП е 

идентификувано од страна на 6 испитаници, ‘’Подобрување на кваалитетот на производи и 

услуги’’, ‘’Зголемување на обемот на работата’’ и ‘’Ефективно и ефикасно одлучување’’ се 

идентификувани од по 5 испитаници, ‘’Добивање  голем број  податоци и услуги во реално 

време’’ како движечка сила ја потврдуваат 4 испитаници, 3 испитаници го истакнуваат 

‘’Зголемувањето на профитабилноста’’, а по два пати како движечка сила се истакнуваат: 

‘’Влегување во нови пазари’’, ‘’Решенија за комплексни предизвици’’  и ‘’Поголема 

флексибилност, одржливост и продуктивност’’, додека пак со само  1 одоговор се овие 

движечки сили: ‘’Имплементирање на дигиталните предизвици и централизиран софтвер на 

Меѓународни сметководствени стандарди (МСС)’’, ‘’Автоматска гаранција на квалитет со 

цел да се намали количината на готови производи кои не се стандардизирани Континуирано 

податочно’’, ‘’Голем број  нови технологии’’, ‘’Намалување  работна сила’’  ‘’Дигитални 

понуди за клиентите’’, ‘’Постапка кон урбана индустрија’’, ‘’Иновации и постојано учење’’ 

и ‘’Реализирање  посложени операции’’. 
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Табела 5.15   Движечки сили на МСП кои ги имплемантираат технологиите на 

Индустријата 4.0 

Кои се движечките сили на МСП кои ги имплементираат 

технологиите на Индустријата 4.0? 

 

Фреквенција 

Имплементирање на дигиталните предизвици и централизиран софтвер 

на Меѓународни сметководствени стандарди (МСС). 

 

1 

Креирање конкурентска предност 

 

6 

Зголемување на профитабилноста 

 

3 

Намалување на вкупните трошоци 

 

4 

Подобрување на квалитетот на производи и услуги 

 

5 

Влегување во нови пазари 

 

2 

Автоматска гаранција на квалитет со цел да се намали количината на 

готови производи кои не се стандардизирани. Континуирано податочно 

снимање и обработка кои овозможуваат промена во следливоста и 

оптимизација на производни процеси 

1 

Зголемување на обемот на работата 5 

Реализирање на работата во пократок временски период  1 

Добивање  голем број  податоци и услуги во реално време 4 

Голем број нови технологии 1 

Ефективно и ефикасно одлучување 5 

Намалување работна сила 1 

Дигитални понуди за клиентите 1 

Решенија за комплексни предизвици 2 

Поголема флексибилност, одржливост и продуктивност. 2 

Постапка кон урбана индустрија 1 

Иновации и постојано учење 1 

Реализирање  посложени операции 1 
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Во табела 5.16 прикажени се предностите за користењето на технологиите од Четвртата 

индустриска револуција за МСП. ‘’Креирање конкурентска предност’’ и ‘’Подобрување на 

конкурентноста се предностите’’ се појавуваат најмногу пати (6), ‘’Зголемување на 

производството и бројот на услуги’’ е предност потврдена од 5 испитаници, предностите 

како ‘’Намалување на бројот на вработени’’, ‘’Подобри (поквалитетни) производи и 

услуги’’, ‘’Зголемување на профитабилноста’’, ‘’Зголемување на задоволството на 

клиентите’’, ‘’Намалување на вкупните трошоци’’ се утврдени од по 4 испитаници, додека 

пак 3 испитаници ги идентифукуваат: ‘’Добивање и складирање голем број  податоци 

(информации) и ‘’Зголемување на обемот на работа’’, итн.  

 

Табела 5.16    Кои се предностите од користењето технологии од Четвртата 

индустриска револуција за МСП?  

Предности Фреквенција 

Оптимизирање на работните места 1 

Конкурентска предност и подобрување на конкурентноста 6 

Автоматизација на процесите и сигурност 1 

Реализирање на работата во пократок временски период 1 

Намалување на бројот на вработени 4 

Добивање и складирање голем број  податоци (информации) 3 

Подобри (поквалитетни) производи и услуги 4 

Лесен и брз пристап до информаци, услуги и производи 1 

Зголемување на профитабилноста 4 

Зголемување на обемот на работа 3 

Подобрување на ефикасноста 2 

Зголемување на уделот на пазар 1 

Зголемување на задоволствотот на клиентите 4 

Зголемување на производството и бројот на услуги 5 

Намалување на вкупните трошоци 4 

Иновации и развој на нови производи 2 

Намалување на бројот на вработени 2 

Поевтини производи и услуги 2 

 

Според резултатите прикажани во табела 5.17, голем број предизвици  наведени се од страна 

на испитаниците за МСП. Најголемата фреквенција (10) има ‘’Недостаток од потребната 

кваликувана работна сила’’, со фреквенција 8, следи ‘’Ограничување на финансиките 

средства за МСП’’, со фреквенција 6, се истакнува ‘’Зголемување на трошоците за 

купување, инсталација и адаптација на технологиите’’, со фрекфенција 5 е ‘’Недостиг од 

дигитална култура“, со  фреквенција 3  е ‘’Недостаток на сигурност и приватност’’,  итн.  
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Табела 5.17   Кои се предизвиците за користење на технологиите од Четвртата индустриска 

револуција за МСП?  

 

Предизвици 

 

Фреквенција 

 

Зголемување на трошоците за купување, инсталација и адаптација на 

технологиите 

 

 

6 

 

Недостаток од потребната кваликувана работна сила  10 

 

Ограничување на финансиките средства за МСП 8 

 

Потреба од контрола на повисоко ниво 1 

 

Недостаток од дигитална инфраструктура и стандарди 2 

 

Потребно е да се обучуваат вработените и клиентите за предностите на 

користење на дигиталните технологии 

2 

 

Недостиг од дигитална култура            5 

 

Недостаток од сигурност и приватност          3 

 

Интеграција на податоци          1 

 

Промени во законските и регулативните рамки           1 

 

Недостаток од дигитална стратегија          2 

 

 

5.3.2 Резултати од вториот круг на Делфи-прашалникот 

 

Во вториот круг на Делфи-пристапот, прашалникот беше пратен електронски до истите 30 

испитаници на 24 јули, а пополнетите прашалници беа доставени заклучно со 28 јули. 

Прашалникот е даден во прилог 2.  

Во табела 5.18, според оценувањето на важноста на користење на технологиите кои се  

користат од страна на испитаниците, највисоката просечна оценка е за технологиите Сајбер-

безбедност со просек (�̅� = 4,6) и ‘’Облак’’ со просек  (�̅�  = 4,5), по кои следат „Големи 

податоци и аналитика“ (�̅� = 3,2) и ‘’Индустриски интернет на нештата’’ со просек 2,2  (�̅� = 

2,2). 
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Табела 5.18 Користење  нови технологии 

 

Опис  

 

Оценка (1-5) Просек 

 

Големи податоци и аналитика 

 

4,4,4,4,3,3,2,4,3,4,5,4,3,3,1, 

2,4,1,4,3,3,2,4,3,4,5,4,3,1,2, 

 

3,2 

 

 

Облак 5,5,5,5,4,5,5,5,4,5,5,5,5,5,5,   

4,5,4,1,4,5,5,5,4,5,5,2 ,5,4,4, 

4,5 

 

 

Cајбер-безбедност 5,5,5,5,5,5,5,5,4,5,5,5,4,5,5, 

1,5,4,5,4,5,5,5,4,5,5,5,4 ,3,5, 

4,6 

 

 

Индустриски интернет на нештата 2,2,2,2,1,3,2,3,3,3,3,2,3,3,2, 

1,2,1,2,1,3,2,3,3,3,3,2,3,2,1, 

2,2 

 

 

Просечната оценка за нивото на користење на технологиите од Индустријата 4.0 во 

креирање конкурентска предност е 4 (�̅� = 4), (табела 5.19).  

 

Табела 5.19 Ниво на користење на технологиите од Индустријата 4.0 во креирање 

конкурентска предност 

Опис  

 

Оценка (1-5) Просек 

 

Користење на технологиите од Четвртата 

индустриска револуција влијае врз 

креирањето конкурентска предност 

 

1,2,3,4,5,5,5,5,3,5,5,5,4,5,5,      

1,4,5,4,5,5,5,5,3,5,5,5,4,3,1 

 

 

4 

 

Од табела 5.20 може да се види дека најважна движечка сила на МСП е ‘’Дигитални понуди 

за клиентите’’ со просек 4.3 (�̅� = 4,3), а најмалку важна движечка сила со просек (�̅� = 1,6)  е 

‘’Постапка кон урбана индустрија’’.    
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Табела 5.20 Движечки сили на МСП 

Опис  Оценка (1-5) Просек 

Имплементирање на  централизиран софтвер на 

Меѓународни сметководствени стандарди (МСС) 

3,1,1,1,1,2,1,2,1,4,2,1,2,2,3, 

1,1,1,1,1,2,1,2,1,4,2,1,2,3,1  

1,7 

Креирање  конкурентска предност 

 

5,3,4,4,5,5,5,5,5,5,2,5,5,5,5, 

5,2,4,5,5,3,5,5,5,5,5,5,4,5,5 

4,2 

 

Зголемување на профитабилноста 

 

4,4,4,4,3,5,3,5,3,5,2,4,4,4,4, 

3,4,5,3,5,3,5,2,4,4,4,4,4,4,4 

3,8 

 

Намалување на вкупните трошоци 

 

4,5,5,5,3,4,3,5,3,5,5,4,4,4,4, 

4,5,5,5,3,4,3,5,3,5,5,4,4,4,4 

4,2 

 

Подобрување на кваалитетот на производи и 

услуги 

3,3,3,3,3,4,3,4,3,5,5,3,4,4,3, 

1,3,3,3,3,4,3,4,3,5,5,3,4,3,3 

3,4 

 

Влегување во нови пазари 2,1,1,1,1,3,1,3,1,5,4,1,1,1,2,  

5,4,1,1,1,2,2,1,1,1,1,3,1,3,1 

1,8 

 

Автоматска гаранција на квалитет со цел да се 

намали количината на готови производи кои не се 

стандардизирани  

2,2,2,2,2,4,2,2,2,5,5,2,4,4,2, 

4,4,2,2,2,2,2,2,4,2,2,2,5,5,2 

2,8 

 

Зголемување на обемот на работата 4,2,2,2,2,3,2,3,2,4,5,2,3,3,4, 

4,2,2,2,2,3,2,3,2,4,5,2,3,3,4 

2,8 

 

Реализирање на работата во пократок временски 

период  

3,4,4,4,4,1,4,4,5,4,4,5,4,1,3, 

3,1,2,4,4,1,4,4,5,4,4,5,1,3,1 

3,3 

 

Добивање  голем број на податоци и услуги во 

реално време 

3,4,4,4,4,5,4,4,4,5,5,4,5,5,3, 

5,5,3,3,4,4,4,4,5,4,4,4,5,5,4 

4,2 

 

Голем број  нови технологии 4,2,2,2,2,3,2,3,2,5,5,2,3,3,4, 

5,5,2,3,3,4,4,2,2,2,2,3,2,3,2 

2,9 

 

Ефективно и ефикасно одлучување 1,1,1,1,1,3,1,3,1,4,5,1,3,3,1, 

5,1,3,3,1,1,1,1,1,1,3,1,3,1,4 

2,0 

 

Намалување на работната сила 4,4,4,4,4,3,4,5,4,4,5,4,3,3,4, 

3,3,4,4,4,4,4,4,3,4,5,4,4,5,4 

3,9 

 

Дигитални понуди за клиентите 3,4,5,5,5,5,5,1,5,5,5,4,5,5,3, 

5,5,3,3,4,5,5,5,5,5,1,5,5,5,4 

4,3 

 

Решенија за комплексни предизвици 2,1,1,1,1,1,1,1,1,4,5,1,1,1,2, 

4,5,2,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,2 

2,9 

 

Поголема флексибилност, одржливост и 

продуктивност 

3,3,2,2,2,1,2,1,2,4,4,2,2,2,3, 

4,4,2,3,3,2,2,2,1,2,1,2,2,2,3 

1,7 

 

Постапка кон урбана индустија 2,1,2,2,1,1,1,1,1,3,4,2,1,1,2, 

1,1,2,2,1,2,2,1,1,1,1,1,3,4,2 

1,6 

 

Иновации и постојано учење 1,3,3,3,1,1,1,5,1,3,4,3,1,1,1, 

3,2,1,2,1,1,3,3,1,1,1,5,1,3,4 

 

2,1 

 

Реализирање  посложени операции 2,2,2,2,1,2,1,1,3,3,4,2,1,2,2, 

3,3,4,2,2,2,3,1,2,1,1,2,1,2,2 

 

2,0 
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Според важноста на предностите за МСП од табела 5.21 можеме да видиме дека највисок 

просек (�̅� = 4,3) има ‘’Конкурентска предност’’, а најнизок просек од  (�̅� = 1,6) има 

‘’Оптимизирање на работните места’’. 

 

Табела 5.21 Предности на МСП 

Опис  

 

Оценка (1-5) Просек 

 

Оптимизирање на работните места 

 

 

2,2,1,1,1,1,2,1,2,2,2,1,1,1,5,    

1,2,1,1,1,1,2,1,2,2,2,1,1,5,1 

 

 

1,6 

Конкурентска предност  

 

5,3,4,4,4,5,5,5,4,5,5,3,4,4,4,    

4,3,5,4,4,5,5,5,4,5,5 ,3,4,5,4 

 

4,3 

Автоматизација на процесите и сигурност 3,2,2,2,2,3,2,3,2,4,4,2,2,2,5,        

5,2,1,2,2,3,2,3,2,4,4,2,2,1,3 

 

2,6 

Реализирање на работата во пократок 

временски период 

2,3,3,3,3,1,5,1,5,4,4,3,1,1,2,    

2,3,3,3,3,1,5,1,5,4,4,3,1,1,2 

 

3,1 

 

Намалување на бројот на вработени 

 

4,5,4,4,4,2,4,2,4,4,4,3,2,2,4,   

4,1,1,4,4,2,4,2,4,4,4,3,2,1,1 

 

3,1 

 

Добивање и складирање голем број  податоци 

(информации) 

3,4,4,4,4,4,4,4,4,4,5,4,4,4,3,    

3,4,1,4,4,4,4,4,4,4,5,4,4,1,1 

 

3,6 

 

Подобри (поквалитетни) производи и услуги 2,2,2,2,2,2,2,2,2,4,5,2,2,2,5,    

5,1,2,2,2,2,2,2,2,4,5,2,2,3,4 

 

2,6 

 

Лесен и брз пристап до информаци, услуги и 

производи 

3,2,5,5,5,3,2,3,2,3,5,2,2,3,3,   

3,2,5,5,5,3,2,3,2,3,5,2,2,3,3 

 

2,8 

 

Зголемување на профитабилноста 4,5,4,4,4,3,4,3,4,5,5,4,4,3,4,         

4,5,4,4,4,3,4,3,4,5,5,4,4,3,4 

4,0 

 

 

Зголемување на обемот на работа 4,2,2,2,2,1,2,1,2,4,5,2,2,1,3,       

3,1,2,2,2,1,2,1,2,4,5,2,2,3,2 

2,3 

 

 

Подобрување на ефикасност 4,3,3,3,1,1,1,1,1,4,5,3,1,1,4,   

4,3,3,3,1,1,1,1,1,4,5,3,1,1,4, 

2,2 

 

 

Зголемување на уделот на пазар 5,1,2,2,2,1,2,1,2,3,3,2,1,1,2, 

2,1,4,2,2,1,2,1,2,3,3,2,1,2,1 

1,9 

 

 

Зголемување на задоволството на клиентите 5,3,5,5,2,2,2,2,2,3,3,3,2,2,3,          

3,3,1,5,2,2,2,2,2,3,3,3,2,3,1 

2,7 
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Зголемување на производството и бројот на 

услуги 

4,5,5,5,5,2,5,2,5,3,4,4,2,2,4, 

1,5,1,5,4,2,5,2,5,3,4,4,2,4,1 

3,4 

 

 

Намалување на вкупните трошоци 3,1,1,1,4,4,4,4,4,4,4,4,4,4,3, 

3,1,1,1,4,4,4,4,4,4,4,4,4,4,3, 

3,2 

 

 

Иновации и развој на нови производи 3,1,1,1,2,1,1,4,1,4,4,1,1,1,1, 

1,1,2,1,2,1,1,4,1,4,4,1,1,2,1 

1,8 

 

 

Намалување на бројот на вработени 4,3,3,3,5,3,1,3,1,4,5,3,1,3,5, 

5,3,1,3,5,3,1,3,1,4,5,3,1,5,2 

3,0 

 

 

Поевтини производи и услуги 5,2,2,2,4,2,3,3,3,4,4,2,3,2,3, 

3,2,1,2,4,2,3,3,3,4,4,2,3,5,1  

2,8 

 

 

 

Од табела 5.22 може да видиме дека најважен предизвик е ‘’Недостаток од дигитална 

стратегија’’ ( �̅� = 4,5) како најважен предизивик‘’, а  „Интеграција на податоците“ е 

идентификуван како  најмалку важен предизвик’’(�̅� = 1,5). 
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Табела 5.22 Предизвици на МСП 

Опис  

 

Оценка (1-5) Просек 

Зголемување на трошоците за купување, 

инсталација и адаптација на технологиите 

 

2,4,3,3,4,1,5,1,5,3,4,3,5,1,5, 

1,1,3,3,4,1,5,1,5,3,4,3,5,5,1  

3,1 

Недостаток од потребната квалификувана 

работна сила  

3,5,4,4,4,3,5,3,5,5,4,4,5,3,4, 

4,1,3,4,4,3,5,3,5,5,4,4,1,4,2 

3,7 

 

 

Ограничување на финансиките средства за МСП 

 

3,4,5,5,5,5,5,5,5,5,3,5,5,5,5, 

5,1,2,4,5,5,5,5,5,5,3,5,1,4,2 

4,2 

 

 

Потреба од контрола на повисоко ниво 

 

2,2,1,1,4,1,4,1,3,3,4,1,1,1,2, 

2,2,1,1,4,1,4,1,3,3,4,1,1,2,2 

2,1 

 

 

Недостаток од дигитална инфраструктура и 

стандарди 

5,3,3,3,3,3,2,3,2,4,5,3,2,3,5, 

1,3,2,3,3,3,2,3,2,4,5,3,2, 5,4 

3 

 

 

Потребно е да се обучуваат вработените и 

клиентите за предностите на користење на 

дигиталните технологии 

4,5,4,4,4,3,5,3,3,4,5,4,3,3,4, 

4,5,4,4,4,3,5,3,3,4,5,4,3,4,4 

3,8 

 

 

Недостиг од дигитална култура 3,5,4,4,4,5,4,5,5,5,5,4,5,5,3, 

3,5,4,4,4,5,4,5,5,5,5,4,5,3,3 

4,4 

 

 

Недостаток од сигурност и приватност 3,5,4,4,4,4,5,4,5,5,5,4,5,3,5, 

5,1,4,1,4,4,5,4,5,5,5,4,5,1,2 

4 

 

Интеграција на податоци 1,2,1,1,1,1,1,1,1,5,4,1,1,1,1, 

1,2,1,1,1,1,1,1,1,5,4,1,1,1,1 

1,5 

 

Промени во законските и регулативните рамки  

  

5,4,5,5,4,1,5,1,5,5,5,5,5,5,5, 

1,4,3,5,4,1,5,1,5,5,5,5,3,5,2 

3,6 

 

Недостаток од дигитална стратегија 4,4,5,5,3,5,5,5,5,5,5,5,4,4,4, 

4,4,5,5,3,5,5,5,5,5,5,5,4,4,4 

 

4,5 
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5.3.3 Резултати од третиот круг на Делфи-прашалникот 

 

Во третиот круг, до истите панел експерти (вк. 30) беа  пратени резултатите од Прашалникот 

2  при што секој испитаник имаше можност да ги види своите одговори (оценки) и 

одговорите на останатите испитаници кои остануваат анонимни. Ако некој испитаник 

одлучи да ја смени оценката треба да даде кратко објаснување за преземањето на тој чекор. 

Овој круг беше спроведен во периодот од 1 до 5 август 2023 година.  

Во однос на прашањето за користењето на технологиите од Индустријата 4.0, дојде до 

промена на оценките дадени во табела 5.21. Испитаниците кои одлучија да направаат 

промени се со реден број 6, 8, 11 и  22. Промените во оценките предизвикаа промени во 

просечната оценка за дадениот проблем и тоа од 4 на 3, 8 (табела 5.23). 

Табела 5.23 Ревидирана важност на користење на технологиите од Индустријата 4.0 во 

креирање конкурентска предност  

Опис  

 

Нова 

оценка 

 

Оценка (1-

5) 

Нов 

просек 

Просек 

Користење на технологиите од Четвртата 

индустриска револуција влијае врз 

креирањето конкурентска предност 

3  

 

3 4 3 5  

 

5 5 5 3,8 

 

4 

 

Испитаниците кои одлучија да ги променат одговорите наведнуваат неколку причини за 

нивната одлука (намалување на оценката): недостаток од новите технологии, недостаток од 

дигитална култура, недостаток од  техничка поддршка при користење на технологиите, 

многу малку информирани за користење на технологиите. 

Во табела 5.24  прикажани се промени во движечките сили на МСП. Во првото прашање, 

промени има испитаник со реден број 2, 23 и 26. Во однос на второто прашање, промени 

одлучија на направат испитаниците со реден број  17 и 29. Исто така, промени има и во  

просекот кој е намален од 4,2 на 4 за првото прашање, а  кај второто прашање има 

зголемување на просекот од  2,8 на 2,9.   

Табела 5.24 Ревидирана важност на движечки сили на МСП 

Опис  Нова 

оценка 

 

Оценка (1-5) Нов 

просек 

Просек 

Намалување на вкупните 

трошоци. 

3 

 

4 

 

3 

 

5 5 5 4 4,2 

 

Зголемување на обемот на 

работата. 

3 4 x 2 3 x 2,9 2,8 
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Во однос на првото прашање, причините за кои испитаниците одлучија да направаат 

промени се поголемите трошоци за купување на технологиите, трошоците за обука 

(квалификување) на вработените итн. Во второто прашање, причини за промена на 

оценките, се дека со купување и адаптација на новите технологии ќе се зголемува обемот на 

работа со тоа што ќе требаат поголем број  вработени за работење со технологии 

(производство и дистрибуција на производи). 

Во табела 5.25,  во однос на важноста на предностите на МСП, промените се прикажани од 

испитаниците со реден број 15 и 29. Промени има и во просекот, кој се намали од 1,6  = 1,5 

за предноста оптимизирање на работните места и кај автоматизација на процесите и 

сигурност кој се намали од 2,6 на 2,5. 

Табела 5.25 Ревидирана важност на предности на МСП 

Опис  Нова 

оценка 

 

Оценка 

(1-5) 

Нов 

просек 

Просек 

Оптимизирање на работните места. 4 3 5  5 1,5 1,6 

Автоматизација на процесите и сигурност. 3    2 5  1 2,5 2,6 

 

Причините што ги наведуваат испитаниците кои решиле да ги променат одговорите се  дека 

поради автоматизација на работните места ќе се намали и нивото на оптимизацијата на 

работните места и услугите. Оптимизацијата е применлива на секој деловен 

процес или услуга кои прво треба да се оптимизираат па подоцна  да се дигитализираат. 

Промени на оценките за важноста за предизвиците на МСП имаат направено два испитаника 

(со р. бр. 16 и 29) и тие  прикажани се во табела 5.26. И кај двата предизвика има зголемување 

на просекот и тоа кај зголемување на трошоците за купување, инсталација и адаптација на 

технологитте од 3,1 на 3,2, а кај недостаток од потребната квалификувана работна сила од 

3,7 на 3,8.  

Табела 5.26 Ревидирана важност на предизвиците на МСП 

Опис  Нова 

оценка 

Оценка 

(1-5) 

Нов 

просек 

Просек 

Зголемување на трошоците за купување, 

инсталација и адаптација на технологиите. 

3 3 1 1 3,2 3,1 

Недостаток од потребната квалификувана 

работна сила.  

5 5 4 2 3,9 3,7 

 

 

Причините за кои испитаниците ги промениле оценките се дека трошоците ќе се зголемат 

со купување на инсталација и адаптација на технологиите и опремата за работа. 

Дополнителен трошок на компанијата  остварува барањето на квалификувана работна сила 

или трошоците за обучување на актуелните вработени. 
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5.3.4 Резултати од четвртиот Круг на Делфи-прашалникот 

 

Финалните резултати од Круг 3 се пратени до испитаниците, за да се идентификуваат 

нови промени. Врз основа на добиените резултати од Круг 3, не се забележени нови промени 

на  ниедно прашање, тоа значи  дека во четвртиот круг е постигнат концезус. 
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ЗАКЛУЧОК 

 

Во овој докторски труд се испитува нивото на имплементација на технологиите од 

Индустријата 4.0 во малите и средните претпријатија во Република Северна Македонија. 

Покрај тоа се идентификуваат главните движечки сили, предности, предизвици и пречки  за 

усвојување на Индустријата 4.0 од страна на малите и средните претпријатија во Република 

Северна Македонија. 

Во првата глава: „Стратегии за конкурентска предност за малите и средните 

претпријатија“, анализирани се стратегиите на Портер и Милер како најважни за 

остварување на конкурентската предност. Потоа, претставени се концептите за 

конкурентската предност и нејзината важност за малите и средните претпријатија во РСМ. 

Покрај тоа, анализирани се  материјалните и нематријалните извори на конкурентска 

предност кај малите и средните претпријатија во дигиталната економија. Во продолжение 

од оваа глава објаснети се новите технологии и нивното влијание врз постигнување  

конкурентска предност. Новите технологи донесоа со себе предности како  транспарантност 

на податоци, цени, подобрување на носење одлуки во рамки на компанијата и надвор од неа. 

На крајот, прикажан е преглед на постоечката литература за факторите кои влијаат врз 

конкурентноста на малите и средните претпријатија. Брзината за добивање средства, 

подобрување на квалитетот на производите и услугите, добивање податоци (информации) 

во време се само неколку клучни фактори за постигнување конкурентска предност. 

Во рамките на втората глава: „Дигиталната трансформација кај малите и 

средните претпријатија“, главен фокус е на анализата на концептот на дигитална 

трансформација и на факторите кои влијаат врз дигиталната трансформација кај малите и 

средните претпријатија. Во продолжение  на втората глава претставен е историскиот развој 

на дигиталната трансформација, процесот и примената на дигиталната трансформација кај 

малите и средните претпријатија. Потоа, анализирани се специфичните карактеристики на 

малите и средните претпријатија и укажано е на важноста за нивна дигитална 

трансформација. Потоа, посветено е внимание на дигитализацијата и нејзиниот придонес кај 

малите и средните претпријатија со цел да се постигне и да се зголемува конкурентската 

предност со користење на новите технологии. Со цел да им се помогне на МСП,  

анализиравме колку владата го поддржува  финансирањето на техологиите кај МСП, видови  

финансиски стимулации, пречки за финасирање на технологијата и институциска поддршка 

на развојот на малите и средните претпријатија и претприемништвото. Главата ја 

завршуваме со предностите и предизвиците за малите и средните претпријатија кои се 

трансформираат дигитално и подготвеноста за трансформација на Европските земји. 

Третата глава од докторската дисертација: „Влијанието на технологиите од 

Четвртата индустриска револуција за остварување конкурентска предност кај 

малите и средните  претпријатија“, е насочена кон технологиите на Четвртата 

индустриската револуција. Прво, анализирани се новите концепти и тенденции и 

историската еволуција на Индустријата 4.0. Потоа, претставени се главните карактеристики, 

како што се: вертикално вмрежување на паметни системи за производство, хоризонтална 

интеграција преку нова генерација глобални мрежи со синџири на вредности, инженеринг 

низ целиот синџир на вредности, забрзување преку експоненцијални технологии. Исто така,  

презентирани се и  принципите на дизајн на Индустријата 4.0, како што се: 

интероперабилност, транспарентност на информациите, децентрализација, техничка помош 

и ориентација кон услугите, способност во реално време, модуларност. Во рамките на 
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третата глава  анализираани се  главните и најважните технологии во Четвртата индустриска 

револуција, како што се: аугментирана реалност, автономни роботи, големи податоци и 

аналитика, облак, сајбер-безбедност, хоризонтална и вертикална интеграција на системот, 

индустрискиот интернет на нештата, симулација и дигиталните близнаци. Главата завршува 

со важноста на применување на технологиите од Индустриската револуција 4.0 за малите и 

средните претпријатија и како тие можат да остварат конкурентска предност со користење 

на технологиите од четвртата индустриска револуција. Покрај тоа укажано е и на 

предностите и предизвиците  за малите и средните претпријатија во ерата на Индустријата 

4.0. 

Четвртата глава од оваа докторска дисертација: „Како малите и средните 

претпријатија на глобално ниво остваруваат конкурентска предност преку примена 

на технологиите од Четвртата индустриска револуција“, ги идентификуваше 

специфичните карактеристики и разлики на малите и средните претпријатија во Европската 

економија и Република Северна Македонија. Во рамките на четвртата глава направена е 

анализа на конкурентската способност на малите и средните претпријатија во Република 

Северна Македонија и на тоа како МСП во ЕУ-27 со примена на технологиите од 

Индустријата 4.0 остваруваат конкурентска предност. Потоа, елаборирана е и 

институциската поддршка на малите и средните претпријатија во развиените земји и во 

земјите во развој и спроведена е анализа на институциската поддршка на малите и средните 

претпријатија во Република Северна Македонија.  Главата завршува со улогата на малите и 

средни претпријатија во САД и компаративна анализа на глобалниот индекс на 

конкурентноста на четвртата индустриска револуција. 

 Петта глава: „ Како малите и средните претпријатија во Република Северна 

Македонија можат да остваруваат конкурентска предност со примена на 

технологиите на Четвртата индустриска револуција: Делфи пристап“, почнува со 

преглед на литературата за конкурентската предност на МСП и индустриската револуција 

4.0 и прикажена е мапа за визуелација на густината од каде може да се согледа дека терминот 

трансформација на индустриска револуција е со најголеми букви што кажува дека најчесто 

се користи, а по него следат и перформанси, логистика, напор, итн. Потоа, образложена е 

методологијата Делфи и нејзината примена во  истражувањето.  Претставени се и 

анализирани добиените резултати со помош на Делфи пристапот кој е реализиран во 4 круга.  

Истражувањето потврдува дека ограничената достапност на финансиските ресурси 

претставува најголема пречка за дигитализација на процесот на работа, кај малите и 

средните претпријатија во РСМ. Недостатокот од вработени со потребните способности, 

вештини и знаење, исто така, претставува голем предизвик во работењето на 

претпријатијата. Тука се појавува и проблем помеѓу недостаток од способностите во 

организациите наспроти неадекватна организација во процесот на адаптацијата на новите 

технологии.  

Резултатите од ова нучно истражување треба да придонесат кон подобро разбирање 

на користењето на технологиите на Инудстријата 4.0. Дополнително, резултатите од ова 

истражување треба да дадат основа за разбирањето и значајната употреба на новите 

технологии во деловните процеси на работењето. 

Во поглед на брзината со кој се развиват дигиталните технологии во развиените 

земји, малите и средните претпријатија во Северна Македонија релативно добро се 

приспособуваат  во новите технологии. 

 Според спроведеното истражување стратегијата на малите и средните претпријатија 

е релативно зрела кон дигиталното усвојување во РСМ. 
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53, 3 % од испитаниците (панел од 30 експерти) користат најмалку една од 

технологиите на Индустријата 4.0 и 46,6 % не се корисници на технологиите од 

Инудстријата 4.0.   

Во однос на технологиите кои се користат од страна на МСП и панел експертите се: 

големи податоци и аналитика, сајбер-безбедност, облак и индустриски интернет на нештата. 

28 испитаници (93,3%) се согласуваат дека користењето на технологиите од 

Индустријата 4.0 влијае врз креирањето конкурентска предност кај МСП во Северна 

Македонија. 

Фактот дека најголемиот број на испитаници се согласуваат дека користењето на 

технологиите од Четвртата индустриска револуција има големо значење  во креирање 

конкурентска предност, помагаше да ги иденификуваме движечките сили, предностите и 

предизвиците за малите и средни претпријатија во Северна Македонија.  

Идентификувани се повеќе движечки сили на МСП кои ги имплементираат 

технологиите од Индустрија 4.0, како: креирање  конкурентска предност, зголемување на 

профитабилноста, намалување на вкупните трошоци, подобрување на квалитетот на 

производи и услуги, зголемување на обемот на работата, ефективно и ефикасно одлучување. 

Според истражувањето идентификувани се неколку предизвици кои произлегуваат 

од  користење на технологиите од четвртата индустриска револуција за МСП: недостаток на 

потребната кваликувана работна сила, ограничување на финансиките средства, зголемување 

на трошоците за купување, инсталација и адаптација на новите технологии, недостиг на 

дигитална култура. 

Недостатокот од потребната кваликувана работна сила и ограничување на 

финансиките средства за МСП претставуваат најголеми пречки за Индустријата 4.0. Како 

резултат од тоа, се очекуваа владата да преземе активна улога во обезбедување на 

финансиски средства. Креаторите на политиките правилно да ги решаваат пречките за 

имплементација на Индустријата 4.0, инаку конкурентноста на МСП е изложена на ризик. 

Овој докторски труд претставува прво истражување во Северна Македонија што е 

насочено кон истражување на имплементацијата на Индустрија 4.0 во малите и средните 

претпријатија и нејзиниот потенцијал за постигнување конкурентска предност и има 

огромно значење не само за академската заедница, но и за економскиот и индустрискиот 

пејзаж на Северна Македонија. Оваа револуционерна студија е пионер на нова ера во 

индустрискиот сектор во земјата, адресирајќи суштински прашања и презентирајќи 

можности кои можат да ја обликуваат иднината на економскиот развој на Северна 

Македонија.  

Во продолжение се елаборирани импликациите од истражувањето за академската 

заедница, економскиот развој и конкурентската предност. 

 

Академската заедница 

1. Научници и истражувачи: Резултатите од ова истражување имаат огромно значење за 

научниците и истражувачите во Северна Македонија и пошироко. Тоа придонесува за 

академско разбирање на усвојувањето на Индустријата 4.0 во малите и средните 

претпријатија, нудејќи единствена перспектива за нејзините предизвици и можности во 

специфичен регионален контекст. Ова истражување може да послужи како вредна 

референца за идни студии во областа на технологијата, иновациите и индустриската 

економија. 
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2. Академски институции: Универзитетите и академските институции во Северна 

Македонија можат да ги користат наодите како основа за развој на предмети и програми 

поврзани со Индустријата 4.0 и малите и средните претпријатија. Ова ќе им овозможи на 

студентите да стекнат релевантни знаења и вештини, обезбедувајќи добро подготвена 

работна сила за иднината. 

 

Економски развој 

1. Влада и креатори на политики: Владата на Северна Македонија и креаторите на 

политики можат да ги искористат резултатите за да формулираат информирани политики и 

стратегии кои го поттикнуваат усвојувањето на технологиите на Индустријата 4.0 во малите 

и средните претпријатија. Ова не само што ќе ја подобри конкурентноста на локалните 

бизниси, туку и ќе придонесе за севкупниот економски раст и одржливост на нацијата. 

2. Бизнис заедница: МСП во Северна Македонија може значително да имаат корист од 

сознанијата добиени со ова истражување. Разбирањето на потенцијалните придобивки и 

предизвици од усвојувањето на Индустријата 4.0 може да ги поттикне бизнисите да 

донесуваат информирани одлуки, ефикасно да ги распределуваат ресурсите и стратешки да 

инвестираат во технолошките надградби. 

3. Инвеститори и претприемачи: Инвеститорите кои бараат можности во растечкиот 

технолошки сектор во Северна Македонија ќе го најдат ова истражување како инструмент 

за проценка на потенцијалните приноси од инвестициите во малите и средните 

претпријатија вклучени во иницијативите на Индустријата 4.0. Претприемачите, исто така, 

можат да идентификуваат иновативни решенија кои се усогласуваат со наодите од 

истражувањето. 

 

Конкурентска предност 

 

1. Локални бизниси: Наодите од истражувањето имаат потенцијал да го 

револуционизираат конкурентниот пејзаж за МСП во Северна Македонија. Тие кои сакаат 

да ги прифатат технологиите на Индустријата 4.0 можат да добијат значителна предност во 

однос на оперативната ефикасност, квалитетот на производот и позиционирањето на 

пазарот, а со тоа ќе ја зајакнат нивната конкурентска предност на домашно и на меѓународно 

ниво. 

2. Глобални пазари: Како што малите и средните претпријатија во Северна Македонија 

стануваат поконкурентни преку усвојувањето на Индустрија 4.0, тие можат да го прошират 

својот домен на меѓународните пазари. Ова не само што ќе им користи на индивидуалните 

бизниси, туку и ја подобрува репутацијата на земјата како центар за технолошки напредни 

и конкурентни мали и средни претпријатија. 
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Ограничувања 

  
Истражувањето има инхерентни ограничувања, затоа што се заснова врз 

субјективноста, разбирањето и значајноста на панел експерти за Индустријата 4.0 за малите 

и средните претпријатија во Република Северна Македонија. Според реализирното 

истражување се укажува дека има недостаток на интегрирана комуникација измеѓу 

релацијата споственик-директор, директор-вработен, вработени-клиенти, итн. Понатаму, 

иако истражувањето беше засновано на детална анализа на литературата за Четвртата 

индустриска револуција, можно e да не се опфатени други важни елементи во 

истражувањето. Релевантноста и валидноста на добиените резултати би можеле да 

бидат  подобри со проширување на ова истражување во нашата земја и земјите во развој за 

да се направи компаративна анализа со добиените резултати. 
 

Насоки за наредни истражувања 

Наведените истражувачки насоки можат да дадат вредни сознанија за предизвиците и 

можностите на усвојувањето на Индустријата 4.0 од страна на МСП во Северна Македонија 

и да придонесат за развој на стратегии и политики за поддршка на нивната транзиција во 

ерата на индустријата 4.0. 

Сајбер-безбедност и приватност на податоците: Со оглед на зголемената поврзаност и 

споделување податоци својствени на Индустријата 4.0, да се истражат предизвиците за 

сајбер безбедноста и приватноста на податоците со кои се соочуваат малите и средни 

претпријатија во Северна Македонија. Да се анализираат стратегиите и мерките што ги 

користат МСП за да ги заштитат своите дигитални средства и чувствителни информации 

додека ги прифаќаат технологиите на индустријата 4.0. 

Организациски и културни фактори: Да се истражат организациските и културните 

фактори кои влијаат врз имплементацијата на Индустрија 4.0 во МСП. Ова може да вклучи 

испитување на улогата на лидерството, ставовите на вработените и организациската култура 

во олеснувањето или попречувањето на усвојувањето на технологиите на индустријата 4.0. 

Синџир на снабдување и соработка: Да се испитаат импликациите на Индустријата 4.0 за 

управување со синџирот на снабдување и соработка меѓу малите и средните претпријатија 

во Северна Македонија. Да се истражи како усвојувањето на технологиите на Индустријата 

4.0 влијае врз нивната ефикасност на синџирот на снабдување, односите со добавувачите и 

клиентите и севкупната конкурентност на глобалниот пазар. 

Политика и регулаторно опкружување: Да се истражи влијанието на владините 

политики, стимулации и регулаторни рамки врз усвојувањето на Индустрија 4.0 од страна 

на МСП во Северна Македонија. Да се анализира како владините иницијативи и регулативи 

влијаеле врз процесот на носење одлуки и инвестициите направени од овие компании. 
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ПРИЛОЗИ 

 

Прилог 1. Делфи Прашалник ( Круг 1 ) 

 

Почитувани, 

Ви се обраќам со овој прашалник за потребите за истражување за докторски труд на тема: 

,,Креирање на конкурентската предност за малите и средните  претпријатија во Република 

Северна Македонија со користење на технологиите на четвртата индустриска револуција: 

Делфи пристап’’. Прашалникот се состои од два дела. Првиот дел има за цел да собере 

информации за испитаниците и компаниите во кои тие работат. Вториот дел на прашалникот 

се однесува на Четвртата индустриска револуција. 

Затоа што Вашиот фидбек е од исклучително значење, Ќе ве замолиме за одговор. 

Ви благодариме за одвоеното време и соработка. 

Со почит, 

м-р Мимоза Арифи Исени 

  

Назив на институцијата во која работите (наведете го официјалниот назив на 

институцијата): 

 

1. Кој е вашиот пол?  

a. Машки 

b. Женски 

 

2. Која е вашата возраст? 

a. 20-30 години 

b. 31-40 години 

c. 41-50 години 

d. 51-60 години 

e. 61 и повеќе години 

 

3. Колку години работно искуство имате?  

a. помалку од 1 година  

b. 1 до 5 година  

c. 5 до 10 година 

d. 10 до 20 година 

e. 20 и повеќе години 

 

4. Колку години сте на вашата моментална работна позиција?  

a. помалку од 1 година 

b. од 1 до 5 

c. од 5 до 10 
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d. од 10 до 20  

e. над 20 години 

 

5. Просечен износ на вашите нето примања е во следниот интервал,  

a. под 25000 денари  

b. 25000-35000 денари  

c. 35000-450000 денари 

d. 45-55000 денари  

e. над 55000 денари 

 

6. Кое е највисокото ниво на образование кое сте го постигнале? 

a. Додипломпски студии 

b. Магистерски студии 

c. Докторски студии 

 

Дел 1 

Индустрија 4.0 како национална технолошка платформа  

a. Што се однесува до вашата стратегија, колку е напредна (зрела) вашата компанија 

да ги прифати дигиталните иницијативи за да стекне конкурентска предност? 

b. Во однос на технологијата во вашата компанија, дали таа и овозможува на 

организацијата да креира, обработува, складира, обезбедува и разменува податоци 

за да ги задоволи потребите на клиентите и организациските процеси по ниска 

цена? 

c. Во однос на операциите, дали процесите и задачите ги користат дигиталните 

технологии за да го поттикнат стратегискиот менаџмент и да ја подобрат деловната 

ефикасност и ефективност? 

d. Во однос на организацијата и културата, дали донесувањето одлуки е водено од 

податоци и дали вашите вработени се дигитално квалификувани? 

e. Што се однесува до искуството на клиентите, дали вашите клиенти ја гледаат 

вашата организација како нивен дигитален партнер користејќи ги нивните 

претпочитани канали на интеракција онлајн и офлајн? 

 

Дел 2 

Индустрија 4.0 толкување, Интерпретација, движечки сили и бариери; 

a. Како ја опишувате адаптацијата на технологиите од Индустријата 4.0 

(Aугментирана реалност, Aвтономни роботи, Големи податоци и аналитика, 

Облак, Cајбер-безбедност, Хоризонтална и вертикална интеграција на системот, 

Индустриски интернет на нештата и  Симулација) од страна на малите и средни 

претпријатија во Република Северна Македонија ? 

b. Дали користите некој од горенаведените технологии, (Ако да, наведете кое)? 

c. До кој степен МСП во РСМ ги користат технологиите од Четвртата Индустриска 

Револоуција? (1- 5 ) 
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d. Дали користењето на технологиите од четвртата индустриска револуција влијаат 

на конкурентската предност на МСП во РСМ 

e. Кои се движечките сили на МСП кои ги имплементираат технологиите на 

индустријата 4.0?  

f. Кои се предностите од користењето технологии од четвртата индустриска 

револуција за МСП?  

g. Кои се предизвиците за користење на технологиите од четвртата индустриска 

револуција за МСП?  
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Прилог 2. Прашалник Делфи ( Круг 2 ) 

 

Дел 2 

 

1. Според степенот на важност, оценете го користењето на технологите кои ги 

користите, (1 најмалку важно и 5 најмногу важно). 

 

Опис  Оценка (1-5) 

Големи податоци и аналитика  

 

Облак  

Cајбер-безбедност  

Индустриски интернет на нештата  

 

2. Оценете го нивото на користење на технологиите од Индустријата 4.0 во креирање 

конкурентска предност, (1 најниско ниво и 5 највисоко).  

 

Опис  

 

Оценка (1-5) 

Користење на технологиите од Четвртата Индустриска Револуција 

влијае во креирање конкурентска предност 

 

 

3. Според важноста оценете од 1 до 5 движечките сили на МСП, (1 најмалку важно и 5 

најмногу важно). 

 

Опис  Оценка (1-5) 

Имплементирање на дигиталните предизвици и централизиран софтвер 

на Меѓународни Сметководствени Стандарди (МСС). 

 

 

Креирање на конкурентска предност 

 

 

Зголемување на профитабилноста 

 

 

Намалување на вкупните трошоци 

 

 

Подобрување на кваалитетот на производи и услуги 

 

 

Влегување во нови пазари 

 

 

Автоматска гаранција на квалитет со цел да се намали количината на 

готови производи кои не се стандардизирани  

 

Зголемување на обемот на работата  

Реализирање на работат во пократок временски период   
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Добивање на голем број на податоци и услуги во реално време  

Голем број на нови технологии  

Ефективно и ефикасно одлучување  

Намалување на работна сила  

Дигитални понуди за клиентите  

Решенија за комплексни предизвици  

Поголема флексибилност, одржливост и продуктивност.  

Постапка кон урбана индустија  

Иновации и постојано учење  

Реализирање на посложени операции  

 

4. Според важноста оценете од 1 до 5 предностите на МСП, (1 најмалку важно и 5 

најмногу важно). 

 

Опис  

 

Оценка (1-5) 

Оптимизирање на работните места 

 

 

Конкурентска предност  

 

 

Аутоматизација на процесите и сигурност  

Реализирање на работата во пократок временски период 

 

 

Намалување на бројот на вработени 

 

 

Добивање и складирање голем број на податоци (информации) 

 

 

Подобри (поквалитетни) производи и услуги 

 

 

Лесен и брз пристап до информаци, услуги и производи  

Зголемување на профитабилноста  

Зголемување на обемот на работа  

Подобрување на ефикасност  
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Зголемување на уделот во пазар  

Зголемување на задволствотот на клиентите  

Зголемување на производството и бројот на услуги  

Намалување на вкупните трошоци  

Иновации и развој на нови производи  

Намалување на бројот на вработени  

Поевтини производи и услуги  

 

5. Според важноста оценете од 1 до 5 предизвиците на МСП, (1 најмалку важно и 5 

најмногу важно). 

 

Опис  Оценка (1-5) 

Зголемување на трошоците за купување, инсталација и адаптација на 

технологиите 

 

 

Недостаток на потребната кваликувана работна сила  

 

 

Ограничување на финансиките средства за МСП 

 

 

Потреба од контрола на повисоко ниво 

 

 

Недостаток на дигитална инфраструктура и стандарди 

 

 

Потребно е да се обучуваат вработените и клиентите за предностите на 

користење на дигиталните технологии 

 

 

Недостиг на дигитална култура 

 

 

Недостаток на сигурност и приватност  

Интеграција на податоци  

Промени во законските и регулативните рамки   

Недостаток на дигитална стратегија  
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Прилог 3. Список на анкетирани компани 

 

Реден број Компанија Адреса 

1. Моно-траде ДТЦ Мавровка Ц-4/12, 1000 Скопје 

2. Грапром Индира Ганди бр 2.,1000 Скопје 

3. Идеал ЕАС Георги Попхристов бр.2-2/010, 1000 

Скопје 

4. Скал Травел Ул. М. К. Бригада 1/1, 1000 Скопје 

5. ББФ Компанија Ул. 20, бр. 122, Чучер-Сандево, 1000 

Скопје 

6. Генекс XXL ДТЦ Мавровка Ц-4/12, 1000 Скопје 

7. Леорон Институт Ул. 20, бр. 82, Чучер-Сандево, 1000 

Скопје 

8. ОМСУ-АГ Ул. М.К.Б. бр.21, 1000 Скопје 

9. Ин Медиа Дооел Ул. Даме Груев бр. 16/4,1000 Скопје 

10. Интереуропа Скопје бул.Војводина, 1000 Скопје 

 

 

 


